
PĀRSKATS PAR DARBU 

 Limbažu novada 

bibliotēkās 2022. gadā*   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Pārskatā apkopota informācija par darbu 2022. gadā Limbažu novada vietējās nozīmes bibliotēkās. Statistikas tabulās 

uzrādīti dati kopā visās novada bibliotēkās - vietējās nozīmes bibliotēkās un LGB.    



 
 
 

2 
 

 

 

SATURS 

 

 Lpp. 

KOPSAVILKUMS___________________________________________________     3 

VISPĀRĪGS REĢIONA BIBLIOTĒKU RAKSTUROJUMS__________________ 6 

FINANSIĀLAIS NODROŠINĀJUMS____________________________________ 10 

MATERIĀLĀ UN TEHNISKĀ STĀVOKĻA VĒRTĒJUMS__________________ 11 

PERSONĀLS________________________________________________________ 18 

PAKALPOJUMU PIEDĀVĀJUMS UN PIEEJAMĪBA______________________ 34 

KRĀJUMS_________________________________________________________ 69 

DARBS AR BĒRNIEM UN JAUNIEŠIEM________________________________ 89 

NOVADPĒTNIECĪBA________________________________________________ 101 

PROJEKTI__________________________________________________________ 120 

PUBLICITĀTE ______________________________________________________ 130 

SADARBĪBAS TĪKLA RAKSTUROJUMS_______________________________ 149 

METODISKAIS UN KONSULT ATĪVAIS DARBS________________________ 156 

Pielikumi___________________________________________________________ 197 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

3 
 

KOPSAVILKUMS 
 

 Darba prioritātes novada bibliotēkās  

 Turpinās pielāgošanās izmaiņām bibliotēku reģionālajā aptvērumā pēc ATR (157.lpp.); 

 Intensīvs darbs darbinieku profesionālajā pilnveidē – LGB organizētie profesionālās 

pilnveides pasākumi, mācības jaunajiem darbiniekiem (sadaļā 12.Metodiskais un 

konsultatīvais darbs, 184.-191. lpp.); koordinācija un atbalsts, iesaistoties LNB KAC, 

BIS ALISE un citu institūciju organizētajos kursos un mācībās (sadaļā 2.Personāls, 23.-

33.lpp.);   

 KM atbalsts - Vērtīgo grāmatu iepirkums (73.- 74. lpp.);  

 Atsauksmes, lietotāju vēlmju izpēte, veicot anketēšanu (43.-44.lpp., 1.Pielikums);  

 Uzturēt labu sadarbību ar novadniekiem, veidojot izstādes bibliotēkās  - klātienes un 

virtuālās (105. - 114.lpp.);  

 Medijpratības, digitālo prasmju pilnveides, informācijas meklēšanas veicināšana (63. -

64., 163.lpp.), aktivitātes prasmju veicināšanai un rezultātu apkopošanai: 

 LGB profesionālais konkurss  (174. – 179.lpp.);   

 Aptauja par konkursa  norisi (180. – 183. lpp.); 

 Sniegt atbalstu iedzīvotājiem mūžizglītībā un interešu izglītībā (59. - 63.lpp.);  

 Labākās profesionālās pieredzes apgūšana Latvijas bibliotēkās (165. -168.lpp.); 

 Bibliotēku publicitātes attīstīšana (130. lpp.); 

 Autorizācijas datu piešķiršana visiem bibliotēku lietotājiem. Reģistrācija vietnē 

www.3td.lv un e-GRĀMATU izmantošana (39., 42. – 43.lpp);  

 Bibliotēku krājuma saturiskās kvalitātes uzturēšana (71.-73.lpp.); 

 Aktuāli - Lasītāju “noturēšana” pēc COVID-19 ierobežojumu laikā, jaunu lasītāju 

piesaiste (34.-36.lpp.); 
 Aktivizēt darbu pie abonēto datubāzu izmantošanas un popularizēšanas (76.-79.lpp.). 

 

 

 

 

http://www.3td.lv/


 
 
 

4 
 

 Jauni pakalpojumi/īpaši notikumi  

 2022. gadā  Viļķenes bibliotēkas vadītāja Mārīte Purmale ieguva LBB balvu “Gada 

bibliotekārs 2021” (19. lpp.) ; 

 Braslavas pagasta Vilzēnu bibliotēkā realizēts projekts “Iedvesmas bibliotēka” (39.lpp., 

129.lpp); 

 Jauninājumi novadpētniecības darbā: 

 Grāmata (e-formātā) un izstāde “Salacgrīvas bibliotēka laiku 

lokos” (117. lpp); 

 Grāmatas “Zutiņš” izdošana (118.lpp.); 

 Iesaistīšanas LIMBAŽU FONDA projektā “Vecums nav šķērslis līdzdarbībai un 

sadarbībai” - bezmaksas mācības senioriem “Kā tikt galā ar gudro viedtālruni” (58. – 60. 

lpp.); 

 Iespēja uz vietas bibliotēkā klausīties Vinila skaņu plates  Salacgrīvas bibliotēkā 

(39.lpp.); 

 Skultes bibliotēkas aktualizētie pakalpojumi lietotāju ērtībām (39.lpp.);  

 Salacgrīvas bibliotēkas ideja krājuma atklāsmē (79. lpp.); 

 Labi sevi apliecinājušas un turpina darboties Izstādes logos (41.lpp.); 

 Virtuālie stāsti par novadu un novadniekiem, ko realizē Vidrižu bibliotēka FB vietnē (113., 

145. lpp.);  

 Inovatīvi pasākumi Bibliotēkā “Sala” (38.lpp.); 

 Veiksmīgi darbu turpina Skultes bibliotēkas nodaļa - Multifunkcionālais Skultes centrs 

(MSC), kurā pieejami pašvaldības un Skultes bibliotēkas pakalpojumi (45. lpp.); 

   Iespēja darbā izmantot Limbažu novada pašvaldības datu glabātuvi “Mākonis” (tēma  

LGB Mācībās decembrī). 

  

 nozīmīgi/jauni projekti  

 

 Ar VKKF un A/S "Latvijas Valsts meži" atbalstu, kopā ar dzejnieku Viku Salacgrīvas 

bibliotēkā īstenots projekts "Valdemārs. Viks. Indiāņi." (123.lpp., 4.Pielikums);  
 VKKF atbalstītos ciklos "Literārā mentalitāte" un "Laika zīme grāmatā" salacgrīvieši tuvāk 

iepazinuši novadnieka Armanda Pučes  populārās Latvijas TV sejas (124.lpp., 6. 

Pielikums); 
 Nozīmīgs jauns Staiceles pilsētas bibliotēkas projekts saistās ar sadarbību ar Staiceles 

Radošo sieviešu klubu “Stazele”. VKKF finansē projektu “Grāmata - sevis izziņas 

avots”, kuru īstenoja bibliotēkā (128.lpp.);  

 Atbalstītā LNB AB projekta Iedvesmas bibliotēka “Āra lasītava Braslavas pagasta 

Vilzēnu bibliotēkai” āra terases atklāšana (39., 127.lpp.); 

 Apmeklētāju – bērnu interese par grāmatu tika sekmēta, piedaloties lasītveicināšanas 

projektos “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija” (14 novada publiskās un 11 skolu 

bibliotēkās), “Grāmatu starts” (5 novada bibliotēkās), “Ziemeļvalstu literatūras 

nedēļa”, “Nacionālās skaļās lasīšanas sacensības” (120. – 127. lpp.). 

 

 Krievijas iebrukuma Ukrainā radītā ietekme uz bibliotēku darbu pārskata 

periodā 

   Pakalpojumi bibliotēku informatīvajā telpā  - “Fokusā Ukraina” – saskarsme, palīdzība, 

informācijas aprite (48.-49., 62.lpp.); 

 Krājumā – ukraiņu grāmatas (48. lpp., 79.- 81.lpp.); 

   Brīvzemnieku pagasta Puikules bibliotēka dalība  akcijā “Saulespuķes vienotai Eiropai 

kopā ar Ukrainu” (40. lpp.). 

 

https://izglitiba.riga.lv/lv/izglitiba?target=news_item&news_item=akcija-saulespukes-vienotai-eiropai-kopa-ar-ukrainu-fotomirklos-9274
https://izglitiba.riga.lv/lv/izglitiba?target=news_item&news_item=akcija-saulespukes-vienotai-eiropai-kopa-ar-ukrainu-fotomirklos-9274


 
 
 

5 
 

 Latviešu Grāmatai 500 norises reģionā 

 Salacgrīvas bibliotēkas projekts Ceļā uz Grāmatas 500 gadi un Krišjāņa Valdemāra 200 

gadi (130.lpp.); 

 2023. gadā Staiceles pilsētas bibliotēka sāks gatavoties bibliotēkas simtgadei, tāpēc ir 

domāts par grāmatas vēstures izpēti Staicelē un Staiceles pagastā, kas pilnībā saskan ar 

Latviešu Grāmatai 500 paredzētiem mērķiem; 

 Viļķenes bibliotēkā pasākumi saistībā ar “Latviešu Grāmatai 500” plānoti 2023. –2025. 

gados, izceļot vērtīgus izdevumus krājumā, novadnieku ieguldījumu grāmatniecībā u.c. 

 

 Problēmas, to risinājumi, izaicinājumi 
 

 Speciālistu atalgojums zem vidējā nozarē (10.lpp.). Kadru mainība, aizejot 

profesionāļiem; 

 Cilvēkresursu trūkums, lai īstenotu radošās ieceres -novadpētniecībā un projektu   

rakstīšanā/realizēšanā, pasākumu organizēšanā, publicitātē (121., 149.lpp.); 

 Novecojis tehniskais aprīkojums novada bibliotēkās - īpaši jāatjauno klientu datorparku 

vietējās nozīmes bibliotēkās (14.-15.lpp.); 

 Vairākām bibliotēkām nepieciešami telpu remonti, kā arī jānodrošina  iedzīvotāju 

piekļuvi bibliotēkām (47.-48.lpp.); 

 Darbiniekiem iespējama profesionālā izdegšana novitāšu meklējumos un ieviešanā;  

 Sevis apliecināšana inovāciju apgūšanā, sekojot līdzi jauno tehnoloģiju straujajai 

mainībai; 

 Problēma - pusaudžu lasīt veicināšana. Risinājums: ieguldot lielu darbu atrast 

piemērotus motivācijas veidus, lai piesaistītu (89. lpp., sadaļā 7. Darbs ar bērniem un 

jauniešiem);  

 Staiceles pilsētas bibliotēka: Deputātu vienaldzība, iepazīstot bibliotēkas, to funkcijas, 

tās devumu vietējai sabiedrībai. Līdzi tam nāk, drīzāk nenāk, finanšu līdzekļi. Bibliotēkas 

ne tikai neattīstās, bet stagnē. Paliek neinteresantas ne tikai jauniešiem, bet arī 

pieaugušajiem. Galvenais bibliotēkas prestižs un sasniegumi  balstās tikai uz 

darbiniekiem, to radošumu un izdomu. Uz projektos piesaistītiem finanšu 

līdzekļiem. Risinājums - tikties, runāties, skaidrot, cerēt uz sapratni.  

 

 

 Citi aktuāli jautājumi 

 

 Pēc ATR Limbažu novada pašvaldības bibliotēkas turpināja strādāt 3 modeļos – LGB ar 

14 filiālbibliotēkām, Salacgrīvas bibliotēka ar 5 filiālbibliotēkām un 5 Alojas apvienības 

pārvaldes bibliotēkas decentralizēti, no kurām viena bibliotēka darbojas kā Alojas pilsētas 

bibliotēkas filiālbibliotēka; 

 Staiceles pilsētas bibliotēka atzīmē, ka Covid-19 situācija ir atstājusi neizdzēšamu iespaidu 

uz bibliotēkas lietotāju skaitu. Iedzīvotāji ir “iekapsulējušies”, bet ir vērojama tendence 

lietotājiem un pasākumu apmeklētājiem atgriezties, bet ļoti lēnām un piesardzīgi.  

 

 

Vairāk par darba prioritātēm, aktualitātēm un secinājumiem darbā ar bērniem skat.                    

7. sadaļā Darbs ar bērniem un jauniešiem (89. lpp.). 

 

 

 



 
 
 

6 
 

 

1. Vispārīgs reģiona bibliotēku raksturojums 

 
 Īss situācijas apraksts 

 bibliotēkas darbības teritoriālais un institucionālais raksturojums 

 informācija par padotībā esošajām iestādēm, reģiona bibliotēkām, 

izglītības iestāžu bibliotēkām, ārējiem apkalpošanas punktiem 

 bibliotēku sadarbības modelis reģionā: centralizācijas, decentralizācijas 

vai jaukta tipa modelis, secinājumi 

 
Limbažu Galvenā bibliotēka (LGB) kā reģiona galvenā bibliotēka 2022. gadā strādāja ar   

26 vietējās nozīmes publiskajām bibliotēkām Limbažu novadā: 

 

 14 LGB filiālbibliotēkām /darbību turpina arī Multifunkcionālais Skultes centrs  kā 

Skultes bibliotēkas nodaļa/; 

 6 vietējās nozīmes bibliotēkām Alojas apvienības pārvaldē. Pēc Alojas novada 

uzņēmējdarbības  atbalsta centra - bibliotēkas SALA reorganizācijas 2020. gadā, 

Bibliotēka ‘Sala” darbojas kā Alojas pilsētas bibliotēkas filiāle; 

 6 vietējās nozīmes bibliotēkām Salacgrīvas apvienības pārvaldē - Salacgrīvas 

bibliotēka ar 5 filiālbibliotēkām.  

 

Turpinās darbs ar skolu bibliotēkām. Limbažu novadā darbojas pavisam 14 skolu bibliotēkas. Šo 

bibliotēku skaits aizvadītajā gadā nav mainījies – joprojām 9 skolu bibliotēkas Limbažu apvienības 

pārvaldē, 2 skolu bibliotēkas Alojas apvienības pārvaldē un 3 skolu bibliotēkas -  Salacgrīvas 

apvienības pārvaldē.    

Katvaru bibliotēkai ir 2 izsniegšanas punkti. Braslavas pagasta Vilzēnu bibliotēka izsniedz 

grāmatas SIA “Aprūpes namā URGA” un  Brīvzemnieku pagasta Puikules bibliotēkai ir grāmatu 

apmaiņas punkts Ozolmuižā. 

LGB kā reģiona galvenās bibliotēkas misija – katram darbiniekam aktīvi iesaistīties mācību 

procesā un praktiskā palīdzībā novada bibliotēkām savas kompetences ietvaros.  

Nopietns atbalsts profesionālās pilnveides pasākumu organizēšanā ir LGB Mācību un metodiskais 

centrs (MMC), kas ļauj sistemātiski sniegt profesionālu atbalstu,  organizēt novadu bibliotekāriem 

gan kārtējos mācību seminārus, gan mācības, praktikumus, kursus, sarunas/diskusijas, tikšanās ar 

speciālistiem bibliotēku nozarē un pašvaldības pārstāvjiem. Nodarbības parasti notiek MMC 

Mācību klasē (ar aprīkojumu). Taču, ja seminārā ir daudz dalībnieku, tad tas notiek bibliotēkas 

Pasākumu zālē, savukārt  Mācību klase ļoti ērti izmantojama grāmatu galdiem, kuri ir neatņemama 

semināru vai mācību dienas sastāvdaļa, kad pasākumi var notikt klātienē.   

Pēc Covid -19 ierobežojumu atcelšanas LGB sekmīgi turpina darboties arī attālināto tiešsaistes 

semināru organizēšanu, īpaši tad, ja steidzami pārrunājumi aktuāli jautājumi kādai darba grupai. 

Katrā ziņā tas ļauj ietaupīt laiku un resursus.   

Bibliotēku apmeklējumiem, kā arī citiem profesionālās pieredzes braucieniem ar nelielu 

dalībnieku skaitu,  tiek izmantots Limbažu novada pašvaldības transports, pieredzes apmaiņas 

braucieniem ar lielāku dalībnieku skaitu - transporta noma. 

Tabula “Bibliotēku sadarbības modelis” 

Bibliotēku sadarbības 

modelis reģionā 

Atzīmēt 

atbilstošo 

Centralizēts  

Decentralizēts  

Jaukta tipa x 



 
 
 

7 
 

 Izmaiņas bibliotēku darbībā pārskata periodā 

 

Izmaiņas bibliotēku darbībā 2022. gadā nav notikušas.  

 

 Pārskata periodā paveiktais no bibliotēku stratēģijā (attīstības plānā) 

definētajiem virzieniem un uzdevumiem 
 

Attīstības plāni Limbažu novadā noteiktam laika periodam ir izstrādāti gan LGB (2017. – 2023. 

g.), gan katrai LGB filiālbibliotēkai  saskaņā ar Limbažu novada attīstības programmu 2017. – 

2023. gadiem, kā arī Alojas apvienības pārvaldes un Salacgrīvas apvienības pārvaldes bibliotēkām. 

Minētajā Limbažu novada attīstības programmā  ir iekļauta bibliotēku sadaļa, vadoties pēc kuras 

katra bibliotēka veidoja savu Attīstības plānu, īpašu uzmanību pievēršot informācijas pieejamībai 

un datoru nodrošinājumam bibliotēkās.  

Gatavojoties akreditācijai 2021. gadā, šie plāni tika padziļināti analizēti, izvērtēts padarītais un 

meklēti risinājumi  mērķu īstenošanai, veidotas SVID analīzes.  Plānots veidot kopēju stratēģiju 

LGB ar filiālbibliotēkām, taču joprojām ir daudz neskaidrību, nav pieņemti konkrēti lēmumi 

bibliotēku tīkla reorganizācijā. Ir vairākas bibliotēkas, kurām jāveido jauni Attīstības plāni, jo to 

termiņš beidzies,  2023. gadā tiks intensīvi strādāts pie darba plānošanas turpmākajam laika 

posmam.  

 

Piemēri: 

Pārskata periodā Viļķenes bibliotēkā  paveiktais no bibliotēkas stratēģijā (2019.-2023.g.) 

definētajiem virzieniem un uzdevumiem: 

 Apmeklēti profesionālās pilnveides pasākumi gan klātienē, gan tiešsaistē; 

 Attīstīti pakalpojumi, kas balstīti elektronisko resursu izmantošanā; 

 Sniegtas konsultācijas informācijprātībā un medijpratībā; 

 Interešu grupām organizētas radošās darbnīcas (gleznošanas iemaņu apguve un 

 Ziemassvētku rotājumu izgatavošana); 

 Veicināta bibliotēkas atpazīstamība, piedaloties sarunu festivālā “Lampa”; 

 Regulāra publicitāte par aktualitātēm krājumā un pasākumiem; 

 Veikta bibliotēkas infrastruktūras uzlabošana. 

 

Salacgrīvas bibliotēka: 

  Projektu sagatavošana finansējuma piesaistei; 

   Organizētas tikšanās ar literātiem un vietējiem rokdarbniekiem; 

   Organizēta mākslas un izglītojoša rakstura izstādes; 

   Organizēti pasākumi interešu grupām; 

   Turpināts darbs pie krājuma kvalitātes uzlabošanas; 

   Dalība “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijā 2022”; 

   Regulāri publicēta informācija novada laikrakstā “Limbažu Novada Ziņas” un bibliotēkas 

tīmekļa vietnēs. 
 

Staiceles pilsētas bibliotēka: 

2020. gada sākumā vēl Alojas novada domes sēdē tika apstiprināts jauns Staiceles pilsētas 

bibliotēkas attīstības plāns 2020.- 2025. gadam. Attīstības plānā tika noteikti septiņi galvenie  

uzdevumi, kuriem bija pievērsta īpaša uzmanība.  

1. Attīstīt bibliotēku kā nozīmīgu sabiedrības saskarsmes centru, kura pamatā ir  veicināt 

interesi par grāmatu. Piedāvāt dažādus izglītojošos un tematiskus pasākumus dažādām 

interesēm un gaumēm, dažāda vecuma cilvēkiem, īpaši uzmanību pievēršot uz ģimeni 

vērstām aktivitātēm. 



 
 
 

8 
 

Bibliotēka savā darbībā turpina uzsāktās aktivitātes kultūras jomā: tematiskie pasākumi – tikšanās 

ar grāmatu autoriem, Dzejas dienas, diskusijas, mākslas un tematiskās izstādes un pasākumi. 
 

2. Saglabāt, pilnveidot un daudzveidot bibliotēkas krājumu, lai tas būtu pieejams un 

saistošs visiem bibliotēkas lietotājiem. 

 

2020. gadā tika apstiprināta Staiceles pilsētas bibliotēkas krājuma komplektēšanas un 

organizācijas koncepcija 2020. – 2023. gadam. Pie tās arī bibliotēka pieturas, komplektējot savu 

krājumu. Pateicoties Latvijas Republikas Kultūras ministrijas atbalstam un LNB administrētajam 

projektam “Grāmatu iepirkuma programma publiskajām bibliotēkām”, 2022. gadā bibliotēka 

saņēma unikālu dāvinājumu no LNB.  

 

3. Attīstīt bibliotēku par vietu mūžizglītībai un pašmācībai, atbalstot un nodrošinot 

iespēju pārveidot un uzlabot dzīvi ar informāciju,  jaunām zināšanām un prasmēm, 

neatkarīgi  no cilvēku vecuma, fiziskā, ekonomiskā vai sociālā stāvokļa. 

 

Staiceles pilsētas bibliotēka  nodrošina piekļuvi zināšanām, sekmē formālo un neformālo izglītību, 

piedāvā daudzveidīgus informācijas avotus – iespiestos vai cita formāta informācijas nesējus. 

2022. gadā organizēja gan individuālās konsultācijas, gan grupu  izglītojošos seminārus un 

darbnīcas. 

 

4. Attīstīt novadpētniecības materiālu apkopošanu, turpinot darbu pie novadpētniecības 

dokumentu vākšanas, sistematizēšanas, īpašu uzmanību veltot bibliotēkas vēsturei.  

Izpētīt un izveidot elektronisko datubāzi par novadniekiem “Staicelei pieskārušies” un 

veicināt tās pieejamību. 
2022. gadā turpinājās darbs pie novadpētniecības materiālu tālākas izpētes. Organizētas izstādes, 

atzīmētas novadnieku jubilejas, “celtas gaismā” biedrību jubilejas,  realizētas tikšanās ar 

novadniekiem. 

 

5. Pilnveidot klientu apkalpošanas servisu, ieviešot un attīstot jaunus pakalpojumus, 

izmantojot jaunākās paaudzes tehnoloģiju sasniegumus. 
 

2022. gadā bibliotēka centās noturēties iepriekšējo gadu līmenī. Lai attīstītu jaunus pakalpojumus, 

ir vajadzīgas jaunas tehnoloģijas un zināšanas. Pagaidām apgūstam tikai zināšanas. 

 

6. Radīt bibliotēkā tādus apstākļus un atmosfēru, kas labvēlīgi noskaņotu publiku tās 

apmeklēšanai un izmantošanai. 

 

Šie ir tīri tehniskie darbi – pirms katra pasākuma tiek domāts par telpu  estētisko noformējumu, 

pieskaņotu pasākuma tēmai. Bibliotēka pagājušajā gadā tika pie pilsētas simbola - stārķa 

veidojuma metālā bibliotēkas zālājā. 

 

7. Attīstīt darbinieku kompetences, paaugstinot viņu kvalifikāciju iespēju. Lai 

nodrošinātu augstu sabiedrībai sniegto pakalpojumu līmeni, palielināt personāla 

skaitlisko apjomu un atalgojumu. 
 

2022. gadā, paaugstinot savas kompetences, Staiceles pilsētas bibliotēkas darbinieces 

izmantojušas visus LGB organizētos mācību  seminārus un kursus, piedalījās pieredzes apmaiņas 

braucienos.  Gan tiešsaistē, gan klātienē piedalījās  ļoti daudzos mācību semināros, konferencēs, 

ko organizēja gan LBB, gan Kultūras ministrija, gan Eiropas Komisija, Eiropas Kustība Latvijā.   
 



 
 
 

9 
 

 Darbs ilgtspējīgas attīstības mērķu jomā  

 

Risinot un izpildot bibliotēku attīstības plānos minētos uzdevumus, tiek īstenoti arī ilgtspējīgas 

attīstības mērķi. Tie ir mērķi, kuri ir sabalansēti ar Limbažu  novada Ilgtspējīgas attīstības 

stratēģiju 2022.–2046. gadam projektu, Limbažu novada Attīstības programmas 2022.-

2028.gadam projektu un Kultūras ministrijas izstrādāto bibliotēku nozares stratēģiju. Ilgtspējīgas 

attīstības mērķu galvenie attīstības principi:  

 Kvalitāte un izcilība 

 Specializācijas, stabilitāte un ilgtspēja 

 Sadarbība un konsolidācija 

 Personāla efektivitāte 

 Finanšu efektivitāte  

 Infrastruktūras efektivitāte 

 

Novada bibliotēku darbība notiek, ievērojot šos principus - gan ikdienas darbā, gan pasākumos. 

Piem., novadnieku piemiņas pēcpusdienās -  kvalitatīva sagatavošanās (ielūgumi, scenārijs), 

stabilitāte (fakti par konkrēto personu, darbību),  sadarbība (sadarbības koordinācija ar vietējo 

muzeju, skolu), personāla efektivitāte (zināšanas organizēt un vadīt pasākumu), finanšu 

efektivitāte (finanšu pieprasījums pasākumam) infrastruktūras efektivitāte (izmantot tehnoloģijas 

pasākuma norisē, telpu tematiskais noformējums).  

Secinājums: katrai darbībai bibliotēkas radoši cenšas pievienot pievienoto vērtību, kas prasa 

ievērot attīstības principus. 

 

Piemēri: 

Viļķenes bibliotēka 

Darbs ilgtspējīgas attīstības mērķu jomā, īstenojot pašreiz spēkā esošo “Limbažu novada 

ilgtspējīgas attīstības stratēģiju 2013. – 2030. gadam”: 

 Organizēta bibliotēkas kā kultūras un informācijas iestādes darbība Viļķenē - novada 

nozīmes attīstības centrā, sadarbojoties ar vietējo pagasta pakalpojumu sniegšanas centru, kultūras 

namu u.c. institūcijām; 

 Stratēģiskais mērķis 1 (SM1): Radošs, inovatīvs, izglītots un veselīgs iedzīvotājs. Ir 

veicinātas novada iedzīvotāju daudzpusīgas izaugsmes iespējas, radot intelektuālu vidi 

un materiālo bāzi (literatūru, datu bāzu pieejamību) jaunu zināšanu apguvei. 

 

Salacgrīvas bibliotēka 

 Sniegts atbalsts iedzīvotājiem pamatizglītības, akadēmiskās izglītības apguvē un 

nodrošinātas    mūžizglītības iespējas; 

 Nodrošināti Salacgrīvas apvienības pārvaldes iedzīvotāji, pašvaldības un citas 

organizācijas  ar universālo informācijas pakalpojumu; 

 Nodrošināta bibliotēkas lietotāju pieeja nacionālajam un pasaules kultūras mantojumam; 

 Salacgrīvas bibliotēkas paplašināšanās, apgūstot bijušā kinoteātra telpas, nodrošinot 

apmeklētājiem ērtas un mūsdienīgas telpas - bibliotēku veidot kā modernu informācijas 

centru; 

 Pilnveidoti pakalpojumi attālinātajiem klientiem. 

 

 Bibliotēku akreditācija 

 

2022. gadā  vietējās nozīmes bibliotēku akreditācija nav notikusi. 

 

https://www.limbazunovads.lv/lv/media/14454/download
https://www.limbazunovads.lv/lv/media/14454/download
https://www.limbazunovads.lv/lv/limbazu-novada-attistibas-programma-2022-2028-gadam
https://www.limbazunovads.lv/lv/limbazu-novada-attistibas-programma-2022-2028-gadam


 
 
 

10 
 

2. Finansiālais nodrošinājums 
 

 

Limbažu novada bibliotēkas tiek finansētas no novada pašvaldības līdzekļiem.  

Sakarā ar to, ka 2019. gadā toreizējā Limbažu novada bibliotēkas sāka darboties kā LGB 

filiālbibliotēkas, mainījās arī finansiālā nodrošinājuma atspoguļojums pašvaldības grāmatvedībā – 

visu 14 LGB filiālbibliotēku izdevumi tiek uzskaitīti LGB pamatbudžetā, līdz ar to Kultūras datos 

nav iespējams izsekot katras filiālbibliotēkas finansējumam. Taču ir iespējams salīdzināt kopējo 

finansējumu gadu griezumā. Šajā tabulā apkopta statistika par visu Limbažu novadu kopā ar LGB. 

Lai būtu iespēja statistiku salīdzināt, arī 2020. un 2021. gada skaitļi ir uzrādīti kopā visā Limbažu 

novadā, kaut arī iepriekšējos gados bijušais Salacgrīvas novads gada pārskatu veidoja atsevišķi.  

 

Bibliotēku finansiālais nodrošinājums 

(Limbažu novada vietējās nozīmes bibliotēkās kopā ar LGB) 

Tabula “Bibliotēku izdevumi” 

 2020 2021 2022 

Izdevumi kopā (EUR) 705457 712362 780553 

Darbinieku atalgojums (bruto) 529089 547795 555860 

Krājuma komplektēšana 77641 81032 84861 

 

Kopējais pašvaldības finansējums ar katru gadu nedaudz pieaug. 2022. gadā, salīdzinot ar 

iepriekšējo gadu, tas pieaudzis par aptuveni 10%. Zemāk diagrammā redzama kopaina – īpaši 

akcentējot izdevumus krājuma komplektēšanai un atalgojumam. Finansējums krājuma 

komplektēšanai un atalgojumam ir ar pozitīvu dinamiku.  

 

 
 

Problēma ir faktā, ka iepriekšējos gados darbinieku atalgojums ir audzis par dažiem % un līdz ar 

to uz kopējā pašvaldības atalgojuma fona un nozares griezumā tas ir ļoti zems, ja atceramies, ka 

šobrīd valstī minimālā alga ir 620 EUR un vidējais kultūras darbinieka atalgojums 2021.g. – 930 

EUR. 

 

 

 

0 200000 400000 600000 800000 1000000

IZDEVUMI KOPĀ

KRĀJUMA KOMPLEKTĒŠANAI

ATALGOJUMAM

Izdevumi kopāKrājuma komplektēšanaiAtalgojumam

2022 780553 84861 555860

2021 712362 81032 547795

2020 705457 77641 529089

Izdevumi kopā, t.sk. atalgojumam un
krājuma komplektēšanai



 
 
 

11 
 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 
 

Limbažu novada publisko bibliotēku telpu kopējā platība (kopā ar Limbažu Galveno bibliotēku) 

ir 4954 m2. Kā redzams zemāk diagrammā, 3435 m2 jeb 69% šo telpu ir lietotāju apkalpošanas 

telpas, 1211 m2 jeb 25% pārējās telpas (tajās ietilpst arī LGB ārtelpas – terase, balkoni). Krātuves 

telpas aizņem 308 m2 jeb 6%.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Veiktie un plānotie telpu un ēku rekonstrukcijas projekti un remontdarbi 

 

 

Pārskata periodā veikti nelieli remonti un uzlabojumi 6 

vietējās nozīmes bibliotēkās (Alojas pilsētas bibliotēka, 

Braslavas pagasta bibliotēka, Lādezera bibliotēka, 

Salacgrīvas bibliotēka, 

Svētciema bibliotēka, 

Vitrupes bibliotēka).   

Vērienīgi remontdarbi 

uzsākti Pāles bibliotēkā. 

Joprojām uzlabojumi 

nepieciešami Alojas 

pilsētas bibliotēkai. 

 

 
         Lādezera bibliotēkā 

 
 

 

 

     Brīvzemnieku pagasta Puikules bibliotēkā  

 

 

69%

6%

25%

Limbažu novada 
publisko bibliotēku telpas

Lietotāju apkalpošanas telpas Krātuves Pārējās telpas



 
 
 

12 
 

 Atklāta Braslavas pagasta Vilzēnu bibliotēkas terase - āra 

lasītava; 

 Alojas pilsētas bibliotēkā pārskata periodā bibliotēkas 

ēkas 1. stāvā nomainīti 11 logi, plānota 2023. gadā ēkas 2. 

stāva logu nomaiņa un ēkas galvenās ieejas iekšdurvju 

nomaiņa; 

 Lādezera bibliotēkā (attēlā pa labi) veikti plānotie telpu 

kosmētiskie remontdarbi-nokrāsotas divas sienas 

bibliotēkā; 

 Pāles bibliotēkā 2022. gadā notika ēku kompleksa, kurā 

ietilpst bibliotēka, renovācijas darbi energoefektivitātes 

uzlabošanai un centrālapkures atjaunošanai.  Bibliotēkā 

līdz 2022. gada beigām netika atjaunota centrālapkure. 

Siltumu telpās nedaudz uzturēja elektriskie sildītāji, kas 

nenodrošināja 

vajadzīgo 

temperatūru 

telpās; 

 Pārskata perioda sākumā Salacgrīvas bibliotēkā 

turpinājās remontdarbi, lai sakārtotu un izveidotu 

krātuves telpu (attēlā pa kreisi); 

 Salacgrīvas bibliotēkas Svētciema bibliotēkā 
pārskata periodā ir veikti siltumapgādes sistēmas 

remontdarbi, t.sk. sistēmai pievienoti papildus radiatori. 

2023. gadā plānota apgaismojuma uzlabošana 

(pārveidojot apgaismojumu uz LED) un krātuves telpas 

remonts; 

  

 

 Bibliotēkas “Sala” (attēlā pa labi Bibliotēkas 

“Sala” konferenču telpa) ēkai rit 6. gads. 

Materiālais un tehniskais stāvoklis ir 

teicams. Regulāri notiek darbs pie iekārtu 

tehnisko problēmu risināšanas, nākošais 

gads varētu nest risinājumu lielajam 

karstumam vasaras mēnešos telpās, 

paredzēts uzstādīt kondicionierus; 

 Staiceles pilsētas bibliotēka iegādājās 

noslēgtos plauktus uz riteņiem grāmatu 

krātuves veidošanai;  

 Vitrupes bibliotēkā pārskata periodā ir 

rekonstruētas ārdurvis. 

 

  

 

 

 



 
 
 

13 
 

Iedvesmojoša vēsturiska atkāpe par telpu vīzijas attīstību un pielāgošanu savas kopienas 

vajadzībām no Salacgrīvas bibliotēkas Tūjas bibliotēkas gada pārskata: 

 
 

2018. gadā viena no galvenajām Tūjas bibliotēkas 

prioritātēm bija Salacgrīvas novada domes izstrādātā 

projekta “Vienkāršotā Tūjas bibliotēkas pārcelšana” 
realizācija. Remontdarbi tika uzsākti 2018. gada 23. 

jūlijā. Šis bija apjomā neliels, bet tehniskā ziņā sarežģīts 

projekts. Bibliotēkas jauno telpu iesvētīšana notika 

2018. gada 1. decembrī. Lasītāju apkalpošanu jaunajās 

telpās uzsākām 20. decembrī, pirms Ziemassvētkiem. 

Zīmīgi, ka projekts tika realizēts Latvijas 100 - gades 

gadā!  

2019. gadā bija paredzēts turpināt projektā uzsāktos 

ārdarbus, pie mājas fasādes un zaļās zonas sakārtošanas. 

Dažādu objektīvu iemeslu dēļ projekts palika nepabeigts un 

turpinājās 2020. gadā jau ar citiem sadarbības partneriem un Eiropas fondu finansiālo atbalstu.  Kopā 

ar vietējās kopienas biedrību “Tūjaskrasts” tiks uzlabota bibliotēkas apkārtnes tūrisma un atpūtas vide. 

Projekta ietvaros izveidots bruģēts brīvdabas laukums ar basketbola grozu, ielu vingrotāju līdzsvara 

stieņiem un vietu, kur iekārtot āra kinozāli. Reizē tas šobrīd ir kā atpūtas, sporta un citu novada pasākumu 

laukums ar brīvu pieeju jauniešiem, bērniem, ģimenēm, vietējiem, vasarniekiem, viesiem, ikvienam, kurš 

šeit var atrast sev piemērotu nodarbi. 

2021. gada vasarā, laikā, kad pandēmijas ierobežojumi tika mīkstināti, āra laukumā notika brīvdabas leļļu 

teātra izrāde, kā arī muzikālā projekta “Ieviņu” spēles instrumenta popularizēšana un mūzikas diska 

prezentācija, kā vasaras zaļumballē. 2022. gadā laukumā turpinājās tam piemērotas sporta aktivitātes, 

dažādu skolas bērnu vasaras nometņu brīvā laika pavadīšana un individuālie treniņi. 

Pēc Salacgrīvas novada pašvaldības pasūtījuma kopā ar biedrību “Latvijas Lauku forums” realizējas 

izstrādātais Tūjas ciema attīstības plāns 2020 – 2023 ar tālāku vīziju līdz pat 2050. gadam. Tūjas bibliotēka 

aktīvi iesaistās kā informatīvais atbalstītājs. 

Pandēmijas laiks, krīze, ierobežojumi, karantīna, ieviesa lielas korekcijas mūsu darba un dzīves ikdienā. 

Šai laikā strādājām attālināti, saziņai vairāk izmantojām elektroniskos resursus, vairāk lasītāju, pēc 

pieprasījuma, saņēma autorizācijas kodus, lai varētu reģistrēties un lasīt grāmatas 3TD e-platformā. 

Zīmīgi, ka desmit tūkstošais lasītājs, kurš reģistrējās 3TD e-grāmatu vietnē, bija tieši no Tūjas bibliotēkas. 

Lasītājs tika godalgots ar pārsteiguma balvu no platformas vadītājiem. 

Prieks par to, ka, ievērojot 

piesardzību, esam atgriezušies pie 

bibliotēku tradicionālajām vērtībām, 

turpinām grāmatu izsniegšanu 

lasītājiem. Un lasa tiešām daudz! 
 

Attēlā – pirmais āra pasākums Tūjas 

bibliotēkā leļļu izrāde jaunajā  sporta 

un brīvdabas kinoteātra laukumā pie 

bibliotēkas 

 

Materiālā un tehniskā stāvokļa 

vērtējums darbā ar bērniem un 

jauniešiem ir jāuzlabo. Pārejot uz 

jaunajām telpām, bērniem ir 

iekārtota atsevišķa telpa. Jauniešiem 

plānota multimediju lasītava/telpa, kur tikties, klausīties mūziku, skatīties video, spēlēt spēles, radoši 

domāt. Zāli šobrīd izmanto ne tikai izstādēm un pasākumiem, bet arī kā brīvo biznesa, tikšanos un darba 

telpu. Gan vietējie uzņēmēji, gan ikviens, kam nepieciešama klusa telpa  privātajam darbam ar datoru 



 
 
 

14 
 

(mācībspēki, augstskolu referenti, studenti.) Lai telpu/ zāli aprīkotu ar vajadzīgo tehnisko nodrošinājumu, 

joprojām jādomā par līdzekļu piesaisti (gan ārpusbudžetā, gan atsevišķos projektos).  

Pozitīvs risinājums rasts bibliotēkas ēkas ārējās zaļās zonas sakārtošanā, izveidots bruģēts brīvdabas 

laukums ar basketbola grozu, ielu vingrotāju līdzsvara stieņiem un vietu, kur iekārtot āra kinozāli. Reizē 

tas varēs būt kā atpūtas, sporta, pasākumu laukums ar brīvu pieeju jauniešiem, bērniem, ģimenēm, 

vietējiem, vasarniekiem, viesiem, ikvienam, kurš var atrast sev piemērotu nodarbi. 

Šogad veikti remontdarbi pie bibliotēkas ēkas iekšpagalma fasādes un noteku sakārtošanas, kas prasās pēc 

turpinājuma nākošgad. 

 

 Telpu paplašināšana vai bibliotēku pārvietošana uz citām telpām 

Telpu paplašināšana vai pārvietošana uz citām telpām nav notikusi 

 

 Jaunu ēku būvniecība     

Jaunu ēku būvniecība nav notikusi 

 

 Iekārtas, aprīkojums (t. sk. IKT nodrošinājums)  

Tabula “Limbažu novada publisko bibliotēku iekārtas un to aprīkojums” 2022. gadā 

 Kopējais skaits  

2022. gadā 

Piezīmes 

Darbiniekie

m (skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 

Darbiniekiem Lietotājiem 

Datori 

 

 

33 89 32 darbinieku 

datori kopumā ir  

apmierinošā/labā 

stāvoklī  

1 darbinieku 

datoram ir jāievieto 

SSD 

2 darbinieku 

datoriem 2022. 

gadā ievietots SSD 

4 2007. gada lietotāju 

datori norakstāmi 

3 2006. gada lietotāju 

datori norakstāmi 

6 2008. gada lietotāju 

datori norakstāmi 

5 lietotāju datoriem 

2022. gadā uzlabota 

veiktspēja ievietojot SSD 

 

Portatīvie 

datori/planšete 

6 3 Viens 2012. gada 

darbinieka 

klēpjdators 

novecojies/norakstā

ms 

 

Multifunkcionālās 

iekārtas 

25 17 Vitrupes 

bibliotēkas 

vadītājai 2022. gadā 

iegādāta jauna MFI 

iekārta 

8 bibliotēkas MFI 

izmanto gan darbinieks, 

gan lietotājs. Visas 

iekārtas ir labā darba 

kārtībā. 

Printeri 8 4   

Kopēšanas iekārtas  5   

Skeneri 3 3  Vienu 2005. gada skeneri 

2023. gadā neieciešams 

norakstīt. 

Svītrkodu nolasītājs 33    

Laminēšanas 

iekārtas 

5    

Interaktīvā TV  2   



 
 
 

15 
 

Ņemot vērā Limbažu novada vietējās nozīmes bibliotēku iekļauto informāciju par pārskata periodu 

2022. gadā, pamatoti uzskatāms, ka datorparka aprīkojuma un iekārtu kopējais nodrošinājums ir 

uz robežas starp apmierinošs/kritisks, īpaši, ja runājam par klientu datoriem. Arī pārējās iekārtas, 

plānojot to iegādi kārtējā gada budžetos, tiks mainītas pret jaunākām un jaudīgākām.  

2022. gada sākumā tika organizēta KISC datortehnikas atgriešana. Kopā ar Limbažu Galvenās 

bibliotēkas tehniku, tika atgrieztas/utilizētas 96 datora iekārtas. (sistēmbloki, monitori, 

multifunkcionālās (MFI) iekārtas). 2022. gadā vienā bibliotēkā  iegādāta jauna MFI darbiniekam 

un pāris bibliotēkām tiek veikti datortehnikas uzlabojumi, bet salīdzinot ar 2021. gadu, iepirktās 

tehnikas vienības ir maz. Uz 2023. gadu tiek prognozēts budžets jaunai datortehnikas, mobilo 

telefonu, MFI iegādei.  

Bibliotēku piezīmes par datorparka un citu iekārtu pieejamību, nolietojumu un stāvokli 

kopumā:  

Brīvzemnieku pagasta Puikules bibliotēkas darbinieka dators ir piecus gadus vecs.  Darbinieka 

datoram jāieplāno veiktspējas uzlabošana ar SSD. Vitrupes bibliotēka ar PN aktu Katvaru 

bibliotēkai dāvināja MFI priekš lietotājiem. 2023. gadā Katvaru bibliotēka vēlas dāvināt Ārciema 

bibliotēkai Epson printeri. Stienes un Lādes bibliotēkas vadītājai plānots iegādāties jaunu portatīvo 

datoru, jo vecais ir norakstāms. Arī Salacgrīvas bibliotēkas Svētciema bibliotēkai ir nepieciešams 

jauns portatīvais dators. Braslavas pagasta bibliotēkas lietotāju datorparkam nepieciešami jauni 

sistēmbloki. 8 bibliotēkās, darbinieks un lietotājs izmanto kopīgu izdrukas iekārtu. Jāplāno šo 

problēmu risināt, jo 4 bibliotēkās darbinieka MFI ir savienota ar darbinieka datoru, kā minēts 

bibliotēku gada pārskatos, dažviet lietotājiem būtu nepieciešama atsevišķa MFI iekārta, lai 

nepieciešamības gadījumā lietotājs pats varētu veikt sev vajadzīgas informācijas saņemšanu - 

printējot, skenējot vai kopējot. Lielākajai daļai klientu datoru ir pievienoti nepārtrauktās barošanas 

bloki. Bibliotēkas apmeklētājiem un darbiniekiem pie 3TD datoriem ir pieeja bezmaksas 

abonētajām datu bāzēm www.news.lv, www.letonika.lv. Visās novada bibliotēkās ir pieejams 

kvalitatīvs, bezmaksas WIFI.  

Lielākā problēma novadu bibliotēkas ir nepieciešamība nomainīt lietotāju datorus - 11 gadus vecos 

klientu datorus un dažās bibliotēkās vēl 14, 15 un 16 gadus vecos sistēmblokus. Datortehnikas 

atjaunošanu plānots veikt pakāpeniski, lai nodrošinātu kvalitatīvu pakalpojumu sniegšanu 

bibliotēku klientiem. Pateicoties datoru uzraudzībai un kompetentiem IT speciālistiem, kopumā 

novadu bibliotēku tehniskais nodrošinājums tiek uzturēts apmierinošā kārtībā. 

2023. gada pavasarī plānots sākt organizēt atlikušās, utilizējamas un novecojošās 3TD 

atgriežamās tehnikas komplektēšanu. 

 

 Problēmas un to risinājumi materiālā un tehniskā stāvokļa jomā 

 Alojas pilsētas bibliotēkai akūta nepieciešamība pēc bibliotēkas telpu kosmētiskā 

remonta;  

 Nedaudz uzlabota novecojusī bibliotēkas datortehnika, datoru darbības uzlabošanai 

iegādājoties jaudīgākus datu ietilpības diskus; 

 Brīvzemnieku pagasta Puikules bibliotēkai  risināms jautājums par apgaismojumu 

lasītavā, tas ir nepietiekams; 

 Salacgrīvas bibliotēkas Ainažu bibliotēkai nepieciešama griestu un gaismekļu 

nomaiņa abonementā un lasītavā. Griesti un gaismekļi nolietojušies ir neatbilstoši 

lietotāju un darbinieku vajadzībām; 

 Salacgrīvas bibliotēkas Tūjas bibliotēkas telpās trūkst ventilācijas sistēmas; 

 Staiceles pilsētas bibliotēkai ļoti nepieciešams būtu plakanvirsmas skeneris, kas 

radītu iespējas pakalpojuma dažādošanai un kvalitātei, lai varētu saskenēt 

novadpētniecības materiālus. Taču tā nav tikai vienas bibliotēkas vajadzība; 

 Salacgrīvas bibliotēkas Svētciema bibliotēkai nepietiekams telpu apgaismojums 

izstāžu un lietotāju apkalpošanas telpās, nepieciešama telpa grāmatu krātuvei. 

www.news.lv
http://www.letonika.lv/


 
 
 

16 
 

Risinājumi - Pieprasījumi ārpus bāzes izdevumiem 2023. gadam; Salacgrīvas 

bibliotēkas dalība VKKF projektos, kas dotu iespēju organizēt tikšanos ar literātiem arī 

filiālbibliotēkās; 

 Salacgrīvas apvienības pārvaldes bibliotēkās daļa grāmatu krājuma joprojām ir 

izvietota neatbilstošos plauktos. 

 

Foto galerija par bibliotēku ēkām, telpām 

 

Bīriņu (augšējā attēlā pa labi) un Braslavas pagasta bibliotēku 

senatnīgās, romantiskās ēkas 

 

 
 

Joprojām priecē Bibliotēkas “Sala” ēka, 

mūsdienīgās telpas un dabas tuvums  

 

 

 

 

 

 

Pociema bibliotēkas telpu plašums un funkcionalitāte 

 

 



 
 
 

17 
 

Darboties sākusi  Braslavas pagasta Vilzēnu 

bibliotēkas terase - āra lasītava 

 
 Multifunkcionālais Skultes centrs svētku noskaņā 

 

Ļoti labi Salacgrīvas bibliotēkas Svētciema bibliotēkas 

telpās iederas 2 izstāžu plaukti, kas saņemti                                                   

no LGB Bērnu literatūras centra  

sakarā ar tā pārcelšanu uz LGB galveno ēku 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staiceles pilsētas 

bibliotēkas abonementā 



 
 
 

18 
 

 Privātpersona Staiceles pilsētas bibliotēkai uzdāvināja metāla 

stārķa - pilsētas simbola  skulptūru, kas tika uzstādīta pie 

bibliotēkas. Šādas skulptūras ir arī pie citām pilsētas iestādēm  

 

 
Saulespuķes pie Brīvzemnieku pagasta 

Puikules bibliotēkas 

 
 

 

4. Personāls 
 

 Personāla raksturojums  

 

Pavisam Limbažu novada  publiskajās bibliotēkās strādā 45 bibliotekārie darbinieki (t.sk. 13 

Limbažu Galvenajā bibliotēkā).  Stienes un Lādes bibliotēkas, kā arī Straumes un Bīriņu 

bibliotēkas,  katru uz 0,5 slodzi vada viens darbinieks. 19 darbiniekiem ir bibliotekārā izglītība 

(t.sk. 5 no LGB), 15 – izglītība citā jomā (t.sk. 7 no LGB) un 11 darbiniekiem vispārējā vidējā vai 

profesionālā izglītība (t.sk. 1 no LGB). Profesionālo pilnveidi (no 160 h) apguvuši 12 darbinieki. 

No 26 vietējās nozīmes bibliotēkām uz nepilnu slodzi darbojas pavisam 9 bibliotēkas:  uz 0,5 

slodzi strādā 6 bibliotēkās un uz citu slodzi 3 bibliotēkas.  

 

 14 LGB filiālēs 14 štata vietās strādā 12 bibliotekārie darbinieki – sešas no 

filiālbibliotēkām darbojas uz 0,5 slodzi un divas – uz  0,7 slodzi.  

 Alojas apvienības pārvaldes 6 publiskajās bibliotēkās – 8 štata vietās  strādā 8 

bibliotekārie darbinieki. Staiceles un Alojas pilsētu bibliotēkās katrā strādā 2 darbinieki, 

bet pārējās bibliotēkās – 1 darbinieks.  Uz pilnu slodzi darbojas 5 bibliotēkas, uz 0,8 

slodzi – viena bibliotēka. 

 Salacgrīvas apvienības pārvaldē Salacgrīvas bibliotēkā un tās 5 filiālbibliotēkās 10 štata 

vietās strādā 10 bibliotekārie darbinieki – 4 Salacgrīvas bibliotēkā, 2 Ainažu bibliotēkā 

un pa vienam Liepupes, Korģenes, Tūjas un Svētciema bibliotēkās. 

2022. gadā divās LGB filiālbibliotēkās – Vitrupes bibliotēkā un  Ārciema bibliotēkā  notikušas 

izmaiņas personāla sastāvā – darbā pieņemti jauni darbinieki, darbu pārtraukuši ilggadējie 

darbinieki, dodoties pensijā.  

 

 



 
 
 

19 
 

 Apbalvojumi un pateicības 

 

Aizvadītais gads bija sevišķi veiksmīgs vairākiem mūsu novada bibliotēku darbiniekiem.  

 Vairākkārt tika sumināta Viļķenes bibliotēkas vadītāja Mārīte Purmale. 

2022. gada 28. aprīlī Mārīte Purmale tika uzaicināta uz Latvijas Bibliotekāru biedrības 

organizēto Latvijas Bibliotēku festivālu Ogres Centrālajā bibliotēkā, kur reizē ar Vārmes 

bibliotēkas vadītāju Edīti Krasnopu saņēma balvu Gada bibliotekārs 2021; 

 

 

 

 2022. gada 17. novembrī Mārīte Purmale par 

vērienīgu, daudzpusīgu darbu Viļķenē saņēma 

Limbažu novada pašvaldības apbalvojumu “Gada 

cilvēks Viļķenes pagastā”; 

 Viļķenes bibliotēkas vadītāja saņēma Pateicību par 

radošu ieguldījumu Baumaņu Kārļa un Krogzemju 

Mikus dziesmu izlases krājuma “Dziesmu vītols”   

izdošanai veltītās izstādes atklāšanas prezentācijā 

2022. gada 10. martā LNB Retumu telpā no Jāņa 

Erenštreita un Kaspara Ādamsona; 

 Vidrižu bibliotēkas vadītāja Aleta Kalniņa 
saņēma Limbažu novada pašvaldības balvu “Gada 

cilvēks”, apbalvojums piešķirts par Vidrižu pagasta 

vēstures saglabāšanu; 

 Ārciema 

bibliotēkas vadītāja Ligita Skudriņa saņēma 

Limbažu novada pašvaldības Atzinības 

rakstu; 

 Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta 

25. jubilejas gadā par iesaistīšanos tematisku 

grāmatu izstāžu veidošanā pateicību saņēma 

Alojas pilsētas bibliotēka (attēlos), 

Salacgrīvas bibliotēka, Salacgrīvas 

bibliotēkas Svētciema bibliotēka un 

Braslavas pagasta Vilzēnu bibliotēka; 

 

 

 

 



 
 
 

20 
 

 

 Svētciema bibliotēka (attēlā pa labi) un Braslavas 

pagasta Vilzēnu bibliotēkas saņēma pateicību par 

piedalīšanos Ziemeļvalstu literatūras nedēļā 2022 - no 

Ziemeļvalstu Ministru padomes biroja un LNB;  
 Vilzēnu bibliotēkas vadītājai Agritai Graudiņai 

izteikta pateicība no LNB Atbalsta biedrības par 

projekta “Iedvesmas bibliotēka” īstenošanu 2022.gadā, 

kā arī pateicība no Alojas apvienības pārvaldes un 

Braslavas pagasta pakalpojumu sniegšanas centra par 

ieguldīto darbu projekta īstenošanā; 

 Pavisam sešas novada bibliotēkas saņēma novērtējumu – 

apbalvojumus LGB organizētajā 

profesionālajā konkursā 

“Informatīvo un digitālo 

prasmju MARATONS 2022” 

dažādās nominācijās,  par ko 

sīkāk pastāstīts 12 . sadaļā Metodiskais darbs:  

 Alojas pilsētas bibliotēka – Zelta medaļa pilsētu 

bibliotēku grupā (attēlā pa kreisi); 

 Skultes bibliotēka – Zelta medaļa pagasta bibliotēku 

grupā; 

 Salacgrīvas bibliotēkas Svētciema bibliotēka – Sudraba 

medaļa pagasta bibliotēku grupā; 

 Žūrijas simpātiju balvas saņēma Bibliotēka “Sala”, 

Katvaru bibliotēka un Salacgrīvas bibliotēkas Korģenes 

bibliotēka. 

 

           

 Lādezera bibliotēkas vadītāja Valentīna Kukule (attēlā 

pa labi)  no LSK Vidzemes  komitejas  saņēmu pateicību 

par atbalstu Vidzemes komitejas darbības nodrošināšanā; 

 Salacgrīvas bibliotēka (un arī daudzas citas novada 

bibliotēkas) ik dienas saņem pateicības gan mutiskās, gan 

rakstiskās no saviem lietotājiem, kas sagādā gandarījumu 

un prieku par novērtēto darbu; 

 



 
 
 

21 
 

 

 

 Pateicības vārdi par Staiceles 

bibliotēkas darbu ir saņemti gan 

rakstiski, gan mutiski. Pateicības ir 

izskanējušas gan no bibliotēkas 

ciemiņiem, gan pasākuma 

apmeklētājiem. Saņemti apsveikumi 

un laba vēlējumi gan pastā, gan e-

pastā, gan sociālos tīklos bibliotēkas   

portālā. 

 

             
 

Pateicība no mākslinieces Agijas Stakas par 

noorganizēto pasākumu 
 

 

 

 
 

 

Pateicība Staiceles pilsētas 

bibliotēkas darbiniecēm no Signes 

Bāliņas par iespēju izmantot 3td 

grāmatu lasīšanas iespējas 
 

 

 

Emocionāli uzrunā Staiceles 

pilsētas bibliotēkas vadītājas 

gada darba pārskatā izteiktais 

vērtējums par kopdarbu: 

 

Bibliotēkā strādā 3 darbinieki. Divi – vadītāja un vecākā 

bibliotekāre ir bibliotekārie darbinieki, tehniskais darbinieks ir 

apkopēja.  

Strādājam pilnā tandēmā kā viena pāra zābaciņi. Radošā un 

informatīvā darba ģeneratores ir vadītāja un bibliotekāre, idejas 

īstenojam kopā. Kopā gatavojamies pasākumiem, iekārtojam 

izstādes, ejam ciemos un popularizējam bibliotēkas pasākumus. 

 

 

 

 



 
 
 

22 
 

Staiceles bibliotēkas vadītāja: 

Esam pateicīgi par LGB metodiķes rīkotajiem pieredzes apmaiņas braucieniem uz Latvijas 

bibliotēkām  - Bauskas Centrālo bibliotēku, Talsu Galveno bibliotēku, Pilsrundāles, Ūziņu, 

Pastendes, Laucienes bibliotēku. Rūpigi izplānotajā braucienā iepazinām arī esošās kultūrvietas.  

Izmantojām arī citas iespējas un viesojāmies gan vietējās bibliotēkās - Puikules, Braslavas, 

Salacgrīvas. Pabijām arī Rēzeknes bērnu bibliotēkā.  

 

Vidrižu bibliotēkas vadītāja:  

Izvērtējot semināros un kursos gūtās profesionālās zināšanas, jāatzīmē, ka esmu guvusi daudz 

interesantu un praktiski derīgu zināšanu. Par nevienu semināru vai mācībām nevaru teikt, ka tie 

būtu bijuši garlaicīgi, neinteresanti. Tās bija ļoti vērtīgas un rosinošas nodarbības, kaut arī 

pārsvarā notika  attālināti. Noteikti esmu uzlabojusi savas datorprasmes. Šodien, lai strādātu 

kvalitatīvi, ir svarīgi atrast domu biedrus, lai varētu strādāt komandā, jo vienam ir grūti visu labi, 

kvalitatīvi un radoši paveikt. Arī Limbažu Galvenās bibliotēkas vadītajos semināros esmu 

apguvusi daudz jaunu iemaņu tehnoloģiju produktīvā pielietojumā. Esmu novērtējusi to, ko dod 

bibliotēku publicitātes tehniskās iespējas, konsultācijas budžeta plānošanā, praktiskās nodarbības 

dokumentu aizpildīšanā, ko dod komunikācija ar kolēģiem, viņu pieredzes apgūšana.  

 

Viļķenes bibliotēkas vadītāja: 

Par vērtīgākajiem semināriem var atzīt LNB organizētos “Kopienai atvērta, labiekārtota un 

pieejama bibliotēka” un “Kultūras mantojuma un novadpētniecības nozīme kopienu veidošanā 

digitālajā laikmetā”, kas uzskatāmi prezentēja jaunāko mūsu nozarē. Savukārt Janīnas Kursītes 

lekciju cikls “Latvieša pasaule” sniedza padziļinātu skatījumu par latviešu tautas kultūrvēsturi, 

paražām, īpatnībām. LGB organizēto semināru klāstā saistošas tēmas bija “Reģiona bibliotēkas 

loma Latvijas digitālās bibliotēkas satura veidošanā, kas jāņem vērā, uzsākot digitalizāciju un 

kopīgu digitālo kolekciju veidošanu” un arī pieredzes stāsts “Valmieras novada publiskās 

bibliotēkas pēc ATR”.  

Neaizmirstams bija Ūziņu bibliotēkas apmeklējums sezonas noslēguma izbraukuma seminārā. Šīs 

mazās bibliotēkas vadītāja Gunita Kulmane veic lielus darbus savas apkaimes izzināšanā un var 

lepoties ar unikāliem vēstures materiāliem. Pārsteidza apkārtnes sakoptība, ko nesavtīgi veic pati 

bibliotekāre. 

Sekojot b-kas aktualitātēm Facebook vietnē, ik diena pārsteidz ar jauniem notikumiem. 

 

 

 Finansējums personāla attīstībai  

 

Metodiskajām aktivitātēm, ko organizē LGB kā reģiona galvenā bibliotēka, finansējums tiek 

plānots metodisko izdevumu tāmē. Finansējumā personāla attīstībai novadu bibliotēkās parasti 

ietilpst līdzekļi, kas paredzēti arī mācību kursu apmeklējumiem Rīgā un citviet Latvijā, ceļa 

izdevumiem, braucot uz Rīgu vai LGB semināriem un mācībām, kā arī pieredzes apmaiņas 

braucieniem.  

Bibliotēkas finansējumu personāla attīstībai raksturo kā pietiekamu. Vidēji bibliotēkas plānoja šos 

izdevumus aptuveni 100.00 EUR apmērā vienam darbiniekam. Taču ļoti atsaucīgi tika izmantota 

arī iespēja sevi pilnveidot bezmaksas nodarbībās tiešsaistē. 

 

Salacgrīvas bibliotēka: 

Darbinieku profesionālā izglītošanās tiek atbalstīta. Finansējums ik gadu tiek piešķirts 

profesionālai pilnveidei. Piešķirtais finansējums ir pietiekošs, lai apmeklētu piedāvātos kursus, 

mācības un konferences. Tiek atbalstīti arī pieredzes apmaiņas braucieni. 

 



 
 
 

23 
 

Pārskata periodā liela daļa profesionālās pilnveides pasākumi turpināja notikt tiešsaistē, kas 

neprasīja papildus finansējumu. 

Secinājums, ka mācības un semināri tiešsaistē platformā Zoom un Microsoft Team, ir atbalstāms 

process arī nākotnē. Ļoti liels ieguvums ir laika ietaupījums, kas jāpavada ceļā, lai nokļūtu līdz 

mācību vietai un atpakaļ. 

 

 Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi 

 

Visi bibliotēku darbinieki iesaistījušies LGB organizētajos metodiskajos pasākumos, par to 

saņemot apliecinājumus  ar norādītu  stundu skaitu un apgūtajām tēmām (sīkāk par to 12. nodaļā 

Metodiskais un konsultatīvais darbs). 

Papildus novadu bibliotekāri piedalījušies arī citu institūciju organizētajās profesionālās pilnveides  

programmās un pasākumos, galvenokārt tiešsaistē.   

 
“Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi” 

Limbažu novada bibliotēku darbinieku iesaiste 

citu institūciju organizētajos pasākumos  

 

N.p.

k. 

Norises   

laiks 

Norises vieta Organizētājs 

(-i) 

Pasākuma nosaukums, 

galvenās tēmas 

Stundu skaits 

vienam 

dalībniekam/ 

dalībnieku 

skaits 

Klātienē 

vai 

attālināti 

1. 07.01.2022. Facebook LNB LR kultūras ministra Naura 

PUNTUĻA apsveikuma 

uzruna 3td e-GRĀMATU 

bibliotēkas 3 gadu jubilejā 

1 dalībnieks Attālināti 

2. 13.01.2022. Tiešsaistes 

platformā 

Zoom 

LNB Statistikas datu ievade 

LDKK 

1,5h/1 

dalībnieks 

Attālināti 

3. 14.01.2022. Limbažu 

kultūras namā 

Limbažu 

novada 

pašvaldības 

Kultūras 

pārvalde (KP) 

Pirmā tikšanās ar Limbažu 

novada pašvaldības 

Kultūras pārvaldes vadību 

un darbiniekiem 

2h/ 26 

dalībnieki 

Klātienē 

4. 18.01.2022. Tiešsaistes 

platformā 

Zoom 

LNB Bērnu 

literatūras 

centrs 

Seminārs ”Lasi! Atbalsti! 

Iesaisties! Par bērnu, 

jauniešu un vecāku žūriju 

2022 

2h/ 5 

dalībnieki 

Attālināti 

5. 21.01.2022. Tiešsaistes 

platformā 

Zoom 

LNB, LU Konference “Literatūras 

zināšanas mūsdienīgam 

bibliotekāram” 

4h/ 1 

dalībnieks 

Attālināti 

6. 21.01.2022. Tiešsaistes 

platformā 

Zoom 

Krāslavas 

novada CB 

''Literatūra sirdij un 

dzīvespriekam" 

1h/ 1 

dalībnieks 

Attālināti 

7. 26.01.2022. 

 

Tiešsaistes 

platformā 

Zoom 

 

 

LNB Virtuālā trešdiena: Latvijas 

Nacionālā digitālā 

bibliotēka 

1h/ 15 

dalībnieki 

Attālināti 

8. 26.01.2022. Tiešsaistes 

platformā 

Biznesa 

tehnoloģiju 

Vebinārs 2h/ 1 

dalībnieks 

Attālināti  

https://www.facebook.com/events/362697855663474?ref=newsfeed
https://www.facebook.com/events/362697855663474?ref=newsfeed
https://www.facebook.com/events/362697855663474?ref=newsfeed
https://www.facebook.com/events/362697855663474?ref=newsfeed


 
 
 

24 
 

Zoom 

 

platforma 

BISMART 

 Kā ar CloudStudy 

platformu 

vienkāršot 

darbinieku 

instruktāžas 

procesu 

9. 27.01.2022. Tiešsaistes 

platformā 

Zoom 

Latgales CB Projekta “Sveicam Pepiju” 

seminārs par zviedru bērnu 

literatūru "Kad rakstītais 

izkāpj no lappusēm. 

Tēmas: 
1. Astrida Lindgrēne, 

viņas daiļrade un 

jaunākie zviedru 

bērnu un jauniešu 

rakstnieku darbi; 

2. Tulkotā literatūra 

bērnu grāmatu 

izdevniecībā “Liels 

un mazs” un ieskats 

izdevniecības 

orģinālliteratūras 

eksportā; 
3. Lindgrēnes meiteņu 

tēlu pievilcība un 

pārlaicīgums teātra 

izrādēs bērniem un 

pusaudžiem 

6h/ 4 

dalībnieki 

Attālināti 

10. Janvāris - 

marts 

LNB un 

tiešsaistē 

platformā 

Zoom 

LNB  

Kompetenču 

attīstības 

centrs 

Informācijas un bibliotēku 

zinību pamati 

160h/ 1 

dalībnieks  

Klātienē un 

attālināti 

11. 01.02.2022. Tiešsaistes 

platformā 

Webex 

Limbažu 

novada 

pašvaldības 

KP 

Kultūras pārvaldes 

darbinieku sanāksme par 

kultūras notikumu 

atspoguļošanu un 

administratīviem 

jautājumiem 

1,5h/ 26 

dalībnieki 

Attālināti 

12. 08.02.2022. 

 

Tiešraide no 

LNB; 

Tiešsaistes 

platformā 

Zoom 

LR Kultūras 

ministrija 

LNB 

Tiešsaistes diskusija 

“Viltus ziņas ir lipīgas” 

LGB MMC vadītāja 

piedalās ar prezentāciju 

par pieaugušo izglītības 

aktivitātēm LGB 

1h/ 11 

dalībnieki 

Attālināti 

13. 

15.02.2022. 

Tiešsaistes 

platformā 

Zoom 

LNB 
Skaļās lasīšanas sacensību 

metodiskais seminārs 

2h/ 3 

dalībnieki 
Attālināti 

14. 

15.02. – 

28.04.2022. 

Tiešsaistes 

platformā 

Zoom 

Digitālās 

Izaugsmes 

skola 

Pedagogu profesionālās 

kompetences pilnveides 

programma “Cilvēcīgi par 

tehnoloģijām” 

54h/ 1 

dalībnieks 
Attālināti  

15. 22.02.2022. Tiešsaistes 

platformā 

Webex 

Limbažu 

novada 

pašvaldības 

KP 

Sanāksme par reģionālo 

funkciju veikšanu 

Limbažu novada 

bibliotēkās 

1h/ 26 

dalībnieki 

Attālināti 



 
 
 

25 
 

16. 22.02.2022. Facebook LNB D. Liepas lekcija par 

latviešu valodu sociālajos 

tīklos 

1h/ 1 

dalībnieks 

Attālināti 

17. 23.02.2022. 

 

Tiešsaistes 

platformā 

Zoom 

LNB Virtuālā trešdiena 

bibliotekāriem: Valsts un 

pašvaldību vienotie klientu 

apkalpošanas centri 

1h/ 13 

dalībnieki 

Attālināti 

18. 23.02.2022. Tiešsaistē EPALE Konference “Projektu 

nozīme pieaugušo izglītībā” 
3h/ 1 

darbinieks 

Attālināti  

19. 02.03.2022. Tiešsaistē Jaunatnes 

starptautisko 

programmu 

aģentūra 

Vebinārs “Digitālo rīku 

izmantošana darbā ar 

jaunatni” 

 

 

1,5h/ 2 

dalībnieki 

Attālināti 

20. 02.03.2022.  Tiešsaistē EPALE  Seminārs senioriem 

“Izglītības iespējas un 

aktīva dzīvesveida 

saglabāšana” 

1,5h/ 2 

dalībnieki 

Attālināti 

21. 02.03.2022. Tiešsaistes 

platformā 

Zoom 

Latvijas 

Sarkanais 

Krusts 
Brīvprātīgā darba nozīme 

organizācijas attīstībā. 

Brīvprātīgā darba 

organizēšana. Brīvprātīgo 

piesaiste un motivēšana 

2h/1 

dalībnieks 

Attālināti 

22. 03.03.2022. Tiešsaiste 

platformā 

Zoom 

LUMIC - 

Latvijas 

Universitātes 

Inovāciju 

centrs 

Inovāciju pēcpusdiena: 

 Digitālais es; 

 Krāsu ietekme uz 

cilvēku un jaunās 

realitātes 

tehnoloģijām 

 

1h/ 1 

dalībnieks 

Attālināti 

23. 05.03.2022. Tiešsaiste 

platformā 

Zoom 

LNB Tiešsaistes seminārs 

bibliotekāriem “Ceļazīmes 

mēdijpratības lietošanā” 

 

2h/ 3 

dalībnieki 

Attālināti 

24. marts Mācību vidē 

“Mācības.man

a.latvija.lv” 

VARAM 

RISEBA 

Dari digitāli, digitālo līderu 

kursi 

16h/ 1 

dalībnieks 

Attālināti 

25. 09.03.2022. Facebook LNB Cilvēku spēks demokrātijā: 

pašcieņas un vērtību 

nozīmē  kara apstākļos 

 

1,5h/ 2 

dalībnieki 

Attālināti 

26. 10.03.22. Tiešsaistes 

platforma 

Zoom 

LNB “Saglabājot kultūras 

mantojumu”: 

1. Kā glābt 

kultūrvēsturisko 

mantojumu no 

dažādiem tā 

apdraudējuma 

veidiem; 

2. Pareizās tehnikas 

2h/ 2 

dalībnieki 

Attālināti 



 
 
 

26 
 

katrā no kultūras 

darba sfērām 

27. 15.03.2022. Tiešsaistes 

platforma 

Zoom 

LNB 

“Latvijas Nacionālās 

bibliotēkas informācijas 

resursi: atbalsts mācību 

procesam vispārējā 

izglītībā” 

12h/ 1 

darbinieks 

Attālināti 

28. 15.03.2022. Rīga LBIA Kā  bibliotekārs var 

palīdzēt pusaudzim apgūt 

zināšanas? 

4h/ 1 

dalībnieks 

Klātienē 

29. 16.03.2022. Tiešsaistes 

platforma 

Zoom 

UNESCO 

LNK tīkls 

“Stāstu 

bibliotēkas” 

Seminārs “Par sapņiem, 

stāstiem un darītprieku” 

(t.sk. par Apvidvārdu talku” 

apvidvardi.lv) 

4h/ 1 

dalībnieks 

Attālināti 

30. 17.03.2022. Tiešsaistē Vidzemes 

plānošanas 

reģions 

 

Seminārs “Kultūras 

projekti: pieredzes stāsti 

un vadlīnijas VKP 2022 

projektu iesniedzējiem” 

2h/ 2 

dalībnieki 

Attālināti 

31. 18.03.2022. Tiešsaistē LNB Bērnu 

literatūras 

centrs 

Lielie lasīšanas svētki  
2h/ 3 

dalībnieki 

Attālināti 

32. 21.03.2022. Tiešsaistē Liepājas 

Centrālā 

zinātniskā 

bibliotēka 

Tiešraide “KISC piedāvātie 

e-pakalpojumi un īstenoto 

projektu aktualitātes” 

2h/ 2 

dalībnieki 

Attālināti  

33. 22.03.2022. Facebook  IZM Diskusija par atvērto 

zinātni Latvijā 

2h/1 

dalībnieks 

Attālināti 

34. 23.03.2022. Tiešsaistē Swedbank Finanšu drošība digitālā 

vidē 

2h/ 2 

dalībnieki 

Attālināti 

35. 21.- 

24.03.2022. 

Tiešsaistes 

platforma 

Zoom, 

TVNET 

portāls, 

LIKTA 

Facebook   u.c. 

tiešsaistes 

platformās 

CERT.LV 

LIKTA 

 

Digitālā nedēļa 2022: 

 Pakalpojumi un 

digitālā identitāte;  

 Digitālo 

pakalpojumu 

neredzamā puse; 

 Drošība un kritiskā 

domāšana; IT 

drošības seminārs 

“Esi drošs”; 

 Prasmes un 

ifrastruktūra; 

 Kā meklēt 

informāciju LNB e-

resursos 

8h/2  

dalībnieki 

4h/ 11 

dalībnieki 

10h/ 1 

dalībnieks 

Attālināti 

36. 22.03.22. Tiešsaistes 

platformā 

Zoom 

LNB “Drošība, medijpratība un 

emocionālā inteliģence 

krīzes situācijās”: 

1. Drošība fiziskajā 

un informācijas 

5h/ 11 

dalībnieki 

Attālināti 



 
 
 

27 
 

telpā krīzes 

situācijās; 

2. Medijpratība un 

emocionālā 

inteliģence krīzes 

situācijās; 

3. Kara 

dezinformācija, 

kara propaganda un 

žurnālistika. 

Auditorijas un to 

informācijas 

uztvere; 

4. Kā saprast un vadīt 

emocijas krīzes 

laikā 

 

37. 23.03.2022. Facebook KISC KISC īstenoto projektu un 

uzturēto informācijas 

sistēmu aktualitātes-valodas 

tehnoloģiju rīki un LNB 

arhīva piedāvātie e-

pakalpojumi 

1,5 stundas/ 3 

dalībnieki 

Attālināti 

38. 25.03.2022. Facebook LIKTA  Nepieciešamās prasmes 

informācijas pārbagātības 

laikā 

 

2h/ 1 

dalībnieks 

Attālināti 

39. 25.03.2022. Tiešsaistē IZM Diskusija “Digitālā 

infrastruktūra izglītības un 

prasmju attīstībai” 

1,5h/ 1 

dalībnieks 

Attālināti 

40. 30.03.2022. Tiešsaistes 

platforma 

Zoom 

LNB Virtuālā trešdiena 

bibliotekāriem: bibliotēku 

datu attīstība 

1h/ 14 

dalībnieki 

Attālināti 

41. 31.03.2022. 

 

Tiešsaistes 

platforma 

Zoom 

LNB Publisko bibliotēku 

tematiskās diskusijas: ATR 

ietekme uz bibliotēku tīklu 

2,5h/ 4 

dalībnieki 

Attālināti 

42. 31.03.2022. Tiešsaiste 

platformā 

Webex 

Limbažu 

novada 

pašvaldības 

KP 

Kultūras darbinieku 

sanāksme par Limbažu 

novada pašvaldības datu 

glabātuvi “Mākonis”  

1h/ 26 

dalībnieki 

Attālināti 

43. 

01.04.2022. 

Tiešsaistes 

platformā 

Webex 

CERT.LV 

Limbažu 

novada 

pašvaldība 

IT drošības apmācības 

"Draudzīga IT drošība - 

2022" 

1h/ 1 

dalībnieks 

Attālināti 

44. 12.04.2022. Rīga LNB Pavasara konference bērnu 

literatūras un bibliotēku 

speciālistiem 

5h/ 2 

dalībnieki 

Klātienē 

45. 12.04.2022. 

 

Tiešsaistes 

platformā 

Zoom 

LR Ārlietu 

ministrija 

ES informācijas sniedzēju 

forums “Nedrīkstam 

klusēt” 

7h/ 1 

dalībnieks 

Attālināti 

46. 13.04.2022. 

 

Tiešsaistes 

platformā 

Zoom 

LNB Publisko bibliotēku 

tematiskās diskusijas: 

Bibliotēku pakalpojumi 

ilgtspējīgas attīstības mērķu 

kontekstā 

3,5h/ 5 

dalībnieki 

Attālināti 



 
 
 

28 
 

47. 21.04.2022. 

 

Tiešsaistes 

platformā 

Zoom 

LNB Skolu bibliotekāru seminārs 3,5h/ 3 

dalībnieki 

Attālināti 

48. 20., 26.04. 

2022. 

 

LGB un 

novada 

bibliotēkas 

Limbažu fonds 

LGB 

Savas kopienas senioru 

iesaiste bezmaksas mācībās 

“Kā tikt galā ar gudro 

viedtālruni” Limbažu fonda 

projekta “Vecums nav 

šķērslis līdzdarbībai un 

sadarbībai” 

2h/ 28 

dalībnieki - 

publiskās 

bibliotēkas  

Attālināti 

un klātienē 

49. 27.04.2022. 

 

Tiešraidē no 

LNB 

LBB Latvijas Bibliotēku 

festivāls. 

Latvijas bibliotekāru 22. 

konference “Bibliotēkas 

spēks: mācies, dari, 

iedvesmo!” 

5h/17 

dalībnieki 

Attālināti 

50.  28.04.2022. Tiešraidē no 

Ogres 

Centrālās 

bibliotēkas; 

OCB 

LBB Latvijas Bibliotekāru 

biedrības Gada balva 2021. 

Balvu nominācijā “Gada 

bibliotekārs 2021” saņem 

Viļķenes bibliotēkas 

vadītāja, pieteikumu 

iesniedza Limbažu Galvenā 

bibliotēka 

6h /17 

dalībnieki 

Attālināti 

Klātienē 

51.  10.05.2022. Facebook LNB Literatūras pētnieku un 

ekspertu diskusija par 

tendencēm 2021. gada 

literatūrā 

2h/ 2 

dalībnieki 

Attālināti 

52. 11.05.2022. Tiešsaistē 

platformā 

Zoom 

LNB Pirmās grāmatas latviešu 

valodā 500.gadadienas 

atzīmēšana un bibliotēku 

tīkls: informatīvs seminārs 

reģionālajiem 

koordinatoriem 

2h/ 2 

dalībnieki 

Attālināti 

53. 12.05.2022.  Tiešsaistē ELVA Vebinārs "Personālvadības 

digitalizācija: izaicinājumi 

un risinājumi"  

1h/ 1 

darbinieks 

Attālināti 

54.  17.05.2022. 

 

Tiešsaistes 

platformā 

Zoom 

 

LNB Seminārs “Kopienai 

atvērta, labiekārtota un 

pieejama bibliotēka”: 

1. Ilgtspējīgs 

bibliotēkas 

iekārtojums/atvērtā 

koncepta 

bibliotēka; 

2. Projekts 

“Iedvesmas 

bibliotēka”; 

3. Gada notikums 

Latvijas bibliotēkās 

2021. gadā – Ogres 

Centrālā bibliotēka; 

4. Funkcionāla un 

pārdomāta vide 

bibliotēkās; 

4h/ 17 

dalībnieki 

Attālināti 



 
 
 

29 
 

5. Darbs ar bērniem 

un jauniešiem ar 

speciālām 

vajadzībām; 

6. Atvērtās 

bibliotēkas 

koncepts; 

7. Zaļo bibliotēku 

koncepts; 

8. Siguldas novada 

bibliotēkas dalība 

‘’DEMOLA 

LATVIA’’ projektā 

55. 18.05.2022. 

 

LGB LR 

Aizsardzības 

ministrija 

Informatīva lekcija “Kā 

rīkoties krīzes situācijās” 

1h/8 dalībnieki Klātienē un 

attālināti 

56. 19.05.2022. Tiešsaistes 

platformā 

Zoom 

Latvijas 

Sarkanais 

Krusts 

Seminārs projekta LSK 

Vidzemes komitejas 

kapacitātes celšana 

ietvaros “Komunikācija 

krīzes situācijā: atbalsts 

klientam un rūpes par sevi” 

3h/ 1 

dalībnieks 

Attālināti 

57. 25.05.2022. Tiešsaistes 

platformā 

Zoom 

LNB Virtuālā trešdiena 

bibliotekāriem: atmiņas 

institūcijas cilvēku 

veselībai un labbūtībai 

1h/ 12 

dalībnieki 

Attālināti 

58. 25.05.2022. Facebook LIKTA Digitālā Dekāde- Eiropas 

un Latvijas Digitālo 

prasmju resursi 

1h/ 3 

dalībnieki 

Attālināti 

59. 27.05.2022. Tiešsaistē LKA LKK  Bibliotēku darbinieku 

tiešsaistes atvērtās 

lekcijas:  

"Kā veidot dialogu labai 

komunikācijai", "Septiņi 

svarīgākie soļi digitālajā 

komunikācijā", 

"Komunikācijas satura 

plāns"  

4h/11 

dalībnieki 

Attālināti 

60. 30.05.2022. Facebook LR Kultūras 

ministrija 

LNB  

UNESCO 

Latvijas 

Nacionālā 

komisija 

Starptautiska konference 

“Kultūras mantojuma 

aizsardzība un glābšana 

krīzes situācijās un 

katastrofu risku pārvaldība” 

6h/ 5 

dalībnieki 

Attālināti 

61. 02.07.2022. Cēsis 
https://youtu.be/

7NEMAz9Sfe4 

 

DOTS 

Swedbank 

Cēsis 

Dalība sarunu festivālā 

"Lampa"  par tēmu "Vai 

vajadzīga bibliotēka 

laukos?" Sarunā piedalās 

Viļķenes bibliotēkas 

vadītāja Mārīte Purmale 

1h/ 1 

dalībnieks 

Klātienē 

Tiešsaistē 

62. 30.08.2022. Limbaži Limbažu 

novada 

pašvaldības 

KP 

Radošā tikšanās Limbažu 

novada pašvaldības 

Kultūras pārvaldes 

jaunajās telpās 

2h/ 26 

dalībnieki 

Klātienē 

https://youtu.be/7NEMAz9Sfe4
https://youtu.be/7NEMAz9Sfe4


 
 
 

30 
 

63. 07.09.2022. 

 

Tiešsaistes 

platformā 

Zoom 

LNB Medijpratības tiešsaistes 

kursa “Very Verified” 

atklāšana LNB 

1h/ 1 

dalībnieks 

Attālināti 

64. 07.09.2022. Tiešsaistes 

platformā MS 

Teams 

Latvijas Valsts 

radio un 

televīzijas 

centrs 

E-paraksta apmācības 1h/ 1 

dalībnieks 

Attālināti 

65. 09.09.2022. 

 

Viļķene Viļķenes 

bibliotēka 

Grāmatu svētki Viļķenē 5h/10 

dalībnieki 

Klātienē 

66. 14.09.2022. Tiešsaistē Rīgas 

Tālmācības 

vidusskola 

Digitālā satura veidošana 

un izmantošana 

4h/ 1 

dalībnieks 

Attālināti 

67. 16.09.2022. Tiešsaistes 

platformā 

Zoom 

LNB, LBB Konference Literatūras 

zināšanas mūsdienīgam 

bibliotekāram 

4h/ 13 

dalībnieki 

Attālināti 

68. 19.09.2022. Ārlietu 

ministrija 

Ārlietu 

ministrija, EP 

birojs Rīgā 

Eiropas Savienības 

informācijas sniedzēju 

forums 

4h/ 1 

dalībnieks 

Klātienē 

69. 22.09.2022. Talsu Galvenā 

bibliotēka 

LNB, LBB, 

Talsu Galvenā 

bibliotēka 

Reģionālā norise “Talsos 

pēta, raksta un lasa” 

3,5h/ 2 

dalībnieki 

Klātienē 

70. 22.09.2022. Tiešsaistē Rīgas Centrālā 

bibliotēka 

Lekcija “Blatu literatūras 

stils” 

2h/ 1 

dalībnieks 

Attālināti 

71. 03.10.2022. KC “Siguldas 

Devons” 

LNB Latvijas bibliotēku 

Novadpētniecības 

konference “Kultūras 

mantojuma un 

novadpētniecības nozīme 

kopienu veidošanā 

digitālajā laikmetā”: 

Tēmas: Digitalizācija, 

novadpētniecības jēdziens, 

iepazīšanas ar Latvijas 

bibliotēku darbu 

novadpētniecības lauciņā 

6h/ 9 

dalībnieki 

Klātienē 

72. 05.10.2022. Limbaži, LGB Limbažu 

novada 

pašvaldības 

KP 

Seminārs Limbažu novada 

kultūras attīstības 

stratēģija 2023. – 2030. 

gadam. Limbažu novada 

kultūras attīstības 

stratēģijas rīcības plāns  

2023. – 2025. gadam 

izstrādes ietvaros 

6h/ 26 

dalībnieki 

Klātienē 

73. 05.10.2022. Valmiera Valmieras 

muzejs 

Histora.lv seminārs 

novadpētniekeim“Senie 

amati un industriālā 

mantojums vietas lauku 

kultūrainavā” 

5h/ 2 

dalībnieki 

Klātienē 

74. 07.10.2022. Cēsu Centrālā 

bibliotēka 

Cēsu Centrālā 

bibliotēka 

Vidzemes novada Bērnu un 

skolu bibliotēku darbinieku 

20. konference “Pasaku 

loma prasmju un iemaņu 

attīstīšanā bērniem”: 

1. Bibliotēku pozitīvā 

6h/ 10 

dalībnieki 

Klātienē 



 
 
 

31 
 

pieredze un 

veiksmes stāsti; 

2. Pasakas bērnu 

dzīvē; 

3. Pasakas un dzejoļi 

kā iedvesmas avots 

daudzveidīgu 

literāro stundu un 

pasākumu 

veidošanā 

75. 07.10.2022. Tiešsaistes 

platformā 

Zoom 

LNB Konference “Aktualitātes 

bibliotēku nozares un 

saskarnozaru 

terminoloģijā” 

3h/ 2 

dalībnieki 

Attālināti 

76. 08.11.2022. Tiešsaistē Latvijas 

Nacionālais 

Kultūras centrs 

Vebinārs “Nemateriālais 

kultūras mantojums un 

ilgtspējīga ekonomiskā 

attīstība latviešu 

vēsturiskajās zemēs” 

2,5h/1 

dalībnieks 

Attālināti 

77. 08.10.2022. Tiešsaistes 

platformā 

Zoom 

KM 

LNB 

 

Ukraina dezinformācijas 

frontē 
1h/ 1 

dalībnieks 

Attālināti 

78.  13. 10.2022. 

 

Tiešsaistes 

platformā 

MSTeams 

Latvijas Valsts 

radio un 

televīzijas 

centrs 

Apmācības par drošu 

elektronisku parakstu 

2h/ 1 

dalībnieks 

Attālināti 

79. 26.10.2022. 

16.11.2022. 

30.11.2022. 

14.12.2022. 

Tiešsaistē Cremel Uzsākts lekciju kurss 

“Kultūras iestādes un 

digitālā transformācija” 

(gada garumā), turpinās 

2023. gadā 

8h/ 2 

dalībnieki 

Attālināti 

80. 26.10.2022 
27.10.2022 

28.10.2022 
 

Tiešsaistē 

platformā 

Zoom 

 

Tietoevry BIS ALISE tiešsaistes 

pamtkurss 

24h/ 3 

dalībnieki 

Attālināti 

81. 27.10.2022. Tiešsaistes 

platformā 

Zoom 

LNB Tīmekļseminārs 

“Sākumpunkts 

medijpratībai – materiāli un 

metodes darbam ar bērniem 

un jauniešiem”: 

1. Medijpratības 

mācīšanas metodes 

un piemēri 

digitālajā mācību 

stundu plānu 

krājumā “Esi 

medijpratīgs!”; 

2. Interaktīvi. 

Interesanti. 

Izglītojoši. 

Medijpratības 

resursu 

apkopojums; 

3. Medijpratība 4+; 

4. Skolu bibliotekāru 

3,5h/ 4 

dalībnieki 

Attālināti 



 
 
 

32 
 

iedvesmas stāsti 

 

82.  31.10.2022. Facebook LAPAS 

LNB 

Moldovas NB 

ViA 

Konference “Bibliotēkas kā 

vietējās sociālās noturības 

un demokrātijas veidotājas 

drošības izaicinājumu 

laikos” 

3h/ 5 

dalībnieki 

Attālināti 

83. 01.11.2022. Tiešsaistē Tietoevry BIS ALISE Padziļinātais 

kurss “Komplektēšana” 

8h/ 1 

dalībnieks 

Attālināti 

84.  02.11.2022. Tiešsaistes 

platformā 

Webex 

Limbažu 

novada 

pašvaldība 

Attālinātā sēde par jauno 

darba snieguma vērtēšanas 

kārtību 

1h/ 26 

dalībnieki 

Attālināti 

85.  02.11.2022 Tiešsaistē LNB M. Ķibilda grāmatas 

“Atslēgas” atvēršana 

1h/ 1 

dalībnieks 

Attālināti 

86.  04. – 

05.11.2022. 

Rīga LNB 

 
Rīgas Grāmatu svētki 6h/ 1 

dalībnieks 

Klātienē 

87.  08.11.2022. 

17.11.2022. 

Tiešsaistē Biznesa 

mākslas un 

tehnoloģiju 

augstskola 

“RISEBA” 

“Dari digitāli” mācību 

kurss digitālajiem līderiem  

16 h/2 

dalībnieki 

Attālināti 

88.  08.11.2022. Tiešsaistē LU Open 

Minded 

Lekcijas Janīnas Kursītes 

vadībā “Latvieša pasaule” 

20h/ 1 

dalībnieks 

Attālināti 

89.  08.11.2022. Facebook EPALE  Atgriezeniskā saite 

pieaugušo izglītībā-burkāns 

vai pātaga? 

1,5h/ 1 

dalībnieks 

Attālināti 

90. 16.11.2022. Valmiera, 

viesnīca 

“Wolmar” 

Mazsalacas 

pilsētas 

bibliotēka 

Erasmus+ projekta “Tech 

Library” daudzkāršošanas 

pasākums 

4h/ 1 

dalībnieks 

Klātienē 

91. 22.11.2022. Tiešsaistē LNB 

Kompetenču 

attīstības 

centrs 

Apmācību kursi 

“Autortiesības bibliotēku 

darbā” 

 

4h/ 1 

dalībnieks 

Attālināti 

92. 25.11.2022. Tiešsaistes 

platformā 

Zoom 

Biedrība 

“Patvērums 

Drošā Māja” 
Tiešsaistes konference 

“Justies droši: Migrācijas 

perspektīve” 

 

3h/ 1 

dalībnieks 

Attālināti 

93. 07.12.2022. Tiešsaistē  Apmācība par e-rēķinu 

apriti HoP 

1h/ 2 

dalībnieki 

Attālināti 

94. 08.12.2022. Tiešsaistē IAC EGO 101 ideja radošo darbnīcu 

un spēļu organizēšanā 

dažādos pasākumos 

8h/ 1 

dalībnieks 

Attālināti  

95. 09.12.2022. Salacgrīva ZBR Ziemeļvidzemes biosfēras 

rezervāta 25 gadu jubilejas 

pasākums 

5h/ 1 

dalībnieks 

Klātienē 

96. 09.12.2022. Tiešsaistē Latvijas 

Pašvaldību 

mācību centrs 

Kvalifikācijas pilnveides 

programma “Medijpratība 

sociālajos medijos” 

4h/ 1 

dalībnieks 

Attālināti 

97. Gada laikā, 

otrdienās 

Tiešsaistes 

platformā 

Zoom 

LNB Gintas Zalcmanes  

nodarbības informācijas 

meklēšanā: 

24h/ 3 

dalībnieki 

Attālināti 



 
 
 

33 
 

 E-resursi un 

informācijas 

meklēšana: 

PRIMO katalogs; 

 Digitālā 

bibliotēka; 

 Latvijas abonētās 

datubāzes 

98. Gada laikā  Tiešsaistē,  

e-pastā 

Inga Žolude Radošās rakstniecības 

kurss “Manas grāmatas 

stāsts” 

18h/ 1 

dalībnieks 

Attālināti 

     Dalībnieku 

skaits = 543 

t.sk. 

klātienē 17 

attālināti 81 

 

 Problēmas un to risinājumi personāla jomā 

 

Alojas pilsētas bibliotēka:  

Bibliotēkas darbā izteikti jūtama 2015.gadā nomazinātā bibliogrāfa amata vienība, jo vecākajam 

bibliotekāram vienkārši fiziski pietrūkst darba laika, lai varētu pievērsties kvalitatīvam 

novadpētniecības darbam. Papildus savu amata pienākumu pildīšanai vecākajai bibliotekārei 

nākas aizvietot Valsts un pašvaldību vienotā klientu apkalpošanas centra Alojā speciālistu viņa 

iespējamā prombūtnes laikā, lai nepieciešamības gadījumā palīdzētu  iedzīvotājiem e-

pakalpojumu jomā valsts pārvaldes pakalpojumu portālā www.latvija.lv.     

Arī bibliotēkas darba laika organizācijā ir jūtams viena darbinieka trūkums, jo bibliotēka ir 

apmeklētājiem slēgta sestdienās un darba dienās tiek piemērots pusdienas pārtraukums 1 stunda, 

kad bibliotēka ir slēgta apmeklētājiem. 

 

Stienes bibliotēka:  

Personāla jomā problēma ir tā, ka viens darbinieks vada divas bibliotēkas. Līdz ar to nevar veikt 

kvalitatīvi darbu un darba samaksa nav atbilstoši darba pienākumiem. Jārod risinājumu darba 

samaksai atbilstoši veicamajam darbam. Kā arī atjaunot pilnu darba slodzi, tas ir 40 stundas 

nedēļā. 

 

Viļķenes bibliotēka:  

Personāla jomā nav īpašu problēmu, jo LGB darbinieki operatīvi sniedz nepieciešamo 

profesionālo atbalstu un konsultācijas. Bibliotēka e-pastā regulāri saņem informāciju par 

aktualitātēm bibliotēku nozarē un iespējām pieteikties uz mācību semināriem, konferencēm u.tml. 

Savā ziņā apmācības tiešsaistē ir ekonomiski izdevīgākas, jo nav jātērē finanses ceļa izdevumiem 

un dalības maksai, nav jāraizējas par laika patēriņu un nokļūšanu līdz semināra vai konferences 

vietai. Tomēr dažkārt pietrūkst kolēģu fiziskās klātbūtnes un kontaktēšanās. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.latvija.lv/


 
 
 

34 
 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 
     

 Galvenie rādītāji  

 
Tabula “Limbažu novada bibliotēku pamatrādītāji” 

 2020 2021 2022 % salīdzinot ar iepr. 

gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 7841 6866 7605 - 12,4%; +10,8% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 2364 1960 2532 - 17,1%; +29,2% 

Bibliotēkas apmeklējums 106928 72751 91555  - 32,0%; +25,8% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 23442 12712 24238  - 45,8%; +90,7% 

Virtuālais apmeklējums 79729 95849 96017  + 20,2%; +0,2% 

Izsniegums kopā 170620 145939 165241  - 14,5%; +13,2% 

t. sk. grāmatas 105895 94404 97925  -10,9%; 3,7% 

t. sk. periodiskie izdevumi 60426 50677 64823  -16,1%; +27,9% 

t. sk. bērniem līdz 18.g. 30236 20318 26851  -32,8%; +32,2% 

Bibliotekārais aptvērums % 

no iedz. skaita Limbažu 

novadā  

26,1% 23% 25,6% -11,9%; +11,3 

t. sk. bērni līdz 18 g. 49,1% 41,1% 53%  -16,3%; +29% 

Iedzīvotāju skaits Limbažu 

novadā 
30007 29806 29731  -0,66%; -0,25% 

t.sk. bērni līdz 18 g. 4812 4770 4786  -0,9%; +0,34 

 

Kopumā visi rādītāji  ir palielinājušies, gandrīz sasniedzot līmeni, kāds bija 2020. gadā, kad Covid- 

19 ierobežojumi bija tikko sākušies. Īpaši pieauguši skaitliskie rādītāji bērniem – aktīvo lietotāju 

skaits +29,2%.  Bibliotēku klātienes apmeklējums kopumā pieaudzis par ceturtdaļu, bet 

apmeklējums bērniem gandrīz divkāršojies. Pieaudzis arī izsniegums, īpaši izsniegums bērniem. 

Savukārt virtuālais apmeklējums bija krietni palielinājies tieši lielo ierobežojumu laikā, t.i. 2021. 

gadā, tagad tas nav mazinājies, bet ir stabilizējies. Pie virtuālā apmeklējuma tiek uzskaitīti 

pašvaldības mājas lapu www.sala.lv, www.katvari.lv, www.vilkene.lv apmeklējumi, Salacgrīvas 

bibliotēkas mājaslapas www.salacbiblioteka.lv apmeklējumi, kā arī apmeklējumi LGB mājaslapā 

www.limbazubiblioteka.lv. Dažas bibliotēkas aktīvi strādā arī ar saviem blogiem.  

Reģistrēto lietotāju skaita pieaugumu vai samazinājumu ietekmē arī apstākļi, kas saistīti ar darba 

ritmu konkrētā bibliotēkā. Kā nozīmīgi faktori rādītāju lejupslīdei ir samazinātās darba slodzes, 

darbinieku maiņa vai ilgstošas slimības lapas. Savukārt rādītāji pieaug, bibliotēkās piedāvājot 

jaunus pakalpojumus, interesantas aktivitātes, neaizmirstot arī ierobežojumu laikā apgūtās 

iemaņas un “citādu” domāšanu. 

Kā pozitīvus piemērus reģistrēto lietotāju pieaugumam var minēt Skultes, Umurgas, Katvaru, 

Vidrižu, Viļķenes, Alojas un Staiceles pilsētu bibliotēkas, arī Braslavas pagasta abas bibliotēkas.   

Stabili rādītāji ir arī Salacgrīvas apvienības pārvaldes bibliotēkās. 

 

Staiceles pilsētas bibliotēka: Lēnām atkāpjoties Covid - 19 pandēmijai, atceļoties visiem ar Covid 

saistītiem ierobežojumiem, lēnām pieaudzis (par 7%)  bibliotēkas lietotāju skaits, tas ir 29% no 

iedzīvotāju skaita apkalpojamā teritorijā - Staiceles pilsētā un pagastā (izmantoti Pilsonības un 

migrācijas lietu pārvaldes dati.) Bērnu lietotāju skaits nedaudz - par 4 - krities, kaut aptvērums 

43% palicis pagājušā 2021. gada līmenī.      

Tāpat kā pieaudzis lietotāju skaits, tāpat pieaudzis bibliotēkas apmeklējums. Pieaudzis par 64%. 

Pieaugumam ir vairāki iemesli:  

http://www.sala.lv/
http://www.katvari.lv/
http://www.salacbiblioteka.lv/
http://www.limbazubiblioteka.lv/


 
 
 

35 
 

 kvalitatīvi sniegti informatīvie pakalpojumi,  

 regulāras mākslas un tematiskās izstādes, 

 saturīgi, dažādām auditorijām veltīti pasākumi. 

Straujš pieaugums ir arī bērnu apmeklējumam (+25%). Pieaugums pamatojas uz brīvu bibliotēkas 

pieeju visa gada laikā, bez ierobežojumiem. Pieaugums balstās uz bērnu vēlmi uz kopā būšanu, uz 

kopā brīva laika pavadīšanu - spēlējoties ar rotaļlietām, spēlējot spēles un uz grāmatu kopā 

lasīšanu. 

    

Lasīšanas paradumi un bibliotēku dzīve laikam līdzi - Tūjas bibliotēkas vadītājas Zeltītes 

Milleres redzējums:  

2020. un 2021. gads ar īpaši nelabvēlīgo veselības situāciju valstī ir atnesis samazinājumus. 

Ierobežojumu dēļ apmeklējums ir mazāks, bet izsniegums ir stabils, jo lasītāju izvēlē ir lielāks 

apjoms gan grāmatu, gan preses izdevumu ziņā. Savukārt, 2022. gads aktīvo lietotāju skaita ziņā 

ir ar augšupeju, arī pārējie rādītāji nav mazinājušies, bet ir stabili. Labāki rādītāji varēja būt 

grāmatu un preses iepirkuma ziņā. Iemesls: nepietiekami līdzekļi, jo netika atbalstīts papildus 

līdzekļu pieprasījums ārpusbāzē, kā tas bija pirms reformas. 

Pēc statistikas joprojām liels ir periodisko izdevumu izsniegums. Pēc preses izdevumiem ir liels 

pieprasījums, arī svešvalodās. Tūjas bibliotēkā ir daudznacionāls lasītāju sastāvs. Preses 

izdevumu skaits atskaites periodā ir samazinājies - 31 nosaukums (iepriekš 41). 

Veicam ekspresaptaujas, lai izzinātu lasītāju viedokli un intereses. Domē, veidojot gada budžetu, 

ir iesniegts pieprasījums piešķirt finansējumu preses pasūtīšanai svešvalodās, tas tika atbalstīts 

un 2021. gada presei svešvalodās ārpusbāzē tika piešķirti 200 eiro, savukārt šogad – 2022. 

atskaites gadā tam netika rasti līdzekļi. Arī grāmatu iegādei netika iedalīta papildus nauda, tāpēc 

šogad strādājam ar grāmatu iepirkuma samazinājumu. Ceram, ka nākošo gadu budžetos, 

nostabilizējoties pašvaldību reformas radītajiem šķēršļiem, varēsim palielināt līdzekļus grāmatu 

iepirkumam. 

Šobrīd mūsu nozares attīstību ļoti ietekmē pasaulē notiekošais cenu kāpums, inflācija. 

Lietotājus apkalpojam automatizēti, izsniedzot grāmatas un periodiskos izdevumus. Ja lasītājs 

vēlas, tiek piedāvātas grāmatu rezervēšanas iespējas, uz vietas un attālināti, piešķirot 

autorizācijas iespējas elektroniskā kataloga attālinātai piekļuvei. Pandēmijas laikā, ņemot vērā 

bibliotēku ierobežojošo darba režīmu, lietotāji izmantoja e-grāmatu platformas iespējas, lasīt 

jaunāko literatūru 3TD piedāvājumā. Taču tagad ir atgriezusies vecā sistēma un pieradums lasīt 

grāmatu, to paņemot rokā. Un lasītāji pat atsakās no autorizācijas kodiem, īpaši nepieprasot, kaut 

arī piedāvājums paliek spēkā. 

Pamatā lasītāji izmanto e-pasta, SMS un telefonisko saziņu, autorizētie lietotāji izmanto 

elektroniskā kataloga iespējas. Bet tiešā kontakta iespējas visi izvirza pirmajā vietā. Jo bibliotēka 

jebkurā gadījumā lasītājam paliek kā tikšanās un sarunu vieta, kur saņemt sev tīkamu lasāmvielu, 

un pēc vajadzības nokārtot sociālos jautājumus. Bibliotēkas laukos paliek kā vietējie klientu 

apkalpošanas centri, it sevišķi šajos strukturālajos pārmaiņu laikos. 

 

Ko lasa Tūjas bibliotēkā? 

Joprojām liela interese par vēsturi, politiskajiem procesiem Latvijā un pasaulē, par ceļošanu, par 

praktiskām lietām (kulināriju, dārzkopību), par valodu apguvi, medicīnu, veselīgu dzīvesveidu, 

psiholoģiju. Pieprasītas ir arī humorestiska un jautra satura lasāmviela. Spektrs ļoti plašs : no 

vienkāršā uz sarežģīto un otrādi.  

Tāpat ir arī liela interese par personību biogrāfijām. Tie ir pirkumos dārgi izdevumi,  no mums 

piešķirtā finansējuma ne vienmēr nopērkami, tāpēc labprāt iesakām izmantot tieši SBA 

pakalpojumus. Labprāt pārlasa klasiku. Daudz lasa spraigos detektīvromānus, arī latviešu 

oriģinālliteratūru. 



 
 
 

36 
 

Nākotnē plānojam sadarboties ar Latvijas Neredzīgo bibliotēku, jo pieaug pieprasījums pēc 

grāmatām ar lielāku šriftu (labāk saredzams, labāk lasāms). Tāpat pieprasītas ir 

klausāmgrāmatas. 

 

Lasīšanas paradumi Skultes bibliotēkā: 

Bibliotēkas galveno pakalpojumu rādītāju kopaina ir ar pozitīvu tendenci, pieaudzis bibliotēkā 

reģistrēto lasītāju skaits, kaut gan sākoties karam Ukrainā apmeklētāji uz bibliotēku nāca ļoti reti, 

pamatojot to ar nespēju lasīt un koncentrēties kaut kam citam ārpus ziņu pārraidēm. Vēlāk 

situācija normalizējās un lasītāji atsāka apmeklēt bibliotēku.  Arī klātienes iestādes apmeklējums 

ir  pieaudzis. Jaunu lasītāju piesaiste šogad ir noritējusi veiksmīgi. Ar laipnību un ieinteresētību 

sagaidot potenciālos lasītājus, tie bieži ir tikuši pavadīti individuālā bibliotēkas iepazīšanas tūrē, 

piedāvātais pakalpojumu klāsts ir pārliecinājis daudzus  pievienoties bibliotēkas lietotāju pulkam. 

Liels izaicinājums bija noturēt jauno lasītāju interesi nākotnē, padarot tos par uzticamiem 

bibliotēkas lietotājiem. 2022. gadā ļoti liela uzmanība tika pievērsta izsniegto izdevumu termiņa 

pagarināšanai, lai lietotāji sistēmā neuzrādītos kā parādnieki un varētu lasīt grāmatas 3td e-

GRĀMATU bibliotēkā. Bibliotēka rūpējas par vietējo iedzīvotāju iespēju paplašināšanu, gan 

nodrošinot daudzveidīgu daiļliteratūru un nozaru literatūru, gan piedāvājot dažādus pasākumus 

dažādām vecuma un interešu grupām. 

 

 
 

 
 

6200

6400

6600

6800

7000

7200

7400

7600

7800

8000

2020 2021 2022

Aktīvo lietotāju kopskaits 7841 6866 7605

Aktīvo lietotāju kopskaits

0

20000

40000

60000

80000

100000

120000

2020 2021 2022

Klātienes apmeklējumu
kopskaits

106928 72751 91555

Klātienes apmeklējumu kopskaits



 
 
 

37 
 

 
 

 
 

 
 

Visās novadu bibliotēkās statistika tiek uzskaitīta tikai ALISĒ.   

130000

135000

140000

145000

150000

155000

160000

165000

170000

175000

2020 2021 2022

izsniegums 170620 145939 165241

Izsniegumu kopskaits

0

20000

40000

60000

80000

100000

2020 2021 2022

Virtuālais apmeklējums 79729 95849 96017

Virtuālais apmeklējums

29500

29600

29700

29800

29900

30000

30100

2020 2021 2022

Iedzīvotāju skaits 30007 29806 29731

Iedzīvotāju skaits Limbažu novadā 



 
 
 

38 
 

Laikā no 2020. līdz 2022. gadam par 0,9%  samazinājies iedzīvotāju skaits novadā. Kopējais 

bibliotekārais aptvērums, salīdzinot divus pēdējos gadus, pieaudzis par 11,3%, bet bērniem līdz 

18 g.v. tas pieaudzis par 29%.  
Vidējie darba rādītāji novada bibliotēkās 

 Viena reģistrētā lietotāja apmeklējums gadā - 12 reizes;  

 Viena reģistrētā lietotāja bērna apmeklējums gadā - 10 reizes; 

 Lasītība - 22 iespieddarbi;  

 Lasītība bērniem - 11 iespieddarbi; 

 

 Pakalpojumu attīstība, jauninājumi – kopaina, piemēri, vērtējums 

 

Apkopojot gada darba rezultātus novada bibliotēkās un bibliotēku darbinieku secinājumus, 

jāatzīst, ka visbūtiskākais joprojām ir iedvesmot, uzrunāt un ieinteresēt savas kopienas cilvēkus, 

lai arī kādas darba formas tiek izmantotas. Tagad vēl jo vairāk bibliotēku darbinieki saprot, cik 

atšķirīgi ir cilvēki un viņu paradumi, tas savukārt rada auglīgu vidi radošumam.  Svarīgi ir saglabāt  

pakalpojumu piedāvājumu kvalitāti, piedāvājumu konkrētām mērķauditorijām, tai pašā lai 

ieinteresējot arī citus iedzīvotājus.    

Kā līderes šajā jomā aizvadītajā gadā bija tās bibliotēkas, kuras sevi pierādīja ar daudziem 

saistošiem klātienes vai attālinātajiem pasākumiem. Darbā ar vērienīgiem projektiem – 

Salacgrīvas bibliotēka, Alojas pilsētas bibliotēka un Staiceles pilsētas bibliotēka. Tika izmantotas 

arī bibliotēku ēku iespējas – izstādes vai informācija logos, āra terasēs utml. (Alojas un Staiceles 

pilsētu bibliotēkas, Bibliotēka “Sala”, Viļķenes, Vidrižu, Pociema, Skultes  u.c.  bibliotēkas). 

 

Bibliotēkā “Sala” atskaites gadā inovatīvi pasākumi bija: 

  Latviešu Klaidoņu salidojums jūnijā, kas pulcēja lielu apmeklētāju pulku. Pasākuma laikā 

bija aplūkojamas 3 izstādes un pieejams Jumavas grāmatu galds (attēlos zemāk);  

 

 Interesanta bija Mazsalacas mākslas skolas darbu izstāde “Atklāsme”, notika arī izstādes 

atklāšana;  

 Pārsteidzoša, neredzēta bija Reiņa Rudzīša izstāde “Klusais troksnis”, gleznas veidotas no 

mikroskopiskiem plastilīna gabaliņiem;  

   Ārpus telpām notika Jauniešu Ideju Nakts. Tie bija kopīgi pasākumi ar Alojas kultūras 

namu un Alojas Dienas centra jauniešiem.  

 



 
 
 

39 
 

Salacgrīvas bibliotēka: 

 

 Iespēja uz vietas bibliotēkā klausīties Vinila 

skaņu plates. Ar Latviešu Fonda atbalstu 

skaņu plates pieejamas CD formātā, kuri tiek 

izsniegti līdzņemšanai; 

 Salacgrīvas bibliotēkai 120 - grāmatas 

“Salacgrīvas bibliotēka laiku lokos” 

sastādīšana un izdošana (pieejama e-formātā) 

un izstāde (Sīkāk skat. sadaļā 8. 

Novadpētniecība); 

 Alojas pilsētas bibliotēka, tāpat kā pārējās 

novada bibliotēkas,  pārskata periodā ir 

popularizējušas 

piekļuvi tiešsaistes 

bibliotēkas 

pakalpojumiem, kā 

arī iespējai lasīt E-

grāmatas vietnē 

www.3td.lv, 

izsniedzot autorizācijas datus reģistrācijai, kā arī izsniedzot 

attālinātās pieejas paroli datubāzes www.letonika.lv lietošanai; 

 

 Skultes bibliotēkas aktualizētie pakalpojumi: 

 Iespēja pieteikt pakalpojumu – grāmatu saņemšanai 

dzīvesvietā; 

 Attālināta reģistrēšanās par bibliotēkas lietotāju, ar iespēju 

iegūt autorizācijas datus un pieeju abonētajām datubāzēm; 

 Virtuālie grāmatu apskati un iespēja tās rezervēt - pieejama 

bibliotēkas vietnē un sociālos tīklos. 

 

 

 

 

Braslavas pagasta Vilzēnu bibliotēkā 
2022. gadā tika realizēts projekts 

“Iedvesmas bibliotēka” un 13. jūlijā 

notika atklāšana bibliotēkas āra 

lasītavai (attēlā). Tas, protams, 

piesaistīja uzmanību bibliotēkai, 

akcentējot, kādas pārmaiņas skārušas 

Vilzēnu bibliotēku.   

http://www.3td.lv/
http://www.letonika.lv/


 
 
 

40 
 

Augustā āra lasītavā notika Dabas krāsu meistarklase, piesaistot  20 interesentus.                      
 

                                                                            Kopīgi radīts Vilzēnu galdauts 

 

 

 

Brīvzemnieku pagasta Puikules bibliotēka aktīvi iesaistījās 

akcijā “Saulespuķes vienotai Eiropai kopā ar Ukrainu”

  
 Saulespuķes ziedēja arī pie Salacgrīvas bibliotēkas  

Svētciema bibliotēkas 



 
 
 

41 
 

 

Turpinot saviem lietotājiem piedāvāt 

attālinātos pakalpojumus, daudzas bibliotēkas  

literatūras popularizēšanas pasākumus 

ievietoja Facobook.com vietnē. Piemērs no 

Staiceles pilsētas bibliotēkas: Facobook.com 

Staiceles pilsētas bibliotēkas profilā turpat 

paralēli bibliotēkā esošajai izstādei tika veidota 

arī virtuālās izstādes.   

 

 
Paralēlā virtuālā izstāde, veltīta Eduarda Veidenbauma 

155 jubilejai 
 

 

 

Kā izaicinājums un jauna iespējas pakalpojumu 

piedāvājuma attīstībā  - attālinātie pasākumi, izstādes 

logos  

 

Novada publiskās bibliotēkas aizvadītajā gadā turpināja priecēt savus lasītājus gan ar 

attālinātajiem pasākumiem, gan iekārtojot ekspozīcijas logos, lai tie iedvesmotu apmeklētājus arī 

tad, kad bibliotēkas durvis ir slēgtas. Šis jaukais akcents bagātina jebkuru kultūrvidi, padarot 

pievilcīgu un interesantu bibliotēkas ēku savā pagastā vai pilsētā. 

Vislielākais ieguvums – lieliskās attālinātās mācīšanās iespējas, ko piedāvāja LNB un citas 

institūcijas. Tas radīja drošības sajūtu un vēlmi aktīvi darboties arī savā mazajā Gaismas pilī, 

pilnveidojot  bibliotēkas pakalpojumu daudzveidību. 

 

 Svētciema bibliotēkas vadītāja: Būtisku jaunumu pakalpojumu sniegšanā nav, jaunas ir tikai 

metodes. Piemēram, literatūras  un mākslas izstādēm bibliotēkas logos  uzmanību pievērš arī 

iedzīvotāji, kuri nav bibliotēkas lietotāji.  Lai domātu par jaunu pakalpojumu ieviešanu, 

nepieciešami gan finansiāli līdzekļi, gan cilvēkresursi. 

Svētciema bibliotēkā par jaunajiem lasītājiem kļuvušas vairākas ģimenes, kas pārcēlušās uz 

pastāvīgu dzīvi  Svētciemā. Lai piesaistītu sabiedrību bibliotēkas pakalpojumu izmantošanā, pirmā 

stāva logos tiek izliktas  ne tikai izstādes, bet arī informācijas par bibliotēkas aktivitātēm (augšējos 

attēlos).  



 
 
 

42 
 

Ļoti pateicīgi šai aktivitātei ir lielie Viļķenes bibliotēkas logi, kas atrodas blakus ieejai Viļķenes 

Kultūras namā un bibliotēkā. 

  
Viļķenes rokdarbnieču darbu izstāde 

Viļķenes bibliotēkas logos   
 

 

 

 

Ingas Ziediņas izstāde “Divi vienā” 

Viļķenes bibliotēkas logos 

 

 

 

 

 

 

• Bibliomāts (grāmatu pakomāti)  

     Limbažu novada bibliotēkās nav šāda pakalpojuma.  

 

• E-grāmatu bibliotēka  

Bibliotēkas saviem lasītājiem jau trešo gadu piedāvā iespēju lasīt e-grāmatas “3td e-grāmatu 

bibliotēkā”. 

Lasīt e-grāmatas tiešsaistē mobilajā ierīcē vai datorā tiek piedāvātas gan  esošajiem lasītājiem, gan 

arī tiem, kuri bibliotēkā tiek reģistrēti pirmoreiz. Bibliotēkas lasītājiem aktīvi piedāvā šo 

pakalpojumu tajos gadījumos, kad lasītāja interesējošā grāmata jāgaida rindā. Ir lasītāji, kas šo 

iespēju izmanto, lai ātrāk varētu izlasīt sev vēlamo grāmatu. Dažreiz lasītāji reģistrējas kā 

bibliotēkas lietotāji tikai tāpēc, lai iegūtu autorizācijas datus un varētu izmantot e-grāmatas 

bibliotēkas pakalpojumus. Šie lasītāji atzīst, ka izmanto šo pakalpojumu braucot dažādos 

transportlīdzekļos vai lasa mājās. Daļa e-grāmatu lasītāju pamatā dzīvo ārpus Latvijas un caur šo 

pakalpojumu izmanto iespēju lasīt grāmatas latviešu valodā. 



 
 
 

43 
 

Katru mēnesi LGB mājaslapā www.limbazubiblioteka.lv e-grāmatu bibliotēka tiek popularizēta 

kā viens no attālināto pakalpojumu saņemšanas veidiem. 

Pēc statistikas datiem par Limbažu reģionu (saskaitīti dati kopā no Limbažu uz Salacgrīvas 

kopkatalogiem) kopumā ir redzams, ka 2022. gadā e-grāmatu bibliotēkas lasītāju skaits ir 

pieaudzis, bet izsniegto e-grāmatu skaits ir samazinājies. Tas varētu būt skaidrojams ar to, ka 

bibliotēkas klātienes pakalpojumi ir pieejamāki un lielai daļai lasītāju tīkamāks ir drukātas 

grāmatas formāts. 
 

Tabula “E-grāmatu bibliotēkas statistikas dati” visā Limbažu novadā (dati no abiem kopkatalogiem)  

 2020 2021 2022 

E-grāmatu bibliotēkas lasītāju/autorizēto 

lietotāju skaits kopā  

203 239 304 

E-grāmatu bibliotēkas lasītāju/autorizēto 

lietotāju skaits pārskata periodā 

103 36 27 

E-grāmatu bibliotēkas izsniegums kopā 1161 1924 2396 

E-grāmatu bibliotēkas izsniegums pārskata 

periodā 

769 763 472 

 

 

 Sabiedrības, lasītāju viedokļa izzināšana par bibliotēkas darba kvalitāti, to rezultāti 

(pētījumi, aptaujas, anketas u. tml.); jaunu lasītāju piesaiste 

 

Bibliotēku apmeklējumos LGB speciālisti vienmēr seko līdzi, kā darbojas atgriezeniskā saite ar 

bibliotēkas lietotājiem. Svarīgi ir ne tikai uzklausīt, bet arī rast risinājumus, īstenot lietotāju 

vēlmes. 

Galvenokārt bibliotēkās ikdienā apmeklētājiem ir iespējas iesniegt bibliotēkas vadītājai savus 

ierosinājumus un ieteikumus, ievietojot tos īpašajā kastītē. 

Parasti gada nogalēs  notiek bibliotēku lasītāju aptaujas par bibliotēkas darba kvalitāti aizvadītajā 

gadā. Tāpat tiek noskaidroti bibliotēku lietošanas paradumi. 

Bibliotēkās  iekārtotas  atsauksmju burtnīcas, kurās  bibliotēkas lietotāji var ierakstīt savas 

atsauksmes par notikušajiem pasākumiem vai par pakalpojumiem, kas saņemti ātri, kvalitatīvi un 

laipni.  

Bibliotēku viesu grāmatās visa gada garumā bibliotēkas viesi, apmeklētāji, pakalpojumu 

izmantotāji aicināti sniegt savu vērtējumu, atsauksmes, ierosinājumus. 

 

Daži piemēri: 

Lai izzinātu lasītāju viedokli, Staiceles pilsētas bibliotēka veica aptauju portālā VisiDati.lv.:  

Patīkami bijām pārsteigtas, ka no visiem respondentiem mūsu pakalpojumus visvairāk tomēr 

izmanto grāmatu lasīšanai (24,2%) un pasākumu/izstāžu apmeklēšanai (24,2%), pēc tam seko 

kopēšana/printēšana un informācijas meklēšana. Noslēdz šo sarakstu- datoru izmantošana, 3td.lv 

grāmatu lasīšanas piekļuves gūšana un vienkārši brīvā laika pavadīšana. 

No pārējās aptaujas varam secināt, ka apmeklētāji ir apmierināti gan ar grāmatu klāsta 

piedāvājumu, gan pakalpojumu klāstu un apkalpošanas kultūru. Mūsu bibliotēku viņi ir gatavi 

ieteikt arī citiem. No ieteikumiem tiek minēts - jaunu tehnoloģiju iegāde, lielā TV iegāde u.c., ko 

ņemsim vērā sastādot nākošo gadu budžetus.    

 

Pārskata periodā Skultes bibliotēkā tika veikta rakstiska lasītāju aptauja. Aptaujā respondenti tika 

aicināti sniegt atbildes par saviem bibliotēkas apmeklēšanas paradumiem, bibliotēkas 

pakalpojumiem un citiem ar bibliotēkas darbu saistītiem jautājumiem, kā arī izteikt savus 

http://www.limbazubiblioteka.lv/


 
 
 

44 
 

ierosinājumus. Aptaujas anketas tika piedāvātas lietotājiem gan bibliotēkā uz vietas, gan arī 

elektroniski. 

Saite uz aptauju tika publicēta sociālajā tīklā Facebook un Skultes bibliotēkas blogā 

https://skultesbiblioteka.blogspot.com/2021/07/aptauja-par-pakalpojumiem-skultes.html  

Lasītāji savu viedokli izteica arī klātienē - pozitīvi vērtē iespēju rezervēt grāmatas, patīk noskaņa 

bibliotēkā, personāla atsaucība un telpu noformējums. Nākošā gadā arī plānota rakstiska lasītāju 

aptauja. 

 

Alojas pilsētas bibliotēka pārskata periodā tika veikta iedzīvotāju un bibliotēkas apmeklētāju 

interešu, vajadzību un apmierinātības izpēte, aicinot  izpildīt aptauju “Par bibliotēkas pakalpojumu 

kvalitāti”. Izpētes rezultātā ir izzināts bibliotēkas krājuma un apjoma kvalitātes izvērtējums, 

lasītāju iecienītākās literatūras izvērtējums, izzinātas konkrētas tēmas, autori, grāmatas, ar ko 

vēlams papildināt bibliotēkas krājumu, noskaidrots, vai lasītāji seko līdzi bibliotēkas 

piedāvātajiem grāmatu jaunumiem, vai lasītājus apmierina bibliotēkas abonēto periodisko 

izdevumu piedāvājums, noskaidrots, kāds ir kopējais iespaids par bibliotēku (skat.1. Pielikumu).  

  

Pāles bibliotēkā   lietotājiem tika organizēta aptauja par bibliotēkas pakalpojumu izmantošanu, lai 

veiktu izpēti, kā mainījusies iedzīvotāju vajadzība pēc bibliotēkas sniegtajiem pakalpojumiem, ko 

vajadzētu ieviest no jauna vai mainīt darbībā. Tika secināts, ka  aktīvie lasītāji bibliotēku 

apmeklē  reizi  nedēļā. Lielākai daļai respondentu iegūtā informācija ir atpūtai. 96% respondentu 

apmierina literatūras un periodikas piedāvājums; 93% - apmierina telpas un iekārtojums, bet 100% 

respondenti ir apmierināti ar bibliotēkas darba laiku. 

 

Lai uzzinātu lasītāju un iedzīvotāju viedokli par bibliotēku, Salacgrīvas bibliotēkas mājaslapā  

www.salacbiblioteka.lv laiku pa laikam tiek ievietota aptaujas anketa ar jautājumu, kurā 

apmeklētāji var izteikt savu viedokli. 

Salacgrīvas bibliotēkā, veicot lietotāju individuālo apkalpošanu, reizē tiek veikta arī mutiska 

ekspresaptauja par bibliotēkas sniegtajiem pakalpojumiem. Sarunā ar lasītājiem var secināt, ka 

kopumā ar piedāvāto pakalpojumu klāstu viņi ir apmierināti. 

 

 

 Ārējie apkalpošanas punkti 

 

 Katvaru bibliotēkai ir divi grāmatu izsniegšanas punkti, kuros reizi mēnesī, katra 

mēneša otrajā piektdienā bibliotekāre izbrauc, lai samainītu lasītājiem grāmatas. 

Lasītāji bieži vien arī piezvana un pieprasa kādu konkrētu grāmatu. Telpas izsniegšanas 

punktiem nav, grāmatu apmaiņa notiek pie automašīnas. Lasītāju skaits šajos punktos 

katru gadu ir mainīgs. 2022. gadā kopā tie bija 10 lasītāji un lielākā daļa no tiem ir 

pensionāri. Daļa lietotāju savstarpēji samainās ar grāmatām,  paziņojot par to 

bibliotēkai. Pamatā lietotāji pieprasa jaunākās grāmatas, gan latviešu, gan tulkoto 

daiļliteratūru; 

 Braslavas pagasta Vilzēnu bibliotēka reizi mēnesī ved grāmatas un periodiku  uz SIA 

“Aprūpes namu URGA”;  

 Brīvzemnieku pagasta Puikules bibliotēkai ir grāmatu apmaiņas punkts Ozolmuižā 

“Šalkas - 25”. 

 

• Pakalpojumu sniegšanas vieta kā pakalpojums  
2020. gada 12. jūnijā Skultes pagasta bibliotēka ieguva papildus ēku lasītāju apkalpošanas 

kvalitātes uzlabošanai, bibliotēkas pakalpojumu piedāvājuma paplašināšanai un iedzīvotāju 

ērtībām, kad tika atklāts  Multifunkcionālais Skultes centrs (MSC) kā Skultes bibliotēkas nodaļa 

https://skultesbiblioteka.blogspot.com/2021/07/aptauja-par-pakalpojumiem-skultes.html
http://www.salacbiblioteka.lv/


 
 
 

45 
 

– Pakalpojumu sniegšanas vieta (PSV). Tajā tiek nodrošināti Skultes bibliotēkas pakalpojumi. 

Ir piešķirts finansējums krājuma komplektēšanai un periodisko izdevumu abonēšanai. Telpas 

plašas, funkcionāli iekārtotas, darbavietas bibliotekāram un klientu apkalpošanas speciālistam. 

Jauns aprīkojums, mēbeles, datortehnika, iekārtots stūrītis bērniem, telpa konferencēm. Tas 

nodrošina kvalitatīvu pakalpojumu sniegšanu iedzīvotājiem un centra apmeklētājiem. Nodrošināta 

pieejamība apmeklētājiem ar kustību traucējumiem. Īpaši daudz lietotāju ir vasaras sezonā. Tas 

skaidrojams ar to, ka vasarnīcu kooperatīva iemītnieki atgriežas savās vasarnīcās un vēlas izmantot 

bibliotēkas pakalpojumus arī atpūšoties. 

 

 Bibliotēkas pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām  

 

Cilvēkiem ar kustību traucējumiem pašreiz pieejamās vietējās nozīmes bibliotēkas: 

 Bibliotēka “Sala” – pieejama cilvēkiem ar kustību traucējumiem; 

 Pie Alojas pilsētas bibliotēkas galvenās ieejas ir nodrošināta uzbrauktuve iekļūšanai 

bibliotēkā, kā arī lasītavā ir pieejama iekārta, kas palielina lasāmo tekstu un apskatāmo 

attēlu. Bibliotēkas lietotājiem ar ierobežotām socializēšanās iespējām, tiek piedāvāta 

iespieddarbu piegāde un apmaiņa dzīvesvietā Alojas pilsētas teritorijas robežās; 

 Staiceles pilsētas bibliotēka atrodas pirmajā stāvā ar piekļuves iespējām invalīdiem 

ratiņkrēslos caur Dienas aprūpes centra telpām. Plānots, ka pēc ēkas remonta cilvēkiem 

ratiņkrēslos būs dota iespēja iekļūt bibliotēkā pa bibliotēkas parādes durvīm. Bibliotēkā 

nav sliekšņu, līdz ar to brīvi var pārvietoties invalīdi ratiņkrēslos. Bibliotēkas lietotājiem 

ar ierobežotām socializēšanās iespējām, tiek piedāvāta iespieddarbu piegāde un apmaiņa 

dzīvesvietā;  

 Salacgrīvas bibliotēkā pakalpojumi ir pieejami cilvēkiem ar kustību traucējumiem. 

Cilvēkiem ar redzes traucējumiem bibliotēkā tiek piedāvātas “audiogrāmatas”, kuras 

SBA kārtā tiek ņemtas no Latvijas Neredzīgo bibliotēkas; 

 Salacgrīvas bibliotēkas Ainažu bibliotēkā ir ierīkots pacēlājs, līdz ar to bibliotēkas 

telpas var apmeklēt lietotāji ar kustību traucējumiem un māmiņas ar maziem bērniem un 

izmantot bibliotēkā pieejamos pakalpojumus. Bibliotēkas lietotājiem, kam ir ierobežota 

socializēšanās iespēja, tiek piedāvāta iespieddarbu piegāde un apmaiņa dzīvesvietā 

Ainažu pilsētas teritorijas robežās; 

 Pakalpojumu pieejamība cilvēkiem ar kustību traucējumiem ir iespējama arī Salacgrīvas 

bibliotēkas Korģenes bibliotēkā, jo ārpusē ir uzbrauktuve, lai iekļūtu telpās;  

 Brīvzemnieku pagasta Puikules bibliotēka – nodrošināta iekļūšana bibliotēkā, 

pakalpojumu izmantošana, ir sanitārais mezgls cilvēkiem ar kustību traucējumiem;  

 Lādes bibliotēka - var iekļūt cilvēki ar kustību traucējumiem, ir sanitārais mezgls 

cilvēkiem ratiņkrēslos;  

 Umurgas bibliotēkas pakalpojumi pieejami cilvēkiem ar kustību traucējumiem – pie 

ieejas ir uzbrauktuve. Lietotāji brīvi var pārvietoties bibliotēkā. Pansionāta iemītniekiem 

grāmatas piegādā sociālās iestādes aprūpētāji; 

 Cilvēkiem ar kustību traucējumiem pieejamas arī Lādezera  un Vidrižu bibliotēkas (ir 

uzbrauktuves); 

 Braslavas pagasta bibliotēkā var iekļūt gados veci cilvēku, arī apmeklētāji ratiņkrēslos, 

jo ir uzbrauktuve; 

 Braslavas pagasta Vilzēnu bibliotēka pēc telpu renovācijas ir pieejama cilvēkiem ar 

kustību traucējumiem, tajā var pārvietoties ratiņkrēslā  un izmantot sanitāro mezglu; 

 Katvaru  bibliotēka atrodas ēkas 1. stāvā, tajā viegli var iekļūt gados veci cilvēki, ar citu 

palīdzību - arī cilvēki ar kustību traucējumiem;  



 
 
 

46 
 

 Viļķenes bibliotēka, izmantojot kultūras nama parādes durvis, ir pieejama lietotājiem ar 

kustību traucējumiem. Bibliotēka sniedz pakalpojumu vājredzīgajiem lietotājiem – audio 

ierakstu pasūtīšanu no Latvijas Neredzīgo bibliotēkas; 

 Piekļuve cilvēkiem ar kustību traucējumiem nodrošināta arī MSC, kur darbojas Skultes 

bibliotēkas nodaļa. 
    
 

 

 

Kā labākie piemēri ērtai piekļuvei  -  Lādes 

bibliotēka (attēlā pa labi) un  

Bibliotēka “Sala”  (attēlā zemāk )  
 

  
             
                              Salacgrīvas bibliotēkas Ainažu bibliotēka 

 

 

 

 
Ieeja Salacgrīvas bibliotēkā 

http://www.google.lv/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwi60um9jPDfAhUJ_iwKHbXMC4QQjRx6BAgBEAU&url=http://www.aloja.lv/2018/08/29/ungurpils-sala-viesojas-madoniesi-un-finansu-ministre-dana-reizniece-ozola/&psig=AOvVaw32KUAZYMNFwyRvXl2-g2fc&ust=1547652110610352


 
 
 

47 
 

 

 

 
  Alojas pilsētas bibliotēka 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Problēmas, risinājumu meklējumi: 

 Pāles bibliotēku klātienē nav iespējams apmeklēt cilvēkiem ar kustību traucējumiem. 

2022. gadā notiek ēkas remontdarbi, taču šajā projektā neietilpst bibliotēkas ieejas 

pārbūve, lai nodrošinātu piekļuvi cilvēkiem ar īpašām vajadzībām; 

 Aktuāls jautājums par Skultes bibliotēkas pieejamību, jo bibliotēkas galvenā ēka atrodas 

Mandegās,  ēkas 2. stāvā. Cilvēkiem, kuri izsaka vēlmi izmantot bibliotēkas pakalpojumus, 

bet veselības problēmu dēļ nevar to izdarīt paši, grāmatas tiek piegādātas mājās, sazinoties 

telefoniski vai ar e-pasta starpniecību.  Taču tagad bibliotēkas apmeklētājiem ir iespēja 

izmantot jauno bibliotēkas nodaļu – MSC, kur ir nodrošināta piekļuve cilvēkiem ar kustību 

traucējumiem;  

 Arī Straumes bibliotēkas  vislielākā problēma ir bibliotēkas otrais stāvs un stāvās kāpnes;  

 Iedzīvotāji ar kustību traucējumiem nevar apmeklēt Pociema bibliotēku, jo nav 

nepieciešamā aprīkojuma uz 2. stāvu, bet ir pakalpojums - grāmatu piegāde mājās. Grāmatu 

piegādātāji ir ģimenes locekļi un kaimiņi, kā arī pati bibliotēkas vadītāja piegādā vajadzīgo 

literatūru vai kādu no preses izdevumiem. Ar lasāmvielu tiek apgādāts arī tuvumā esošais 

pansionāts “Pērle”. Organizējot pasākumus, tiek izmantotas kultūras nama telpas, tās var 

apmeklēt iedzīvotāji ar kustību traucējumiem, jo ir izveidota uzbrauktuve. 

Nepieciešamības gadījumā nama 1. stāvā var izmantot bibliotēkas portatīvo datoru; 

 Bibliotēkas, kuras nav pieejamas personām ar īpašām vajadzībām, vajadzības gadījumā 

apkalpo lasītājus individuāli, piegādājot nepieciešamās grāmatas vai presi  mājās. Tās ir: 

LGB filiālbibliotēkas: Ārciema, Bīriņu, Pāles, Pociema, Stienes, Straumes, Vitrupes 

bibliotēkas un Salacgrīvas bibliotēkas Liepupes un Svētciema  bibliotēkas.  

 

 

 Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām.  

 

Ikvienā bibliotēkā ir izveidojušās konkrētu lietotāju grupas ar līdzīgām interesēm un prasmēm – 

mērķgrupas. Varētu teikt, ka kopumā gadu gaitā tā ir stabila vērtība, kas raksturo katru no mūsu 

novada bibliotēkām. Tie būtībā vienlaikus ir gan aktīvi bibliotēku lietotāji, gan atbalstītāji, gan 

palīgi, iedvesmotāji un bibliotēkas tēla veidotāji.  Turpretī vēl pozitīvais ir tas, ka tieši šie cilvēki 

palīdz realizēt esošās bibliotekāra idejas un rosina jaunas, iesaka bibliotēku kā tikšanās un 

darbošanās vietu arī savu paziņu un radinieku lokā. Ļoti pozitīvi vērtējams ir tas, ka bibliotēkas 

rīko Pateicības pasākumus šiem aktīvistiem, līdz ar to radot emocionālu gaisotni un brīnišķīgu 

klātbūtnes sajūtu.  



 
 
 

48 
 

 

                          

 Aizvadītajā gadā bibliotēku 

informatīvajā telpā: 

   Viļķenes bibliotēka:  

Paralēli Covid-19 pandēmijai 24. februāris 

atnāca ar vēsti par Krievijas uzbrukumu 

Ukrainai. Turpmākais laiks iezīmējās ar 

uzmanīgu sekošanu ziņojumiem 

informatīvajā telpā par karadarbību un 

pasaules politiskajām norisēm, kā arī atbalsta 

pasākumiem Ukrainai. Ziņa par karadarbību lielā mērā paralizēja domas par izklaides 

pasākumiem. Bibliotēkas logi bija izgaismoti Ukrainas karoga krāsā. Jau 25. februārī blakus 

jaunumu stendam tika izvietota literatūras izstāde “Fokusā Ukraina”. Bibliotēka organizēja 

audumu sarūpēšanas akciju kamuflāžas tīklu gatavošanai (tos nosūtīja uz meistardarbnīcu 

Salacgrīvā). Bibliotēkā iekārtots informatīvs plaukts “Tavai drošībai” ar līdzņemamiem 

bukletiem: “Kā rīkoties krīzes gadījumā?”, “Vai tu zini, kā rīkoties ārkārtas gadījumos?”, 

“Kļūsti par zemessargu!”, “Stājies zemessardzē!”, “Piesakies rezervistu militārajai apmācībai” 

u.c. 

 Alojas pilsētas bibliotēka: 

Solidarizējoties ar ikvienu no pilsētas iestādēm un pilsētas iedzīvotājiem 3. marta mītiņa Ukrainas 

atbalstam laikā, Alojas pilsētā pie pieminekļa brīvības cīņās kritušiem iededza piemiņas sveces, 

arī  bibliotēka izveidoja tematisku literatūras izstādi ar tulkotajām grāmatām visām vecumgrupām, 

kuras ir radījuši ukraiņu autori, katru dienu iededzot piemiņas svecīti. Mēs esam kopā ar 

Ukrainu!  
 Ainažu bibliotēkā  lasām ukraiņu literatūru un domās esam kopā ar ukraiņu tautu! 

Ukraiņu tautas pasakās lasām par spēkavīriem, kas uzvar pūķus, par gudriniekiem, kas ar asprātību 

pieveic muļķību, kā arī par meļiem un ļaundariem, kas beigās saņem pelnīto sodu! Ticēsim, 

cerēsim un lūgsimies, lai piepildās tā kā beidzas pasakas ...tā nu viņi tur dzīvo bez rūpēm un 

bēdām... 

Brīvību Ukrainai! 

 

 Korģenes bibliotēkai Krievijas iebrukuma Ukrainā radītā ietekme ir spēcīga, jo vienā ēkā 

ar bibliotēku ir ukraiņu bēgļu centrs - ļoti daudz jāsniedz dažāda veida izziņas un  

informācija bēgļiem, kā arī jāmāca latviešu valoda.  

Korģenes bibliotēkai ir cieša sadarbība ar bēgļiem no Ukrainas, jo vienā ēkā ar bibliotēku 

atrodas bēgļu centrs.  No 2022. gada  24. maija Korģenes bēgļu centrā dzīvoja 28 cilvēki, 

trešā daļa no tiem ir bērni. Ik pa laikam notiek bēgļu plūsma, jo viņi meklē, kur īrēt mājvietu 

un strādāt, kad atrod labāko risinājumu, tad aiziet no bēgļu centra, pirmā daļa bēgļu dzīvoja 

līdz augusta beigām. No septembra beigām ir ieradušies jauni bēgļi, kuri atkal cenšas 

izprast Latvijas juridiskos jautājumus un noteikumus, lai uzturētos Latvijā. 

Bibliotēkai ir cieša sadarbība ar bēgļu sociālo mentoru, kas palīdz bēgļiem nokārtot un 

paskaidrot dažādus jautājumus. 

Sākumā klienti iepazīstas ar bibliotēku un tās pakalpojumiem, pēc tam jau izmanto 

bibliotēku visdažādākajos veidos. Visvairāk bibliotēku un tās pakalpojumus izmanto bērni, 

jo viņi visu brīvo laiku uzturas bibliotēkā, mācoties latviešu valodu, kuru māca Korģenes 

bibliotēkas vadītāja Ilze Baumane, spēlējoties ar spēlēm, izmantojot internetu, datorus, 

iepazīstoties ar grāmatām. 



 
 
 

49 
 

Pieaugušajiem vairāk tika izmantoti pakalpojumi printēšanā, skenēšanā, dokumentu 

kopēšanā, pieteikšanai bankā (lai atvērtu kontu), ārstu meklēšanā - pieeja medicīnas 

personālam. Bibliotēkas vadītāja pieaugušajiem palīdz integrēties sabiedrībā, stāstot par 

Latvijas kārtību sabiedriskās vietās. 

Bibliotēkas vadītāja ir biedrības “Mēs Korģenei” pārstāve. Organizējot biedrības 

pasākumus, t.sk. dažādus svētkus,  tiek iesaistīti arī bēgļi no Ukrainas -  gan svētku 

sagatavošanās darbos, gan priekšnesumā. 

Bērniem ir pieejamas dāvinātās grāmatas ukraiņu valodā, kuras viņi labprāt lasa un 

pāršķirsta. Pieaugušie izmanto Korģenes bibliotēkai dāvinātās “Lasītājs-lasītājam” 

grāmatas. 

 

 Saskarsme ar patvēruma meklētājiem no Ukrainas Staicelē un Staiceles pilsētas 

bibliotēkā: 

Ukraiņus uzņēma Staiceles futbola federācija. Ar dzīvi bija ļoti apmierināti. Pavisam kopā bija 

apmēram 16 (tai skaitā 6 bērni). Bērni mācījās attālināti, arī darbs vienai sievietei bija attālināti. 

Trīs sievietes ļoti aktīvi iesaistījās Staiceles kultūras dzīvē, gāja aust, apmeklēja pasākumus, 

arī pašas piedalījās pasākumā "Satiec savu meistaru" – mācīja pīt vainadziņus, uz atvadām 

vārīja arī boršču. Audēju dalībnieces sazinās joprojām. 

Staicelē bija pasākums "Atbalsts Ukrainai", kur tika skaitīta dzeja, lūgšana, skanēja himna 

(himna skanēja katru dienu kādus trīs mēnešus).  Arī Staiceles SOC dienests bija pieslēdzies 

ar palīdzības pakām. Bibliotēkā lasīja grāmatas sieviete un viņas mazmeita. Lasīja grāmatas 

krievu valodā. 

 

Par pārējām mērķgrupām: 

 

 

Alojas pilsētas bibliotēkas mērķgrupai 

- ģimenes pārskata periodā, sadarbībā ar 

kultūras, izglītības iestādēm pilsētā, tika 

organizēti tematiski pasākumi, 

piemēram, gadskārtu ieražu svētkos 

Lieldienās, pasākumā “Raiburaibās 

Lieldienas Alojā”, bibliotēka savukārt 

piedāvāja “Raibais rēbuss” dažādus 

uzdevumus visiem vecumiem.  



 
 
 

50 
 

 

 

 

 

Rudens gadatirgus laikā lieli un mazi alojieši ar 

aizrautību iesaistījās “Kartupeļu spēlēs”, arī 

bibliotēka piedāvāja kartupeļu zinību uzdevumus, 

šoreiz uzdevumu veiksmīgai izpildei nācās kaut 

nedaudz atpazīt un iepazīt seno alojiešu izloksni. 

 

 

 

Alojas pilsētas bibliotēkas mērķgrupai - 

seniori, pārskata periodā tika organizēta 

atmiņu pēcpusdiena 25.martā - 

Komunistiskā genocīda upuru piemiņas 

dienā. 

Kā tradicionāls pasākums, jau 12. reizi, 

jūnija mēneša otrajā piektdienā, Ungurpilī 

Bibliotēkā “Sala” norit Pasaules latviešu 

klaidoņu brālības organizētais saiets. Šī saieta temats 

bija “Uz diviem ratiem pa pasauli”. Bibliotēkas 

darbinieki aktīvi piedalās saieta organizēšanā, kā arī 

saieta avīzes sagatavošanā. 

 

Bibliotēkā “Sala” notiek dažādas aktivitātes noteiktām 

interešu grupām. 

Vislabāk novērtētā un apmeklētākā - Akvareļu meistarklase 

Bibliotēkā “Sala”, sadarbība turpināsies arī 2023. gadā 

 

 



 
 
 

51 
 

Pakalpojumi un pasākumi citām interešu mērķgrupām Bibliotēkā “Sala”: 

 

 Spēka pilates vingrošanas nodarbības treneres Alises Lūkinas vadībā; 

 Lekcijas veselības projektu ietvaros ar Eiropas finansējumu; 

 Akvareļglezniecības pamati; 

 Rotu meistarklase ar PRAIA JEVELRY; 

 Ierakumu sveču liešanas darbnīca; 

 Atsākta filmu rādīšana pirmdienas vakaros; 

 Atsāktas amatierteātru izrādes. 

 

Salacgrīvas bibliotēkas apkalpojamās mērķgrupas ir pirmsskolas iestādes audzēkņi, Salacgrīvas 

vidusskolas skolēni, seniori, mājsaimnieces un bezdarbnieki, strādājošie. 

Kā viena no Salacgrīvas bibliotēkas pastāvīgajām vērtībām ir lasītāju klubiņš “Noskaņa”. Ik 

mēnesi noteiktā datumā parasti ir notikuši pasākumi.  Klubiņā “Noskaņa” ir izmainījies un 

palielinājies sastāvs - senioru pulciņam pievienojušies dažāda vecuma interesenti. 

 

Piemēri no Staiceles pilsētas bibliotēkas 

Staiceles pilsētas bibliotēka jaunus bibliotēkas 

apmeklētājus un lietotājus piesaista,  organizējot 

daļu  pasākumu un izstāžu konkrētai cilvēku 

auditorija - mērķgrupai. Tā Staiceles Tautas 

lietišķās mākslas studijas “Staicele” audējām 
bibliotēkā noorganizēja tekstilmākslinieces Santas 

Grigus klasiskajā aušanas tehnikā radītu 

tekstildarbu izstādi, arī tikšanos ar  mākslinieci, 

kas bija 

sava veida 

ideju un 

pieredzes 

apmaiņas 

vakars. 

Kopīgi ar Staiceles Radošo sieviešu klubu “Stazele” 

bibliotēka organizēja pasākuma ciklu par skaisto mums 

apkārt. Grāmatu izstādi “Kādu pasauli apkārt sev radīsi, 

tādā dzīvosi!”- par daiļdārza dārza iekārtošanu. 

Turpinājums bija ekskursija par biedrības biedru 

daiļdārziem un rudenī noslēdzās ar akciju “Es tev - tu 

man”, kurā katrs varēja dalīties ar istabas augiem.    

 

 Pieredzē par savu rožu dārzu dalās Inta Avotiņa un Jānis Treija 

 

 

Atjaunojot lasītāju klubiņa tikšanos mēneša beigās, apvienoja 

lasītāju mērķgrupas vienā - visus kam mīļa grāmata. 



 
 
 

52 
 

 

Staiceles pilsētas bibliotēkas Lasītāju 

klubiņa tikšanās tēma - jūra 
 

 

 

 

Daļa no Pāles bibliotēkas 

rīkotajiem pasākumiem ir 

domāti tieši konkrētām 

mērķauditorijām: 

 Katru ceturtdienu, sadarbībā 

ar LLKC, tiek konsultēti vietēji 

uzņēmēji, individuālā darba 

veicēji, kuru nodarbošanās ir lauksaimniecība. Reizi ceturksnī tiek organizēti semināri par 

aktuālo likumdošanā, lauksaimnieciskajā ražošanā, grāmatvedības dokumentu kārtošanā; 

 Otrdienas pēcpusdienās turpinās priekšlasījumi senioriem;  

 Piedāvātas radošās darbnīcas. 

 

Pāles bibliotēkas vadītāja darba pārskatā stāsta: 

Otrdienas pēcpusdienās Pāles bibliotēkā turpinās priekšlasījumi senioriem. Diskusijās par 

jaunākajām grāmatām seniori arī ir galvenā mērķauditorija. Galda spēļu turnīros vienlīdz aktīvu 

dalību ņem seniori un jaunākā, kā arī vidējā vecuma bērni.  

Piedāvātas radošās darbnīcas. Gada tumšajā periodā – rudenī, ziemā, diemžēl,  krītas apmeklētāju 

skaits. Ir mainījušās brīvā laika pavadīšanas tradīcijas. Brīvdienās daudzas ģimenes labprāt dodas 

braucienos ārpus pagasta robežām.  

Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes dati nav visai iepriecinoši – Pāles pagasta iedzīvotāju skaits 

pārskata periodā samazinājies  par 1,86  procentiem – 632. Jaunieši dodas mācīties uz lielākajām 

pilsētām, iegūst izglītību un tur arī paliek, lielāku darba iespēju dēļ. Pāles pagasts starp Limbažu 

novada pagastiem, iedzīvotāju skaita ziņā ir vismazākais. Vērojams ļoti liels apmeklējumu un 

izsniegumu svārstības. Sakarā ar COVID-19 ierobežojumu atcelšanu, stāvoklis nedaudz uzlabojies 

apmeklējuma ziņā. Cilvēki vairāk sāk izmantot klātienes pakalpojumus – internetbankas 

izmantošana, e-adreses izveidošana, dažādu izziņu sagatavošana u.c.. 

    

Katvaru un  Lādezera bibliotēkas darbojas skolu ēkās, tāpēc padziļināts darbs bibliotēkās 

izveidojies ar vairākām mērķauditorijām – skolotājiem, senioriem, ģimenēm u.c.  

Lādezera bibliotēka atrodas Lādezera pamatskolas ēkā, tāpēc skolotāji un skolas darbinieki ir 

aktīvākie bibliotēkas apmeklētāji, ikdienā iznāk bieži tikties un sadarboties - skolotāji iesaistās arī 

bibliotēkas rīkotajos pasākumos, izmanto literatūru mācību stundās. Tās notiek arī bibliotēkā, kad 

nepieciešamas izmanto bibliotēkas krājuma materiālus. 

 

Salacgrīvas bibliotēkas Ainažu bibliotēkā darbojas lasītāju klubiņš ,,Vārds”. Tajā iesaistījušies 

bibliotēkas aktīvākie apmeklētāji. Tiek organizēti tematiski un informatīvi pasākumi, kas saistīti 

ar literatūru, kultūru, sevis izzināšanu un citām aktuālām tēmām. Lasītāju klubiņa dalībnieki un 

citi interesenti  tiek iepazīstināti ar grāmatu jaunumiem. Notiek pasākumi veltīti Dzejas dienām. 

Salacgrīvas bibliotēkas Korģenes bibliotēkā tiek nodrošināti dažādi pasākumi visiem 

interesentiem, reizi mēnesī tiek organizēta lasītāju klubiņa tikšanās (izņemot vasaras mēnešus), 

kurās risina mīklas, runā par aktuālo sabiedrībā u.c.  Pēc iespējas tiek organizētas tikšanās par 

lasītājiem svarīgām tēmām- latviskās rakstu zīmes, DAO tehnika u.tml.  

 



 
 
 

53 
 

Salacgrīvas bibliotēkas Svētciema bibliotēkā jau vairākus gadus ir  izveidojušās konkrētas 

lietotāju mērķgrupas ar līdzīgām interesēm un prasmēm - Pirmsskolas izglītības iestādes vecākās 

grupas audzēkņi un iestādes pedagogi.  Ikdiena darbā skolotājām  labs palīgs ir  bibliotēkas 

krājumā esošā literatūra un žurnāli. Vispirms bibliotēkā  kopīgi tiek izrunāta tēma, tad seko 

atbilstoša materiālu atlase un pielāgošana bērnu radošajām aktivitātēm. Iespēju robežās tiek 

komplektēta arī pirmsskolas pedagoģijas literatūra. 

Svētciema bibliotēkā 

darbojas Bibliotēkas 

draugu klubiņš.  Sākotnēji 

tā bija tikai WhtsApp 

grupa, taču tagad to var 

raksturot kā  lietotāju 

grupu, kura apmeklē 

pasākumus, iesaka jaunas 

idejas, dod vērtējumu 

sniegtajiem 

pakalpojumiem, palīdz ar 

informācijas izplatīšanu 

tiem  vietējiem 

iedzīvotājiem, kuri 

neizmanto internetu, 

sniedz atbalstu pasākumu 

sarīkošanā.  Uzklausot 

viņu vēlmes,  tiek 

plānoti  pasākumi.  

 
 

 

 

 

 
Interešu grupu 

aktivitātes/nodarbības 

Salacgrīvas bibliotēkas 

Svētciema bibliotēkā 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Salacgrīvas bibliotēkas Tūjas bibliotēkas pieredze: 

Zinību centra zāli izmantojuši vietējo interešu grupu pārstāvji, vingrotāji,  kā arī iedzīvotāji, 

notikusi Covid-19 vakcinācija, NĪ nodokļu maksājumu dienas. Zāle izmantota kā klusā lasītava, 

darba birojs vietējiem uzņēmējiem, vasarās studējošie, pabeidzot savus lekciju un diplomdarbus, 

kā arī strādājot attālināti, izmanto mūsu bibliotēkas infrastruktūru, internetu, kopēšanas 

pakalpojumus. 



 
 
 

54 
 

Kopā ar vietējiem iedzīvotājiem un biedrību “Tūjaskrasts” organizēta ciemata attīstības plāna 

apspriešana, un daļēji pabeigts Tūjas Zinību centra zaļās zonas sakārtošanas projekts, izveidojot 

atpūtas un sporta laukumu gan vietējiem iedzīvotājiem, ģimenēm, gan viesiem. 

Lasītāji un vietējie iedzīvotāji labprāt atbalsta un apmeklē literāri muzikālus, dzejas pasākumus, 

mākslas un foto izstāžu atvēršanas, tikšanos ar novadniekiem un radošiem cilvēkiem, tikšanos ar 

pašvaldības dažādu jomu pārstāvjiem, tādējādi notiekot informācijas un domu apmaiņai. 

Tūjas bibliotēka vienmēr ir organizējusi literāri tematiskus pasākumus, literāri muzikālus 

pasākumus, grāmatu atvēršanas, radošās darbnīcas, praktiskas nodarbes kā dārza svētkus, kopā 

ar vietējiem sponsoriem un bibliotēkas atbalstītājiem, tikšanos ar literātiem, dzejniekiem, 

māksliniekiem, novadniekiem, novada domes pārstāvjiem un nodaļu darbiniekiem un vietējiem 

iedzīvotājiem. Notikušas dažādas interešu grupu tikšanās: ar pētniekiem, daiļdārzniekiem, 

daiļamata meistariem, ceļotājiem, individuāli arī ar novada uzņēmējiem.   

Regulāri tiek veidotas tematiskas izstādes, iedzīvotāji var iepazīties ar jaunāko nozaru un 

daiļliteratūru. Iekārtojam arī mākslas un foto izstādes. Sadarbojamies ar novadniekiem. 

Bibliotēkā katrs apmeklētājs var iepazīt un izmantot jaunāko spēļu kolekciju. Lielu pateicību 

pelnījuši visi bibliotēkas atbalstītāji, grāmatu dāvinātāji. Gada noslēgumā rīkojam pateicības 

pasākumu bibliotēkas draugiem un atbalstītājiem.  

2015. gada nogalē tika likti pamati Tūjas bibliotēkas Lasītāju klubam, tā dalībnieki aktīvi atbalsta 

bibliotēkas rīkotos pasākumus, gan piedaloties, gan ieguldot savu darbu un finanses (kā sponsori) 

piem., lielāko tematisko pasākumu hronoloģijas – info stenda veidošanā. Pēc tam fotomateriāls 

tiek hronoloģiski sakārtots albumos, kā vērtīgs papildinājums bibliotēkas novadpētniecības 

krājumam. Par info stendu izveidi un sponsorēšanu (fotomateriālu) īpaši jāpatiecas novadniecei, 

Tūjas bibliotēkas lasītāju kluba aktīvistei Astrai Tomsonei. 

 

Skultes bibliotēka rūpējas par vietējo iedzīvotāju iespēju paplašināšanu, gan nodrošinot 

daudzveidīgu daiļliteratūru un nozaru literatūru, gan piedāvājot dažādus pasākumus dažādām  

vecuma un interešu grupām. 

Galvenokārt ar pieaugušo auditoriju tika strādāts individuāli – iesakot literatūru atbilstoši lietotāja 

interesēm un vajadzībām.  Darbs ar bibliotēkas Facebook lapu, kur tika publiskota informācija par 

visiem jaunumiem bibliotēkā.  Konsultācijas darbā ar jaunajām informācijas tehnoloģijām un e-

pakalpojumiem, t.sk. e-grāmatu lietošanā.  Tie rīkoti literāri izglītojoši un tematiski pasākumi 

Bibliotēka, plānojot pasākumus, nedala lasītājus pa norādītajām grupām (uzņēmēji, bezdarbnieki, 

imigranti, mājsaimnieces, seniori, ģimenes u.c.), bet gan rosina ikviena interesenta dalību 

piedāvātajos pasākumos. Bibliotēka iesaistās visās pagasta dzīves norisēs, sadarbojoties ar 

kultūras, izglītības iestādēm, nevalstiskām organizācijām un iedzīvotāju interešu grupām. Katra 

mēneša bibliotēkas pasākuma plāns tiek izvietots bibliotēkas un Skultes pagasta informācijas 

stendā. Ievietota informācija LGB un Limbažu novada mājas lapā, Limbažu Novada Ziņās ,vietējā 

laikrakstā “Auseklis” un sociālajos tīklos.  

Bibliotēkā aktīvi darbojas rokdarbnieču interešu grupa “Kamolītis”. Divas reizes mēnesī 

dalībnieces pulcējās uz tikšanos un nodarbībām.  

Skultes bibliotēkā darbu ir uzsācis “Lasītāju klubiņš”, kas sanāk reizi mēnesī, lai apspriestu katra 

mēneša rakstnieka - jubilāra darbus. Bibliotekāre katru otrdienas pēcpusdienu  dodas uz vietējo 

PII “Aģupīte”, lai bērnus iepazīstinātu ar pasakām.  

Vidrižu bibliotēkā regulāri bibliotēkas lietotāji tiek iepazīstināti ar SIA “Nature gift” un zemnieku 

saimniecības “Larsi” darbību un viņu piedāvāto produkciju. Vieni jau ilgus gadus audzē dzērvenes, 

veic to pārstrādi, otri to dara ar ķiplokiem. Visām iedzīvotāju grupām vienmēr ir bijusi liela 

interese par vietējo uzņēmēju darbību un to rezultātiem. 

Vidrižu Rokdarbnieces visa gada garumā var novērtēt pagasta iedzīvotāju darinājumus un 

konsultēties par to radīšanu, veidošanu. 



 
 
 

55 
 

Bezdarbniekiem un citiem interesentiem ir dota iespēja mācību programmu apgūt, izmantojot 

datorus, internetu. Gada laikā šo iespēju izmantoja tikai trīs cilvēki. 

Iedzīvotāji var izmantot interneta pakalpojumus, lai nomaksātu rēķinus, šo  iespēju pamatā 

izmanto seniori. 

 

Viļķenes bibliotēkas Rokdarbnieku interešu grupai tika organizēta radošā darbnīca Ziemassvētku 

rotājumu gatavošanā un rokdarbu izstāde bibliotēkas logos. 

 

“Erudīti” – jau nostabilizējusies 

interešu grupa, kas savstarpēji vēlas 

mēroties zināšanās un arī uzzināt ko 

jaunu, sacenšoties Erudītu 

komandām. 2022. gadā notikuši  8 

erudītu konkursi. 

 
 

Erudītu konkursa dalībnieku kopbildes: 

 4. maijā pēc 2021./22.g. sezonas noslēguma 

apbalvošanas un decembrī 

 

 

 

 

 Digitāli radīta satura piedāvājums, 

saglabāšana, uzskaite 
 

Digitāli radīts saturs - no jauna radīts digitāls saturs pārskata periodā. Šeit apraksta digitāli radītā satura 

piedāvājumu (intervijas, norišu ieraksti, dokumenti u.c.), to izmantojamību. Vai tas tiek saglabāts un 

reģistrēts kā krājuma daļa vai tam ir īslaicīgs mūžs un tas netiek saglabāts un uzskaitīts. 

 

Šāda veida pakalpojums novada bibliotēkās nav noticis.                                                                                           
 

 Uzziņu un  informācijas darbs  

 

Uzziņu un informācijas darba pamatā vietējās nozīmes bibliotēkās ir kvalitatīvs uzziņu literatūras, 

periodikas, novadpētniecības materiālu krājums un datubāzes. Uzziņu krājumu piedāvājumā ir 

enciklopēdijas, vārdnīcas, ceļveži, kā arī nozaru literatūra. Ikreiz bibliotēku apmeklējumos kā 

būtiskāko krājuma sastāvdaļu skatām Uzziņu krājumu – kā tas sakārtots, noskaidrojam, vai un cik 

ienākuši jaunieguvumi, cik ērti tas pieejams lietotājiem un kā šie vērtīgie izdevumi  tiek piedāvāti, 

ieteikti, izmantoti.  

Uzziņu un informācijas sniegšanā bibliotēkas izmanto bezmaksas abonētās datubāzes letonika.lv, 

Lursoft „Laikrakstu bibliotēku”, LNB elektroniskos informācijas resursus. Lai sniegtu kvalitatīvu 

atbalstu saviem lietotājiem, paši bibliotekāri turpina mācīties un apgūt jaunas prasmes, arī 

informācijas meklēšanā. Labs pienesums darbinieku prasmju veicināšanai informācijas meklēšanā 



 
 
 

56 
 

un atlasē bija LGB konkurss “Informatīvo un digitālo prasmju MARSATONS 2022”, par ko sīkāk 

pastāstīs sadaļā 12. Metodiskais un konsultatīvais darbs 

 

Atskaites periodā lietotāju pieprasītākās tēmas bija:  

 Portāla E- Latvija sniegtie pakalpojumi; 

 Covid - 19 sertifikātu sameklēšana, lejuplādēšana telefonos, izprintēšana, laminēšana (gada 

sākumā); 

 Informācija, kas saistās ar Tet, Elektrum, LMT, TELE 2 pakalpojumiem; 

 Saziņa ar VID - gada ienākumu deklarācijas iesniegšana; 

 Sūtījumu atmuitošana; 

 Internetbankas izmantošanu; 

 Lidojuma biļešu izprintēšana un reģistrēšana; 

 E-paraksta vietnes instalēšanu mobilajā telefonā; 

 Digitālā tahogrāfa vadītāja kartes pirmreizēju izsniegšanu. 

 

Lieliska iespēja, kuru gada laikā izmantoja vairāki bibliotēku darbinieki  – LNB speciālistes  

Gintas Zalcmanes “Mācību stundas tiešsaistē - zināšanas un praktiskas iemaņas e-resursu 

izmantošanā”.  

Pārskata periodā novada bibliotēkas  lielākoties individuāli konsultēja klientus par pakalpojumu 

izmantošanu e-vidē, izmantojot valsts portālu www.latvija.lv, palīdzot veikt dažādus e-

risinājumus, izmantojot VID EDS, VSAA, Covid-19 sertifikāta izgūšanu u.c.  

Lai lietotu bibliotēkas abonēto datubāzi www.letonika.lv, bibliotekārie darbinieki regulāri 

aicina reģistrētos bibliotēkas lietotājus saņemt attālinātās pieejas paroli.  

Bibliotēkas aktīvi mudināja lietotājus izmantot 3TD e-grāmatu bibliotēku, jo lielākajai daļai  

pieaugušo lasītāju jau bija piešķirti autorizācijas dati sistēmā ALISE.  

 

Kā līderi aktīvā, izzinošā un daudzveidīgā uzziņu darbā jāmin Staiceles pilsētas bibliotēku. 

 

Bibliotēkas vadītājas secinājums:  

Bibliotekāram ir jābūt universālam kareivim, 

jo ienākot jaunam apmeklētājam bibliotēkā, 

mēs nekad nevaram zināt, kādu informāciju 

viņš vēlēsies iegūt.  

Atsevišķs informācijas kopums Staiceles 

pilsētas bibliotēkas uzziņu darbā ir  Eiropas 

informācijas punkta darbība. Regulāri tiek 

veidotas izstādes par ES Padomes 

prezidentvalstīm -  Franciju un Čehiju. 

Izstādes, kurās norāda galvenos prezidentvalsts 

vadmotīvus un galvenās prioritātes. 

ESIP punkta darbība paver iespējas īstenot 

projektus, kurus atbalsta Ārlietu ministrija. Tā 

projekta “Eiropas Savienība - jauniešu 

izglītības un iespēju lāde” Eiropas dienu 

ietvaros Staicelē un arī bibliotēkā viesojās EP 

deputāte Dace Melbārde. Tikšanās galvenās 

tēmas bija miers, politika, kultūra.  

  
                                                                                                   Tikšanās reizē ar EP deputāti Daci Melbārdi 

http://www.latvija.lv/
http://www.letonika.lv/


 
 
 

57 
 

222222222202 
2022. gadā, Jauniešu gada 

ietvaros un  sadarbojoties ar 

Europe Direct centru 

Vidzemē, pie staiceliešiem 

viesojās influencere Arta 

Veipa. Kaut galvenā 

auditorija bija plānota 

jaunieši, uz tikšanos bija 

ieradušies dažāda vecuma 

auditorija. Galvenā sarunas 

tēma bija - atrast savu vietu 

dzīvē un pasaulē.  

 
Tikšanās reizē ar influenceri Artu Veipu 

  

Salacgrīvas bibliotēkas Svētciema bibliotēkā pēc pieprasījuma 2022. gadā sniegtas 22 plašākās 

tematiskās uzziņas, kas sagatavotas, izmantojot gan krājumu, gan  abonētās datubāzes Letonika.lv 

un Lursoft laikrakstu bibliotēkas NEWS.lv, gan LNB elektroniskos informācijas resursus.  Dažas no 

tām - ASV prezidenti, Ziemas un vasaras Olimpiskās spēles, Fr. Šopēns, Ainaži, Buru kuģi Latvijā 

u.c. Ikdienā tiek sniegtas dažādas informācijas un uzziņas gan telefoniski, gan e- pastā, gan 

individuālās sarunās.  

Bibliotēkā ir izvietota informācija par iespēju izmantot datubāzes, e-grāmatas, izlikti saraksti ar 

populārām, izglītojošām  interneta adresēm.  

 

Skultes bibliotēkā uzziņas – dokumentu kopēšana, izdrukāšana un skenēšana - lietotājiem 

joprojām aktualitāte. Pārskata periodā 27 gadījumos tā bija pamatnepieciešamība, jo mājas 

apstākļos nav iespējama dokumentu izguve. Viena no raksturīgākajām uzziņām un informācijām 

ir literāri tematiskās izstādes, kas tiek sagatavotas vidēji 1x mēnesī, izmantojot iekšējos resursus. 

Pārskata periodā sagatavotas 28 tematiskās izstādes par literātiem, ievērojamām personībām u.c. 

tēmām. Visu izstāžu apkopojums ir atrodams: 

Skultes bibliotēkās blogā: https://skultesbiblioteka.blogspot.com, 

facebook lapā: https://www.facebook.com/skultesbiblioteka  

Instagramā https://ieej.lv/nwYbn. 

Pārskata periodā turpinājās lietotāju autorizācijas process, izskaidrojot un rādot tā priekšrocības 

elektroniskā kataloga izmantošanā.  Lietotājiem tika piedāvāta iespēja lasīt grāmatas e-

GRĀMATU bibliotēkā. Vecākās paaudzes lietotāji tomēr priekšroku dod drukātai grāmatai, tāpēc 

atsaucība nebija liela. 

 

Umurgas bibliotēkas vadītāja atzīmē, ka arī 2022. gadā saturiski nopietnākās uzziņas sniegtas 

galvenokārt skolēniem un studentiem – par studiju, projektu un pētniecības tēmām. Informācijas 

pakalpojumu sniegšanā bibliotēka izmanto grāmatu un periodisko izdevumu krājumu, 

novadpētniecības mapes. Bibliotēka saviem lietotājiem sniedz nepieciešamās uzziņas un 

konsultācijas arī pa telefonu un e-pastu, telefoniskās uzziņas. 

 

 

 

 

 

 

https://www.news.lv/
https://skultesbiblioteka.blogspot.com/
https://www.facebook.com/skultesbiblioteka
https://ieej.lv/nwYbn


 
 
 

58 
 

• Bibliotēku izglītojošā darbība  
 

2022. gadā iedzīvotājiem tika piedāvāti saistoši izglītojošie pasākumi. Veiksmīgi visa novada 

mērogā norisinājās LIMBAŽU FONDA projekta “Vecums nav šķērslis līdzdarbībai un 

sadarbībai” bezmaksas mācības senioriem “Kā tikt galā ar gudro viedtālruni”. Nodarbību 

realizācijas laiks – 20. aprīlis, ar turpinājumu 26. aprīlī. Tiešsaistes lekciju Webex platformā 

senioriem par viedtālruņu lietošanu vadīja Baiba Puzule no Ventspils Galvenās bibliotēkas. LGB 

koordinēja šī pasākuma norisi, tajā iesaistījās Limbažu novada publiskās bibliotēkas, Krimuldas 

bibliotēka, kā arī Lēdurgas bibliotēka ar saviem lasītājiem. Mērķauditorija – seniori. 

LGB informēja visas minētās bibliotēkas par iespēju iesaistīt šajā nodarbē savas kopienas seniorus, 

tam bija nepieciešama sagatavošanās:  
 apzināt seniorus, kuriem ir jaunie viedtālruņi un ir grūtības vai nav pietiekamas prasmes to lietošanā; 

 plānot ar šiem senioriem 20. aprīlī un 26. aprīlī tikties tiešsaistes mācībās savā bibliotēkā pie klientu 

datoriem (jābūt attiecīgam aprīkojumam, lai katrs seniors var pieslēgties, klausīties un līdzdarboties); 

 Ja bibliotēkā ir projektors, tad var pulcināt seniorus kā klausītājus un skatītājus, demonstrējot mācību tēmu 

uz lielā ekrāna un palīdzot senioriem ar savu klātbūtni praktiski apgūt mācīto; 

 Sadarboties ar tuvāk esošajām bibliotēkām, kurās ir 

projektors (piem., Alojas pilsētas bibliotēka, Staiceles 

pilsētas bibliotēka, Bibliotēka “Sala”, Viļķenes bibliotēka 

u.c.),  pašiem nodrošinot savu klātbūtni  sarunātajā 

bibliotēkā. 

Abas dienas grupiņas ar senioriem no tuvākās 

apkaimes uzņēma arī Limbažu Galvenā  bibliotēka. 

LGB speciālistu klātbūtne palīdzēja interesentiem 

tikt galā ar saviem viedtālruņiem – sekot līdzi 

norādēm no 

ekrāna un 

līdzdarboties.  

 

Nodarbība LGB. 

Attēlā pa kreisi - 

pirmā no kreisās 

– projekta 

vadītāja Spīdola 

Lielmane 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

 

 

 
 

 

                                                                                        Afiša un mācību diena Alojas pilsētas bibliotēkā 



 
 
 

59 
 

No pasākuma  senioriem Lādezera bibliotēkā (attēlā pa 

labi) un Svētciema bibliotēkas pasākuma afiša 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Citu izglītojošo aktivitāšu piemēri: 

Salacgrīvas bibliotēkā lietotāju apmācības un konsultācijas notiek individuāli gan darbam ar 

datoru, gan interneta resursiem. Pārsvarā tā ir apmācība un palīdzība dažādu maksājumu veikšanai, 

informācija par drošību internetā. Seniori ir izteikuši vēlēšanos vēl vairāk apgūt un atsvaidzināt 

zināšanas internetā piedāvāto iespēju apgūšanai. Pēc lasītāju pieprasījuma, tiek sniegtas gan 

mutiskas, gan telefoniskas bibliogrāfiskās uzziņas.  

Gados vecākiem cilvēkiem tiek piedāvāta palīdzība e-pakalpojumu izmantošanā - internetbankas 

lietošanā, www.elektrum.lv  un www.mans.lattelecom.lv , kā 

arī  www.eveseliba.gov.lv   izmantošanā. 

Vairākkārt bibliotēkas lietotājus nācies apmācīt publiskajām bibliotēkām pieejamo bezmaksas 

datu bāžu (LURSOFT laikrakstu bibliotēku (portālā www.news.lv ) un LETONIKA) lietošanā.  

Skolēniem un citiem interesentiem piedāvātas individuālās konsultācijas LNB digitālajā bibliotēkā 

- uzziņas par kolekcijām vietnēs www.periodika.lv  un www.zudusilatvija.lv. 
 

 
Lekcijas vietējās sabiedrības veselības veicināšanai  

Bibliotēkā “Sala” - ļoti vērtīgas, vienmēr gaidītas 

 

 

Bibliotēkas “Sala” piedāvājums: 

Uzņēmējiem tiek organizēti un piedāvāti semināri, 

lekcijas. Notiek regulāras  Uzņēmēju Konsultatīvās 

Padomes (UKP) sapulces,  aktīva Biznesa inkubatora 

darbība. 15. decembrī te notika Limbažu novada 

uzņēmēju forums 65 dalībniekiem. 

 

Bibliotēka “Sala” kā NVO tikšanās un sadarbības 

vieta. 2022. gadā notikuša Ungurpils ezera biedrības 

sapulces, jo ir problēma ar skatu torni, tas savu laiku 

nokalpojis un jādomā, kā to nojaukt, ko likt vietā, un 

apzināt citas iespējas, kā padarīt paliekošo tukšo vietu 

pievilcīgu tūristiem un vietējiem iedzīvotājiem. 

http://www.mans.lattelecom.lv/
http://www.eveseliba.gov.lv/
http://www.news.lv/
http://www.periodika.lv/
http://www.zudusilatvija.lv/


 
 
 

60 
 

 

Bibliotēka “Sala” kā Tūrisma informācijas punkts. 

Notiek sadarbība ar  Alojas novada TIC un tā vadītāju 

Inesi Timermani. “Salas” ēku parasti apmeklēja daudz 

tūristu, tā ir iekļauta Limbažu novada tūrisma 

maršrutā kā viens no interesantākajiem objektiem. 

Viesiem tiek piedāvāts bagātīgs materiālu klāsts -  

bukleti, kartes, ceļveži, rādīta filma par Ungurpils 

ezera peldošajām SALĀM (attēlā).  

 

Pāles bibliotēkas vadītājas pārdomas par 

datorlietošanas paradumiem un bibliotekāra loma 

iedzīvotāju dzīves kvalitātes uzlabošanai: 

Līdz ar straujo interneta tehnoloģiju  attīstību, 

mūsdienās ir mainījies iedzīvotāju pieprasījums pēc datora 

lietošanas bibliotēkā. Tā kā attālumi līdz bibliotēkai ir dažādi, tad iedzīvotāji izvēlas iegādāties 

datoru un internetu mājās. Arī  lietošanu apgūst pašmācības ceļā, izmantojot zinošo ģimenes 

locekļu atbalstu. Tāpēc pieprasījums pēc datora lietošanas apmācībām sarūk. Bet tiešsaistes 

pakalpojumus izmanto nelabprāt. 

Ir novērots, ka galvenā mērķauditorija vienkāršu prasmju apgūšanā ar datoru (nomaksāt rēķinus  

caur internetbanku, sagatavot izdruku no bankas, izveidot e-pastu) ir maznodrošinātie iedzīvotāji. 

Jāatzīmē, ka pēdējos gados arvien vairāk novadu bibliotēkās aktualizējies darbs ar sociāli 

neaizsargāto un riska grupu bibliotēkas lietotājiem. Maznodrošināto datora prasmes ir vājas, 

viņiem galvenais ir caur interneta banku saņemt izdruku par 3 mēnešu ienākumiem, ko iesniegt 

sociālajam dienestam. Bibliotēkās tas sanāk lētāk nekā bankās.  Pensionāriem jāpalīdz samaksāt 

rēķinus i-bankā, jāsniedz informāciju par to, kā pārskaitīt naudu uz citu kontu, kā arī jāpalīdz veikt 

dažādas darbības portālos “Electrum”, “Mans Lattelecom”, “Mans LMT” u.c.  Daudzi no šiem 

pakalpojumiem nebija pieejami klātienē. Daudz skaidrojoša darba notika arī telefoniski. 

Gada garumā tika sniegta palīdzība apmeklētājiem, pasūtīt presi elektroniski, deklarēt dzīvesvietu 

sev vai ģimenes locekļiem, izmantojot portālu “Latvija.lv”. Tika palīdzēts aizpildīt un nosūtīt uz 

VID EDS “Gada ienākumu deklarācijas”. 

 

Salacgrīvas bibliotēkas Tūjas bibliotēka – tuvāk cilvēkiem un vajadzībām. Bibliotēka 

nodrošina individuālas konsultācijas gan par krājumu un bibliotēkas piedāvātajām iespējām, gan 

informācijas tehnoloģijām. Lietotājiem ir iespēja telefoniski vai ar e-pasta palīdzību vienoties par 

konkrēta iespieddarba vai materiāla rezervēšanu, pagarināt materiāla izmantošanas termiņu vai 

noskaidrot sev nepieciešamo informāciju. Palīdzība tiek sniegta arī dažādu sociālo jautājumu 

risināšanā (piem., darba nespējas lapu slēgšana, Elektrum rādījumu nodošana, VID deklarāciju 

aizpilde, LAD platību maksājumu veidlapu aizpilde, apmācība i-banku lietošanā, NVA anketu 

aizpildīšana, malkas maksājumu saņemšanā u.c.). Palīdzam noformēt iesniegumus pašvaldībai un 

sociālajam dienestam, arī NĪ jautājumos. 

Lietotāju apmācības un konsultācijas notiek individuāli, gan darbam ar datoru, gan interneta 

resursiem. Pārsvarā tā ir apmācība un palīdzība dažādu maksājumu veikšanai, informācija par 

drošību internetā. Seniori ir izteikuši vēlēšanos vēl vairāk apgūt un atsvaidzināt zināšanas internetā 

un mobilajos telefonos piedāvāto iespēju apgūšanai.  

Regulāri tiek nodrošināta gan pašvaldības, gan valsts institūciju un NVO un tūrisma informācijas 

pieejamība bibliotēkā. 

Konkrētās dienās bibliotēkas telpās Tūjas iedzīvotājiem tiek piedāvāta iespēja norēķiniem par 

nekustamajiem īpašumiem, kā arī citiem domes un komunālajiem pakalpojumiem. Sadarbībā ar 

optiķiem, tiek piedāvāti izbraukumi redzes pārbaudei un korekcijas līdzekļu iegādei, jo tuvākā 



 
 
 

61 
 

ambulance atrodas Liepupē. Šogad turpinājās Tūjas bibliotēkas Zinību centrā uzsāktā izbraukuma 

vakcinācija pret COVID-19, gripu. 

Šobrīd, Tūjas bibliotēkai atrodoties jaunās, plašās un patīkami mājīgās telpās, tās pakalpojumus 

izmanto dažādas valsts, pašvaldības iestādes, vietējās biedrības, interešu klubi un iedzīvotāju 

kooperatīvi (māju apsaimniekotāji), kā arī uzņēmēji un privātpersonas kā tikšanās un sarunu vietu 

vai kā vietējo biroju. 

2022. gadā arī Limbažu novada bibliotēkās apkopojām informāciju par palīdzību iedzīvotājiem 

atbalstam apkures sezonā. Šī informācija lasāma portālā www.biblioteka.lv, kur ar savu stāstu 

dalās Tūjas bibliotēkas vadītāja Zeltīte Millere, skat. saitē:   

Bibliotēkas palīdz iedzīvotājiem pieteikumu sagatavošanā valsts atbalstam apkures sezonā 

 

 

Mākslas izstādes kā izglītojošs darbs. Šāda veida aktivitātes novada bibliotēkās notiek bieži, jo 

tās ne tikai sniedz informāciju un izglīto, bet piešķir telpām estētisku noformējumu. Taču galvenais 

– iepazīstina  ar radošiem un interesantiem cilvēkiem – šo izstāžu autoriem.  

 
 

Mārītes Kārkliņas veidoto tautisko lellīšu izstāde  

“Oda sirdsdarbam” Staiceles pilsētas bibliotēkā 
 

Šādas izstādes Staiceles pilsētas 

bibliotēkā 2022. gadā ir bijušas sešas. 

Staiceliešus ir priecējušas grāmatu 

ilustratores Agijas Stakas zīmēto 

putnu izstāde. Pārdomu rosinoša bija 

Guntas Bites literāri gelznieciskā 

izstāde “Mana paralēlā pasaule”. 

Pamācoša bija tekstilmākslinieces 

Santas Grigus tekstilmākslas izstāde 

“Aušana kā dzeja”. Sirdij un dvēselei  tuva bija 

gleznotājas Ilonas Vuškānes gleznu izstāde “Pavasara 

atdzimšana”. Ļoti informatīva un mākslinieciska bija 

Mārītes Kārkliņas veidoto tautisko lellīšu izstāde “Oda 

sirdsdarbam”. 

Nopietnu pienesumu ikvienas bibliotēkas izglītojošā 

darbā dod tematiskās izstādes.  Bibliotēkas tradicionāli 

iekārto izstādes Latvijas valsts svētkiem, dažādām 

svētku  un piemiņas dienām. Izstādēs tiek izmantoti 

novadnieku kolekciju darbus. Tā, piemēram,  

priekšstatu par Anglijas pilsētiņu dzīvi deva alojieša 

Jāņa Birkmaņa mājiņu kolekcija “Mans nams ir mana 

pils” Staiceles pilsētas bibliotēkā.  

 
 

http://www.biblioteka.lv/
https://www.biblioteka.lv/bibliotekas-palidz-iedzivotajiem-pieteikumu-sagatavosana-valsts-atbalstam-apkures-sezona/


 
 
 

62 
 

Atslābstot Covid - 19 pandēmijas noteikumiem, Staiceles 

pilsētas bibliotēka organizēja radošās nodarbības, 

prezentācijas.  Tautisko jostu meistare Sarmīte Himcenberga 

demonstrēja savas prasmes jostu aušanā. Atraktīva nodarbība 

bija dabīgo ziedu rotu veidošana studijas MADEIRA 

FLOWERLAND vadībā. 

Rotu veidošanas nodarbībā  

 

 

 

 

Staiceles pilsētas bibliotēka, 

meistarklase kopā ar jostu meistari 

Sarmīti Hincenbergu 

 

 

 

 
 

Saistībā ar notikumiem pasaulē - Krievijas 

iebrukumu Ukrainā – Staiceles pilsētas 

bibliotēkā tika veidotas izstādes par Ukrainas 

vēsturi, celti gaismā ukraiņu tautības rakstnieku 

darbi. Bibliotēkas darbinieces pašas piedalījās 

un aicināja citus akcijā par aizsargtīklu 

veidošanu un vāca sveču pārpalikumus 

ierakumu svecēm. Ada vilnas zeķes un nodod 

pasta nodaļā nosūtīšanai uz Ukrainu.  

 
Izstāde “Palīdzi, Dievs, Ukrainai!” 

 

Medijpratība (mērķauditorija, pasākumi, 

izglītojošā darbība, analīze) 

 

Vārds “Medijpratība” aizvien vairāk ienāk mūsu ikdienā. Bibliotēku darbinieki cenšas izmantot   

piedāvātās iespējas pašām izglītoties, lai sniegtu kvalitatīvu atbalstu saviem bibliotēkas 

apmeklētājiem. Aizvadītajā gadā šo aktivitāšu skaits bija ievērojams. Bibliotēkas aktīvi iesaistījās 

arī   Kultūras ministrijas organizētajā tiešsaistes diskusijā “Viltus ziņas ir lipīgas”.   

 



 
 
 

63 
 

 

 

 

Staiceles bibliotēkas darbinieces 

iesaistās tiešsaistes sarunā Kultūras 

ministrijas diskusijā  “Viltus ziņas ir 

lipīgas” 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pārskatā gadā liela uzmanība tika pievērsta tieši  mēdijjpartības pasākumiem. Ļoti noderīgi bija 

tiešsaistes semināri un  diskusijas, arī Latvijas Kultūras koledžas atvētās lekcijas “Izkāp no 

rāmjiem”. LGB rīkotais konkurss bibliotekāriem "Informatīvo un digitālo prasmju MARATONS 

2022" vēlreiz apliecināja, ka joprojām pilnveidojamas bibliotekāru zināšanas un 

orientēšanās  prasmes mēdiju pasaulē.   

Staiceles pilsētas bibliotēka ar pieaugušo auditoriju kopīgi skatījās tiešsaisti no Swedbankas par 

finanšu drošību.  

Vislielākās aktivitātes bibliotēkās notiek  Digitālo 

nedēļu ietvaros. 2022. gadā nedēļas ietvaros 

Staiceles pilsētas bibliotēkas darbinieces pašas 

pieslēdzās Liepājas Centrālās zinātniskās 

bibliotēkas organizētai diskusijai par bibliotēkas 

pakalpojumiem digitālajā laikmetā.  

Arī pārējās bibliotēkas aktīvi iesaistījās Digitālās 

nedēļas organizētajās aktivitātēs.  

LGB organizētā konkursa ietvaros tika realizēta 

aptauja, kurā noskaidrojām to, kādas tēmas 

visvairāk interesēja bibliotēku darbiniekus no 

Digitālās nedēļas 2022 piedāvājuma. 

Tāpat no aptaujas varēja gūt priekšstatu par digitālo atbalstu klientiem, pakalpojumu sniegšanas 

veidiem, redzējām kolēģu pašvērtējumu par darbu digitālo prasmju pilnveidē un medijpratībā 

iedzīvotājiem, kā arī par šī darba publicitāti (skat. zemāk slaidus no aptaujas apkopojuma).  

 
 
 



 
 
 

64 
 

Laikā no 21. - 25. martam norisinājās Digitālā nedēļa 2022. Kurā no dienām pieslēdzāties tiešsaistes 
nodarbībām?  

 
 

 
 



 
 
 

65 
 

Pāles bibliotēkas vadītāja stāsta:  

Pēdējos gados arvien vairāk novadu bibliotēkās aktualizējies darbs ar sociāli neaizsargāto un 

riska grupu bibliotēkas lietotājiem. Maznodrošināto datora prasmes ir vājas, viņiem galvenais ir 

caur interneta banku saņemt izdruku par 3 mēnešu ienākumiem, ko iesniegt sociālajam dienestam. 

Bibliotēkās tas sanāk lētāk nekā bankās.  Pensionāriem jāpalīdz samaksāt rēķinus i-bankā, 

jāsniedz informāciju par to, kā pārskaitīt naudu uz citu kontu, kā arī jāpalīdz veikt dažādas 

darbības portālos “Electrum”, “Mans Tet”, “Mans LMT” u.c.  Daudzi no šiem pakalpojumiem 

nebija pieejami klātienē. Daudz skaidrojoša darba notika telefoniski. 

Gada garumā tika sniegta palīdzība apmeklētājiem, pasūtīt presi elektroniski, deklarēt dzīvesvietu 

sev vai ģimenes locekļiem, izmantojot portālu “Latvija.lv”. Šī portāla izmantošana ir plaša: tika 

sameklēts iesniegums, aizpildīts un nosūtīts Iekšlietu ministrijai. Tika palīdzēts aizpildīt un nosūtīt 

uz VID EDS “Gada ienākumu deklarācijas”.  

Konsultācijas par iepriekšminētajām tēmām tiek sniegtas vai ik katru dienu, pārsvarā telefoniski.    

Bibliotēkā pieejama pašvaldības aktuālā informācija – gada pārskati, novadu izdevumi, bukleti, 

info lapas.  

 

Secinājumi  
2022. gadā kā prioritāro uzdevumu izvirzījām digitālo prasmju pilnveidošanas, informācijas 

meklēšanas un uzziņu informatīvā darba attīstīšanu novada bibliotēkās – mācību semināros 

nodrošinot pieredzes apmaiņu ar kolēģiem no citām Latvijas bibliotēkām, organizējot profesionālo 

konkursu informācijas prasmju pilnveidei, bibliotēku apmeklējumos pievēršot lielāku vērību 

uzziņu  darbam ar klientiem uz vietas bibliotēkas, darbam ar datubāzēm, kā arī šī darba publicitātei.  

Salīdzinot ar 2021. gadu, kopaina šajā darba jomā uzlabojusies, ņemot vērā iepriekšējā gadā 

realizētās daudzās aktivitātes. Neskatoties uz to, bibliotēku iespējas uzziņu un informācijas 

pakalpojumu sniegšanā, iedzīvotāju digitālo prasmju pilnveidē  jāattīsta tālāk. Bibliotēkas ar 

saviem pieejamajiem resursiem var sniegt lietotajiem daudz vairāk - jāplāno vairāk informatīvu 

pasākumu, plašāk jāizvērš informēšana sociālajos tīklos, pašvaldības mājaslapā, jāveic izglītojošā 

darbība gan klātienē, gan attālināti. Taču mūsu novadā redzam kopainu, ka ir dažas pat ļoti aktīvas 

bibliotēkas, ar kuru pieredzi varēja dalīties iepriekš stāstītajā, bet tādas nav visas.  

 

 Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informācijas pieejamība 

iedzīvotājiem 

 

Pašvaldības informācija tiek ievietota mājaslapā https://www.limbazunovads.lv/lv un 

pašvaldības dokumentu datubāzi Limbažu novada bibliotēku kopkatalogā 

https://limbazubiblioteka.lv/lv/pasvaldibu_dokumenti_1/. Novada bibliotēkās ir pieejams 

pašvaldības ikmēneša informatīvais izdevums “Limbažu Novada Ziņas”. 

Apmeklējot novadu bibliotēkas klātienē, sekojām līdzi, vai ir pieejamas norādes, kā šī informācija 

meklējama elektroniski, kā tiek sniegta palīdzība apmeklētājiem un vai aktuāla pašvaldības 

informācija ir pieejama arī  izdrukātā veidā.  

 

Atsevišķi piemēri: 

Staiceles pilsētas bibliotēka: Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju 

informācijas pieejamība ir elektroniski. Par aktuālākajiem domes lēmumiem un citiem 

iedzīvotājiem saistošajiem noteikumiem informāciju var saņemt Limbažu novada laikrakstā 

“Limbažu  Novada Ziņas”. Par nevalstiskām organizācijām un to aktivitātēm informācija 

pieejama arī novadpētniecības materiālos mapē par biedrībām. 

2022. gada nogalē Staiceles pilsētas bibliotēkā bija iespēja tikties ar Limbažu novada domes 

deputātu, domes priekšsēdētāja 2. vietnieku Jāni Bakmani. Bija trīs sarunu raundi - sports, NVO 

un kultūra. Katrs iedzīvotājs varēja nākt klausīties un uzdot jautājumus par konkrētām tēmām. 

https://www.limbazunovads.lv/lv
https://limbazubiblioteka.lv/lv/pasvaldibu_dokumenti_1/


 
 
 

66 
 

  

Bibliotēkā “Sala” iedzīvotājiem informācija par pašvaldības un institūciju darbu tiek nodrošināta 

materiālu, izstāžu, afišu, sarunu veidā. Tā kā Bibliotēka “Sala” ir šo organizāciju tikšanās vieta, 

visi materiāli ir pieejami uz vietas bibliotēkā, iedzīvotājiem redzamās un ērti pieejamās vietās. 

Informācija ir mājaslapā  www.sala.lv, sociālajā tīklā www.facebook.com/centrsSALA.  

 

• Elektroniskais katalogs kā pakalpojums  

Tabula “BIS ALISE izmantošana” 

Reģions/ 

Pilsēta/ 

Novads 

Bibliotēku 

skaits 

Cik 

bibliotēkas 

strādā ar BIS 

ALISE un 

ALISE-i 

Strādā ar moduļiem Autorizēti 

Lietotāji 

(2022) 

(bez 

Salacgrīvas 

apvienības 

pārvaldes 

bibliotēkām) 

Pasūtīts 

(Web) 

eksemplāru 

(2022) 

(bez 

Salacgrīvas 

apvienības 

pārvaldes 

bibliotēkām) 

Cirkulācija SBA Komplektēšana 

Limbažu 

novads 

41 41 40 38 40 2548 1032 

Tabula “Autorizētie lietotāji” (bez Salacgrīvas apvienības pārvaldes bibliotēkām) 
 

2020 2021 2022 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvie lietotāji kopā 2291 1459 1960 -36%;+34,3% 

Autorizētie lietotāji kopā 878 818 924 -7%;+13% 

Autorizētie lietotāji pārskata 

periodā 

72 220 252 +206%;+14% 

Piezīme. Tabula parāda autorizēto lietotāju skaitu trīs gadu griezumā bibliotēkā. 

Limbažu Galvenā bibliotēka, visas novada publiskās un skolu bibliotēkas (izņemot Baumaņu 

Kārļa Viļķenes pamatskolas bibliotēku) aktīvi strādā ar visiem BIS ALISE moduļiem. 

Limbažu novada bibliotēku kopkataloga lietotājiem pieejamas trīs datu bāzes: Elektroniskais 

katalogs, Novada resursi un Pašvaldības dokumenti. Uz 2023.gada 1. janvāri Elektroniskajā 

katalogā ir 60352 ieraksti, atspoguļotas ziņas par 212834 monogrāfisko resursu eksemplāriem un 

212834 turpinājumresursu eksemplāriem. Novada resursi datu bāzē ir 51278 ieraksti. Pašvaldības 

dokumenti - 11765.  

LGB Datu apstrādes nodaļas darbinieki regulāri seko līdzi kopkataloga datu kvalitātei. Pārskata 

periodā rediģēti 1739 MARC ieraksti, 513 anotācijas. Uzmanība tika pievērsta lasītāju datu bāzei 

– rediģēti 1186 lasītāju dati, no BIS ALISE lasītāju reģistra dzēsti to lasītāju dati, kuri Limbažu 

novada bibliotēkas nebija apmeklējuši kopš 2016. gada.  

http://www.sala.lv/
http://www.facebook.com/centrsSALA


 
 
 

67 
 

Limbažu novada bibliotēku kopkatalogs ir pieejams lietošanai no dažādām mobilām ierīcēm. 

Autorizētiem lietotājam ir iespēja interesējošo izdevumu elektroniski pasūtīt vai rezervēt, sekot 

sava lasītāja konta stāvoklim, pieprasīt izdevumu nodošanas termiņa pagarināšanu. 

Autorizēto lietotāju darbības un to dinamika apkopota tabulā.  

Tabula “Lietotāju darbības WebPAC katalogā”  
2021 2022 +/- 

WebPAC apmeklētība 118552 123248 +4696 

Autentificētas sesijas 3697 2774 -923 

Pasūtīts izdevums 1449 1032 -417 

Pieprasīts pagarinājums 1558 1689 +131 

Izveidots brīvais 

pieprasījums 
35 9 -26 

Nomainīta parole 22 9 -13 

Pārskata gadā WebPAC visbiežāk autorizētie lietotāji izmantojuši iespēju elektroniski pasūtīt 

izdevumus un pieprasīt izdevumu nodošanas termiņa pagarināšanu. Palielinājās WebPAC 

apmeklētība.  

 

Salacgrīvas apvienības pārvaldes bibliotēkām ir savs Salacgrīvas publisko un skolu 

bibliotēku elektroniskais kopkatalogs. Bibliotēku krājumi ir pilnībā atspoguļoti elektroniskajā 

kopkatalogā. Lietotājiem ir iespēja saņemt autorizācijas datus, lai izmantotu rezervācijas iespējas  

Lietotājiem, izmantojot Salacgrīvas publisko un skolu bibliotēku elektronisko kopkatalogu - 

WebPAC ir iespēja izmantot rezervācijas arī pārējās Limbažu novada bibliotēkās pieslēdzoties 

Limbažu Galvenās bibliotēkas elektroniskam kopkatalogam.  

 

 Tabula “BIS ALISE izmantošana” Salacgrīvas apvienības pārvaldes bibliotēkas 

Reģions/ 
Pilsēta/ 
Novads 

Bibliotēku 

skaits 
Cik bibliotēkas 

strādā ar BIS 

ALISE un 

ALISE-i 

Strādā ar moduļiem Autorizēti 
lietotāji 
(2022) 

Pasūtīts 
(Web) 
eksemplāru 
(2022) 

Cirkulācija SBA Komplektēšana 

Limbažu 

novads/ 

Salacgrīva, 

Ainaži, 

Korģene, 

Svētciems, 

Tūja, 

Liepupe 

 + 

 3 skolu 

bibliotēkas 

9 9 9 9   9 164 215 

 
 

 



 
 
 

68 
 

Tabula “Autorizētie lietotāji” Salacgrīvas apvienības pārvaldes bibliotēkās  

 2020 2021 2022 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvie lietotāji kopā 1880 2108 1911 
 

Autorizētie lietotāji kopā 483 495 966 
 

Autorizētie lietotāji 

pārskata periodā 

76 138 459 
 

 

• Digitalizācija  

 

Pārskata periodā novada bibliotēkās  veikta Novadpētniecības materiālu digitalizāciju, kas 

aprakstīts  sadaļā 8.  Novadpētniecība. 

 

• Iekšzemes un starptautiskais SBA 

 
Tabula “SBA rādītāji” 

SBA 2020 2021 2022 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 

761 665 724 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 

617 538 587 

 

 
 

Skaitliskie rādītāji šajā darba jomā aizvadītajā gadā jau atkal nedaudz pieauguši. Kopumā tie ir 

stabili, kas liecina, ka SBA pakalpojums tiek veiksmīgi izmantots. Joprojām labi darbojas vietējais 

SBA, ar sava novada bibliotēku krājumiem palīdzot citām bibliotēkām.  

Kā bibliotēkas secina savos darba pārskatos, pozitīvi vērtējama iespēja operatīvi veikt SBA 

pasūtījumus BIS ALISE no citām Limbažu novada bibliotēkām. Atliek vien organizēt grāmatu 

fizisko piegādi. Izmantojot tiešos kontaktus, piem., pagastu pakalpojumu sniegšanas centru  

darbiniekus, grāmatu piegāde var tikt atrisināta dažu dienu laikā. Citos gadījumos atliek gaidīt 

semināra dienu, kad LGB novada bibliotekāri tiekas klātienē un var cits citam nodot SBA kārtā 

pieprasītās grāmatas. Arī LGB bibliotēku apmeklējumus varam lietderīgi izmantot SBA grāmatu 

apmaiņai.  

0 200 400 600 800

2020

2021

2022

2020 2021 2022

Nosūtītie dokumenti 617 538 587

Saņemtie dokumenti 761 665 724

Iekšzemes SBA Limbažu novada bibliotēkās



 
 
 

69 
 

 Problēmas un risinājumi bibliotēkas pakalpojumu un pieejamības jomā 

 

LGB jaunais modelis, izveidojot LGB filiālbibliotēkas, ir sevi pierādījis kā veiksmīgu.  LGB 

personālam ir vieglāk izprast un kontrolēt darba organizāciju filiālbibliotēkās, stingrāk sekot darba 

pārtraukumiem (slimošana, atvaļinājumi, mācību laiks u.c.), kā arī palīdzēt dokumentu kārtošanā, 

darba plānošanā. Vieglāk redzēt kopainu, kopīgi veidojot, piem. Krājuma komplektēšanas 

koncepciju vai pārraugot, kā tiek īstenoti  filiālbibliotēku Attīstības plānos nospraustie mērķi. Visi 

šie pozitīvie aspekti kopumā sekmē arī kvalitatīvāku pakalpojumu nodrošināšanu LGB 

filiālbibliotēkās – bibliotēku pieejamību, lietotājiem draudzīgus darba laikus. 

Veiksmīgi darbu turpina Bibliotēka “Sala” kā Alojas pilsētas bibliotēkas filiālbibliotēka. 

Bibliotēkai ir savs darba ritms un darba laiks savām aktivitātēm. Savukārt kolēģi Alojas pilsētas 

bibliotēkā sniedz pleca sajūtu, palīdz plānot darbu un kopīgi risināt problēmas. 

Aizvadītais gads ar daudzajiem izaicinājumiem ir pierādījis, ka bibliotēku pakalpojumu 

piedāvājumu rezerves nebūt nav izsmeltas – bibliotēkas pamazām prot pielāgoties laikam un atrast 

iespēju sasniegt savus lietotājus.  

 

Ikdienā joprojām novada bibliotēkas saskaras ar datortehnikas un biroja tehnikas novecošanos. 

Iespēju robežās tiek iegādātas jaunas tehnikas vienības. Savu viedokli izsaka Viļķenes bibliotēkas 

vadītāja: Viļķenes bibliotēkas infrastruktūra nav atbilstoša (nav mācību klases, licencētās 

izglītības programmas u.tml.), lai organizētu regulāras apmācības grupām. Parasti konsultācijas 

tiek sniegtas individuāli pēc pieprasījum. 

Ikdienas darbā jāsaskaras ar lietotāju zemajām datorprasmēm, tāpēc mācības un konsultācijas 

lietotājiem notiek regulāri. Lai šo darbu veicinātu, LGB sekmīgi realizēja konkursu novadu 

bibliotēkā “Informatīvo un  digitālo prasmju MARATONS 2022”. Turpinām celt bibliotēkas 

darbinieku prasmes, lai spētu sniegt arvien digitāli kompetentākus risinājumus. 

Aizvadītajā gadā risinājām arī problēmu, ka bibliotēku darbiniekiem novadā pietrūkst zināšanu un 

izpratnes par digitalizāciju. Ļoti palīdzēja LGB organizētais seminārs novada bibliotekāriem 

rudens pusē, pieaicinot LNB speciālistus. Kā viena no tēmām – “Reģiona bibliotēkas loma Latvijas 

Digitālās bibliotēkas satura veidošanā, kas jāņem vērā, uzsākot digitalizāciju un kopīgu digitālo 

kolekciju veidošanu”. Šajā seminārā klātienē dibinājām ciešākus kontaktus sadarbībai ar novada 

muzejiem. Sīkāk par to pārskata sadaļā 12. Metodiskais un konsultatīvais darbs. Aktivizēt šo 

darba virzienu turpināsim 2023. gadā. 

 

 

 

6. Krājums 
 

 Krājuma komplektēšanas politika un organizācija 

 krājuma komplektēšanas un organizācijas prioritātes pārskata periodā 

 informācija par krājuma komplektēšanas politikas dokumentu (sniedz saiti uz dokumentu 

tiešsaistē vai pievieno dokumentu pielikumā) 

 ja ir jauns komplektēšanas politikas dokuments – secinājumi par iepriekšējo dokumentu 

 

Limbažu novada bibliotēkas,  komplektējot krājumu, vadās pēc Krājuma komplektēšanas 

koncepcijām: 

“Limbažu Galvenās bibliotēkas un tās filiālbibliotēku krājuma komplektēšanas koncepcija 2022 – 

2026”, kura apstiprināta 12.01.2022. gadā. Izvērtējot katras  filiālbibliotēkas situāciju, katra no 14 

LGB filiālbibliotēkām ir izstrādājusi arī savu koncepciju, kas piemērota tieši konkrētās bibliotēkas 

vajadzībām.    



 
 
 

70 
 

Alojas apvienības pārvaldes bibliotēkās šis dokuments ir izstrādāts katrai bibliotēkai atsevišķi, 

kopīga ir tikai koncepcija Alojas pilsētas bibliotēkai ar filiālbibliotēku “Sala”.  

Salacgrīvas apvienības pārvaldes bibliotēkas krājuma komplektēšanā vadās pēc 2022. gadā 

izstrādātās Salacgrīvas bibliotēkas krājuma attīstības koncepcijas. Tā ir vienota visām Salacgrīvas 

bibliotēkas filiālbibliotēkām. Taču prioritātes katrai bibliotēkai ik gadus var atšķirties.  Vairāk tiek 

analizētas iespējas un vajadzības - nozaru literatūru, īpaši specifisko, iegādājas tieši Salacgrīvas 

bibliotēka, citas bibliotēkas izmanto novada SBA pakalpojumus. 

Katru gadu krājuma koncepcijas vietējās nozīmes bibliotēkām tiek pārskatītas un izvērtētas, vai 

nepieciešami papildinājumi, labojumi vai precizējumi. Ja bibliotēka vēlas koncepcijā atainot 

iepriekšējā gada statistiskos rādītājus, tad dokumentam pievieno norādi, ka precizējumi veikti 

konkrētajā gadā. 

Saskaņā ar dokumentu “Limbažu Galvenās bibliotēkas un tās filiālbibliotēku krājuma 

komplektēšanas koncepcija 2022 – 2026”, bibliotēku mērķis - radīt kvalitatīvu, lietotāju pieprasītu 

krājumu, pievēršot uzmanību mainīgajām lietotāju vajadzībām. Ar bibliotēku krājumu veicināt 

izglītības iespējas, konkurētspēju darba tirgū un saturīgu brīvā laika izmantošanu. 

Iepērkot dažādus iespieddarbus, novadu bibliotēkas vērtē, lai tie būtu lasītāju pieprasīti, jaunākais 

un aktuālākais daiļliteratūrā un dažādās zinātņu nozarēs. Īpaša uzmanība ierādīta Latvijā izdotās 

oriģinālliteratūras papildināšanai.      

Krājuma komplektēšanas un organizācijas politikā tiek norādīta bibliotēkas misija, 

komplektēšanas un norakstīšanas mērķi, uzdevumi, prioritātes un veidi. Norādīti krājuma 

veidošanas  vispārīgie, gan specifiskie principi. 

Katra bibliotēka pastiprināti komplektē uzziņu resursus par sava pagasta vai pilsētas dabas un 

kultūras objektiem, industriālo mantojumu, piem. Staiceles pilsētas bibliotēka – par Vidzemes 

lībiešiem, sportu un mākslas aušanas tradīcijām.  Taču ne visas bibliotēkas šim jautājumam pievērš 

pietiekoši lielu uzmanību. Dažviet vērojama tendence krājumu galvenokārt papildināt ar tulkoto 

daiļliteratūru, mazāk iegādājoties nozaru un uzziņu literatūru, tādejādi nākotnē samazinot krājumu 

kvalitāti. Lai izvērtētu krājuma kvalitāti, vislietderīgāko efektu dod bibliotēku apmeklējumi uz 

vietas – sarunas, praktiska palīdzība, ieteikumi, diskusijas. Taču visvērtīgākais - pašu lietotāju 

viedoklis, kas iegūstams nelielās aptaujās vai ekspresintervijās par šo tēmu vai bibliotēku 

pakalpojumiem kopumā. 

Tāpat kā iepriekšējos gados, arī 2022. gadā bibliotēkās ļoti pieprasīta latviešu oriģinālliteratūra. 

 

Piemēri no bibliotēku darba ar krājumu: 

Viļķenes bibliotēkas krājums vismaz reizi mēnesī vai biežāk tiek papildināts ar jaunākajiem 

izdevumiem, piekomplektētas lietotāju pieprasītās grāmatas. Par jauno grāmatu piegādātajiem 

bibliotēka lielākoties izvēlas grāmatu piegādes uzņēmumu “Virja”, kas nodrošina grāmatu piegādi 

tieši bibliotēkā un arī izdevniecības Zvaigzne ABC grāmatnīcu Limbažos, kas bibliotēkām sniedz 

ievērojamas atlaides. Iegādātas arī apgāda “Jumava” grāmatas un “Brain games” spēles. Bibliotēka 

saņēma arī dāvinājumus no iestādēm un privātpersonām un bez atlīdzības nodotus izdevumus. 

Jauno grāmatu piedāvājumu bibliotēka izvērtē, iepazīstoties ar anotācijām un speciālistu 

viedokļiem internetā, uzklausa un reģistrē lasītāju ieteikumus. Noderīgs ir arī LNB veidotais 

ikmēneša “Literatūras ceļvedis”, semināros gūtā informācija un kolēģu ieteikumi. Laikrakstu un 

žurnālu abonēšanā bibliotēka ņem vērā lietotāju intereses par dažādām tēmām, taču neaizraujas ar 

“dzeltenās preses” abonēšanu. 

Vismaz reizi gadā bibliotēka izvērtē krājuma apgrozību, izņem no krājuma un noraksta nolietotos 

un saturā novecojušos izdevumus. Maz izmantotos, bet satura ziņā vērtīgos, uzglabā krātuves 

telpā. Ik dienu tiek veikta grāmatu tīrīšana pirms novietošanas plauktā. 

 



 
 
 

71 
 

Kā prioritāte Alojas pilsētas bibliotēkas darbā aizvadītajā gadā - krājuma saturiskās kvalitātes 

izvērtēšana, kā arī katras krājuma grāmatas šifras salīdzināšana ar eksemplāra plaukta norādi BIS 

ALISE kopkatalogā. 

 

Salacgrīvas bibliotēkai pārskata gadā viena no prioritātēm bija krājuma izvērtēšana, sakārtošana 

un novietošana izveidotajā krātuvē. Bibliotēka ļoti pateicīga dāvinātājiem, kas dod mums iespēju 

nolietotās grāmatas nomainīt pret kvalitatīvākiem eksemplāriem. 

 

 

 

 

 

 
Darbs ar krājuma pārkārtošanu ir 

darietilpigs - krājuma pārkārtošana 

Staiceles pilsētas bibliotēkā, izceļot 

latviešu daiļliteratūru 
 

 

 

 

Bibliotēku apmeklējumos LGB 

speciālisti vienmēr  atvēl laiku, lai iepazītos ar krājumu kvalitāti, īpašu uzmanību pievēršot 

bibliotēkām, kur darbu sācis jauns darbinieks. Bieži vien rodas neizpratne par krājuma kārtojumu, 

atlasi, dažreiz arī – no iepriekšējā darbiniek “mantojumā” atstātās grāmatas (parasti tie ir 

dāvinājumi) ar neskaidru piederību. Nopietnāk šajā jomā LGB speciālisti palīdzēja Braslavas 

pagasta Vilzēnu bibliotēkai, izvērtējot, kuras grāmatas būtu jāņem bibliotēkas uzskaitē, kuras 

ievietojamas plauktā “Lasītājs lasītājam”. Savukārt bibliotēku aktīvo krājumu mēģinājām atbrīvot 

no grāmatām, kas ikdienā ir mazāk pieprasītas, bet kurām ir nozīmīga vērtība, aicinot un palīdzot 

iekārtot nelielas grāmatu Krātuves. 

Mūsu novadā ir daudz bibliotēku, kuras daudzu gadu garumā darbā ar krājumu ieguldījušas lielu 

darbu, taču katru gadu strādā pie tā kvalitātes. Kā līderes jānosauc Viļķenes bibliotēka, Alojas un 

Staiceles pilsētu bibliotēkas, ļoti labs krājums ir arī Pociema, Skultes, Vidrižu, Umurgas 

bibliotēkām. Veiksmīgi darbu ar krājumu sākušas veikt arī jaunās bibliotēku vadītājas Āriema un 

Vitrupes bibliotēkās.  Nākošajā, 2023. gadā, LGB speciālisti tuvāk iepazīsies arī ar Salacgrīvas 

apvienības pārvaldes bibliotēku krājumiem.  

 

 Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2020 2021 2022 

Pašvaldības finansējums 

krājuma komplektēšanai 

77641 82943 84861 

t. sk. grāmatām 55048 59435 61531 

t. sk. bērnu grāmatām 10838 9557 13627 

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 20773 

 

21597 22315 

Finansējums krājumam uz 1 

iedz. novadā   

2,6 EUR 

Iedz. 30007 

2,8 EUR 

Iedz. 29806 

2,9 EUR 

Iedz. 29731 

Finansējums krājumam uz 1 

reģistrēto lietotāju   

9,9 EUR 

Reģ liet. 7841 

12,1 EUR 

Reģ liet. 6866 

11,2 EUR 

Reģ liet. 7605 

 



 
 
 

72 
 

Grāmatas novadu bibliotēkām pārsvarā iegādājamies apgādā Zvaigzne ABC, IK Virja un SIA 

Latvijas Grāmata, no LNB saņemtās bezatlīdzības grāmatas, kā arī privātpersonu dāvinājumi. 

Iespēju iegādāties jaunās grāmatas LGB piedāvā ikreiz tiekoties novadu bibliotekāriem klātienē 

– semināros, mācībās. 

Visa gada garumā aktuāls ir LGB Repozitārija piedāvājum. Īpaši daudz grāmatu novada 

bibliotēkas varēja sev izvēlēties tieši 2022. gadā, kad notika LGB un LGB Bērnu literatūras centra 

grāmatu krājumu sapludināšana, līdz  ar to uz Repozitāriju tik novirzītas liekās dubletes. 

  

 Programma “Grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām”  

Pateicoties LNB Bibliotēku attīstības centra izstrādātajai un Latvijas Republikas Kultūras 

ministrijas atbalstītajai programmai “Grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām”, 2022.gadā 

Limbažu reģiona bibliotēkas saņēma 688 grāmatas 7175 EUR vērtībā, kas kvalitatīvi papildināja 

Limbažu reģiona publisko bibliotēku krājumus.  

Pārskata gadā šis projekts tika īstenots divos posmos – jūnijā un novembrī, kas salīdzinot ar 

iepriekšējo gadu, kad projekts tika īstenots tikai novembrī, ļāva ātrāk vērtīgām grāmatām nonākt 

pie lasītājiem. LNB, kas administrē iepirkumu, sadarbībā ar bibliotēku, literatūras un 

grāmatizdevēju jomas ekspertiem sagatavoja iepērkamo grāmatu sarakstu. Tajā tika iekļautas 

pirmajā posmā 258 nosaukumu  grāmatas no 31 izdevniecības un otrajā posmā 226 nosaukumu 

grāmatas no 28 izdevniecībām. Iepirkumā tika piedāvātas starptautiska un nacionāla līmeņa 

literatūras un grāmatu mākslas konkursos nominētas un apbalvotas grāmatas, latviešu 

oriģinālliteratūra, tostarp arī nozīmīga nozaru literatūra,  augstvērtīgi, kultūrvēsturiski nozīmīgi 

daiļliteratūras un nozaru literatūras tulkojumi, tostarp starptautiska līmeņa literatūras balvas 

ieguvuši vai nominēti izdevumi. 

Liela bibliotēku atsaucība bija arī bērnu grāmatu iegādei. Veicot grāmatu sadali, LGB veica 

aprēķinus par reģiona bibliotēku izvēlēto grāmatu iegādes ierobežojumiem, izejot no izdevēju 

piedāvāto eksemplāru kopējā skaita amplitūdas konkrētajam izdevumam, atbilstoši maksimālajam 

eksemplāru skaitam, ko var izvēlēties novads. Saņemtās 688 grāmatas tika sadalītas atbilstoši 

katrai bibliotēkai piešķirtajai naudas summai - attiecīgi LGB un tās 14 filiāles saņēma 388 

grāmatas 3987 EUR vērtībā, Limbažu novada Alojas apvienības pārvaldes publiskās bibliotēkas 

153 grāmatas 1594 EUR vērtībā un Limbažu novada Salacgrīvas apvienības pārvaldes publiskās 

bibliotēkas 147 grāmatas 1594 EUR vērtībā, kuras nodrošināja lasītājiem plašāku pieeju 

augstvērtīgākai literatūrai, veicinot lasītprasmi. Projektā iegādātās grāmatas un to anotācijas tika 

popularizētas LGB mājaslapā www.limbazubiblioteka.lv , nosūtīti piedāvājumi e-pastā. Grāmatas 

tika marķētas ar īpašu uzlīmi “Grāmatu iepirkuma programma publiskajām bibliotēkām 2022”.  

Staiceles bibliotēka: Pateicoties Latvijas Nacionālās bibliotēkas projektam "Grāmatu 

iepirkums publiskajām bibliotēkām" ietvaros Staiceles pilsētas bibliotēka tika pie jaunām, 

oriģinālliteratūras, tulkotās literatūras un nozaru literatūras grāmatām visām lasītāju 

vecumgrupām. Staiceles pilsētas bibliotēka ieguva 14 grāmatas par kopsummu 133 

EUR.  Par iegūtajām grāmatām sniedzām informāciju facebook.com Staiceles bibliotēkas 

profilā, veidojām plaukta izstādi. Grāmatas kopā lasītas 92 reizes, pieprasītākā bija Zanes 

Daudziņas Dienasgrāmata,  bērniem Vehteroviča “Būt kā tīģerim”. Piedāvājuma analīze - 

patīkami, kad bibliotēkas pašas var izvēlēties savus eksemplārus, tā nedublējot grāmatas.  

Vidrižu bibliotēka: Programmas “Grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām” ietvaros 

arī Vidrižu bibliotēka varēja izvēlēties grāmatas atbilstoši lietotāju interesēm, kas sagādāja 

lielu prieku, bet ļoti apgrūtina tas, ka jāizvēlas grāmatas par precīzu summu, kas ir samērā 

neliela, jo grāmatu iegāde tika veikta divos piegājienos. 

 

Saglabāt, pilnveidot un daudzveidot bibliotēkas krājumu, lai tas būtu pieejams un saistošs 

visiem bibliotēkas lietotājiem:  
 

http://www.limbazubiblioteka.lv/


 
 
 

73 
 

2020. gadā tika apstiprināta Staiceles 

pilsētas bibliotēkas krājuma 

komplektēšanas un organizācijas 

koncepcija 2020. – 2023. gadam. Pie 

tās arī bibliotēka pieturas 

komplektējot savu krājumu. 

Pateicoties Latvijas Republikas 

Kultūras ministrijas atbalstam un 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas 

administrētajam projektam “Grāmatu 

iepirkuma programma publiskajām 

bibliotēkām” 2022. gadā bibliotēka 

saņēma unikālu dāvinājumu no LNB.  

 
 

Daļa no saņemtā dāvinājuma “Grāmatu iepirkums  

publiskajām bibliotēkām” popularizēšanas facebook.com. 
 

 
 

 
 

Krājumam kopā t.sk. grāmatām
t.sk bērnu
grāmatām

t.sk. presei

2020 77641 55048 10838 20773

2021 82943 59435 9557 21597

2022 84861 61531 13627 22315

0
10000
20000
30000
40000
50000
60000
70000
80000
90000

Finansējums krājuma komplektēšanai

2020; 9,9

2021; 12,1
2022; 11,2

0

2

4

6

8

10

12

14

16

2019,5 2020 2020,5 2021 2021,5 2022 2022,5

Finansējums krājumam uz vienu 
reģistrēto lietotāju (EUR)

Finansējums krājumam uz vienu eģistrēto lietotāju



 
 
 

74 
 

 
 

Situācijas vērtējums.  

Finansējums krājumam kopumā ar katru gadu nedaudz pieaug. Arī aizadītajā gadā redzams 

pieaugums gan krājumam kopā, gan grāmatām, t.sk. arī bērnu grāmatām, gan presei. 

Finansējums krājumam uz 1 iedzīvotāju ir stabils ar nelielu augšupejošu dinamiku. Viss 

finansējums krājuma komplektēšanai ir pašvaldības.  

Arī finansējums uz vienu reģistrēto lietotāju ir stabils.  

Kopumā krājumu stāvoklis novada bibliotēkās ir vērtējams kā labs, pateicoties rūpīgai grāmatu 

izvērtēšanai un norakstīšanai katru gadu. Taču vissvarīgākais ir krājuma regulāra atjaunošana. 

Pateicoties iepriekšējos gados veiktajām krājuma inventarizācijām, tas vēlreiz pārskatīts, kārtots, 

precizēta uzskaite. 

Katrreiz apmeklējot bibliotēkas, novērtējam krājuma vizuālo kopskatu – kā tas iederas bibliotēkas 

vidē, vai lasītājam viegli orientēties norādēs un krājuma kārtojumā plauktos. Lūdzam bibliotēku 

darbiniekiem grāmatu krājumu plauktos regulāri papildināt ar jaunieguvumiem, atstājot Jaunumu 

izstādēs tikai pēdējos pirkumos iegūtās grāmatas. 

Kā jau iepriekš pārskatā minēts, LGB speciālisti bibliotēku apmeklējumu laikā vērtē  krājuma 

kvalitāti, meklē iespēju daļu no krājuma pārvietot uz nelielu bibliotēkas grāmatu Krātuvi, ja telpas 

to atļauj, lai padarītu pārskatāmāku un lasītājiem  ērtāk pieejamu aktīvo krājumu. 

 

     Rekataloģizācija  

 

Rekataloģizācija novadu bibliotēkās ir  pabeigta. 

 Krājuma pārbaude (inventarizācija)  

Pārskata gada, ar LGB darbinieku praktisku un metodisku palīdzību, automatizēta krājuma 

inventarizācija veikta Ārciema un Limbažu vidusskolas bibliotēkās.  

 

 Krājuma rādītāji  
Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2020 2021 2022 

Jaunieguvumi kopā 24305 20584 19031 

     t. sk. grāmatas 12832 9311 7476 

     t. sk. latviešu daiļliteratūra 3178 2599 875 

     t. sk. bērniem 2443 1493 1826 

Izslēgtie dokumenti 21462 18773 19723 

2020; 2,6

2021; 2,8

2022; 2,9

2019,5 2020 2020,5 2021 2021,5 2022 2022,5

Finansējums krājumam uz vienu 
iedzīvotāju 



 
 
 

75 
 

Krājuma kopskaits 227785 228829 227623 

Grāmatu krājuma apgrozība 0,6 0,5 0,5 

Periodisko izdevumu apgrozība 1,8 1,5 2,0 

 
 

Jaunieguvumos novada bibliotēkās pagājušajā gadā situācija ir šāda: no kopējā jaunieguvumu 

skaita 39 % ir grāmatas, 11,7 % no kopējā grāmatu krājuma ir  latviešu daiļliteratūra un 24,4% 

bērnu literatūras grāmatas. Latviešu oriģinālliteratūra ir papildināta ar 875 eksemplāriem. 

Krājums tiek papildināts atbilstoši jaunākajām tendencēm Latvijas izdevējdarbībā, lasītāju 

pieprasījumam. Dāvinājumus no privātpersonām bibliotēkas pieņem ar ļoti lielu atlasi, izvērtējot, 

lai grāmatas būtu labā fiziskā stāvoklī, lasītāju pieprasītas, ar kultūrvēsturisku vērtību.  

 Datubāzes:  
Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2020 2021 2022 

Letonika    

skatījumi 340  5235 7454 

piekļuves sesiju skaits 1963 2108 2494 

lejuplāžu skaits    

News    

     skatījumi    

     piekļuves sesiju skaits    

     lejuplāžu skaits 4857 6576 6325 

EBSCO  

/Limbažu Galvenās bibliotēkas 

rādītāji/ 

   

skatījumi   230 

sesijas   78 

 

0

5000

10000

15000

20000

25000

Jaunieguvumi
kopā

t.sk. grāmatas t.sk. latviešu D t.sk. bērniem

2020 24305 12832 3178 2443

2021 20584 9311 2599 1493

2022 19031 7476 875 1826

Krājuma rādītāji. Jaunieguvumi



 
 
 

76 
 

 

Pavisam novada bibliotēkās 2022. gadā lietotājiem bija pieejamas 2 abonētās datubāzes katrā 

vietējās nozīmes bibliotēkā un kopā 14 pašu bibliotēku veidotās datubāzes – 5 LGB un 9 vietējās 

nozīmes bibliotēkās. Palielinājies abonēto datubāzu izmantojums.  Bibliotēkas  izmanto pieeju 

divām KISC piedāvātajām nacionālajām datubāzēm - Letonika (www.letonika.lv) un Lursoft 

Laikrakstu bibliotēka (www.news.lv).   

Viļķenes bibliotēkas pašu veidotās datubāzes ir Viļķenes pagasta mājas lapā www.vilkene.lv 

Pieejamais priekšmetu rādītājs 15 sējumu enciklopēdijai “Kas, kur, kad”: 

http://www.vilkene.lv/bibliotekas/   Izmantojuma rādītāji nav zināmi, jo lapai nav pievienots 

skaitītājs. Bibliotēkas izveidota ir arī sadaļa mājas lapā “Novadnieki” - 

http://www.vilkene.lv/par/novadnieki/. Šī sadaļa tiek papildināta ar novadnieku aprakstiem un 

fotogrāfijām, bieži tiek izmantota uzziņu darbā. 

 

 Krājuma un datubāzu popularizēšana 

 

Lietotājiem bibliotēku apmeklēšanas laikā individuāli tiek stāstīts par iespējam izmantot 

elektronisko kopkatalogu un citas datubāzes: kur un kā meklēt informāciju, pasūtīt bibliotēkas 

grāmatas no mājām. Bibliotēku lietotāji tiek informēti par bibliotēkā pieejamajām datubāzēm, 

iepazīstināti ar informāciju, kāda pieejama šajās datubāzēs un nepieciešamības gadījumā apmāca 

to lietošanā. Info stendos tiek izvietota informācija par pieejamajām datubāzēm un saturu tajās, kā 

arī sagatavoti informatīvi bukleti. 

Šīs datubāzes ikdienā visvairāk izmanto skolēni, bet tās lieti noder arī pieaugušajiem.  

Pārskata periodā novadu bibliotēkas turpināja saviem lasītājiem piedāvāja piekļuvi letonika.lv 

datubāzei ārpus bibliotēkas telpām.   

 

 

  

 
Konkursa “Informatīvo un digitālo 

prasmju MARATONS 2022” 

aptaujā bija iekļauts arī jautājums 

par datubāžu izmantošanu, pašu 

darbinieku vērtējums ir šāds 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.letonika.lv/
http://www.news.lv)./
http://www.vilkene.lv/
http://www.vilkene.lv/bibliotekas/
http://www.vilkene.lv/par/novadnieki/


 
 
 

77 
 

 
 

 

Krājuma popularizēšana  
Krājuma popularizēšanas nolūkos bibliotēkās daudzas izstādes tiek veltītas literātiem – jubilāriem,  

regulāri izliktas jaunumu izstādes, tematiskās literatūras izstādes, atklājot kādu krājuma daļu. 

Lasītāji labprāt izvēlas sev grāmatas no izstādēm “Iesaku izlasīt”. Tāpat bibliotēkas bieži informē 

savus lasītājus par jaunumiem, nosūtot jauno grāmatu piedāvājumu e-pastā, informējot sociālajos 

tīklos. Vairākās bibliotēkās darbojas Grāmatu klubiņi. Bibliotēkās pieejami grāmatu apmaiņas 

plaukti "Lasītājs-lasītājam”. 

Vispopulārākās ir jaunāko grāmatu izstādes - gan klātienē, gan virtuāli sociālajos tīklos. 

Vairākas bibliotēkas jaunāko grāmatu sarakstu kopā ar anotācijām izsūtīti pa e-pastu tiem 

bibliotēkas lietotājiem, kas to vēlas.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Jaunāko grāmatu izstāde  

Alojas pilsētas bibliotēkā 

                                                                    

 

 

 

 



 
 
 

78 
 

 
                                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Alojas pilsētas bibliotēkas piemērs: Kopumā pārskata 

periodā tika popularizētas 105 tematiskas iespieddarbu izstādes, bērniem un jauniešiem – 57, 

t.sk., plauktu izstādes valsts svētkos un atceres dienās, autoru jubilejās, gadskārtās, gan dažādu 

tematu iespieddarbu izstādes. Izstāžu attēlu galerijas, tematisko grāmatu kopu prezentācijas un 

arī video, tika ievietoti sociālajos tīklos – www.facebook.com, www.slidehare.net,  bibliotēkas 

profila kontā.  

 

 

 

 

 
 

Bagāts jaunāko grāmatu klāsts Bibliotēkā “Sala” 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Braslavas pagasta bibliotēka turpina priecēt savus lasītājus ar jaunām grāmatām 

 

http://www.facebook.com/
http://www.slidehare.net/


 
 
 

79 
 

Mirklis, kad atveram grāmatu. Ielūkošanās pavisam “svaigās 

lappusēs” un rakstnieku - jubilāru dzimšanas dienas svinības 

Brīvzemnieku pagasta Puikules bibliotēkā 

 

 

 

 

Salacgrīvas bibliotēkā regulāri tiek veidotas 

tematiskās izstādes un jauno grāmatu apskati. Arī pārskata periodā tika veidots ikmēneša un gada 

populārāko grāmatu tops, kas tiek ievietots bibliotēkas tīmekļa vietnē www.salacbiblioteka.lv. 

Regulāri tiek publicētas jaunākās grāmatas ar norādi uz kopkatalogu. Lietotāji tiek individuāli 

konsultēti par bibliotēkas krājuma un kataloga izmantošanu. Tiek sniegtas konsultācijas, kas 

nepieciešamas, lai lietotājs prastu atrast sev vajadzīgo interneta 

portālos un elektroniskajos katalogos, kā arī Salacgrīvas 

bibliotēkas mājaslapā.  

Pārskata periodā Salacgrīvas 

bibliotēka ieviesa nedaudz 

savādāku rakstnieku-jubilāru 

sumināšanas veidu un krājuma 

popularizēšanu. Katru mēnesi tika 

sagatavota informācija par 

rakstnieku - jubilāru. Šī informācija 

tika pielikta pie grāmatu plaukta, 

kurā atrodas jubilāra darbi. Jubilāra 

darbi tika atzīmēti un izcelti ar rozi. 

Šis veids uzrunāja un ieinteresēja 

lasītājus gan uz vietas bibliotēkā, 

gan sociālajos tīklos. 

 

 

Salacgrīvas bibliotēkā īpaši tika izceltas un popularizētas ukraiņu grāmatas, jo vienā 

grāmatu plauktā mierīgi, klusi un draudzīgi stāv dažādu tautu grāmatas...Vienā grāmatā 

vienkopus dažādu tautu pasakas - līdzās, blakus, viena aiz otras! 

Šodien grāmatām par un ap Ukrainu ir īpaša nozīme un vērtība. 

Atbalstot Ukrainu, tika ierakstīs arī lasījums no grāmatas “MEITIŅA” Tamāra Horiha Zerņa. 

Lasījums tika ievietots sociālajos tīklos ar saitiņu uz katalogu, kur ir  iespēja iestāties rindā uz šo 

grāmatu.  

http://www.salacbiblioteka.lv/


 
 
 

80 
 

 

 

     

 

 

 

 

 

Pārskata perioda prieks un lepnums saistībā ar 

krājuma popularizēšanu ir iznākušais LNB 

speciālistu un sadarbības partneru veidotais 

“Literatūras ceļveža” 2022. gada 1. numurs, kurā 

Salacgrīvas bibliotēkai piesaistītās biedrības 

“Biliokuģis Krišjānis Valdemārs” bocmanis Gints 

Šīmanis iepazīstina ar saviem grāmatu jaunumiem. 

 

Sveicot Ziemeļvidzemes biosfēras rezervātu 25. 

jubilejā, Salacgrīvas bibliotēka piedāvāja ielūkoties 

literatūras izstādē, kas ietvēra sevī nezūdamas 

Salacgrīvas puses literatūras un kultūras vēstures 

vērtības. 

 

 

 

Ļoti vērienīgs darbs krājuma popularizēšanā un 

autoru atpazīstamības veicināšanā tiek veikts Salacgrīvas pilsētas bibliotēkā, realizējot vairākus 

projektus, t.sk. sarunu ciklu “Literārā mentalitāte” kopā ar biedrību “Bibliokuģis Krišjānis 

Valdemārs”, par ko sīkāk pastāstīts sadaļā 9.Projekti. 

 

 

 
Preses izdevumu stends Liepupes bibliotēkā 

 

 

Bagātīgs tematisko un literātu jubileju izstāžu klāsts visa 

gada garumā bija pieejams Salacgrīvas bibliotēka Ainažu 

bibliotēkā. Te ik mēnesi eksponē literatūru par mēneša 

jubilāriem – Latvijas un pasaules radošajiem darbiniekiem, 

tādējādi popularizējot krājumā esošās grāmatas. Bibliotēkas 

apmeklētājiem ir iespēja iepazīties ar tematiskajām izstādēm, 

kas veltītas gadskārtu ieražu svētkiem. Lai lasītājiem būtu 

vieglāk orientēties, izvietotas norādes uz plauktu malām – 

„Jaunākā literatūra”, ,,Grāmatu apmaiņu plaukts”, 

„Daiļliteratūra”, „Nozaru literatūra”. 
 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

81 
 

Valentīndienas literatūras izstāde Salacgrīvas bibliotēkas Ainažu bibliotēkā  

 “Paņem sarkano grāmatu un sajūti vajadzīgo noskaņu!" 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Salacgrīvas 

bibliotēkas Ainažu 

bibliotēka piedāvā 

ukraiņu literatūru 

un domās ir ar 

ukraiņu tautu! 

Brīvību Ukrainai! 

5.klases 

ukraiņu 

skolēns Igors 

Stadniks pie 

izstādes, kas 

veltīta 

Ukrainai 



 
 
 

82 
 

 

 

Grāmatu izstāde, veltīta Putnu 

dienām Salacgrīvas bibliotēkas 

Ainažu bibliotēkā 

 
 

 

Izstāde 

“Jāņu  diena svēta diena 

Aiz visām dieniņām” 

 

 

 

 

 

 

 
Pasākumi 

grāmatu 

popularizēšanai 

Salacgrīvas 

bibliotēkas  

Ainažu bibliotēkā 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

83 
 

 
 

 

Tikšanās ar rakstnieku Māri Ruku Salacgrīvas 

bibliotēkas Korģenes bibliotēkā 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Salacgrīvas bibliotēkas Svētciema bibliotēkā regulāri tiek veidotas krājuma popularizēšanas 

izstādes gan pa nozarēm, gan tematiskās  (gadskārtu ieražu svētkiem, aktuāliem notikumiem). 

Lietotāju atzinību guvušas rakstnieku un dzejnieku jubilejām veltītās un ikmēneša jaunāko 

grāmatu izstādes. 

 

 
 

Informācija par izstādēm, grāmatu jaunumiem, kā arī  izstāžu un pasākumu  attēli tiek ievietoti 

sociālajos tīklos.  Vairākas izstādes tika izvietotas bibliotēkas logos. Lietotāju atzinību jau 

guvušas virtuālās izstādes  Salacgrīvas bibliotēkas Svētciema bibliotēkas Facebook lapā 

https://www.facebook.com/svetciemabiblioteka (zemāk redzamajā kolāžā).  

Vēl par Svētciema bibliotēkas pasākumiem skat. 2. Pielikumā. 

 

https://www.facebook.com/svetciemabiblioteka


 
 
 

84 
 

 
 

Salacgrīvas bibliotēkas Tūjas bibliotēka:  

Lielu paldies saku dāvinātājiem! Tās pamatā ir privātpersonas, novadnieki, mūsu bibliotēkas 

lasītāji un atbalstītāji, arī iestādes, NVO un biedrības. Tiek dāvināta vērtīga un izzinoša nozaru 

literatūra, enciklopēdijas, novadpētnieciski materiāli, foto albumi, dzejas grāmatas, latviešu 

autoru darbi, gan mūsdienu, gan arī klasiķu, ārzemju daiļliteratūra, literatūra svešvalodās, preses 

izdevumi, mūzikas diski un pat mākslas darbi. Arī privātās kolekcijas (literatūra). 



 
 
 

85 
 

Skultes bibliotēkā pārskata periodā tika veidotas 38 literatūras izstādes. Skultes bibliotēkas 

apmeklētāji jau ir pieraduši, ka atnākot uz bibliotēku viņus vienmēr sagaida kāda jauna izstāde un 

ir ļoti apmierināti ar to. 

                   

 

Skultes bibliotēka netiek rīkotas jauno grāmatu dienas, bet bibliotēkā ieviests papīra formātā 

pieejams grāmatu jaunumu saraksts pa mēnešiem. Grāmatu jaunumu saraksts un visa aktuālā 

informācija par bibliotēku pieejama Skultes bibliotēkas Facebook lapā: 

https://www.facebook.com/skultesbiblioteka un bibliotēkas blogā:  

https://skultesbiblioteka.blogspot.com, no kura arī var tikt katalogā 

https://limbazi.biblioteka.lv/Alise/lv/advancedsearch.aspx, lai pasūtītu sev interesējušo grāmatu. 

 

Staiceles pilsētas bibliotēka visa gada garumā iekārtoja pavisam 42 izstādes veltītas gan 

rakstnieku, gan mākslinieku jubilejām. Izstādes bija gan plauktu, gan virtuālās, gan abas kopā. 

Jauns akcents - Rakstnieku dienas, kad noteiktu autoru darbi tika novietoti blakus apkalpošanas 

galdam un ieteikti lasītājiem. 

Rakstniekiem - jubilāriem, kuru darbi ir ekranizēti, tika organizētas filmu skatīšanās, piem., varēja 

noskatīties mākslas filmu “Ipolits”, kura balstās uz Leldes Stumbres darbu. Arī Jāņa Jaunsudrabiņa 

145 jubilejai bija veltīta filma “Puika”.  

Atraktīvi Staiceles pilsētas bibliotēkā izdevās popularizēt krājumu, pateicoties mākslas izstādei - 

atsevišķām Andra Skujas gleznām tika piemeklēti citāti no daiļliteratūras grāmatām, bez autora. 

Izstādes apmeklētājiem bija uzdevums sameklēt citātiem autorus un tos pievienot. Tā tika 

popularizētas Ērika Hānberga, Karīnas Račko, Jāņa Jaunsudrabiņa, Zanes Eniņas un citu autoru 

darbi.  

 

https://www.facebook.com/skultesbiblioteka
https://skultesbiblioteka.blogspot.com/
https://limbazi.biblioteka.lv/Alise/lv/advancedsearch.aspx


 
 
 

86 
 

Izstādes kopskats ar gleznu autoru Andri Skuju 
 

 

 

 

 

Autorus gleznu izstādes citātiem meklē kolēģe no Alojas 

bibliotēkas – Sarmīte Frīdenfelde 
 

 

 

 

 

Par tradicionālu kļuvis  krājuma popularizēšanas pasākums Dzejas dienas.  Staiceles pilsētas 

bibliotēka atsaucās Tukuma literātu apvienības akcijai “Sirds uz perona”. Vietējo staiceliešu - 

Ineses Uibu, Guntas Ristamecas, Mika Lustes  dzejas rindas tika skandētas uz kādreizējās 

Staiceles vilciena stacijas kāpnēm. 

 

      



 
 
 

87 
 

Regulāri krājuma 

popularizēšana notiek 

Facebook.com bibliotēkas 

profilā, kurā ievietojam jauno 

grāmatu sarakstu, fotogrāfijas 

un aprakstus. No turienes arī 

saņemam lasītāju pasūtījumus.  

  

Ievietotā informācija 

facebook.com 
 

 

 

 

 

 

 

 

Vidrižu bibliotēkā regulāri tiek iekārtotas jaunākās un tematiskās literatūras izstādes dažādām 

mērķauditorijām: skolēniem, dārzkopjiem, skolotājiem, rokdarbniecēm un, protams, literatūras 

cienītājiem. 

 

 

 

 

 

 
Dzejas dienu pasākumā pie 

Vidrižu bibliotēkas 

Dzeja žāvējas vējā 

 

 

 

 

 

 

 
                                                                        

 Darbs ar parādniekiem 

 

Darbu ar parādniekiem bibliotēkas veic, kontaktējoties telefoniski vai ikdienas saskarsmē. 

Vislielākās problēmas rada lietotāji, kuru lasīšanas paradumi ir sezonāli vai arī kādu grāmatu ļoti, 

ļoti ir ievajadzējies tikai vienu reizi dzīvē, bet pēc tam par tās atdošanu bibliotēkai ir piemirsies 

vai arī nešķiet svarīgi. Bibliotēkas atgādnes lasītājiem par laikā nenodotām grāmatām sūtīta arī  

caur kopkataloga funkciju – Atgādinājums. Kā atzīmē bibliotēku vadītāji - parasti ir atsaucība, un 

grāmatas vai nu atsūtītas vai pagarināts to lietošanas termiņš.   

Taču pēdējos gados gadā daudz kas mainījās - ārkārtējās situācijas laikā lietotājiem grāmatu 

izsniegšanas termiņi tika pagarināti līdz laikam, kad bibliotēkām bija ļauts vērt durvis uz izsniegt 

grāmatas, tāpēc aizvadītā gada prioritāte nebija ļoti strikti sekot grāmatu izsniegšanas termiņiem.  

https://news.lv/Auseklis/2022/10/05/vidrizos-dzeja-zavejas-veja
https://news.lv/Auseklis/2022/10/05/vidrizos-dzeja-zavejas-veja


 
 
 

88 
 

Alojas pilsētas bibliotēkā atgādnes parādniekiem tiek nosūtītas īsziņā pa telefonu, norādīto pa e-

pasta adresi vai nodotas mutiski. Skolas administrācija un klašu audzinātāji sadarbojas ar 

bibliotēkas darbiniekiem, lai nodotu informāciju skolēniem par grāmatu nodošanu atpakaļ 

bibliotēkas krājumam, vai lasīšanas termiņa pagarināšanas nepieciešamību. 

Skultes bibliotēkā  2022. gadā joprojām aktuāla problēma ir laikā neatdotas grāmatas. Tas 

ietekmē klientu apkalpošanas kvalitāti, jo nespējam apkalpot lasītājus no mums neatkarīgu 

apstākļu dēļ. Grāmatas izsniedzot, lasītājam tiek atgādināts, ka resursu izmantošanas termiņš ir 

četras kalendārās nedēļas. Parādnieku atlase tiek veikta BIS ALISE, kur iespējams ātri un ērti 

atlasīt grāmatu un citu izdevumu nodošanas termiņus un nosūtīt atgādinājumus lasītājiem, kuri 

kavējas ar grāmatu atgriešanu. Saziņai tiek izmantoti lasītāju mobilā tālruņa numuri, lai sazvanītu 

vai nosūtītu SMS. Nevarētu gan teikt, ka ar grāmatu atgūšanu veicas labi, jo bieži grāmatas tiek 

paņemtas vasarā un tikai nākamajā vasarā tās varētu cerēt atgūt. Tas tāpēc, ka vasaras periodā te 

apgrozās daudz lasošu atpūtnieku no Rīgas un Pierīgas novadiem, kam Skultē ir vasarnīcas. 

 

 

 Ar bibliotēkas krājumu saistītās problēmas un to risinājumi, vajadzības 

 

Limbažu novada bibliotēku krājumu apjoms ir stabils, jo bibliotēkas aktīvi strādā pie krājuma 

attīrīšanas no novecojušās un maz izmantotās literatūras. Bibliotēkas tagad cenšas arī regulāri 

norakstīt preses izdevumus, lai kopumā neveidotos pārāk liels krājuma apjoms, kas pazemina 

krājuma apgrozījuma rādītāju.  Vidējais krājuma apgrozījums  novadu bibliotēkās 2022. gadā bija 

0,5. Tas ir nedaudz samazinājies (2021. gadā bija 0,6). Pieaudzis periodisko izdevumu 

apgrozījums no 1,5 - 2021. gadā uz 2,0 -  2022. gadā.   

Krājuma komplektēšanā vērā tiek ņemta arī krājuma izmantošana iepriekšējā darbības gadā, 

lasītāju vēlmes, kuras tiek uzklausītas mutiski vai saņemtas kā ieteikumi vai atbildes aptaujās. 

Vislielākais pieprasījums, neapšaubāmi, ir pēc tulkotās daiļliteratūras. Taču pēdējos gados īpaši 

lasīta ir latviešu oriģinālliteratūra.  

Uzmanība tiek pievērsta arī nozaru literatūrai. Lai uzturētu krājuma kvalitāti, bibliotēkas cenšas 

iegādāties vērtīgas grāmatas, kuru informācija nenoveco. Liels pieprasījums ir arī periodikai un 

bibliotēkas seko tam līdzi. Te lieti noder lasītāju viedoklis, kādi preses izdevumi būtu vēlami 

konkrētā bibliotēkā, ko noskaidro lietotāju aptaujās. Katru gadu tiek papildināti arī bibliotēku 

Uzziņu krājumi.  

Bibliotēku apmeklējumos LGB speciālisti vērtē krājumu, sniedz ieteikumus un no bibliotēku 

vadītājiem prasa atbildību par krājuma kvalitātes uzturēšanu.  Pārrunājam arī par krājuma vizuālo 

noformējumu, pieejamību, daleņiem, norādēm, kas būtiski ietekmē lietotāju grāmatu izvēli ne tikai 

no jaunumu plaukta. Tāpat pozitīvi vērtējam izstādes – atraktīvas, interesantas, uzmanību 

piesaistošas, tās dod pārliecību, ka te izvietotās grāmatas ir patiešām vērtīgākās un interesantākās.    

Krājuma stāvoklis bibliotēkās vērtējams kā labs,  bibliotēkas spēj nodrošināt lietotāju vajadzības.  

Konkrētos lietotāju pieprasījumus bibliotēkas apmierina SBA kārtā – gan no vietējām novadu 

bibliotēkām, LGB, gan no LNB. No iedzīvotājiem un bibliotēku labvēļiem tiek pieņemti grāmatu 

dāvinājumi, kas arī ir nozīmīgs atbalsts krājuma kvalitātes uzlabošanai.  

Liela uzmanība aizvadītajā gadā tika veltīta bezmaksas e-grāmatu piedāvājumam 3TD vietnē – 

www.3td.lv. 

  

 

 

 

 

 

 

http://www.3td.lv/


 
 
 

89 
 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 

 
• Darbs ar bērniem un jauniešiem raksturojums un vispārīgie rādītāji 

 

 

Izvērtējot novada bibliotēku pamatrādītājus, vērojams to pieaugums. Aktīvo lietotāju skaits, 

salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu, pieaudzis par 16,4 %, apmeklējums par 81,9%, savukārt 

izsniegums pieaudzis par 51,4 %.  Vairums bibliotēku to skaidro ar to, ka Covid ierobežojumi 

pamazām sāka samazināties. Palēnām bibliotēkas varēja atsākt īstenot darbu ar bērniem un 

jauniešiem kā līdz šim – organizēt dažādas aktivitātes, sadarboties ar tuvumā esošajām skolām 

un pirmsskolas izglītības iestādēm. Braslavas pagasta Vilzēnu bibliotēkā pieaudzis reģistrēto 

1497
1464

1704

1300

1400

1500

1600

1700

1800

2020. gads 2021. gads 2022. gads

Aktīvo lietotāju skaits

lietotāju skaits

16273

8997

16363

0

5000

10000

15000

20000

2020. gads 2021. gads 2022. gads

Apmeklējums

apmeklējums

16175
13389

20265

0

5000

10000

15000

20000

25000

2020. gads 2021. gads 2022. gads

Izsniegums

izsniegums



 
 
 

90 
 

lietotāju skaits. Tas tiek skaidrots ar to, ka tika reģistrēti kā lasītāji PII “Auseklītis” bērni, 

kuri līdz tam tika atzīmēti vien kā anonīmie lasītāji. Bibliotēka savā pārskatā uzsver arī to, ka 

beidzoties ierobežojumiem, arī apmeklējumu skaits pieauga par 101%. Staiceles pilsētas 

bibliotēka raksta, ka bērnu un jauniešu apmeklējums pieaudzis uz bibliotēkā esošo datoru 

skaita (bērni vienkārši kompānijās pavada laiku), uz pasākumu un meistarklašu skaita. 

Bibliotēka ir kļuvusi par izklaides vietu. Arī Viļķenes bibliotēkā ir līdzīga situācija – bērni 

labprāt apmeklē bibliotēkas bērnu lasītavu, lai spēlētu spēles vai pagulšņātu pufos, spēlējoties 

savos viedtālruņos. Skultes, Salacgrīvas un Tūjas bibliotēkas bērnu un jauniešu apmeklējumu 

pozitīvi ietekmē vasaras sezona, kad bibliotēkas apkalpo arī atpūtnieku ģimenes ar bērniem, 

kā arī bērnus, kuri ieradušies pie saviem radiem vasaras brīvlaikā. Tūjas bibliotēka savā 

atskaitē tā arī raksta, ka bibliotēka ir vieta, kur Tūjas bērni pavada savu brīvo laiku, it sevišķi 

brīvlaikos un vasarās. Arī Salacgrīvas bibliotēka savā atskaitē uzsver, ka bērni un jaunieši 

vairāk lasa un izmanto bibliotēku vasarā. Bibliotēka ir vieta, kur bērni pavada savu brīvo 

laiku, it sevišķi brīvlaikos un  vasarās. Bibliotēka “Sala” min, ka lielu daļu bērnu apmeklējuma 

un izsnieguma veido Ungurpilī nedzīvojoši bērni un skolēni, kuri pavada brīvdienas laukos. 

Svētciema bibliotēka lietotāju skaita pieaugumu skaidro ar to, ka bibliotēkas lietotāji nav tikai 

vietējā ciema iedzīvotāji, bet arī no apkārtējās lauku teritorijas un Salacgrīvas un pēc 

“Cirkulācijas” statistikas datiem, lietotāju, bērnu un jauniešu, ir pieaudzis pat vairāk nekā 

uz vietas dzīvojošo skaits. Korģenes bibliotēkā ir palielinājies apmeklētāju skaits saistībā ar 

ukraiņu bērniem, kuri apmeklē bibliotēku no maija mēneša. Šie apmeklētāji gan netiekot 

uzskaitīti pie patstāvīgajiem lasītājiem, jo Korģenes bēgļu centrā uzturas 3 mēnešus, tad vietā 

nāk atkal citi.  

Vairākas bibliotēkas, kurās galvenie rādītāji nav tik augsti, esošo situāciju skaidro ar to, ka 

bērnu un jauniešu skaits teritorijā ir mazs, vai arī teritorijā dzīvojošie bērni un jaunieši dodas 

mācīties uz pilsētu skolām un mājās atgriežas salīdzinoši vēlu. Bibliotēkas apmeklējumam 

viņu ikdienā nepietiek laika. Ja nepieciešams, apmeklētas tiek pilsētu vai skolu bibliotēkas. 

Tāda situācija ir Pāles, Lādes, Vitrupes, Straumes, Stienes. Ārciema, Braslavas pagasta, Bīriņu 

bibliotēkās. Esošā situācija tiek skaidrota arī ar faktu, ka bērniem nav izveidojušās noturīgas 

lasīšanas tradīcijas, kur liela loma ir arī ģimenēm. Tā savā atskaitē raksta Pāles bibliotēka.  

Jāatdzīst, ka novada bibliotēku galvenos rādītājus vienā vai otrā virzienā būtiski ietekmē arī 

pirmsskolas izglītības iestāžu un skolu  atrašanās /neatrašanās vienā teritorijā ar bibliotēku.  

 

• Metodiskā un konsultatīvā darba organizācija attiecībā uz šo darba virzienu  

2022. gadā BLC iesaistījās dažādu LNB lasīt veicināšanas projektu koordinēšanā Limbažu 

novada publiskajās un skolu bibliotēkās. Projektā “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija” šogad 

iesaistījušās gan publiskās, gan skolu bibliotēkas, kopā 26 bibliotēkas.  Koordinējam arī LNB 

lasītveicināšanas projekta “Nacionālās skaļās lasīšanas sacensības” norisi novada bibliotēkās 

kā arī organizējam reģionālo finālu un finālista nokļūšanu uz noslēguma sacensībām Rīgā, 

LNB. Šogad Nacionālās Skaļās lasīšanas sacensību reģionālajā finālā piedalījās dalībnieki no 

9 Limbažu novada skolām – Lādezera pamatskolas, Baumaņu Kārļa Viļķenes pamatskolas, 

Staiceles pamatskolas, Alojas Ausekļa vidusskolas, Salacgrīvas vidusskolas, Vidrižu 

pamatskolas, Pāles pamatskolas, Limbažu Valsts ģimnāzijas un Liepupes pamatskolas. Pēc 

nepieciešamības sniedzam konsultācijas par šo un citu lasītveicināšanas projektu īstenošanu 

bibliotēkās.  

Pārskata periodā par darbu ar bērniem sniegtas konsultācijas un praktiski padomi arī uz vietas 

– novada bibliotēkās. Martā padomi un ieteikumi darbā ar bērniem uzlabošanai tika sniegti 

Stienes, Skultes, Bīriņu, Vidrižu, Lādezera, Katvaru, Vitrupes un Lādes bibliotēkās. Gada 

nogalē, novembrī, klātienē apmeklētas Katvaru, Pociema, Alojas, Pāles, Vitrupes, Viļķenes, 



 
 
 

91 
 

Straumes, Skultes, Vidrižu un Lādezera bibliotēkas. Vitrupes, Ārciema un Brīvzemnieku 

pagasta Puikules bibliotēkā darbu uzsākuši jauni darbinieki, kuriem arī sniegtas konsultācijas 

– apmācības darbā ar bērniem un jauniešiem. Ārciema bibliotēkā pastiprināts darbs tika 

ieguldīts bērnu krājuma pareizā sakārtošanā un saturiski novecojošo vai maz pieprasīto 

izdevumu atlasei, lai norakstītu.  Pārskata periodā rīkoti semināri Limbažu novada publisko 

un skolu bibliotēku darbiniekiem, kuros skarti arī temati, kas saistās par darbu ar bērniem un 

jauniešiem bibliotēkā. Apmeklēti arī citu organizāciju rīkotie semināri par darbu ar bērniem 

un jauniešiem.  

Par BLC populārākajām izstādēm un aktualitātēm interesenti katru mēnesi var uzzināt Bērnu 

literatūras centra Ģimenes lasīšanas kalendārā. Tajā apkopotas mēneša populārākās izstādes 

un aktivitātes, kā arī ievietoti dažādi latviešu tautas ticējumi un mīklas. Šis kalendārs tiek 

nosūtīts arī novada publiskajām un skolu bibliotēkām. Par aktuālākajām tēmām darbā ar 

bērniem un jauniešiem, informējam arī semināros. Par galvenajām aktualitātēm, strādājot ar 

bērniem novada bibliotēkās, BLC vadītāja informēja februāra tiešsaistes seminārā, 

sagatavojot informatīvu prezentāciju “Bērni un jaunieši mūsu nākotne. Ieskats spožākajos 

brīžos darbā ar bērniem un jauniešiem publiskajās bibliotēkās”. Šajā pašā seminārā par BLC 

pieredzes stāstiem, strādājot ar šo auditoriju, novada bibliotekārus informēja BLC galvenā 

bibliotekāre. Arī informējam novada bibliotekārus par aktuālākajiem gaidāmajiem 

semināriem, kurus organizē citas institūcijas. Ja ir tāda nepieciešamība no novada 

bibliotēkām, BLC vadītāja, palīdz pie bibliogrāfisko aprakstu izveides bērnu grāmatām BIS 

ALISE. Gada nogalē, palīdzība arī  tika sniegta vairākām novada publiskajām bibliotēkām 

jaunāko iepirkto bērnu spēļu apstrādē. 

 

• Bibliotēku krājuma veidošana un papildināšana, jaunieguvumu proporcionalitāte, 

salīdzinot iegādāto pieaugušo un bērnu un jauniešu literatūru un lasītāju sastāvu, 

alternatīvo lietu komplektēšana (spēles, puzles, diski u. c.) 

 

 

 

Salīdzinot jaunieguvumu skaitu novada bibliotēkās 3 gadu periodā, jāsecina, ka tas ir 

audzis par 420 vienībām vairāk kā 2021 gadā. Krājuma komplektēšanā Limbažu Galvenās 

bibliotēkas filiālbibliotēkas vadās pēc Limbažu Galvenās bibliotēkas izstrādātās 

2042

1127

1547

0

500

1000

1500

2000

2500

2020. gads 2021. gads 2022. gads

Jaunieguvumi bērniem

jaunieguvumi



 
 
 

92 
 

koncepcijas 2022. – 2026. gadam, kā arī pēc pašu bibliotēku izstrādātas koncepcijas, kas 

vairāk atbilst apkalpojamās teritorijas specifikai. Salacgrīvas bibliotēka un tās 

filiālbibliotēkas krājuma komplektēšanā vadās pēc Salacgrīvas bibliotēkas krājuma 

attīstības koncepcijas, kas izstrādāta 2022. gadā, Savukārt Alojas bibliotēka un tās 

filiālbibliotēkas krājuma komplektēšanā vadās pēc Alojas pilsētas bibliotēkas krājuma 

komplektēšanas un organizācijas politikas 2020. – 2022. gadam.  

Bērnu krājums pamatā visās novada  bibliotēkās tiek komplektēts četrām vecuma grupām 

-  pirmsskolas vecuma bērniem (B), jaunākajam skolas vecumposmam (J), vidējam skolas 

vecumposmam (V) un jauniešiem. Kā galvenie sadarbības partneri grāmatu iegādē ir 

grāmatu piegādes uzņēmums “Virja”, vietējā Zvaigznes grāmatnīca, apgāds “Jumava”, 

SIA “Latvijas grāmata”.  Bibliotēkas priecājas arī par saņemtajiem dāvinājumiem gan no 

iestādēm, gan privātpersonām, kā arī par grāmatām, kas saņemtas valsts finansētās grāmatu 

iepirkuma programmas ietvaros. Novada bibliotēku bērnu grāmatu krājumu pārskata 

periodā bagātīgi papildināja arī LNB lasītveicināšanas programma “Bērnu, jauniešu un 

vecāku žūrija”. Šīs programmas ietvaros novada bibliotēkām, tostarp, arī skolu 

bibliotēkām,  pavisam kopā tika piešķirti 825 eksemplāri Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas 

kolekcijas grāmatu par kopējo summu 6817,20. Bibliotēkas savu krājumu papildinājušas 

ar jaunām spēlēm. Populārākās no tām – “Scrable” , “Dobble”, “Guess Who?”, “Monopoly 

speed”, Trefl puzles bērniem, “Domino”. Bērnu krājums tiek papildināts arī ar 

seriālizdevumiem bērniem un jauniešiem. Populārākie no tiem ir – “Ilustrētā Junioriem”, 

“Ilustrētā Junioriem Mini”, “Lielais detektīvs”, “Zaķēns Ziķeris”, “Pūcīte”, “Spicīte”.  

 

 

• Uzziņu darbs, pakalpojumi, prasmju un iemaņu attīstīšana, pasākumi dažādām 

vecuma grupām 

 

Pārskata periodā novada bibliotēkas bērniem sniegušas dažādas precizējošas uzziņas. 

Puikules bibliotēkas vadītāja uzsver, ka precizējošas uzziņas jāsniedz skolēniem, jo pēc 

viņu dotās informācijas, bieži vien jānoskaidro un jāprecizē nepieciešamās grāmatas 

autors un grāmatas nosaukums.. Alojas pilsētas bibliotēkā 3. – 4. klašu skolēniem  

organizētas 3 izzinošas un izglītojošas stundas “Digitālā lietpratība”, lai veicinātu  un 

nostiprinātu skolēnu izpratni par digitālo tehnoloģiju un mediju jēgpilnu lietošanu, kritiski 

izvērtējot jebkuru saturu un koplietojot to atbildīgi. Salacgrīvas bibliotēkā uzziņu un 

informācijas pakalpojumu sniegšana darbā ar bērniem un jauniešiem notiek regulāri – 

Pārskata periodā vispieprasītākā informācija bija saistīta ar mācībām – tematiskās 

uzziņas. Pēc vajadzības tiek sniegtas konsultācijas, piedāvājot izmantot enciklopēdijas, 

preses izdevumus, kā arī interneta portālus. Par bibliotēkā pieejamajām datubāzēm, kā arī 

jaunāko nozaru literatūru un izdevumiem pirmsskolas izglītībā un bērnu literatūrā, uzziņas 

sniegtas Vidrižu bibliotēkā. Bērniem tiek palīdzēts orientēties vajadzīgās literatūras 

meklēšanā. Uzziņu darba viena no galvenajām prioritātēm darbā ar bērniem un jauniešiem 

vairākās novada bibliotēkās ir bērnu (skolēnu) izglītošana informācijas meklēšanā 

internetā, tostarp dažādu datubāžu izmantošanā. Kā uzsver Ainažu bibliotēkas  vadītāja – 

Izmantojot interneta sniegtās iespējas uzziņu meklēšanā, skolēni iegūst plašu informācijas 

klāstu par sev nepieciešamajiem tematiem.  

 

• Veiksmīgākie pasākumi, lasīšanas veicināšanas aktivitātes 

 

Pārskata periodā novada bibliotēkās organizēti daudzveidīgi pasākumi – izstādes, 

tematiskie pasākumi, konkursi, tikšanās ar rakstniekiem un citām iedvesmojošām 



 
 
 

93 
 

personām. Pasākumi organizēti ne tikai bibliotēku telpās, bet arī ārpus. Vairākas 

bibliotēkas ar savām aktivitātēm papildinājušas kādu pagasta vai pilsētas pasākumu.  

Alojas pilsētas bibliotēkā pārskata periodā 

notikušas 8 izzinošas nodarbības lasīšanas 

veicināšanas programmas “Grāmatu starts” 

ietvaros. Nodarbībās apskatīti dažādi temati. 

Daži no tiem – “Kad daba mostas”, “Pirmie 

soļi putnu atpazīšanā”, “Māmiņas mīļumā kā 

saulītē sildīties”. Nodarbību laikā bērni 

iepazinās ar katram nodarbības tematam 

atbilstošām grāmatām, ieklausījās grāmatu 

lasījumos, diskutēja kā arī radoši darbojās.  

Jau 19 gadus Alojas pilsētas bibliotēka 

iesaistās arī lasīšanas veicināšanas 

programmā “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”. 

Piedaloties  šajā programmā, bibliotēka sadarbojās ar 

Alojas Ausekļa vidusskolas abām pirmajām un 

otrajām klasēm, organizējot astoņus kopīgus žūrijas 

grāmatu kolekcijas lasījumus.  

Bibliotēka piedalījās arī Nacionālās skaļās lasīšanas 

sacensībās 5. klasei. Sacensības noritēja vietējā 

mērogā , izvirzot uz reģionālā fināla konkursu, 

Limbažu Galvenās bibliotēkas Bērnu literatūras 

centrā, Ēriku Rozīti.  

    

 

 

Jautra un atraktīva izvērtusies 

tikšanās ar populāro bērnu 

grāmatu rakstnieci Eviju Gulbi. 

Jaunāko klašu skolēni Dzejas 



 
 
 

94 
 

dienu ietvaros, ar pašu gatavotām, krāsainām kolāžām, no sirds iepriecināja dzejnieci Ēriku 

Bērziņu.  

 

Braslavas pagasta Vilzēnu bibliotēka pārskata 

periodā pirmo reizi iesaistījās lasīšanas 

veicināšanas programmā “Grāmatu starts”, 

kopā pulcējot 15 bērnus. Bibliotēkas vadītāja 

priecājas arī par sešus gadus veco bērnu aktīvo 

iesaistīšanos Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijā. 

25 bērni aktīvi lasījuši visas septiņas žūrijas 

kolekcijas grāmatas. Pēc katras grāmatas 

izlasīšanas bērni iejutās ilustratora lomā. Ir 

paredzēts visām grāmatām radītos zīmējumus 

nosūtīt žūrijas grāmatu autoriem.  

 

 

Brīvzemnieku pagasta Puikules bibliotēkā pirmsskolas vecuma bērniem regulāri notiek 

literāri radošas nodarbības divas reizes mēnesī. Katra nodarbība sevī ietver grāmatas 

lasīšanu, pārrunas par saturu, dalīšanos pieredzē un radoša darba veikšanu. Reizēm spēlētas 

tiek arī rotaļas, dejots vai skatīta multiplikācijas filma, kas piemērota teksta saturam.  

 



 
 
 

95 
 

 

Katvaru bibliotēkā bērniem organizēti četri 

tematiskie pasākumi, 7 pārrunas ar skolēniem, 10 

literatūras izstādes. Bija apskatāmas arī 4 Limbažu 

novada speciālās pamatskolas skolēnu darbu 

izstādes, piemēram “Balerīnas”, “Triceklis jeb mocis 

uz trim riteņiem”, “Latviešu tautas simbols – koks”, 

“Ziemas darbiņi”.  Ziemeļvalstu literatūras nedēļas 

ietvaros, bibliotēkā noticis arī Rīta stundas lasījums. 

Ziemeļvalstu literatūras nedēļā iesaistījušās arī citas 

novada bibliotēkas.  

 

 

 

Lādezera bibliotēkas lasītāji, kuri piedalījās 

lasīšanas veicināšanas programmā “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”, devās ekskursijā uz 

Valmieras bibliotēku, bet mājupceļā apmeklēja Sietiņiezi. Bibliotēkā notikušas arī spēļu 

pēcpusdienas bērniem un jauniešiem, kā arī radošās darbnīcas.  

 

Pociema bibliotēka jau ceturto gadu iesaistās lasīšanas veicināšanas programmā “Grāmatu 

starts”. Šajā bibliotēkā izveidota draugu kopa, kurā darbojas pirmsskolas vecuma bērni. 

Bērni nāk uz bibliotēku, kā arī bibliotekāre dodas pie bērniem uz pirmsskolas izglītības 

iestādi.  

 



 
 
 

96 
 

Salacgrīvas bibliotēka darbā ar bērniem organizējusi bibliotekārās stundas un lasīšanas 

veicināšanas pasākumus. Pēc šiem pasākumiem klāt nākuši jauni lasītāji un bibliotēkas 

apmeklētāji. Salacgrīvas bibliotēka aktīvi darbojas jau iepriekš pieminētajā lasīšanas 

veicināšanas programmā “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”. Jāpiebilst, ka šajā projektā 

bibliotēka darbojas kā atbalsta bibliotēka, savlaicīgi piedāvājot grāmatas visām vecuma 

grupām. Katru gadu, kopā ar PII “Vilnītis” un Salacgrīvas vidusskolas sākumskolu, tika 

organizēti dažādi lasīšanas veicināšanas pasākumi. Brīnišķīga izvērtusies  PII “Vilnītis” 

Zaķēnu grupiņas bērnu tikšanās ar rakstnieci 

Agnesi Vanagu. Šī tikšanās bijusi kā “Bērnu, 

jauniešu un vecāku žūrijas” noslēguma 

pasākums.   

Priecīgus brīžus Salacgrīvas bibliotēkas 

apmeklētājiem – bērniem sagādājusi ceļojošā 

izstāde “Muminu ģimene no Somijas”. Jāteic, 

ka izstāde 

interesanta 

un 

aizraujoša 

šķitusi ne 

tikai 

bērniem, bet arī pieaugušajiem. Tematisko nodarbību, 

iepazīšanos ar trollīti Muminu un viņa ģimeni, 

apmeklēja PII “Vilnītis” grupiņas “Bitītes” bērni.  

 

Salacgrīvas bibliotēkas Ainažu bibliotēkā veiksmīgākie 

pasākumi bijuši šādi: “Metenīša vakarā tāļu braucu 

pīrāgos!”, “Nāc nākdama Liela diena, visi bērni tevi 

gaida!”, “Pasaku pasaulē”. Maija mēnesī bibliotēku 

apmeklēja 5., 6., 7. un 8. klašu skolēni, lai bibliotekāro stundu ietvaros iepazītos ar jaunāko 

literatūru bibliotēkā un izvēlētos sev vajadzīgo grāmatu vasaras lasīšanai. Skolēniem tika 

parādīta un atkārtota datu bāze letonika.lv , kā arī atsvaidzinātas prasmes meklēt grāmatu 

bibliotēkas e – katalogā.  

 



 
 
 

97 
 

Salacgrīvas bibliotēkas Korģenes bibliotēkā bērni tiek nodarbināti dažādi. Lai bērnus 

ieinteresētu grāmatu 

lasīšanā, tiek popularizētas, 

rādītas un lasītas dažādas 

bērnu grāmatas. Bērniem 

organizēti dažādi konkursi un 

rokdarbi. Veiksmīgākais 

pasākums bijis tikšanās ar 

Grāmatu un burtu feju.  

 

Salacgrīvas bibliotēkas 

Liepupes bibliotēkā skolas 

lasīšanas pulciņa dalībnieki 

apmeklē bibliotēku, lai 

kopīgi pārrunātu izlasītās 

grāmatas. Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijā iesaistījās skolēni, kuri lasa gan skolas 

bibliotēkā, gan pagasta bibliotēkā. Visčaklākie šoreiz izrādījās trešās klases skolēni, kuri 

kopā ar klases audzinātāju apmeklēja bibliotēku.  

 

Salacgrīvas bibliotēkas Svētciema bibliotēkā, “Ēnu dienā” bibliotekāra profesiju ēnoja 

Salacgrīvas vidusskolas skolnieces – Marta Grāvīte 

un Keita Ozoliņa. Meitenes iepazinās ar bibliotekāra 

pienākumiem ikdienā, bērnu grāmatu krājumu un 

apmeklētāju apkalpošanu. Meitenēm pašām bija 

iespēja iejusties bibliotekāres lomā, kā arī iepazīt 

datu bāzes Letonika.lv piedāvājumu sākumskolai. 

Ēnu dienas izskaņā tika gatavoti dekori Lieldienām.  

 



 
 
 

98 
 

Staiceles pilsētas bibliotēkā viesojās un ar Staiceles pamatskolas 9. klašu skolēniem tikās 

Smiltenes tehnikuma starptautisko projektu vadītāja Zane Jugbārde. Sadarbībā ar 

Salacgrīvas bibliotēkas biedrību “Bibliokuģis Krišjānis Valdemārs”, bibliotēkā ar jauniešu 

nometnes dalībniekiem tikās viceadmirālis Gaidis Andrejs Zeibots. 

 

Vidrižu bibliotēkā lielu atzinību un skolotāju 

novērtējumu izpelnījies Dzejas dienām veltītais 

bibliotēkas 

pasākums 

“Dzeja 

žāvējas vējā”. 

Nedēļas 

garumā katra 

klase pieteica 

savu 

apmeklējuma 

stundu 

bibliotēkā. Visas klases dzēra tēju, klausījās dzeju, 

kurš vēlējās, varēja arī pats norunāt kādu dzejoli. 

Dzejas dienu ietvaros tika pildīti dažādi uzdevumi.  
Viļķenes bibliotēkā vasaras mēnešos pusaudžiem 

tika organizēta spēļu pēcpusdiena “Faktu 

spēle, Latvija”, kā arī piedāvātas  “Bērnu, 

jauniešu un vecāku žūrijas” grāmatu 

lasīšanas stundas. Limbažu novada Grāmatu 

svētku ietvaros, septembrī Baumaņu Kārļa 

Viļķenes pamatskolā bija tikšanās ar grāmatu 

sērijas “Koko un Riko” autorēm Eviju Gulbi 

un Lindu Lošinu, bet bērnudārzā “Kukainīšu 

balle” kopā ar bērnu grāmatu autorēm, Eviju 

Gulbi un Lindu Lošinu. Bibliotēka 

organizējusi arī erudītu konkursus, kuros 

labprāt iesaistījās ne tikai pieaugušie, bet arī 

bērni. 

 

 

 

      Sadarbība ar izglītības iestādēm “Kompetenču pieejas mācību saturā (Skola 2030)” 

ietvaros 

 



 
 
 

99 
 

Alojas pilsētas bibliotēkā, aprīļa mēnesī, “Kompetenču pieejas 

mācību satura (Skola 2030) ietvaros notika 3 mācību stundas, 

kurās piedalījās Alojas Ausekļa vidusskolas 1. – 2. klašu 

skolēni. Šajās stundās skolēni iepazinās ar bibliotēkas 

piedāvājumu, pakalpojumiem. Kopīgi tika pārrunāts, kas veido 

bibliotēkas krājumu, kā bibliotēkā izvietots krājums, kā 

krājumā orientēties un, kādi ir bibliotēkas lietošanas noteikumi. 

5. klašu skolēni piedalījās literatūras stundās “Astridas 

Lindgrēnes literatūra bērniem”, iepazīstoties ar bibliotēkā 

esošajām autores grāmatām.  

Salacgrīvas bibliotēkā, 

sadarbojoties ar 

Salacgrīvas vidusskolu, 

projektu nedēļas laikā 

skolēni noslēdza mācību gadu savādāk kā ierasts – ne ar 

skolotāju klases priekšā, ne ar mācību grāmatu uz galda, ne 

ar pārbaudes darbiem, bet, apmeklējot 7 stacijas Salacgrīvā. 

Viena no stacijām bija Salacgrīvas bibliotēka, kurā bija 

jāpiedalās dažādās aktivitātēs – jāatkārto alfabēts, jāatmin 

grāmatu nosaukumi, jāatrod grāmatas konkurētos plauktos. 

Salacgrīvas bibliotēkas Korģenes bibliotēkā bibliotekāre 

palīdz skolēniem saprast, kā darboties ar enciklopēdijām un 

ko var atrast bibliotēkas plauktos. Salacgrīvas bibliotēkas 

Svētciema bibliotēkas vadītāja uzskata, ka lai sadarbība ar 

blakus esošo pirmsskolas izglītības iestādi būtu saturīga un balstīta uz kompetenču pieeju, 

tiek izmantotas tīmekļa lapas www.skola2030.lv. Pirms katras aktivitātes, kas darīta ar 

bērniem, vienmēr kopā ar skolotājām pārrunāts, kā labāk pasniegt attiecīgo tēmu. 

Staiceles pilsētas bibliotēka palīdz pirmsskolas vecuma bērniem apgūt paredzēto mācību 

vielu. Bērni dodas laukā, kur, kopā ar audzinātāju, tiek stāstītas un rādītas grāmatiņas par 

konkurētu tēmu. Kopā apgūtas zināšanas par kukaiņiem, folkloru – skandētas 

tautasdziesmas un pasakas par kukaiņiem, minētas mīklas.  

 

http://www.skola2030.lv/


 
 
 

100 
 

Marts Staiceles pilsētas bibliotēkā bija “Putnu mēnesis”. Šajā laikā bibliotēkā bija ne tikai 

ilustratores Agijas Stakas zīmēto putnu izstāde, bet arī atraktīvas nodarbības. Putnu 

zīmēšanā meistarklasi vadīja pati māksliniece Agija Staka. Skolēnu brīvdienās, savas 

zināšanas par putniem, bērni varēja pārbaudīt putnu puzles likšanas sacensībās uz lielā 

ekrāna.  

 

 

• Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā, nozīmīgākie partneri, 

sadarbības vērtējums 

   

Īstenojot darbu ar bērniem, bibliotēkām cieša sadarbība ikdienas darbā ir ar tuvumā esošajām 

skolām un pirmsskolas izglītības iestādēm. Tuvumā esošo skolu un pirmsskolas izglītības 

iestāžu bērni aktīvi apmeklē dažādus pasākumus, izstādes, radošās darbnīcas. Arī pedagogi 

atzinīgi novērtē bibliotekārus, iesaistot viņus bērnu izglītošanā. Bibliotēkas ar savām 

organizētajām aktivitātēm papildina vietējās pilsētas vai pagasta pasākumus. Cieša sadarbība 

darbā ar bērniem vērojama arī pašu bibliotēku starpā – tiek pieprasītas bērnu grāmatas 

starpbibliotēku abonementa kārtā (SBA), kā arī citos veidos notiek aktīva sadarbība, realizējot 

darbu ar bērniem bibliotēkā.   

 

 

• Bibliotēku darbinieku profesionālās pilnveides vērtējums specializācijā 

 

Novada bibliotēku darbinieki aktīvi apmeklējuši gan seminārus klātienē, gan tiešsaistes 

seminārus, kas saistās ar darbu ar bērniem.  

Vairāki bibliotekārie darbinieki savas zināšanas darbā ar bērniem pilnveidoja, piedaloties 

Jaunatnes starptautisko programmu aģentūras organizētajā vebinārā “Digitālo rīku 

izmantošana darbā ar jaunatni”. Labas idejas darbā ar bērniem gūtas Limbažu Galvenās 

bibliotēkas organizētajā pieredzes apmaiņas braucienā uz Talsiem. Jaunas vēsmas darbā ar 

bērniem vairāku novada bibliotēku darbinieki smēlās Vidzemes novadu bērnu un skolu 

bibliotēku darbinieku 20. konferencē. Konferences tēma bija “Pasaku loma prasmju un 

iemaņu attīstīšanā bērniem”. Bibliotekāri piedalījušies tīmekļseminārā “Sākumpunkts 

medijpratībai – materiāli un metodes darbam ar bērniem un jauniešiem. Staiceles pilsētas 

bibliotēkas vadītāja uzsver, ka gandrīz katrā seminārā, konferencē un mācībās var kaut ko 

pielāgot darbam ar bērniem. 

 

 

 



 
 
 

101 
 

• Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie risināšanas ceļi 

 

Kā vienu no problēmām darbā ar bērniem un jauniešiem, bibliotēkas min grūtības ieinteresēt, 

pārsteigt bērnus ar kaut ko. Mūsdienās bērniem tik daudz kas ir pieejams, ka ļoti jāpiedomā 

pie tā, kā viņus aizraut, ieinteresēt. Bērni bieži vien lielu daļu sava brīvā laika pavada 

viedierīcēs, kas “nolaupa” viņiem laiku un interesi aizpildīt brīvo laiku jēgpilnāk, tostarp, 

iesaistīties bibliotēku organizētajās aktivitātēs bērniem. Vairākas bibliotēkas kā vienu no 

galvenajām problēmām min iedzīvotāju skaita samazināšanos teritorijā, kā rezultātā arī bērnu 

skaits, kas apmeklē bibliotēku, ir neliels. Arī paaudžu atšķirības ir viena no problēmām. Gados 

vecākam bibliotekāram grūtības izprast, pielāgoties jaunās paaudzes interesēm un 

dzīvesveidam. Vairumam bērnu ir ļoti noslogots ikdienas ritms, pēc skolas seko interešu 

izglītības pulciņu, Sporta skolas, Mūzikas un mākslas skolas apmeklējumi, kā rezultātā 

bibliotēkas apmeklējumam laika atliek maz.  

 
   

       Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējumu darbā ar bērniem un jauniešiem sniedzams 

       skat. 3. punktā 

 

 

 

 

8. Novadpētniecība 
 

 Novadpētniecības darba virzieni un pakalpojumi, pārskata perioda prioritātes 

 

Novadpētniecības darbu bibliotēkas vienmēr ir uztvērušas ka vienu  no interesantākajiem darba 

virzieniem. Katrā pagastā vai pilsētā tieši bibliotēka ir tā iestāde, kas vāc un apkopo informāciju 

par savu pagastu - tā veidojas bibliotēku  unikālie novadpētniecības krājumi, lai varētu sniegt 

uzziņas interesentiem, iesaistīties muzeju nakts un citos pasākumos, prezentēt savu pagastu vai 

pilsētu  tūrisma izdevumos un publikācijās, pilsētu, pagastu svētkos. 

Taču novadpētniecības krājums nav vienīgā vērtība – bibliotēkas prot ļoti radoši strādāt, īpaši ar 

vietējiem cilvēkiem – gan lūdzot tos iesaistīties pašā materiālu vākšanas vai atlases procesā, gan 

organizējot dažādas izstādes vai pasākumus. Šajās aktivitātēs labprāt iesaistās vietējie cilvēki, 

kurus bibliotēkas pulcina kopā kā novadpētniecības darba aktīvistus. 

  

2022. gadā galvenie uzdevumi novadpētniecības jomā novada bibliotēkās: 

 Aktualizēta tēma – novadpētniecības materiālu digitalizācija, mācīšanās, 

pieredzes apgūšana; 

 Novada bibliotēku iesaistīšanās LGB datubāzes “Novadu resursi” papildināšanā;  

 Novadpētniecības krājumu papildināšana ar jaunieguvumiem, krājuma 

popularizēšana izstādēs un pasākumos; 

 Informācijas pieejamības nodrošinājums, uzziņu sniegšana interesentiem; 

 Sadarbība ar vietējiem muzejiem, novadpētniekiem un vēsturniekiem, jaunu 

kontaktu dibināšana; 

 Sadarbība ar iestādēm un aktīvistiem vietējās vēstures apzināšanā un materiālu 

apkopošanā; 

 Sadarbība ar skolu bibliotēkām un vietējiem aktīvistiem pagasta vai pilsētas 

vēstures apzināšanā un materiālu apkopošanā;  

 Izstāžu un tematisku pasākumu organizēšana saistībā ar novadu un 

novadniekiem; 



 
 
 

102 
 

 Novadpētnieku klubiņu darbība – kopīgs darbs pie materiālu kārtošanas, atmiņu 

stāstu vākšanas, apkopošanas; 

 Novadnieku vaļasprieku popularizēšana -   gleznu, kolekciju un rokdarbu  

izstādes; 

 Vietējo cilvēku  dzimtu vēstures izpēte, novadnieku biogrāfijas apkopošana, to 

publicitāte klātienē un virtuālajā vidē; 

 Vēsturisku fotogrāfiju vākšana, atlase, atmiņu stāstu apkopošana. 

 

Īsti novadpētniecības darba entuziasti Limbažu novadā ir Alojas pilsētas un Staiceles pilsētas 

bibliotēkas, Bibliotēka “Sala”, Viļķenes, Katvaru, Lādezera un Vidrižu bibliotēkas. Pēdējos gados 

šis darbs īpaši aktivizējies Skultes bibliotēkā. 

 

 Novadpētniecības krājums 

 komplektēšana, ietverto materiālu veidi 

 krājuma organizācija un glabāšana 

 digitalizācija, digitālie resursi un to veidošana 

 krājuma kvalitātes, aktualitātes, attīstības novērtējums 

 izmantojums (var nebūt cipari, pietiek ar situācijas aprakstu, novērojumiem) 

 

Lai nodotu vietējo kultūrvēsturisko mantojumu nākamajām paaudzēm, novadu bibliotēkas veic 

novadpētniecības materiālu apzināšanu, apkopošanu, saglabāšanu, veidojot tematiskas mapes, kas 

daudz tiek izmantotas skolēnu zinātniski pētniecisko darbu sagatavošanai, skolēniem projektu 

nedēļas ietvaros pēc interesējošām tēmām, studentiem bakalauru darba izstrādei utt. 

Novadpētniecības krājumos tiek uzkrāti dažāda veida materiāli: grāmatas, teksta izdevumi, attēli, 

fotogrāfijas u.c. 

Novadpētniecības krājuma komplektēšanas materiāli Limbažu novada bibliotēkās pārsvarā ir 

vietējie laikraksti “Auseklis” un “Limbažu Novada Ziņas”, kuru raksti saistībā ar ievērības 

cienīgiem notikumiem pagastā vai pilsētā tiek kopēti un saglabāti tematiskajās mapēs. Mapju 

saturs tiek salīdzināts ar elektronisko novadpētniecības datubāzi. Lai arī kopiju glabāšana mapēs 

skaitās novecojusi metode, lietotāju apkalpošanā tas joprojām ir visparocīgākais paņēmiens, jo 

datubāzēs ne visiem aprakstiem ir pieejama pilna teksta publikācija.  

Novadpētniecības krājuma komplektēšanā bibliotēkas bieži izmanto periodika.lv piedāvātās 

iespējas. Galvenie materiāli tiek iekopēti ārējās atmiņās, kā arī  svarīgākie izprintēti un ievietoti 

mapēs. Bibliotēka komplektē rakstīto vārdu. Komplektējot izmanto gan Latvijas, gan reģionālo 

presi. 

 

Darbs ar novadpētniecības krājumu. Piemēri no novadu bibliotēkām. 

 

Alojas pilsētas bibliotēkas novadpētniecības darba pamatvirziens ir maksimāli pilnīga 

novadpētniecības krājuma veidošana, organizēšana, saglabāšana un pieejamības nodrošināšana, 

novadpētniecības krājuma un pakalpojumu popularizēšana, uzziņu sniegšana. 

Bibliotēka veic novadpētniecības materiālu apzināšanu, apkopošanu, saglabāšanu, lai to saglabātu 

kā kultūrvēsturisko mantojumu nākamajām paaudzēm. Pie šiem materiāliem ir pieskaitāmas arī 

novadpētniecības materiālu mapes, kopskaitā 64. 

Bibliotēkā tiek apkopota notikumu hronoloģija “Aloja un Ungurpils gadsimtu ritumā”, pirmais 

notikuma ieraksts ir datēts ar 1211. gadu. Gada laikā datubāze tika papildināta ar jaunie 

atbilstošiem ierakstiem no laikrakstiem “Auseklis”, “Limbažu Novada Ziņas”, datubāzes 

“News.lv” ierakstiem. 

 



 
 
 

103 
 

Bibliotēkā “Sala” pieejami materiāli par Ungurpils vēsturi, Ausekli, Aloja - Starkelsen vēsturi, 

uzņēmumiem, uzņēmējiem. Tiek vāktas fotogrāfijas un mutiskās liecības par Ungurpils vēsturi, 

dzimtām.  

Turpinās materiālu vākšana par Ungurpils parka izveidi un 

tālāko attīstību, izveidots arī parka koku lapu herbārijs, pļavu 

augu herbārijs jau ir gana liels,  darbs turpinās pie Ungurpils 

ezera augu herbārija (attēlā).  

Novadpētniecības krājums atrodas atsevišķā plauktā, vairākas 

reizes gadā no šī krājuma tiek izveidotas tematiskās izstādes 

apmeklētājiem.  

Katru gadu tiek veidota tematiskā mape ar gada laikā notikušo 

pasākumu fotogrāfijām, afišām, aprakstiem, publikācijām. 

Regulāri tiek vadītas ekskursijas pa ēku, apkārtni, parku  - pēc 

tūristu pieprasījuma, rādīta filma Klaidoņstāsts.  

 

Salacgrīvas bibliotēka un  muzejs atrodas vienā ēkā. Lai 

taupītu resursus un nedublētos ar Salacgrīvas Muzeju, 

Salacgrīvas bibliotēka minimāli veido novadpētniecības 

materiālu uzkrājumus. Bibliotēkā ir izveidotas novadpētniecības 

materiālu tematiskās mapes par novada vēsturi, bibliotēkas pasākumiem, darbiniekiem, 

aktivitātēm, novada personībām, iestādēm, vēsturiskajiem objektiem. 

Komplektēšana, ietverto materiālu veidi: 

 Pašvaldības izdevums „Limbažu  Novada Ziņas”; 

 Vēsturiskas fotogrāfijas par mājvietām un dabas objektiem; 

 Vēsturiski materiāli par cilvēkiem un notikumiem Salacgrīvā un tā apkārtnē; 

 Bibliotēkas gada pārskati; 

 Novadnieku izdotās grāmatas; 

 Grāmatas, ceļveži, bukleti par tuvāko apkārtni un novadu; 

 Jūrnieku dzimtas. 

Novadpētniecības resursi tiek popularizēti bibliotēkas mājas lapā www.salacbiblioteka.lv,  

sociālajos tīklos un  avīzēs “Limbažu Novada Ziņas”, “Auseklis”. 

Salacgrīvas bibliotēkas Ainažu bibliotēkā novadpētniecības publikāciju kopijas un citi 

materiāli, apkopoti mapēs, atrodas atsevišķā plauktā ar norādi Novadpētniecība. Bibliotēkā ir 

izveidotas 13 novadpētniecības materiālu tematiskās mapes par dažādām tēmām: personībām, 

iestādēm u.c. Bibliotēkā tiek vākti laikraksta ,,Limbažu Novada Ziņas”, pirms tam “Salacgrīvas 

Novada Ziņas”, ,,Ainažu Vēstis” eksemplāri no laikraksta izdošanas sākuma, tādējādi bibliotēkas 

lietotājiem ir iespēja iegūt  informāciju par bijušo Salacgrīvas novadu un Ainažu pilsētu. 

Pieprasītas ir arī ziņas, kas notiek pilsētas dzīvē šodien, kādi lēmumi tiek pieņemti novada domē 

un apkārtējos pagastos. 

Plauktā ,,Novadpētniecība” atlasītas grāmatas: daiļliteratūra, nozaru literatūra, bukleti, kur 

atrodama informācija par Ainažu pilsētu un tās iedzīvotājiem, kā arī par bijušo Salacgrīvas novadu. 

http://www.salacbiblioteka.lv/


 
 
 

104 
 

 

2022. gadā  novadpētniecības krājuma 

papildināšanai Ainažu bibliotēka saņēma ļoti 

vērtīgu, izzinošu dāvinājumu. "Nēģu bībele", 

ko izdevusi Limbažu novada pašvaldība, 

producents un idejas autors Dzintris Kolāts, 

sakārtotājs Gints Šīmanis.  

Ir izstrādāts bibliogrāfiskais rādītājs: Ainažu 

pilsēta (2003.-2007), kuru vajadzētu papildināt. 

 

Salacgrīvas bibliotēkas Liepupes bibliotēkā 
var iepazīties ar novadnieka Pētera Krauzes 

grāmatu „No sendienām līdz mūsdienām”, kur 

autors veicis rūpīgu pētījumu par latviešu dzīvi pie jūras. Par Liepupes novada kuģiniekiem no 

17.gadsimta līdz 20. gadsimta sākumam stāsta vietējās vēsturnieces Ievas Cimmermanes grāmata 

„Vīri un kuģi.” Ar Duntes skolas vēsturi var iepazīties Jāņa Studera grāmatā. Tāpat pieejamas 

grāmatas par Limbažu novada vēsturi, Limbažu vecpilsētu, Salacgrīvu un Ainažiem. Tiek kārtotas 

novadpētniecības mapes par Liepupes pagasta atspoguļotajiem notikumiem no laikraksta 

„Auseklis”. Viens no populārākajiem novadpētniecības materiāliem ir grāmata par Liepupes 

muižu. Bibliotēkas fondam šogad pievienojušās grāmatas “Muižas Latvijā” četros sējumos, kur 

var gūt daudz informācijas par mūsu novada muižām. Savukārt grāmatā “Latviešu luterāņu 

baznīcas” un Vivantas Volkovas  grāmatā “Latvijas dievnami” uzzinām par Liepupes baznīcas 

vēsturi. 

Salacgrīvas bibliotēkas Tūjas bibliotēkā atrodas materiāli par novadnieku baronu Minhauzenu, 

Duntes muižu, Liepupes muižu, Liepupes pilskalnu, Liepupes pagasta dižakmeņiem, vietējām 

jūrnieku dzimtām. Pieejami materiāli par Limbažu rajona ievērojamākajiem cilvēkiem un vietām. 

Materiāli regulāri tiek papildināti.  

Tostarp 2009. gadā izveidotā grāmata „Duntes skola 1867. – 1961.” par Liepupes pagasta Duntes 

skolas vēsturi. 

 2010.gada vasarā uzsākts darbs par skolu vēsturi Salacgrīvas novadā, kuru 

materiālu apkopojums būs apskatāms fotoalbuma veidā; 

 2011. gadā pabeigts vērienīgs darbs pie bij. Salacgrīvas novada, Alojas novada un 

Limbažu novada skolu foto albuma, izveidojot sava veida triloģiju par bijušā 

Limbažu  rajona skolu vēsturi fotogrāfijās no 1710.- 2010. gadam; 

 2013. gadā pabeigts darbs pie pedagoga Jāņa Studera grāmatas ,,Limbažu rajona 

Tautas izglītības nodaļas 1949.- 1962. 1967.- 2009.”, kā arī iesākts darbs pie 

Vecmuižas pamatskolas vēstures un atmiņu stāstījumu apkopošanas, kuru turpināja 

2014. gadā. 

Materiāli izvietoti krājumā redzamā vietā un ir pieejami ikvienam bibliotēkas apmeklētājam. Tiek 

domāts par mutvārdu vēstures liecību vākšanu, atmiņu stāstu ierakstīšanu audioformātā, digitālās 

kolekcijas veidošanu, paredzot tam attiecīgu finansiālo nodrošinājumu. 

Kā savā teksta pārskatā atzīmē Lādes bibliotēkas vadītāja, ļoti vērtīgs ieguvums bibliotēkai ir 

fotoalbumi no bijušās Lādes skolas direktores Līgas Liepiņas. Albumos apkopoti dažādi materiāli 

par skolas dzīvi. Iecere ir nākotnē šos materiālus digitalizēt.  

Salacgrīvas bibliotēkas Korģenes bibliotēkā ir apkopota un izveidota novadpētniecības mape-

preses kopiju albums “Korģene un korģenieši presē”, šī mape tiek visu laiku papildināta. Ir savākti 

materiāli par bijušo Korģenes skolu, kurus turpmākajos gados plānots digitalizēt. 

 



 
 
 

105 
 

2022. gadā Viļķenes  bibliotēkas novadpētniecības krājums papildinājies ar grāmatām: 

 “Dziesmu vītols” (Baumaņu Kārļa un Krogzemju Mikus krājuma pirmizdevums); 

 “Barikādes: Latvijas mīlestības grāmata” (krājumā ietverti arī viļķeniešu Kārļa Dumpes, Aijas 

Ozoliņas, Ģirta Rozenberga, Ievas Lazdiņas un Mairas Liepiņas atmiņu stāsti); 

 Līsmanis J. “Kauju un kritušo karavīru piemiņai” (tekstā pieminēta 1928.gadā atklātā piemiņas 

plāksne Viļķenes baznīcā, kas veltīta Latvijas atbrīvošanas cīņās kritušajiem viļķeniešiem. 

1952.g. plāksne aizvesta nezināmā virzienā); 

 Bērziņa, Irēna. “Saulrietu spēles mākoņos”; 

 Bērziņa, Irēna. “Učenes piezīmes uz burtnīcas malām” ( romānu autore Irēna Bērziņa dzimusi 

Viļķenes pagasta Vitrupē, mācījusies un strādājusi Ķirbižu skolā). 

 Latviešu uzvārdi arhīvu materiālos: Vidzeme, I un II daļa. 

 

 Digitalizācija, digitālie resursi un to veidošana 

 

Pārskata periodā Skultes bibliotēkai digitalizēti tikai ar novadpētniecību saistīti materiāli, kopā 

digitalizētas 81 lpp. galvenokārt materiāli no novadpētniecības mapēm, kā arī cilvēku atnestās 

fotogrāfijas. Materiāli tika izmantoti virtuālajās izstādēs Skultes bibliotēkas blogā:  

Skultes un Stienes skolas un skolotāji; 

Latviešu tautas sāpju un asaru diena (14. jūnijs -  Komunistiskā terora upuru piemiņas diena); 

Skultes Lāčplēša ordeņa kavalieri. 

Digitālizācijas process tiks turpināts arī nākošajā pārskata gadā, jo līdz šim visi materiāli tika 

uzglabāti mapēs, albūmos skatīšanai uz vietas. Arī pagasta iedzīvotāji nes savus materiālus un 

fotogrāfijas, kuras tiks izmantotas virtuālajās izstādēs un kultūras mantojuma saglabāšanai, lai 

veicinātu vietējās kopienas piederības apzināšanos. 

 

Pārskata periodā Katvaru bibliotēkai vietējā iedzīvotāja piedāvāja digitalizēt 10 senas 

apsveikumu kartītes. Kartītes tika skenētas, izveidots bibliogrāfiskais apraksts un pievienotas 

anotācijas ar kartīšu attēliem. 

Apsveikuma kartītes pieejamas LGB mājaslapā novada datubāzē “Novadpētniecības resursi”. 

 

 Novadpētniecības darba popularizēšana 

 

Bibliotēku uzdevums ir nodrošināt gan klātienes, gan attālināto pieejamību novadpētniecības 

krājumam. Novadpētniecības materiālu krājumu galvenokārt izmanto skolēni mācību projektu 

ietvaros, kā arī interesenti kādiem vēsturiskiem pētījumiem. Tiek izmantotas ne tikai krājuma 

esošās grāmatas, laikraksta “Auseklis” publikācijas, bet arī novadpētniecības krājumā esošās 

mapes par atsevišķiem tematiem vai konkrētām personālijām, līdz ar to bibliotekārie darbinieki 

turpina papildināt mapes ar dažādiem materiāliem. Kā atzīmē Salacgrīvas bibliotēkas Ainažu 

bibliotēka, novadpētniecības mapes izmanto skolēni, studenti, iestāžu darbinieki un citi interesenti. 

Mapes izmanto tūrisma informācijas punkta darbinieks, veidojot ekskursijas ar stāstījumu  par 

Ainažu pilsētas teritoriju. 

Novadpētniecības resursi galvenokārt tiek popularizēti vietnē  www.facebook.com, kā arī 

bibliotēku organizētajos pasākumos un izstādēs. 

https://skultesbiblioteka.blogspot.com/search/label/Novadp%C4%93tniec%C4%ABbas%20izst%C4%81de%20%27%27Stienes%20un%20Skultes%20skolas%20un%20skolot%C4%81ji%27%27
https://skultesbiblioteka.blogspot.com/2022/06/novadpetniecibas-izstade-skultes.html
https://skultesbiblioteka.blogspot.com/2022/11/skultes-lacplesa-ordena-kavalieri.html
https://limbazi.biblioteka.lv/Alise/lv/advancedsearch.aspx?crit0=thsb&op0=%25LIKE%25&val0=Apsveikuma+kart%c4%abtes&linkid0=0&bop1=AND&crit1=auth&op1=LIKE%25&val1=&linkid1=0&addCriteriaBop=AND&l=1%2c33%2c42%2c26%2c28%2c35%2c38%2c34%2c31%2c39%2c36%2c20%2c10%2c24%2c29%2c25%2c23%2c14%2c9%2c22%2c16%2c6%2c12%2c13%2c3%2c17%2c8%2c5%2c15%2c18%2c19&c=1%2c2%2c3&sc=2
http://www.facebook.com/


 
 
 

106 
 

Alojas pilsētas bibliotēka pārskata periodā ar novadpētniecības materiāliem, foto kopijām  

papildinājusi iespieddarbu izstādes un popularizējusi 

gan klātienē, gan sociālajos tīklos. 

 
“Bibliotēkas darbība 30 gados”, izstāde iekārtota Alojas 

pilsētas svētku laikā, svinot pilsētas 30. gadadienu 

 

 

 

Novadnieces veltījums Alojai 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Braslavas pagasta bibliotēka: Novadpētniecībā svarīga ir senioru atmiņu dokumentēšana. Tā ir 

gan novadpētniecības darba popularizēšana, gan tieša sadarbība ar iedzīvotājiem 

novadpētniecības jomā. 

Novadpētniecības krājums tiek veidots mapēs, kuras arvien tiek papildinātas, par dažādām tēmām 

– novadniekiem, bijušajām iestādēm un uzņēmumiem, pamatskolu, mājām. 

Pārskata periodā notika sadarbība ar Alojas Novadpētniecības centru, tā vadītāju Līgu 

Modernieci. Vācām ziņas par Braslavas ciema bijušajām iestādēm, uzņēmumiem, kolhoziem, 

organizācijām, cilvēkiem. 



 
 
 

107 
 

Staiceles pilsētas bibliotēka par nozīmīgāko pasākumu novadpētniecības jomā uzskata 

mākslinieka - scenogrāfa Arda Vinklera skatuves metu izstādi, atmiņas pēcpusdienu par pašu 

mākslinieku, kur aktīvu dalību ņēma viņa, no Amerikas atbraukusī, meita Bitīte Vinklere - Bluķis. 

Pasākums bija no sērijas “Staicelei pieskārušies“ - par spilgtām un nozīmīgām personībām, kuras 

vien mazu mirkli ir bijušas Staiceles sabiedrībā, bet ir atstājušas atceres vērtus dzīves un darba 

mirkļus. Tāds bija arī Ardis 

Vinklers, kura dzīve nelielos 

laika posmos bija  atradusi 

mieru sievas dzimtas mājās 

“Mačkalnos”. 

 

  
Skati no izstādes 

un  pasākuma “Sava ceļa 

gājējs”, veltīta Arda 

Vinklera 115 gadskārtai 

Staiceles pilsētas 

bibliotēkā 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Otrs sērijā “Staicelei pieskārušies” bija ļoti emocionāls 

pirms Ziemassvētku pasākums “Ar mīlestību sirdī”. 

Pirmā sieviete Anglijā  bīskape Jāna Jēruma - Grīnberga, 

kuru tagad saucam par staicelieti, prezentēja savu 

grāmatu “Mācītāja Vakardiena”. Grāmata, kura vēsta par 

mācītājas mūža ritumu, kuru kopā ar muzikālām pauzēm 

arī iepazinām.  

 
Mācītāja lasa novēlējumu Ziemassvētkos  

visiem klātesošiem 
 

 

Jau par tradicionālu ir kļuvusi izstāde Staiceles 

dzimšanas dienai, kurā ir apkopotas visas grāmatas, kuras 

izdotas par Staiceli, par iestādēm, pulciņiem, par aktivitātēm. 

 



 
 
 

108 
 

 

 

Izstāde veltīta Staiceles pilsētas dzimšanas dienai 
 

 

 

 

 

 

Ar rūpību tiek veidotas izstādes  novadniekiem - 

jubilāriem. Tāda bija mākslinieka Nikolaja 

Karagodina atceres izstāde veltīta gleznotāja 100 

gadskārtai.  

 
Nikolaja Karagodina gleznu izstāde 
 

Novadpētniekam, fotogrāfam Jānim Megrem būtu 80 gadi. Par godu šim novada patriotam, 

izstādījām viņa uzņemtās fotogrāfijas ar paša autora aprakstiem par Staiceles lauku dzīvi 

septiņdesmitajos gados. 

Novadpētniekam, fotogrāfam Jānim Megrem veltīta foto izstāde “Es iešu…” 
 



 
 
 

109 
 

Novadniecei, kurai dzimtā puse ir 

Staicele, bijušā Dailes teātra aktrisei 

Veltai Krūzei 2022. gadā būtu 105 gadi. 

Šī izstāde bija unikāla ar to, ka tās 

veidošanā piedalījās Veltas meita Inga 

Jēruma. Izstāde bija savdabīga ar to, ka 

mums tika uzticēta Veltas Krūzes krūžu 

kolekcija, ko viņai sadāvinājuši kolēģi. 

 
Veltas Krūzes krūžu izstāde 

 

 

 

Nopietna izstāde un radošā nodarbība bija “Senču mantojuma turpinājums” Staiceles pilsētas 

bibliotēkā. Izstādē tika apkopoti Strazdiņu dzimtas rokdarbi, ko darinājušas trīs paaudzes, māte, 

meita un dēls un mazdēls. Izstādē redzējām mātes austo Lielvārdes jostu, dēla darinātās koka 

karotes, meitas austās gan modernās, gan tautiskās jostas, mazdēla austās platās tautiskās jostas. 

Noorganizējām arī meitas Sarmītes Hincenbergas meistarklasi, tajā iepazinām jostu tapšanas 

momentus.  

 

 

 

Izstāde un meistarklase kopā ar jostu meistari Sarmīti Hincenbergu. 

 

Viļķenes bibliotēka regulāri seko līdzi publikācijām laikrakstos un žurnālos par tēmām, kas skar 

Viļķenes teritoriju un ļaudis, lai uzkrātu materiālus un varētu sniegt uzziņas. Bibliotēkas vadītāja 

M. Purmale veic arī dažādu Viļķenes sabiedrisko, kultūras un sporta notikumu fotografēšanu, 

veidojot digitālas fotokolekcijas, kas tiek izmantotas pagasta mājaslapas www.vilkene.lv 

fotogalerijā, pasākumu noformējumam, pagasta notikumu publicitātei laikrakstos “Auseklis” un 

“Limbažu Novada Ziņas” u.tml. 

Vasarā M. Purmale tika iesaistīta Zemgales TV raidījuma “Vērtīgi zināt” stāstījumā par Katrīnas 

baznīcu Viļķenē. Raidījuma ieraksts skatāms arī  Youtube kanālā - 

https://www.youtube.com/watch?v=rcMhSl_h3Aw 

Viļķenes bibliotēkas novadpētniecības krājums tiek izmantots, organizējot konkursus, kā arī 

pievienots tematiskajām izstādēm. 2022. gadā organizētas izstādes ar novadpētniecības 

materiāliem: 

 “Tik nava dzimtenes…” (veltīta represētajiem Viļķenes iedzīvotājiem); 

 Viļķeniešu Dagnijas Lauvas un Andra Grudauska gleznu izstāde; 

http://www.vilkene.lv/
https://www.youtube.com/watch?v=C3mi1lqb0uE
https://www.youtube.com/watch?v=C3mi1lqb0uE


 
 
 

110 
 

 “Viļķeniešu dzejas rindas tēvzemei” – literatūras izstāde un M. Purmales sagatavota dzejas 

kompozīcija pie Baumaņu Kārļa pieminekļa Indriķos 11. novembrī; 

 “Novadniekam – lauksaimniekam un literātam Jānim Saktiņam – 90” (lit. izstāde); 

 Viļķenietes Arnitas Eglītes fotoizstāde “Ilūzijas” un tikšanās ar autori; 

 “Citam cimdi, citam zeķes, paeglītei villainītes” - Viļķenes rokdarbnieču darbu izstāde. 
 

 
Novadnieka Aivara Romanovska izstāde Viļķenes bibliotēkā 

 

Salacgrīvas bibliotēkas Korģenes bibliotēkas novadpētniecības darbs - ciema vēstures izpēte, 

materiālu vākšana, apkopošana, prezentēšana, iesaistīšanās lībiskā dialekta saglabāšanā. Lai 

popularizētu Vidzemes lībisko dialektu lasītāju klubiņa pasākumos, šajās tikšanās reizēs dalībnieki 

cenšas runāt dialektā. Bibliotēkas lasītāji tika iesaistīti izzinošā pārgājienā “Pa senajām 

mājvietām”, šis darbs tiks turpināts turpmākajos gados, lai nepazūd vērtības, informācija u.c. 

Bibliotēka ir  iesaistījusies projektā “Lībiskā kultūrtelpa”.  

Novadpētniecības darbu popularizē, rīkojot izstādes un pasākumus, kas tiek fotografēti un attēli 

ievietoti-  www.facebook.com/korgenesbiblioteka. 

 

Arī Salacgrīvas bibliotēkas Svētciema bibliotēka novadpētniecības darbu popularizē, rīkojot 

izstādes un pasākumus. Ļoti lielu interesi izraisīja novadpētniecības materiālu  izstādes par skolu 

vēsturi. Bibliotēkas vadītāja Līga Borozdina stāsta: Saņēmām ļoti jaukas atsauksmes gan par 

izstādēm bibliotēkā, gan par materiālu ievietošanu sociālajos tīklos. Jauki, ka izstādi apskatīt 

atbrauc bijušie absolventi. Pēc izstādēm saņēmām vairākas ieskanētas skolu vēstures fotogrāfijas 

no tālākām Latvijas vietām, kā arī  pateicības arī no bijušajiem skolniekiem  ārzemēs.  

 

http://www.facebook.com/korgenesbiblioteka


 
 
 

111 
 

 

 

 
Limbažu Galvenās bibliotēkas direktore Dzintra Dzene 

un novada deputāts Jānis Bakmanis pie novadpētniecības 

izstādes “Ejam dabā! Izprotam un sargājam!” bibliotēkas 

apmeklējuma laikā  

 
       

 

 

 

 

Izstādi 

apskatīt 

atbraukuši 

arī bijušie 

absolventi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Savus novadpētniecības materiālus  bibliotēkas novērtē kā 

unikālus izdevumus, kas  pieejami tikai konkrētajā bibliotēkā. 

Tie tiek popularizēti gan uz vietas bibliotēkās,  gan iekārtojot informatīvas izstādes ārpus telpām. 

Visbiežāk – vietējos liela mēroga pasākumos – pagastu un pilsētu svētkos, saietos. Ar savām 

vērtībām bibliotēkas dalās arī ar konkrētām personībām – novadniekiem, veido informatīvus 

stāstus un prezentācijas par izciliem notikumiem pagastā vai pilsētā. Lielu ieguldījumu šajā darbā 

veic arī  Novadnieku klubiņi, par ko sīkāk pastāstīts šīs sadaļas beigās. 

 

Pāles bibliotēkas vadītāja stāsta, ka novadpētniecības galvenie virzieni saistīti ar lokālās vietas 

vēsturi un kultūrvēsturisko objektu izpēti, novadnieku apzināšanu, materiālu vākšanu un 

apkopošanu un to popularizēšanu.  

Regulāri tiek papildināti novadpētniecības preses klipi par Pāles pagastu, tā iedzīvotājiem, kuru 

pamatā ir publikācijas no novada laikrakstiem “Auseklis” un “Limbažu Novada Ziņas”. Tiek 

turpināts darbs pie pagasta vēstures datu apkopošanas. 

Pagastā darbojas novadpētniecības muzejs, kura vērtība ir mantiskā saglabāšana un vēstures izpēte. 

Materiālu vākšana, pētīšana, sistematizēšana un kārtošana notiek sadarbībā ar muzeju. 

Novadpētniecības krājums ir savdabīga bibliotēkas vērtība, kas ir interesants lietotājiem. To veido 

grāmatas, fotoattēli dažādas mapes par pagasta vēsturi, attīstību, ekonomisko un kultūras dzīvi, 

ievērojamiem novadniekiem, arī rokdarbi.  

Sadarbībā ar muzeju tiek rīkotas dažādas izstādes. Kopā ar muzeju bibliotēka piedalās Muzeju nakts 

pasākumā. Regulāri tiek uzrunāti vietējie rokdarbnieki, rīkot savu darbu izstādes. Ļoti laba 

sadarbība šajā jomā izveidojusies ar Ligitu Ozoliņu, Līgu Tauriņu un Anitu Dārziņu. Ir tādi cilvēki, 

kuri paši piedāvā bibliotēkai savu atbalstu – Anita Ozoliņa, Liene Noriņa – Šeikina.  

 

 



 
 
 

112 
 

 

Pārskata periodā Katvaru bibliotēkā organizētas 3 

novadnieku privātkolekciju izstādes: “Miniatūrā 

pasaule” – Jāņa Birkmaņa namiņu kolekcija, Santas 

Krastiņas “Ziloņu parāde”, attēlā redzamā “Lāči – 

pasakās, teikās un rotaļlietās” (attēlā - rotaļlācīšu izstāde 

veidota no bibliotēkas apmeklētāju privātkolekcijām). Bija 

skatāmas arī  4 radošo darbu izstādes, 

piemēram  Ineses Krastiņas tamborēto rotaļlietu 

izstāde, umurdzietes Annas Zariņas gleznu izstāde 

“Dimantu mozaīka” (gleznas veidotas no pērlītēm), 

Annas Mūrnieces krustdūrienā izšūtie spilveni un 

Ilonas Jansones adīto zeķu izstāde. 

Lielu interesi bibliotēkas apmeklētājos raisīja  Zanes 

Stīpnieces seno apsveikuma kartīšu izstāde. 

 

 

Skultes bibliotēkā aizvadītajā gadā novadpētniecības 

darba prioritāte bija informācijas papildināšana mapēs, 

materiālu digitalizācija, lai nodrošinātu tiem attālinātu 

piekļuvi - pagastā svarīgu notikumu atspoguļošana kolekcijās, materiālu vākšana un digitalizācija. 

Apkopoti materiāli par skultiešiem - brīvības cīņu dalībniekiem, Lāčplēša ordeņa kavalieriem. 

Katru gadu notiek piemiņas pasākums ar svētbrīdi Skultes 

baznīcā un svecīšu iedegšanu un ziedu nolikšanu 

apbedījumu vietās kopā ar piederīgiem (zemāk attēlā pa 

kreisi).     

 

  

 

 

 

 

 

 

 

    Pie novadpētniecības grāmatu plaukta - Lāčplēša 

Kara ordeņa kavaliera skultieša Augusta Bērziņa 

mazdēls Andrejs Melderis 

Lai popularizētu bibliotēkas novadpētniecības krājumu, Skultes bibliotēkas blogā un facebook 

lapā tiek ievietotas virtuālās izstādes par Skulti un skultiešiem, kā piemēru var minēt 

Novadpētniecības foto izstādi ''Skultes un Stienes skolas un skolotāji''. 

 

Kā atzīmē Viļķenes bibliotēkas vadītāja, novadpētniecības darba popularizēšana notiek 

pastarpināti. Dažkārt bibliotēkā pēc novadpētnieciska satura informācijas vēršas cilvēki no 

tālienes, jo uzskata, ka bibliotēka ir vieta, kur šādu informāciju uzkrāj. Ne vienmēr ir iespējams 



 
 
 

113 
 

atrast vajadzīgo informāciju, tad bibliotēkas darbiniece cenšas ieteikt citus informācijas 

meklēšanas ceļus – arhīvus, muzejus, privātpersonas, sociālās vietnes. 

 

 

Vitrupes bibliotēkā savākti materiāli par Vitrupes 

iedzīvotājiem, ģimenēm un dzimtām, apkopoti 

mapēs. Sadarbojos ar vitrupieti, novada literātu 

Kristofu Girgensonu, kurš pēta senāku Vitrupes 

iedzīvotāju mājvietas, zemes un Vitrupes pasta 

vēsturi.  

Bibliotēka ir izveidojusi prezentāciju par Vitrupes 

bibliotēkas vēsturi.                                                                                                  

 
Vitrupes bibliotēkas vadītāja Rudīte Reide (pirmā no labās) ar  

novadpētniecības materiāliem bibliotēkas apmeklējuma laikā 

iepazīstina pašvaldības pārstāvjus 

 

Vidrižu bibliotēkā tiek vākti materiāli, raksti par 

Vidrižu pagastu un cilvēkiem. Cilvēki ļoti labprāt 

lasa, cenšas uzzināt, ko jaunu par dzimto vietu, 

īpaši, ja tas ir zināmu cilvēku atmiņu, piedzīvojumu 

stāsts.  

 

Pārskata periodā vienu reizi nedēļā interneta vietnē Facebook tika veidota publikācija ciklā 

“Skolā ieti man gribas…” (attēlā zemāk viena no publikācijām FB), kurā ļoti īsi tika stāstīts par 

kādu notikumu, pasākumu Vidrižu pamatskolas vēsturē, galvenokārt, izmantojot fragmentus 

no publikācijām novada avīzē 

“Auseklis”, kas papildinātas ar 

fotogrāfijām. Šajā laikā bibliotēkas 

lapas sekotāju skaits Facebook vietnē 

pieaudzis līdz 489. Publikācijas guva 

ļoti lielu atsaucību un radīja interesi 

par pagasta un skolas vēsturi, 

uzjundīja atmiņas, lika atcerēties sen 

aizmirstus notikumus. Lai šīs 

publikācijas varētu apskatīt arī tie, 

kuri nelieto šo interneta vietni, tika 

iekārtota mape, kur var apskatīt visas 

fotogrāfijas, izlasīt visus tekstus, 

ieskaitot arī komentārus. Atskaitot šo 

ciklu, Facebook vietnē varēja lasīt arī 

publikācijas par jubilāriem - pagasta 

ievērojamiem cilvēkiem, kuru darbi 

ir bijuši nozīmīgi arī Latvijai, un tādu 

mums nav mazums - 26 personas. 

 

Novadpētniecības darbs ir popularizēts arī netieši: popularizējot krājumu, sniedzot uzziņas, 

organizējot konkursus skolēniem. Bibliotēkā ir izvietotas fotogrāfijas ar vidrižnieču tautas 

tērpu. Izstādes stāsta par dzīvi 19. gs. beigās un 20. gs. sākumā Vidrižos, kādus darba rīkus, 

traukus izmantoja, kā ceļoja. Sadarbojoties ar kaimiņu Lēdurgas pagasta bibliotēku, tika 



 
 
 

114 
 

izveidota izstāde ”Lēdurgas baznīcai- 250”, jo Vidrižu un Igates iedzīvotāji iekļāvās Lēdurgas 

draudzē. 

Nu jau trešo gadu pēc kārtas 5. klases skolēni bibliotēkā ierodas, lai uzzinātu par skolu vēsturi 

Vidrižos. Pēc tam mājās viņi veido savu prezentāciju, kuru papildina vecāku, vecvecāku 

stāstījumi. Interesanti ir pēc vecām fotogrāfijām atrast tajās redzamās vietās šodienas 

apkārtnē. Novadpētniecības materiālus izmanto arī ģimnāzijas audzēkņi.  
 

 

 

Izstāde veltīta Vidrižu 

kora gaitām dažādos 

laikos 

 

 

 

 

Vidrižu bibliotēkas 

vadītāja Aleta Kalniņa 

priecājas par 

novadnieka, Limbažu 

fotokluba dalībnieka 

Agņa Šmita dāvināto 

kalendāru jaunajam 

darba cēlienam  

 

 

 

Laba sadarbība Vidrižu bibliotēkai ir izveidojusies ar 

Vidrižu muzeju vadītājiem, īpaši ar Alfrēdu Andrusu, 

kurš ir ģimenes etnogrāfiskās kolekcijas īpašnieks. 

Pastāv informācijas apmaiņa, ieteikumi tālākai darbībai. 

Tika veidots izstāžu cikls par senajiem darba rīkiem, 

iepriekš ir bijušas izstādes par svariem, bezmēniem, 

gludekļiem, baltajiem traukiem un senajiem  

galdniecības darba rīkiem, šogad tie bija koferi, 

čemodāni (attēlā pa kreisi izstādes afiša).  

 

Savus novadpētniecības materiālus  bibliotēkas novērtē 

kā unikālus izdevumus, kas  pieejami tikai konkrētajā 

bibliotēkā. Tie tiek popularizēti gan uz vietas bibliotēkās,  

gan iekārtojot informatīvas izstādes ārpus telpām. 

Visbiežāk – vietējos liela mēroga pasākumos – pagastu un 

pilsētu svētkos, saietos. Ar savām vērtībām bibliotēkas dalās 

arī ar konkrētām personībām – novadniekiem, veido informatīvus stāstus un prezentācijas par 

izciliem notikumiem pagastā vai pilsētā. Lielu ieguldījumu šajā darbā veic arī  Novadnieku 

klubiņi. 

 



 
 
 

115 
 

Lādezera bibliotēkā darbojas novadpētniecības 

klubiņš, kurā pārsvarā vietējie seniori. 2022. gadā 

nodarbības notika reizi mēnesī – trešdienās.  Tika 

atlasīti materiāli novadpētniecības mapēm no 

laikraksta “Auseklis”, apkopoti materiāli par 

Lādes ezeru, pārskatot un papildinot ar jauniem 

materiāliem novadpētniecības mapes par Limbažu 

pagastu, novadu, Lādezera bibliotēku u.c. 

 

 
 

Novadpētniecības klubiņa dalībnieki 

ekskursijā pie Lauču akmens 

 

 

Gada sākumā Vidrižu bibliotēkas vēstures 

draugu pulciņa darbu vēl ietekmēja Covid-19 

noteiktie ierobežojumi, bet tādēļ interese par šo 

darbu nemazinājās. Mājās pa mapēm tika kārtoti 

savāktie materiāli. 

Notika talka, lai sakoptu baronu Budbergu kapenes. 

Novadpētnieku interese par šo darbu nav mazinājusies un 

darbs tiks turpināts. 

 

 
 

Novadpētnieku talkas laikā baronu Budbergu kapos 

 

 

 Sadarbība novadpētniecības jomā 

 

Novadpētniecības jomā bibliotēkas sadarbojas gan ar iestādēm, 

gan ar saviem novadniekiem,  atklājot viņu talantus un stāstot 

par to savas bibliotēkās izstādēs un pasākumos. Ir arī konkrētas 

privātpersonas, ar kurām sadarbība jau ir ilgstoša. 

Kā veiksmīgākie sadarbības partneri ir vietējās kultūras iestādes. Te 

jāmin Alojas muzeju, Salacgrīvas muzeju, Ainažu Jūrskolas muzeju, Vidrižu muzeju, Melngaiļa 



 
 
 

116 
 

sētu, Bārdu dzimtas muzeju “Rumbiņi”, Staiceles muzeju “Pivalind”, Pāles novadpētniecības 

muzeju, ar kura palīdzību tiek organizētas izstādes, pasākumi, atmiņu stāstu pēcpusdienas. Laba 

sadarbība izveidojusies ar Staiceles pamatskolas vēstures pulciņu, kurš ņem aktīvu dalību visos ar 

novadpētniecību saistītos pasākumos, ir palīgs aktivitāšu vadīšanā. 

Novadu bibliotēkām kā sadarbības partneri ir arī LGB novadpētniecības darba speciālistes Dace 

Kalniņa un Elva Toriņeca.  

 

Sadarbības piemēri: 

Staiceles pilsētas bibliotēkai jau ilgus gadus 

galvenais sadarbības partneris ir Staiceles lībiešu 

muzejs „Pivalind”. Sadarbību  nosaka nerakstītie 

sadarbības virzieni. Kas varbūt bibliotēkai ir 

neaktuāls, muzejam ir svarīgs un otrādi. Notiek 

regulāra informācijas apmaiņa. Vistiešākā sadarbība 

ir organizējot pasākumus. 2022. gadā tāds bija 25. 

marta - komunistiskā genocīda upuru piemiņas dienā, 

kad kopā ar muzeju prezentējām iespējas kā atrast 

senču pēdas digitālā pasaulē.  

 
Muzeja vadītāja Indra Jaunzeme prezentē datu bāzi par 

represētajām personām 

 
 

Veiksmīga sadarbība Alojas pilsētas bibliotēkai novadpētniecības jomā izveidojusies ar visām 

pašvaldības iestādēm Alojā, sadarbojoties dažādu pasākumu, svētku, aktivitāšu organizēšanā, kā 

arī ar Alojas iedzīvotājiem, kam interesē pilsētas vēsture, notikumi, dzimtu vēstures. 

Pāles bibliotēka sadarbībā ar Pāles novadpētniecības muzeju tiek rīkotas dažādas izstādes. Kopā 

ar muzeju bibliotēka piedalās Muzeju nakts pasākumā. Regulāri tiek uzrunāti vietējie rokdarbnieki, 

rīkot savu darbu izstādes. Ļoti laba sadarbība šajā jomā izveidojusies ar Ligitu Ozoliņu, Līgu 

Tauriņu un Anitu Dārziņu. Ir tādi cilvēki, kuri paši piedāvā bibliotēkai savu atbalstu – Anita 

Ozoliņa, Liene Noriņa - Šeikina.   

Pārskata periodā Katvaru bibliotēkas sadarbības partneris novadpētniecības jomā – Bārdu 

dzimtas muzejs „Rumbiņi”, izstāde no muzeja krājumiem un organizēta ekskursija uz muzeju 

jaunāko klašu skolēniem. Muzeja vadītāja skolēniem organizēja dažādas aktivitātes. 

Arī Pociema bibliotēkas vadītāja sadarbojas ar Bārdu dzimtas muzeju “Rumbiņi”, viņa pati ir arī 

muzeja krājuma komisijā, līdz ar to tiek skatīti daudz un dažādi novadpētniecības materiāli. 

Salacgrīvas bibliotēkai laba sadarbība turpinās ar Salacgrīvas muzeju un Salacgrīvas Tūrisma 

centru. 

Salacgrīvas bibliotēkas Ainažu bibliotēkas sadarbības partneri ir Ainažu Jūrskolas muzeju 

-  piedalās tematisku pasākumu apmeklēšanā un iesaistās pasākumu veidošanā;    Ainažu 

Ugunsdzēsības muzejs - kopīgu izstāžu veidošana, ainažnieku apzināšana vēsturisko liecību 

sniegšanā. 

Salacgrīvas bibliotēkas Svētciema bibliotēkas sadarbības partneri nav mainījušies, bibliotēka 

turpina sadarboties:  

 ar Salacgrīvas muzeju (informācija);  

 ar biedrību „Zviedru Ceļš (fotogrāfijas); 

 ar vēsturnieci Rasmu Noriņu (Vidzemes lībiešu dzimtas); 

 ar privātpersonām. 

Laba sadarbība Salacgrīvas bibliotēkas Tūjas bibliotēkai  ir izveidojusies ar „Limbažu 

fotoklubu”, notiek darbs pie kultūrvēsturisku vietu un cilvēku iemūžināšanas fotogrāfijās, lai tālāk 

veidotu videofilmu (stāstu), kā arī pastāvīgu novadpētniecisku fotoekspozīciju par Tūjas vēsturi, 



 
 
 

117 
 

dabu, cilvēkiem. Tā tiks izvietota bibliotēkas telpās, kā patstāvīga ekspozīcija – vērtīgs uzskates 

un novadpētniecības materiāls. 

Viļķenes bibliotēka turpina sadarbību novadpētniecības jomā ar ilggadējiem sadarbības 

partneriem:  

 Novadpētnieci Dainu Čaksti – dabas objektu apzināšanā; 

 Vēsturnieci Rasmu Noriņu – pagasta vēstures izzināšanā; 

 Jāni Erenštreitu  - grāmatas “Dziesmu vītols” prezentācijas pasākuma sakarā  

     (Youtube kanālā - “Dziesmu Vītols” atklāšanas pasākums 10. martā Latvijas Nacionālajā 

bibliotēkā (M. Purmales stāstījums ~ 54:23 – 1:05) - 

https://www.youtube.com/watch?v=yDMJTAPOhEM). 

Vidrižu bibliotēkai turpinās sadarbība  ar Vidrižu muzeju, īpaši ar Alfrēdu Andrusu, kurš ir 

ģimenes etnogrāfiskās kolekcijas īpašnieks. Pastāv informācijas apmaiņa, ieteikumi tālākai 

darbībai. Tika veidots izstāžu cikli par senajiem darba rīkiem. 

Sadarbība novadpētniecības jomā Vidrižu bibliotēkai ir veidojusies arī ar: 

 Initu Ķirsi– Melngaiļa sētas vadītāju, ar kuru izstrādājam vēstures draugu pulciņa 

darbības plānu; 

 Gvido un Ainu Tobjiem - vidrižniekiem, vēstures, etnogrāfijas entuziastiem, kuri 

aktīvi iesaistījušies materiālu vākšanā; 

 Gintu Ažuku – fotogrāfi, kura palīdz veidot pagasta dzīves norises un vēstures liecību 

albumu.  

Bibliotēkas “Sala” sadarbības partneri novadpētniecības darbā ir vietējie uzņēmēji, NVO, kas 

izmanto bibliotēku kā tikšanās vietu. Tiek rīkoti kopīgi pasākumi, sanāksmes, sniegta palīdzība 

saimnieciskos jautājumos. Pasaules Latviešu klaidoņu brālība - kopīgi rīkoti pasākumi un 

konkursi, atbalsts grāmatu iegādē, dāvinājumi. Noteikti jāmin arī privātpersonas, kuras sniedz 

atbalstu Ungurpils vēstures pētniecībā un apkopošanā, dāvina grāmatas un spēles bibliotēkai. 

Bibliotēkā “Sala” iekārtotajā stendā Alojas novadā labi darīts savus darinājumus tirgo Z/s 

“Krogdambji”, Bioloģiskā saimniecība “Lielkalni”, Z/S “Šita&ke”. 

 

 

 Jauninājumi novadpētniecības darbā 

 

Salacgrīvas bibliotēka pārskata periodā atzīmēja 120 gadu jubileju. Par godu bibliotēkas 

jubilejai tapa grāmata par Salacas puses bibliotēkām un visiem gaišajiem cilvēkiem, kuri 

apzinājuši savu misiju - ar grāmatu un caur rakstīto vārdu stiprināt dzimtās patiesās vērtības. 

Grāmata šobrīd ir elektroniskā formātā, jo diemžēl neizdevās iegūt nepieciešamo finansējumu 

grāmatas izdošanai. Par godu bibliotēkas 120 gadu jubilejai tika sagatavota izstāde - Salacgrīvas 

bibliotēka laiku lokos, kurā varēja iepazīties ar bibliotēkas vēsturi, darbiniekiem un 

nozīmīgākajiem pasākumiem. 

https://www.youtube.com/watch?v=yDMJTAPOhEM).
https://www.youtube.com/watch?v=yDMJTAPOhEM).


 
 
 

118 
 

 

  

Arī šajā pārskata periodā Salacgrīvas bibliotēkai piesaistītā biedrība “Bibliokuģis “Krišjānis 

Valdemārs”” izdevusi grāmatu “Zutiņš III”, kas nu jau trešo reizi nāk pie saviem lasītājiem - 

galvenokārt zinātkāriem skolēniem, lai apliecinātu, ka mūspusē ir radoši ļaudis un ka Salacas 

krastus un Vidzemes jūrmalu izsenis iecienījuši mākslinieki un literāti. 

Grāmatas par godu Skolotāju dienai dāvinātas dzimtajai 

Salacgrīvas vidusskolai. 

Salacgrīvas literāro almanahu "Zutiņš III", grezno  novadnieka 

Kristapa Auzenberga zīmētais deviņacis murdā. 

Kā izkļūt no puņģa? - uz to mudina arī almanaha autoru raksti, 

vēlot skolēniem un skolotājiem apzināties, cik bagāta un 

daudzpusīga ir Salacgrīvas puse, cik radošu cilvēku Salacas 

krastus sauc par savējiem, un ka to visu mēs droši varam vairot 

nākamajām paaudzēm. (Vairāk informācijas 3. Pielikumā). 

 

Alojas pilsētas bibliotēka ik gadu mudina vietējās kopienas 

iedzīvotājus iesniegt personīgos novadpētnieciska satura 

materiālus, fotografijas, dzimtas stāstus, lai varētu veidot 

bibliotēkas novadpētniecības krājumu. 

Salacgrīvas bibliotēkas Svētciema bibliotēka savā darba 

pārskatā raksta: Lielu un svarīgu jauninājumu nav, taču ir prieks 

par katru jaunu papildinājumu krājumam – grāmatu “Nēģu 



 
 
 

119 
 

Bībele”, ko izdevuši mūsu novadnieki Dzintris Kolāts un Gints Šīmanis, arī par  dāvinātajām 

fotogrāfijām. Jauninājums – jauns izstāžu plaukts un iespēja izmantot piekaru sistēmu izstādēm 

kāpņu telpā. 

Salacgrīvas bibliotēkas Tūjas bibliotēkā regulāri tiek izvietota aktuāla tūrisma informācija par 

novadu. Nākotnē bibliotēkā iecerēts izvietot stendu „Ražots novadā”. 

Skultes bibliotēkā tiek veidots arī novadpētniecības kalendārs, kurā atspoguļoti katra mēneša 

svarīgākie notikumi Skultes pagasta dzīvē. Kalendārs skatāms arī bibliotēkas blogā un Facebook 

lapā: https://skultesbiblioteka.blogspot.com/search/label/novadpētniecības%20kalendārs 

2022. gadā Staiceles pilsētas bibliotēka strādāja ar tradicionālām metodēm. Izaicinājums būs 2023. 

gads, kad bibliotēkas darbinieces ir  gatavas īstenot ar Staiceles pilsētas bibliotēkas simtgades 

jubileju saistītus pasākumus. 

 

• Novadpētniecības istabas  
Piezīme. Šeit apraksta novadpētniecības istabas, kas bijušas muzeja, kādas biedrības atbildība, tajās ir 

ne tikai teksta dokumenti, bet arī priekšmeti un šobrīd tās nodotas bibliotēkas pārraudzībā.  

Šādu  novadpētniecības  istabu mūsu novada bibliotēkās nav.  

• Novadpētniecības darba problēmas un to risinājumi 

Kā iepriekš minēts novadpētniecības darba prioritātēs, aizvadītajā gadā paralēli dažādām  

aktivitātēm, īpaši pievērsām uzmanību savāktajiem novadpētniecības materiāliem, to kvalitātei. 

Nākošajā gadā turpināsim darbu, pastiprināti pievēršot uzmanību mapju ievadīšanai e-

kopkatalogā, materiālu digitalizācijai. 

Viļķenes bibliotēkas vadītāja Mārīte Purmale: 

Nepieciešams vairāk laika veltīt datu ievadei BIS Alise/Novadu resursu datubāzē, lai nepieciešamo 

informāciju varētu operatīvi sameklēt. Lietderīgi ir apzināt iedzīvotāju dzīvesstāstus, vākt un 

digitalizēt fotogrāfijas, veidot to kolekcijas. 

Līdz šim nav izdevies dažādot novadpētniecības mērķgrupas, piesaistot novadpētniecības 

pasākumiem, piemēram, jauniešu auditoriju, kuriem tas būtu noderīgi, lai celtu lokālpatriotismu. 

Jauniešu piesaistīšanai novadpētniecības satura veidošanā un lietošanā ir nepieciešams, lai 

novadpētniecības saturam būtu iespējams piekļūt digitāli un saturs būtu interaktīvs. Lai veidotu 

mūsdienīgu interaktīvo saturu, bibliotekāriem nepieciešamas gan plašākas zināšanas rīku izvēlē, 

lietošanā un satura veidošanā, gan finansējums izvēlēto rīku izmantošanā. 

Salacgrīvas bibliotēka: Nepieciešams veikt novadpētniecības materiālu digitalizēšanu. 

Risinājums - sadarbība un finanses aprīkojuma iegādei. Novadpētniecību materiālu vākšana un 

apkopošana prasa lielus laika resursu. Risinājums -  piesaistīt brīvprātīgos palīgus. 

Lai veicinātu novadpētniecības materiālu digitalizāciju novada bibliotēkās, LGB aktīvi iesaistās 

bibliotēku darbinieku izglītošanā, konsultēšanā. Vērtīgs pienesums tam bija LGB seminārs 2022. 

gada rudenī, par ko sīkāk stāstīts sadaļā 12. Metodiskais un konsultatīvais darbs.  

 

 Galvenie secinājumi pārskata periodā, nākotnes prognozes, vajadzības 

Salacgrīvas bibliotēkai jāturpina novadpētniecības materiālu apkopošanu, attīstot darbu pie 

dokumentu vākšanas un sistematizēšanas. Pēc dokumentu izvērtēšanas, jāuzsāk to pievienošana 

ALISE katalogā. Pēc iespējas vairāk pieejamību dokumentiem vajadzētu nodrošināt elektroniskā 

versijā. Šim darbam ir vajadzīgs laiks!  

Viļķenes bibliotēkas vadītāja: 

Novadpētniecības darbs ir ļoti svarīgs katras apdzīvotās vietas teritorijā, jo atspoguļo tās 

unikalitāti. Bibliotēku veiktais novadpētniecības darbs nedublējas ar arhīvu un muzeju veikumu, 

jo tie vāc oficiālos dokumentus un lietišķos priekšmetus, taču bibliotēkas nodarbojas ar publicēto 

un lokālo nepublicēto materiālu apzināšanu un uzkrāšanu dažādām uzziņām, izstādēm. 

https://skultesbiblioteka.blogspot.com/search/label/novadp%C4%93tniec%C4%ABbas%20kalend%C4%81rs


 
 
 

120 
 

9. Projekti 
Tabula “Projektu apkopojums”  

Tabulā iekļauti arī BJŽ projekti, kas realizēti novada skolu bibliotēkās 

 
Nr. 

p.k. 
Projekta 

nosaukums 

Finansētājs Finansējuma 

apjoms EUR 

Projekta apraksts (t. 

sk. īstenošanas laika 

periods, rezultāti, īss 

kopsavilkums) 

Atbalstīts/ 

neatbalstīts 

Bibliotēka 

1. Bērnu, jauniešu 

un vecāku žūrija 

2022 

 

LNB 290.26 07.2022.– 02. 2023. 

Šajā lasīt veicināšanas 

programmā bibliotēka 

iesaistās jau 19 gadus. 

Īpaši cieša sadarbība, 

īstenojot šo 

programmu, 

izveidojusies ar 

vietējās pirmsskolas 

izglītības iestādes 

audzēkņiem 

 

atbalstīts Alojas pilsētas 

bibliotēka 

2. Bērnu, jauniešu 

un vecāku žūrija 

2022 

LNB 272.69 07.2022. – 02.2023. 

Bērnu, jauniešu un 

vecāku žūrijā 

iesaistījās 49 

bibliotēkas lasītāji 

atbalstīts Staiceles pilsētas 

bibliotēka 

3. Bērnu, jauniešu 

un vecāku žūrija 

2022 

 

LNB 272.69 07.2022.– 02.2023. 

Bibliotēka vairākus 

gadus aktīvi iesaistās 

šajā projektā, cieši 

sadarbojoties un 

iesaistot lasīt 

veicināšanas 

aktivitātēs vietējās 

skolas audzēkņus.  

atbalstīts Katvaru 

bibliotēka  

4. Bērnu, jauniešu 

un vecāku žūrija 

2022 

 

LNB 272.69 07.2022.– 02.2023. 

Šajā projektā 

iesaistījās Lādezera 

pamatskolas 25 – 30 

skolēni 

atbalstīts Lādezera 

bibliotēka 

5. Bērnu, jauniešu 

un vecāku žūrija 

2022 

 

LNB 272.69 

 

07.2022.– 02.2023. 

Šī projekta īstenošana 

ir viena no galvenajām 

darba prioritātēm 

Pociema bibliotēkā, 

darbojoties ar bērniem 

un jauniešiem 

atbalstīts Pociema 

bibliotēka 

6. Bērnu, jauniešu 

un vecāku žūrija 

2022 

 

LNB 272.69 07.2022.– 02.2023. 

Projektā iesaistījās 

vietējās skolas skolēni 

un skolotājas 

atbalstīts Vidrižu 

bibliotēka 

7. Bērnu, jauniešu 

un vecāku žūrija 

2022 

 

LNB 272,69 07.2022.– 02.2023. 

Cieša sadarbība, 

īstenojot šo projektu, 

bibliotēkai 

atbalstīts Viļķenes 

bibliotēka 



 
 
 

121 
 

izveidojusies ar 

vietējās pirmsskolas 

izglītības iestādes 

audzēkņiem un 

pedagogiem 

8. Bērnu, jauniešu 

un vecāku žūrija 

2022 

LNB 246.51 07.2022. – 02.2023. 

Projektā aktīvi 

iesaistījās sešus gadus 

veci bērni. 25 bērni 

aktīvi lasīja visas 7 

BJVŽ grāmatas 

atbalstīts Braslavas 

pagasta Vilzēnu 

bibliotēka 

9. Bērnu, jauniešu 

un vecāku žūrija 

2022 

LNB 272.69 07.2022. – 02.2023. 

Lai popularizētu 

jaunāko bērnu 

literatūru, bibliotēka 

iesaistās šajā projektā 

atbalstīts Brīvzemnieku 

pagasta Puikules 

bibliotēka 

10. Bērnu, jauniešu 

un vecāku žūrija 

2022 

 

LNB 296.31 07.2022.– 02.2023. 

Projektā iesaistījās 

vairāk kā 80 

dalībnieku. Īpaši 

aktīvi bija tieši 

mazāko klašu skolēni 

atbalstīts Limbažu Valsts 

ģimnāzijas 

bibliotēka 

11. Bērnu, jauniešu 

un vecāku žūrija 

2022 

 

LNB 300,97 07.2022.– 02.2023. 

Projektā iesaistījās 

aptuveni 50 dalībnieku 

atbalstīts Limbažu 

vidusskolas 

bibliotēka 

12. Bērnu, jauniešu 

un vecāku žūrija 

2022 

 

LNB 261.05 07.2022.– 02.2023. 

Projektā iesaistījās 

aptuveni 25 dalībnieki 

atbalstīts Pāles 

pamatskolas 

bibliotēka 

13. Bērnu, jauniešu 

un vecāku žūrija 

2022 

 

LNB 272.69 07.2022.– 02.2023. 

Projektā iesaistījās 

aptuveni 70 dalībnieki 

atbalstīts Umurgas 

pamatskolas 

bibliotēka 

14. Bērnu, jauniešu 

un vecāku žūrija 

2022 

 

LNB 272.69 07.2022.– 02.2023. 

Projektā iesaistījās 10 

dalībnieki 

atbalstīts Vidrižu 

pamatskolas 

bibliotēka 

15. Bērnu, jauniešu 

un vecāku žūrija 

2022 

 

LNB 272.69 07.2022.– 02.2023. 

Projektā iesaistījās 

aptuveni 20 dalībnieki  

atbalstīts Baumaņu Kārļa 

Viļķenes 

pamatskolas 

bibliotēka 

16. Bērnu, jauniešu 

un vecāku žūrija 

2022 

LNB 272.69 07.2022.– 02.2023. 

Projektā iesaistījās 

aptuveni 50 dalībnieki 

atbalstīts Alojas Ausekļa 

vidusskolas 

bibliotēka 

17. Bērnu, jauniešu 

un vecāku žūrija 

2022 

LNB 272.69 07.2022.– 02.2023. 

Projektā iesaistījās 

aptuveni 35 dalībnieki 

atbalstīts Staiceles 

pamatskolas 

bibliotēka 

18. Bērnu, jauniešu 

un vecāku žūrija 

2022 

LNB 290.25 07.2022. – 02.2023. 

Bibliotēka aktīvi 

iesaista savus lasītājus 

šajā programmā un 

darbojas kā atbalsta 

bibliotēka, savlaicīgi 

atbalstīts Salacgrīvas 

bibliotēka 



 
 
 

122 
 

piedāvājot grāmatas 

visām vecuma grupām 

19. Bērnu, jauniešu 

un vecāku žūrija 

2022 

LNB 272.68 07.2022.-02.2023. 

Bibliotēka jau 21. 

gadu piedalās šajā 

lasīt veicināšanas 

projektā, turpinot 

attīstīt bērnos vēlmi 

lasīt grāmatas 

atbalstīts Salacgrīvas 

bibliotēkas 

Ainažu 

bibliotēka 

20. Bērnu, jauniešu 

un vecāku žūrija 

2022 

LNB 272.69 07.2022. – 02.2023. 

Šajā projektā 

iesaistījās aptuveni 55 

dalībnieki 

atbalstīts Salacgrīvas 

vidusskolas 

bibliotēka 

21. Bērnu, jauniešu 

un vecāku žūrija 

2022 

LNB 223.46 07.2022. – 02.2023. 

Projektā iesaistījās 

aptuveni 20 dalībnieki 

atbalstīts Salacgrīvas 

bibliotēkas 

Svētciema 

bibliotēka 

22. Bērnu, jauniešu 

un vecāku žūrija 

2022 

LNB 272.68 07.2022. – 02.2023. 

Bērnu žūrijas 2022 

programmā iesaistījās 

skolēni, kuri lasa gan 

skolas bibliotēkā, gan 

pagasta bibliotēkā. 

Visčaklākie šoreiz 

izrādījās trešklasnieki 

atbalstīts Salacgrīvas 

bibliotēkas 

Liepupes 

bibliotēka 

23. Bērnu, jauniešu 

un vecāku žūrija 

2022 

LNB 272.68 07.2022. – 02.2023. 

 

Projektā iesaistījās 

aptuveni 15 dalībnieki 

atbalstīts Krišjāņa 

Valdemāra 

Ainažu 

pamatskolas 

bibliotēka 

24. Bērnu, jauniešu 

un vecāku žūrija 

2022 

LNB 272.69 07.2022. – 02.2023. 

Projektā iesaistījās 

aptuveni 28 dalībnieki 

atbalstīts Liepupes 

pamatskolas 

bibliotēka 

25. Bērnu, jauniešu 

un vecāku žūrija 

2022 

LNB 272.69 07.2022. – 02.2023. 

Šajā lasīšanas 

veicināšanas 

programmā iesaistījās  

vietējās pirmsskolas 

izglītības iestādes 

“Aģupīte” pirmsskolas 

vecuma audzēkņi 

atbalstīts Skultes 

bibliotēka 

 

26. Lasīšanas 

veicināšanas 

programma 

pirmsskolas 

vecuma bērniem 

“Grāmatu starts” 

LNB 

Atbalsta 

biedrība 

Pašvaldība 

LNB atbalsta 

biedrība 125.00 

Pašvaldības 

finansējums 

125.00 

 

Lasīšanas 

veicināšanas 

programma 

pirmsskolas vecuma 

bērniem, kas veicina 

bērnos interesi par 

grāmatu un sniedz 

iespēju apmeklēt 

bibliotēku ģimenēm ar 

bērniem.  

atbalstīts Pociema 

bibliotēka 

27. Lasīšanas 

veicināšanas 

programma 

pirmsskolas 

LNB 

Atbalsta 

biedrība+ 

125.00  Pieci 

“Grāmatu starts” 

komplekti 

iegādāti par 

“Grāmatu starta” 

ietvaros organizētajās 

nodarbībās kopā ar 

pirmsskolas izglītības 

atbalstīts Alojas pilsētas 

bibliotēka 



 
 
 

123 
 

vecuma bērniem 

“Grāmatu starts” 

pašvaldības 

finansējums  

bibliotēkas 

budžeta 

līdzekļiem) 

iestādes “Auseklītis” 

audzēkņiem apskatītas 

tādas tēmas kā 

“Pazīsti dzīvnieku pēc 

pēdām”, “Kad daba 

mostas”, “Pirmie soļi 

putni atpazīšanā” u.c. 

28. Lasīšanas 

veicināšanas 

programma 

pirmsskolas 

vecuma bērniem 

“Grāmatu starts” 

LNB 

Atbalsta 

biedrība + 

pašvaldības 

finansējums 

225.00 

 

 

 

225.00 

Bibliotēka šajā 

programmā “Grāmatu 

starts” piedalījās 

pirmo reizi. “Grāmatu 

starta” komplektiņu 

saņēma 15 bērni 

atbalstīts Braslavas 

pagasta Vilzēnu 

bibliotēka 

29. Lasīšanas 

vecināšanas 

programma 

pirmsskolas 

vecuma bērniem 

“Grāmatu starts” 

LNB 

Atbalsta 

biedrība + 

pašvaldības 

finansējums 

200. 00  

 

 

200.00 

pašvaldības 

finansējums 

Projekta ietvaros 

notika 17 nodarbības, 

kurās bērni iepazina 

dažādu autoru 

grāmatas, pārrunāja to 

saturu kā arī to, ko 

māca grāmata. Tika 

veikti arī radoši 

darbiņi par grāmatas 

saturu 

atbalstīts Brīvzemnieku 

pagasta Puikules 

bibliotēka 

30. Lasīšanas 

veicināšanas 

programma 

pirmsskolas 

vecuma bērniem 

“Grāmatu starts” 

LNB 

Atbalsta 

biedrība + 

pašvaldības 

finansējums 

250.00 

 

 

 

250.00 

Projekta ietvaros 

organizētas 

izglītojošas 

nodarbības 

pirmsskolas vecuma 

bērniem 

atbalstīts Skultes 

bibliotēka 

31. Valdemārs. Viks. 

Indiāņi. 

Kopā ar biedrību 

“Bibliokuģis 

Krišjānis 

Valdemārs” 

 

Latvijas 

valsts mežu 

un VKKF 

Vidzemes 

kultūras 

programma 

2022 

 

1000.00 No 2022. gada 1. 

jūnija līdz 1. 

decembrim tika 

apmeklētas Vidzemes 

reģiona 14 

bibliotēkas/skola ar 

mērķi uzrunāt un 

iesaistīt bērnus, 

jauniešus, kā arī citus 

divos aktuālos Latvijai 

svarīgos kultūras 

notikumos – 

gatavošanās pirmās 

latviski iespiestās 

grāmatas izdošanas 

500-gadei un 

jūrniecības tēva 

Krišjāņa Valdemāra 

200-gadei, ko 

atzīmēsim 2025. gadā 

 

atbalstīts Salacgrīvas 

bibliotēka 

Stat. 4. 

Pielikumā 

32. Satikšanās ar 

radošām 

personībām 

VKKF 1050.00 Literāru pasākumu 

cikls, kurā ietilpst 

septiņas tikšanās ar 

bērnu grāmatu 

autoriem un 

atbalstīts Alojas pilsētas 

bibliotēka 



 
 
 

124 
 

ilustratoriem. Projekta 

īstenošanas periods no 

10.01.2023.-

10.12.2023. 
33. Sarunu cikls 

“Literārā 

mentalitāte”. 

Kopā ar biedrību 

“Bibliokuģis 

Krišjānis 

Valdemārs” 

 

VKKF 720.00 Projekta mērķis - 

kultūras un cilvēku 

domāšanas 

restartēšana caur 

lasīšanas būtību, 

aktualizējot saistību 

starp vērtībām un pašu 

līdzpārdzīvojumiem 

latviešu mentalitātes 

kontekstā. 

Sarunu ciklā notika 

sarunas par dažādiem 

literārajiem žanriem, 

ar latviešu 

rakstniekiem: Ivetu 

Troaliku, Maiju 

Krekli, Maiju 

Pohodņevu+Modri 

Pelsi, Zani Eniņu. 

Pasākuma moderatore  

Liega Piešiņa 

 

atbalstīts Salacgrīvas 

bibliotēka 

Skat. 5. 

Pielikumu 

34. Laika zīme 

grāmatā. 

Kopā ar biedrību 

“Bibliokuģis 

Krišjānis 

Valdemārs” 

VKKF 960.00 Ar reālu, 

dokumentālu, autoru 

pašpiedzīvoto dzīves 

un notikumu 

atainojumu tika 

piesaistīta lasītāju 

domas un prāti 

grāmatu lasīšanai. 

Projekts atklāja 

grāmatu spēju attēlot 

paša lasītāju dzīvi, dot 

iespēju savādāk, 

ticamāk paskatīties uz 

pagātni. Piedāvāja 

vēlmju un sapņu 

piepildīšanās ceļus. 

No 1. augusta līdz 15. 

decembrim 

Salacgrīvas bibliotēkā 

notika tikšanās-

pasākumi ar 4 

dokumentālās prozas 

rakstniekiem: Aivaru 

Kļavi, Maiju Miglu-

Streiču, 

Kristīni+Kristapu 

Liepiņiem, Armandu 

Puči. Pasākumu 

moderatore  ilggadējā 

atbalstīts Salacgrīvas 

bibliotēka 

Skat. 6. 

Pielikumu 



 
 
 

125 
 

sadarbības partnere, 

kultūras žurnāliste 

Liega Piešiņa 

35. Tad, kad runā 

rakstošie vīri 

Kopā ar biedrību 

“Bibliokuģis 

Krišjānis 

Valdemārs” 

VKKF 1200.00 Laikā no 2023. gada 

janvāra līdz aprīlim 

Salacgrīvas bibliotēkā 

notiks tikšanās ar 

literātiem: Guntaru 

Godiņu, Martu Pujātu, 

Oskaru Vizbuli un 

Ilmāru Zvirgzdu. Visu 

pasākumu moderatore 

būs Liega Piešiņa. Šis 

projekts ietver sevī 

sarunas ar 

rakstošajiem “stiprā 

dzimuma” latviešu 

grāmatu autoriem. 

Mērķis - ielūkošanās 

vīriešu iekšējās 

pasaules dzīlēs ar 

stipru latviešu 

rakstošo literātu 

palīdzību. 

 

Atbalstīts 

2022. gadā 

 

Tiks realizēts 

2023. gadā 

Salacgrīvas 

bibliotēka 

36. Krišjāņa 

Valdemāra 

pirmās grāmatas 

“300 stāsti” 

(1853) 

pirmizdevums 

mūsdienu 

ortogrāfijā 

 

Latviešu 

fonds 

1500.00 $ Grāmatas izdošana 

veltīta ievērojamā 

jaunlatvieša Krišjāņa 

Valdemāra (1825-

1891) divsimtgadei 

 

neatbalstīts 

 

Grāmata tika 

izdota ar 

EUCOW 

FONDA 

atbalstu 

 

Salacgrīvas 

bibliotēka 

37. Projekta 

turpinājums 
Ceļojošā izstāde 

“Latviskuma 

vārdi ceļo no 

bibliotēkas uz 

bibliotēku”. 

Kopā ar biedrību 

“Bibliokuģis 

Krišjānis 

Valdemārs” 

Latviešu 

fonds 

1800.00 $ Izstāde atradās: 

Salacgrīvas bibliotēka, 

Salacgrīvas 

vidusskola, Rūjienas 

bibliotēka, Burtnieku 

bibliotēka, Rencēnu 

bibliotēka, Ēveles 

bibliotēka, Mārsnēnu 

bibliotēka, Raunas 

bibliotēka, Liepas 

bibliotēka, Smiltenes 

bibliotēka, Nītaures 

bibliotēka, 

Jaunpiebalgas 

bibliotēka 

Mērķis – nepazaudēt 

iegūto. dalītos ar 

latviskuma vārdiem 

atbalstīts Salacgrīvas 

bibliotēka 

38. No Pernigeles 

līdz Ainažiem 

 

VFFF 400.00 Bija plānots, ka no 1. 

augusta līdz 1. 

novembrim žurnālists 

neatbalstīts Salacgrīvas 

bibliotēka 



 
 
 

126 
 

un daudzu grāmatu 

autors, sastādītājs, 

Kr.Valdemāra dzīves 

un daiļrades pētnieks 

Gints Šīmanis 

apmeklēs 

Ziemeļvidzemes 6 

bibliotēkas un 3 skolas 

ar mērķi uzrunāt un 

informēt par diviem 

aktuāliem Latvijai 

svarīgiem kultūras 

dzīves notikumiem – 

gatavošanos pirmās 

latviski iespiestās 

grāmatas izdošanas 

500-gadei un 

jūrniecības tēva 

Krišjāņa Valdemāra 

200-gadei, ko 

atzīmēsim 2025.gadā  

 

39. Grāmatas 

“Salacgrīvas 

bibliotēka laiku 

lokos” druka 

 

VKKF 5263.00 Tika lūgts atbalsts 

jaunveidotās grāmatas 

“Salacgrīvas 

bibliotēka laiku lokos” 

drukai 

 

neatbalstīts Salacgrīvas 

bibliotēka 

40. Grāmata - sevis 

izziņas avots 

 

VKKF 1800.00 Tikšanās ar 7 

psiholoģiska rakstura 

grāmatu autoriem, kas 

ļoti cēla cilvēka 

pašapziņu un varēšanu 

pēc Covid - 19 

pandēmijas. Bija visa 

2022. gada garumā  

 

atbalstīts Staiceles pilsētas 

bibliotēka 

41. Iedvesmas 

bibliotēka: 

“Āra lasītava 

Braslavas pagasta 

Vilzēnu 

bibliotēkai” 

 

LNB 

Atbalsta 

biedrība 

Limbažu 

novada 

pašvaldība 

Pašvaldības 

finansējums  

10424.00  

 

LNB Atbalsta 

biedrības 

finansējums 

6122.00  

Terase/lasītava kā 

neliela estētiski skaista 

saliņa Vilzēnos, kur 

pabūt ar grāmatu, 

kopā radīt, 

paplašinājums 

bibliotēkas 

sniegtajiem 

pakalpojumiem āra 

telpā.  

Vieta, kur notikt arī 

kādam muzikālam 

pasākumam. 

Atbalstīts 

2021. gadā 

Realizēts 

2022. gadā 

Braslavas 

pagasta Vilzēnu 

bibliotēka 

T.sk. 30 projekti novada publiskajās bibliotēkās 

T.sk. 11 projekti novada skolu bibliotēkās 

Tabulā nav atspoguļoti 8 Limbaži Galvenās bibliotēkas projekti 



 
 
 

127 
 

Nacionālās skaļās lasīšanas sacensībās iesaistījās skolēni no 9 Limbažu novada skolām – Lādezera 

pamatskolas, Baumaņu Kārļa Viļķenes pamatskolas, Staiceles pamatskolas, Alojas Ausekļa 

vidusskolas, Salacgrīvas vidusskolas, Vidrižu pamatskolas, Pāles pamatskolas, Limbažu Valsts 

ģimnāzijas un Liepupes pamatskolas.  
 

 

• Projektu apraksts  

2021. gada vasarā Braslavas pagasta Vilzēnu 

bibliotēka iesniedza savu pieteikumu par āra 

lasītavas izveidi pie bibliotēkas LNB 

atbalsta biedrības rīkotajā projektā 

“Iedvesmas bibliotēka”, projekts tika 

atbalstīts. Tā realizācija notika 2022. 1. pusgadā, 

atklāšana – 13. jūlijā.  

Vilzēnu bibliotēkas vadītāja Agrita Graudiņa saka: 

Būtu vēlme arī turpmāk iesaistīties kādos projektos, 

bet tā kā Vilzēnu bibliotēka ir viena darbinieka 

iestāde, tad gribētos tomēr komandas darbu. 

 

 

 

Salacgrīvas bibliotēkas projekts Ceļojošā izstāde 

“Latviskuma vārdi ceļo no bibliotēkas uz 

bibliotēku” Kopā ar biedrību “Bibliokuģis 

Krišjānis Valdemārs”. 

Mērķis – Nepazaudēt iegūto. Dalīties ar latviskuma vārdiem. Lai uzskatāmi piedāvātu bērnu 

radītos dzejoļus par tēmu – Latviskums, Dzimtene.  

Latvijā kopš 2005. gada ik pārgadus notiek Vidzemes dzejas festivāli, kuru rezultātā tapušas 7 

bērnu dzejas grāmatas. Grāmatu saturā ir latviskuma tematika, dzimtenes mīlestība. Grāmatas tika 

iespiestas ļoti mazā tirāžā. Tās tika dāvinātas tikai vērtīgāko dzejoļu autoriem. Tuvojoties kādiem 

svētkiem, piem., Latvijas dzimšanas dienai - 18. novembrim, bibliotēkās tiek meklētas dzejas 

rindas atbilstoši patriotisma tematikai. Šajās bērnu dzejas grāmatās ir atlasīta labākā dzeja, kuru 

noteikti var izmantot dažādos svinīgos lasījumos. 

Projektu izpildīs biedrība "Bibliokuģis Krišjānis Valdemārs" sadarbībā ar skolām, bibliotēkām. 

Izveidos 10 molbertus, uz kuriem uzliks 10 planšetes. Uz katras no planšetēm būs informācija par 

vienu festivālu–fotogrāfijas, pats labākais festivāla dzejas darbs. Pie katra molberta pielikta arī 

attiecīgā dzejas grāmata. Pavisam būs 7 planšetes saistībā ar festivāliem, tad 1 planšete, uz kuras 

būs šīs ceļojošās izstādes nosaukums, papildus informācija par projektu. Uz vēl vienas planšetes 

būs informācija par festivāla organizētāju–Salacgrīvas novada bibliotēku. Uz pēdējās planšetes 

būs informācija par Latviešu Fondu. Uzskatām, ka Latvijā maz ir informēta sabiedrība par šo 



 
 
 

128 
 

organizāciju, kas atbalsta daudzas vērtīgas ieceres un darbus Latvijā. Protams, uz katras planšetes 

goda vietā būs Austras koks. Līdz gada beigām ik mēnesi izstāde būs skatāma citā vietā kāda cita 

reģiona bibliotēkā. Pēc tam tā atradīsies Salacgrīvas novada bibliotēkā, ar domu, ka izstādes 

pārvietošana turpināsies. 

Salacgrīvas bibliotēka  ir izstrādājusi un iesniegusi projekta pieteikumu ar nosaukumu “Ceļā uz 

Grāmatas 500 gadi un Krišjāņa Valdemāra 200 gadi”. Projekta mērķis - apmeklēt 10 Limbažu 

novada bibliotēkas, lai uzrunātu un iesaistītu bērnus, jauniešus, kā arī citus divos aktuālos Latvijai 

svarīgos kultūras notikumos – gatavošanos pirmās latviski iespiestās grāmatas izdošanas 500-

gadei un jūrniecības tēva Krišjāņa Valdemāra 200- gadei, ko atzīmēsim 2025. 

Par Staiceles pilsētas bibliotēkas projektu “Grāmata – sevis izziņas avots”: 

Kopā ar Staiceles Radošo sieviešu klubu “Stazele” īstenojām 

VKKF atbalstīto lasīšanas veicināšanas projektu “Grāmata - 

sevis izziņas avots”, kura laikā tikāmies ar psiholoģiska 

rakstura grāmatu autoriem. Projektā laikā ar lasītājiem 

darbojās un pozitīvās psiholoģijas pasaulē ieveda Guna 

Svence, Elīna Zelčāne šo dienu haosā  izcēla dzīves 

pamatvērtības. Izaugsmes ceļu no nulles stāvokļa rādīja 

Raimonds Platacis, novecot neļāva Una Ulme, cauri 

domāšanas un rīcības 

labirintiem veda 

Zane Zusta, Dana 

Gulbe deva padomus, 

kā atgūt kontroli par 

sev piederošo un 

mieru savās mājās. Agija Staka lika izbaudīt  mieru 

un harmoniju, ko sniedz krāsu meditācija.  

 
Tikšanās reizē ar Raimondu Plataci 

 

 

 
Attēlos zemāk: 

Ieskats projekta “Grāmata - sevis izziņas avots” tikšanās reizēs ar Danu Gulbi, Gunu Svenci, Agiju Staku 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

129 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Secinājumi par darbu ar projektiem 

Kopumā aktivitāte projektu rakstīšanā ir redzami pieaugusi. Īpašu pienesumu devusi Salacgrīvas 

bibliotēka, aktīvi darbojas arī Alojas pilsētas bibliotēka un Staiceles pilsētas bibliotēka. Joprojām 

jāatzīst, ka aktīvāk būtu jāiesaistās pagastu bibliotēkām. Priecājamies par Braslavas pagasta 

Vilzēnu bibliotēkas projekta “Iedvesmas bibliotēka” realizāciju, lasītāju aktivitātēm un 

radošumam atklājot jauno āra terasi.  
 

Salacgrīvas bibliotēka: Pateicoties izstrādāto projektu atbalstam, tiek realizētas dažādas 

aktivitātes, izdotas grāmatas un kopienas iedzīvotājiem ir vairāk iespējas satikties ar literātiem un 

radošām personībām. 

 

 

 

 

2020; 22 2021; 23

2022; 38

2019,5 2020 2020,5 2021 2021,5 2022 2022,5

Limbažu novada publisko bibliotēku izstrādātie 
un iesniegtie projekti

Izstrādātie un iesniegti projekti



 
 
 

130 
 

10. Publicitāte 
 

 Bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības informēšana par bibliotēkas 

funkcijām, pakalpojumiem 

 

Publicitātei ir būtiska loma bibliotēkas tēla veidošanā un iedzīvotājiem draudzīgas vides radīšanā. 

Visām novada bibliotēkām visciešākā sadarbība publicitātes jomā  ir ar Vidzemes laikrakstu 

Limbažu novadam “Auseklis”  - te regulāri tiek ievietota  informācija par svarīgākajiem 

notikumiem bibliotēku darbībā, bibliotēku pasākumiem, projektiem, sadarbības partneriem, arī 

problēmraksti. Redakcijas pārstāvji aktīvi piedalās bibliotēku nozīmīgākajos pasākumos, pēc tam 

sniedzot intervijas vai aprakstu laikrakstā. 

 

Par notikumiem un citām aktivitātēm Limbažu novada bibliotēkās regulāri informē  Limbažu 

Novada Ziņas, arī  Vidzemes televīzija. Visbiežāk par pasākumiem un citām bibliotēku aktivitātēm 

bibliotēkas stāsta FB vietnēs, taču parādās publikācijas arī Latvijas presē un interneta resursos.  

2022. gada sākumā Pociema bibliotēkā viesojās ReTv, 13. februārī šo sižetu varēja noskatīties 

ReTv raidījumā “Limbažu novads rada un dara”.  

Viens būtisks Staiceles pilsētas bibliotēkas publicitātes pasākums bija bibliotēkas vadītājas  kā 

lektores dalība LBB festivālā 2022 “Bibliotēkas spēks: mācies, dari, iedvesmo!” Festivālā tika 

prezentēta bibliotēkas sadarbība ar Staiceles biedrībām.   

 

Pārskata periodā Salacgrīvas bibliotēkai priecīgie mirkļi ir vijušies ar ļoti bēdīgu un skumju 

notikumu - kolēģes aiziešanu mūžībā. Atvadīšanās notika tieši dienā, kad Salacgrīvas bibliotēka 

atzīmēja savu 120 gada Jubileju (skat. 7. Pielikumā). 

 



 
 
 

131 
 

Informatīvais stends Skultes bibliotēkā 

 

Informācija par pieejamiem pasākumiem, izstādēm 

tiek izvietota bibliotēku informatīvajos stendos, 

kas izvietoti lietotājiem labi pieejamā vietā 

bibliotēku telpās.  Katra bibliotēka atrod sev tuvāko 

iestādi vai vietu, kur vairāk pulcējas iedzīvotāju, lai 

te izvietotu afišas par bibliotēkas pasākumiem vai 

citu aktuālu informāciju – skolās, kultūras namos, 

pie veikaliem. Piem., Lādes bibliotēka savu 

informāciju regulāri izvieto pie  Sabiedriskā centra 

Lādes Vītoli afišu stenda. 

Vienmēr bibliotēku apmeklējumos sekojam līdzi, 

lai informācija bibliotēkas izvietotajos stendos būtu 

aktuāla, lai tur parādās bibliotēku aktivitātes 

patreizējā mēnesī vai tuvākajā laikā.  

 

Bibliotēkas izmanto iespēju paplašināt informatīvo 

redzesloku par savu bibliotēku, kad bibliotēkām tiek piedāvāta iespēja kāda īpaša pasākuma 

norisei. 

Piem.,  Pāles bibliotēkas telpās  arī 2022. gadā notika Limbažu novada pašvaldības un Eiropas 

Savienības kopīgi rīkotais projekts sabiedrības fiziskās un garīgas veselības uzlabošanai. Projekta 

ietvaros tika rīkoti lekciju cikli, kurus vadīja mediķi, uztura speciālisti, psihologs un fitnesa treneri. 

Izvērtējot bibliotēkas atrašanās vietu ciematā, kā arī tehniskās iespējas un pieejamo papildus 

informāciju, lekcijas tika nolemts rīkot bibliotēkas telpās. 

Reizi mēnesī par Salacgrīvas puses bibliotēku lielākajiem pasākumiem un notikumiem tiek sniegta 

informācija Salacgrīvas apvienības pārvaldes sanāksmē. 

Informāciju par bibliotēkas pakalpojumiem un aktivitātēm visbiežāk bibliotēkas  veido tiešsaistes 

rīkā www.Canva.com.  

 
   Piemērs no Svētciema bibliotēkas afišām bibliotēkas pasākumu publicitātei  

  

   
 

 

http://www.canva.com/


 
 
 

132 
 

Salacgrīvas bibliotēkas Tūjas bibliotēka: Pasākumu veidošanā akcentu liekam uz novadnieku 

devumu, meklējam jaunus talantus sev apkārt (māksliniekus, dzejdarus, mūziķus, zvejniekus, 

amatniekus, ceļotājus,  kolekcionārus, cilvēkus ar interesantu nodarbošanos un dzīvesveidu). 

Paldies dāsnajiem Tūjas radošajiem cilvēkiem par piedalīšanos un sponsorējumu mūsu pasākumu 

norisei. Paldies arī lasītājiem par interesi un apmeklējumu! 

Bibliotēka Tūjā šobrīd ir vienīgā pašvaldības kultūras iestāde. Tā ir atsaucīgs sadarbības 

partneris vietējām novada un pagasta kultūras, izglītības, tūrisma, sociālajām u.c. iestādēm. 

Sabiedriskās attiecības bibliotēkas darbā ir sevišķi nozīmīgas. Veiksmīga sadarbība izveidojusies 

ar Alojas, Krimuldas, Limbažu un Salacgrīvas novada laikrakstu „Auseklis”, kur aktivitātes tiek 

ievietotas iknedēļas pasākumu kalendārā. Informācija par bibliotēku tiek publicēta novada avīzē 

„Limbažu Novada Ziņas”, Limbažu novada domes mājaslapā www.limbazunovads.lv  un 

Salacgrīvas bibliotēkas mājaslapā www.salacbiblioteka.lv, emuārā (blogā) un sociālajos tīklos. 

Informācija par paredzētajiem pasākumiem, izstādēm ārpus bibliotēkas tiek izvietota Liepupes 

pagasta teritorijā (ciemata info vietās). Bibliotēkai izveidots arī savs informācijas stends par 

aktualitātēm un pasākumiem. Ziņu periodiskums par jaunumiem un aktualitātēm atkarīgs no 

nepieciešamības tās publiskot.  

Pociema bibliotēka: Raksti par bibliotēku, tās pakalpojumiem, krājumiem, izstādēm un 

pasākumiem tika publicēti arī Limbažu novada domes informatīvajā ziņojumā “Limbažu Novada 

Ziņas” drukātajā un elektroniskajā formātā, laikrakstā “Auseklis”. Par notikumu pagasta 

kultūras dzīvē atspoguļošanu presē ilggadēji rūpējas Edīte Melne. Arī Aiga Evertovska (laikraksts 

“Auseklis”) raksta brīnišķīgus un lieliski atspoguļojošus rakstus par notikumiem bibliotēkas dzīvē. 

Maija beigās tika atspoguļots Ugunzdzēsēja aroda iepazīšanas pasākums, kas notika kopā ar 

pirmsskolēniem, kad Katvaru brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrības pārstāvji bija ieradušies ar  

ugunsdzēsēju automašīnu. 

 

Salacgrīvas bibliotēkas Svētciema bibliotēka: Literāro pasākumu un tematisko izstāžu 

organizēšana ir viena no bibliotēkas tradicionālajām darba formām.  Var jau minēt daudz 

piemērus, kā, izmantojot sociālos tīklus, nezaudēt saiti ar lasītājiem, taču daļa mūsu bibliotēkas 

lietotāji neizmanto  ne sociālos tīklus, ne mājaslapas. Taču, lai kā mēs censtos, cilvēkiem vajag 

klātienes tikšanos, izstādes redzēt savām acīm un sajust kopības sajūtu sarunās pie tējas tases.  
      

 Bibliotēkas informācijas tīmeklī 

 

Par notikumiem un pasākumiem bibliotēkās Limbažu novadā regulāri informē Limbažu novada 

mājaslapā www.limbazunovads.lv. 

LGB mājaslapā www.limbazubiblioteka.lv tiek ievietota novada bibliotēku kontaktinformācija, 

aktuāla informācija par darbu novadu bibliotēkās, skatāmas fotogalerijas. Apmeklējot novadu 

bibliotēkas, vienmēr cenšamies atgādināt par lielisko iespēju stāstīt par saviem pasākumiem un 

notikumiem, aktualitātēm LGB mājaslapā.  

Bibliotēkas veiksmīgi aizvadītajā gadā darbojās arī facebook vietnē, daloties stāstos par saviem 

pasākumiem, rādot virtuālās izstādes vai iesaistot iedzīvotājus interesantos, izzinošos konkursos 

un krustvārdu mīklās un aptaujās.  

Kopumā informācija par bibliotēkām skatāma:  

Portālā www.kulturasdati.lv; 

Pagastu mājas lapās, piem.,  

Viļķenes pagasta mājas lapā: www.vilkene.lv; 

Katvaru pagasta mājas lapā: www.katvarupagasts.lv ; saitē Katvaru bibliotēka 

Informācija par Bibliotēku “Sala” pieejama: 

http://www.sala.lv/;http:://www.aloja.lv/kultura/ungurpils-biblioteka/; 

https://www.facebook.com/centrsSALA/ 

http://www.limbazunovads.lv/
http://www.salacbiblioteka.lv/
http://www.limbazunovads.lv/
http://www.limbazubiblioteka.lv/
http://www.kulturasdati.lv/
http://www.vilkene.lv/
http://www.katvarupagasts.lv/
https://www.katvarupagasts.lv/bibliot%C4%93kas/katvaru-bibliot%C4%93ka
http://www.sala.lv/;http::/www.aloja.lv/kultura/ungurpils-biblioteka/
https://www.facebook.com/centrsSALA/


 
 
 

133 
 

Informācija par Salacgrīvas apvienības pārvaldes bibliotēkām skatāma:  

 Salacgrīvas bibliotēkas mājas lapā  www.salacbiblioteka.lv, 

 Limbažu novada mājaslapā   https://www.limbazunovads.lv/lv 

 Salacgrīvas bibliotēku blogā  http://salacbiblioteka.weebly.com/, 

Operatīvai saziņai Svētciema bibliotēkā ir izveidota bibliotēkas draugu grupa lietotnē WhatsApp.   

 

 

 

Veiksmīgu informācijas 

apriti veicina tas, ka katru 

mēnesi LGB mājaslapā 

www.limbazubiblioteka.lv 

tiek ievietoti LGB 

filiālbibliotēku izstāžu un 

pasākumu darba plāni. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Salacgrīvas bibliotēkas tīmekļvietnes: 

   sociālie tīkli 

http://www.draugiem.lv/salacbiblioteka.lv/ 

http://www.draugiem.lv/bibliokugis/ 

          http://www.facebook.com/Salacgrīvas-novada bibliotēka/ 

      http://www.facebook.com/Bibliokuģis-Krišjānis- Valdemārs/ 

   http://twitter.com/bibliotekasalac/ 

Bibliotēkas Facebook lapā tiek publicēti jaunumi, aktualitātes un notikumi Salacgrīvas 

bibliotēkā, kā arī pārējās filiālbiliotēkās. 

Salacgrīvas bibliotēkas Facebook lapai ir 435 sekotāji un atzīmējuši “379 patīk”. 

Ziņas cenšamies publicēt regulāri. Pārskata periodā izveidoti 269 ieraksti. 

 

Populārākie ieraksti Salacgrīvas bibliotēkas Facebook lapā: 

 

Nr. Nosaukums 
Sasniegtā 

auditorija 
Lietotāju reakcija, 

komentāri, dalīšanās 

1 8.12. plkst.13:30 Salacgrīvas bibliotēkā notiks tikšanās 

ar žurnālistu, rakstnieku, grāmatu autoru Armandu Puči 
4434 330 

2 VALDIS BRAUNS PRIECĒS SALACGRĪVIEŠUS 

Šonedēļ Salacgrīvas bibliotēkā rosījās fotomākslinieks 

Valdis 

3094 721 

http://www.salacbiblioteka.lv/
http://www.salacgriva.lv/
https://www.limbazunovads.lv/lv
http://salacbiblioteka.weebly.com/
http://www.limbazubiblioteka.lv/
http://www.draugiem.lv/salacbiblioteka.lv/
http://www.draugiem.lv/bibliokugis/
http://www.facebook.com/Salacgr%C4%ABvas-novada%20bibliot%C4%93ka/
http://www.facebook.com/Biblioku%C4%A3is-Kri%C5%A1j%C4%81nis-%20Valdem%C4%81rs/
http://twitter.com/bibliotekasalac/


 
 
 

134 
 

3 15.12. plkst.15:00 Salacgrīvas bibliotēkā notiks 

tikšanās ar alpīnistiem Kristīni un Kristapu Liepiņiem.  
2538 154 

4 Novembri noslēgsim ar mūzikas un dzejas uzvedumu 

Visi laipni aicināti! 
1815 155 

5 Mazās Bitītes šorīt nenobijās no lielajām, baltajām 

sniega kupenām, atčāpoja uz bibliotēku, lai iepazītos ar 

trollīti 

1648 403 

6 10. decembrī plkst.12.00 tikšanās un sarunas ar 

grāmatas "Perspektīva" autori Lindu Īsteno! 
1454 111 

7 Bibliokuģis sveic Saeimu simtgadē 1400 280 

8 Paldies Limbažu Galvenā Bibliotēka LGB par 

novērtējumu 
1382 226 

9 29. novembrī Bibliokuģis "Krišjānis Valdemārs" 

viesojās Latvijas Universitātes Akadēmiskajā 

bibliotēkā 

801 92 

10 Jaunie lasītāji! #Bitītes #PiiVilnītis 734 128 

 

Alojas pilsētas bibliotēka: 

Sabiedrība tiek informēta ar Limbažu novada pašvaldības tīmekļa vietnes 

http://www.limbazunovads.lv/ starpniecību, Limbažu Galveno bibliotēku 

www.limbazubiblioteka.lv, publicējot informāciju par bibliotēkas sniegtajiem pakalpojumiem un 

radošajām aktivitātēm. Interneta vietnē www.slideshare.net  tiek ievietotas ikmēneša 

prezentācijas, kas saistītas ar bibliotēkas piedāvātajiem tematiskajiem pasākumiem, izstādēm, arī 

sociālā tīkla www.facebook.com/Alojasbiblioteka kontā tiek publicēta informācija par 

pasākumiem, notikumiem, izstādēm bibliotēkā un papildināta attēlu galerija. 

 

Skultes bibliotēkas vadītāja Rita Lavendele atzīst, ka  visātrāk un vairāk cilvēku var sasniegt 

sociālajos tīklos, izmantojot divus pamata kanālus -  Skultes bibliotēkas blogu, līdz ar to arī 

Facebook un  LGB mājaslapu www.limbazubiblioteka.lv, kas savukārt ievieto ziņas Limbažu 

novada mājaslapā www.limbazunovads.lv, Limbažu Novada Ziņās un Auseklī. Katra mēneša 

bibliotēkas pasākuma plāns tiek izvietots bibliotēkas un Skultes pagasta informācijas stendā, kā 

arī bibliotēkas sociālajos tīklos. Pārskata periodā pēc lasītāju lūguma esmu sākusi apmeklētājiem 

nosūtīt pagasta un bibliotēkas jaunumus arī WhatsApp tiešsaistes tīklā.  

Skultes bibliotēkai Facebook profilam ir kopā 282 sekotāji, pagājušajā gadā bijuši kopā 22113 

skatījumu, savukārt Twitter kontam ir 14 sekotāji un 71 ieraksts, Instagram ir 175 sekotāji un 58 

ierakstu. 

            

 

http://www.limbazunovads.lv/
http://www.limbazubiblioteka.lv/
http://www.limbazubiblioteka.lv/
http://www.facebook.com/Alojasbiblioteka
http://www.limbazubiblioteka.lv/
http://www.limbazunovads.lv/


 
 
 

135 
 

Staiceles pilsētas bibliotēkai nav savas mājas 

lapas. Liels atbalsts publicitātei ir LGB 

mājaslapa, kurā ļoti operatīvi tiek ievietota un 

ir interesentiem pieejama informācija gan par 

pasākumiem, kas notiks, gan tiem, kuri jau 

notikuši. Paldies par operativitāti!  

 

Nopietni publicitātes jomā Staiceles pilsētas 

bibliotēka strādā ar sociālo mēdiju 

Facebook.com. Tajā pie bibliotēkas profila tiek 

ievietotas  afišas, apraksti par notikušajām 

aktivitātēm.  

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ar 2022. gadu Staiceles pilsētas 

bibliotēka sāka veidot mēneša 

notikumu kaleidoskopu, kurā īsumā 

ar fotogrāfijām atspoguļo visus 

iepriekšējā mēnesī notikušās 

aktivitātes. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

136 
 

Viļķenes bibliotēkas Facebook vietnei ir 376 sekotāji un 300 atzīmes “like”. 

2022.gadā vietne bija sasniegusi 10131 skatītāja auditoriju,  vietnes apmeklējumu skaits – 1074. 

Vislielāko skatījumu skaitu bija sasniegusi informācija:  

 par balvas “Gada bibliotekārs” pasniegšanu M. Purmalei (29. 04.) 

 Informācija – afiša par Limbažu novada Grāmatu svētkiem Viļķenē (03. 09.) 

 Informācija un foto par radošās darbnīcas Ziemassvētku rotājumu gatavošanā norisi 

(01.12.) 

 Informācija “Atbalstām Ukrainu!” (01.03.) 

 Informācija un foto par aizritējušo erudītu konkursu (20.12.) 
 

Tabula “Sociālo tīklu saturvienību skaits” 

 Saturvienību 

skaits 

2022 

Facebook 3159 

Instagram 63 

TikTok 3 

YouTube 4 

Twitter 143 

Slideshare 11 

Draugiem.lv 30 

 

LGB filiālbibliotēkas katru mēnesi veido apkopojumu par savu pasākumu publicitāti (skat. 8. 

Pielikumu).  
 

 Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi 

 

Tematisko pasākumu un izstāžu organizēšana ir viens no visefektīgākajiem bibliotēku 

popularizēšanas veidiem. Te nu izdomai un iztēlei nav robežu – atrast lietas, kas piesaista saturiski 

un  vizuāli, atrast laikabiedrus, kas tieši īstajā laikā un brīdi stāsta par tēmām,  kas satrauc, 

sajūsmina vai aizauj vietējās kopienas ļaudis. 

 

Pavisam novadu bibliotēkas 2022. gadā organizējušas 470 tematiskus pasākumus un iekārtojušas 

klātienē bibliotēkās vai arī publicējušas FB vietnē 1129 literatūras,  mākslas darbu vai rokdarbu 

izstādes.  

 



 
 
 

137 
 

 
 

 

Kā redzams diagrammā,  pasākumu skaits bija ievērojami sarucis 2021. gadā, kad to organizēšana 

klātienē nebija iespējama Covid-19 ierobežojumu dēļ. Savukārt 2022. gadā pasākumu skaits 

pieaudzis par 84%. Izstāžu skaits bibliotēkās ir bijis diezgan augsts arī divos iepriekšējos gados. 

Tas nozīmē, ka bibliotēkas bija pratušas aizsniegt savus lasītājus – stāstot un rādot interesantas, 

aizraujošas lietas gan par savu bibliotēku, kopienas iedzīvotāju hobijiem un prasmēm, gan 

organizējot izzinošus konkursus un viktorīnas arī attālināti, rīkojot izstādes logos un virtuālās 

izstādes. Savukārt 2022. gadā izstāžu skaits sasniedzis jau ievērojamu pieaugumu – 1129 literatūru 

popularizējošas, novadnieku vaļasprieku un mākslas darbu izstādes, arī virtuālās, t.i. +31% 

salīdzinājumā ar 2021. gadu.  

 

Taču svarīgākais – pasākumu kvalitāte. Īpaši lepojamies ar  Viļķenes, Alojas un  Staiceles pilsētu 

bibliotēku, Salacgrīvas bibliotēkas, Salacgrīvas bibliotēkas Tūjas un Svētciema bibliotēku 

veikumu sava novada un novada literātu popularizēšanā vērienīgos pasākumos.  Daudz interesantu 

pasākumu bija arī Skultes, Lādezera, Katvaru u.c. bibliotēkās.  Īpaši radoša pieeja šim darbam – 

Bibliotēkā “Sala” un Pociema bibliotēkā.  Kā līderes virtuālo aktivitāšu organizēšanā – Viļķenes 

bibliotēka, Skultes bibliotēka, Vidrižu bibliotēka, kā arī Alojas un Staiceles pilsētu bibliotēkas.  

Aktīvākās bibliotēkas, kuras par saviem pasākumiem sūta informāciju LGB mājas lapai 

www.limbazubiblioteka.lv,  aizvadītajā gadā bija Staiceles un Alojas pilsētu bibliotēkas, no LGB 

filiālbibliotēkām radoši darbojās  Vidrižu, Viļķenes,  Pociema, Lādezera bibliotēkas.  

Aktīvi ar publicitāti sociālajā tīklā  facebook.com. darbojas Viļķenes, Vitrupes, Vidrižu, Katvaru, 

Pociema, Stienes, Lādes, Pāles, Umurgas, kā arī Alojas un Staiceles pilsētu bibliotēkas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

365
255

470

745
859

1129

0

200

400

600

800

1000

1200

2020 2021 2022

Pasākumi Izstādes

http://www.limbazubiblioteka.lv/


 
 
 

138 
 

Piemēri: 

2022. gadā veiksmīgākie Bibliotēku “Sala” popularizējošie pasākumi bijuši: 

 

 

 Pasaules Latviešu klaidoņu saiets “Uz diviem ratiem 

pasaulē”; 

 Eiropas projektu lekciju cikls par uzturu, sportu, hobijiem. 

 Vilzēnu amatierteātra izrāde “Visi radi kopā” (afiša attēlā, 

izrādi apmeklēja 65 skatītāji); 

 Akvareļu glezniecības pamati kopā ar mākslinieci Elīnu 

Birzgali, nodarbību cikls turpināsies; 

 Atsākas Gongu mūzikas koncerti. 

 

Ar jaunu sparu jūnija pirmajā 

piektdienā Salā ieradās Latviešu 

Klaidoņu brālības biedri un viņu 

fani 
 

 

Par veiksmīgākajiem Salacgrīvas 

bibliotēkas popularizējošiem pasākumiem pārskata periodā var uzskatīt: 

 Projektu – sarunu cikls “Laika zīmes grāmatā” un “Literārā mentalitāte” (sīkāk 

sadaļā 6. Krājums – krājuma popularizēšana);  
 Vietējo iedzīvotāju izstādes; 

 Tikšanās ar dziesminieku Valdi Atālu. 

 

 Tikšanās ar dziesminieku 

Valdi Atālu; 
 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

139 
 

 Mūzikas un 

dzejas uzvedums 

“Mūsu dziesmas 

ir vairogi seni”; 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Tikšanās ar 

grāmatas “Perspektīva” 

autori Lindu Īsteno’’; 
 

 

 

 

 

 



 
 
 

140 
 

 

 Fotomākslinieka 

Valda Brauna fotoizstāde 

“Sāļie vēji”;  
 

 

 

 

 

 

 

 

 Salacgrīvas 

bibliotēkas un biedrības 

Bibliokuģis “Krišjānis 

Valdemārs” pieredzes apmaiņas 

brauciens uz Saeimas bibliotēku-

Saeimas simtgadē (skat. 

4.Pielikumā).  

 

 

 

 

 

 

 

Salacgrīvas bibliotēkas Ainažu bibliotēka kā 

veiksmīgākos pasākumus bibliotēkas atpazīstamības 

veicināšanai min: 

 "Putni ir brīnišķīgas būtnes, un mīlestība uz tiem 

brīnumainā kārtā vieno cilvēkus. Pat tad, ja viņi 

runā dažādās valodās"  /K.Grigulis/. 

Aprīlī Ainažu bibliotēkā Putnu dienu ietvaros interesenti 

tikās ar AS ,,Latvijas valsts meži dabas ekspertu un 

ornitologu - putnu pētnieku Aigaru Kalvānu. 

Saruna  sākās ar prezentāciju ''Putni Ainažos'', kur varēja 

iepazīties ar interesantākajām putnu sugām, kuras 

apmetušās Ainažos.   Otrajā prezentācijas daļā klātesošie 

uzzināja, kas ir putnu apgredzenošana, kā to dara un 

kāpēc tā vajadzīga.  

 Tikšanās ar rakstnieci Zani Nuts. Rakstniece 

stāstīja par savu grāmatu izdošanu, bloga 

rakstīšanu un atbildēja uz lasītāju jautājumiem. Autore izveda nelielu aptauju par zaļo 



 
 
 

141 
 

dzīvesveidu. Atbildot uz jautājumiem, varēja iegūt grāmatas ar rakstnieces autogrāfu. 

Priecīgā gaisotnē raisījās iedvesmojoša, atklāta un dzirkstoša saruna! 

 Tikšanās ar rakstnieci Sandru Švarcu. Rakstniece savu debiju literatūrā sāk ar 

piedalīšanos “Lata romānu” konkursā 2016. gadā un romāns "Rotaļas mijkrēslī" kļūst par 

konkursa laureātu. Sarunās ar autori dalībnieki uzzināja par viņas lielo mīlestību pret 

dzīvniekiem, īpaši suņiem. Sandra pastāstīja, ka viņu aizrauj detektīvsižeti, patīk 

psiholoģija un kriminālsitika. Viņa raksta dzeju, kā arī tulko krievu valodā.  Viens no viņas 

dzejoļiem iesūtīts konkursā Itālijā un ierindojies laureātu vidū! Sarunas ritēja sirsnīgā 

atmosfērā klausītājiem uzdodot jautājumus. Rakstniece labākā jautājuma uzdevējai dāvāja 

savu jauno grāmatu “Pats trakākais” ar autogrāfu. Tā kā pasākums iekrita Mārtiņdienā, tad 

klātesošie cienājās ar saldumiem un katrs dalībnieks saņēma bibliotekāres Ingas gatavotās 

rudenīgās dāvaniņas. 

 Tikšanās ar izstādes "Akvareļi" autori Lolitu Ivuškāni. Decembrī ziemīgās noskaņās un 

patīkamā atmosfērā raisījās sarunas un dzirksteļoja prieks ar izstādes autori Lolitu, kura ir 

ainažniece, bet ikdienā dzīvo Rīgā. Lolita ar  savas personības iepazīšanu un sajūtu 

radīšanu caur gleznām dāvāja prieku ne vienam vien bibliotēkas apmeklētājam! Krīt 

pārslas un viss kļūst gaišs un balts! Ceļi, takas un taciņas ietinas sniega kupenās un sirdīs 

ietrīsas gaidīšanas prieks! Šis bija arī gada noslēdzošais pasākums bibliotēkā, kad 

Ziemassvētku sajūtu radīja bibliotekāru sarūpētie pārsteigumi un paldies teikšana mūsu 

bibliotēkas apmeklētājiem un lasītājiem par sadarbību un ieinteresētību! 

 

Salacgrīvas bibliotēkas Korģenes bibliotēkas vadītāja: 

Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi  ir  visi pasākumi, kas notiek bibliotēkā, jo 

katram pasākumam ir savi interesenti. Ļoti patika pasākumi kopā ar Ingu Gromovu, kura dalījās 

ar zināšanām par baltu zīmēm un Dao tehniku. Tikpat interesanta bija tikšanās ar rakstnieku 

Māri Ruku.  

 

Kā  veiksmīgākos 

Salacgrīvas 

bibliotēkas Svētciema 

bibliotēkas 

popularizēšanas 

pasākumus jāmin  

novadpētniecības 

materiālu izstādes 

“Pirmais septembris 

zudušajās skolās” un 

“Skolotāji” , kā arī 

pasākumus -

Zaļā  pēcpusdiena 

Piekrastes izpētei un 

iedvesmai, kur sarunas 

un nodarbības 

vadīja  vada ZBR DIC 

vadītāja Inta 

Soma,  gada 

noslēguma pasākumu 

Pievakares sarunas 

Ziemassvētku noskaņās, kurā  tika atklāta  Kristīnes Brentes trauku kolekcijas izstāde  ”Uzzied 

mežģīnes”. 



 
 
 

142 
 

 

Īpašs stāsts ir par Salacgrīvas bibliotēkas Tūjas bibliotēku, kas pulcē pie sevis ne tikai vietējos 

tūjiešus, bet arī cilvēkus, kuri siltajā sezonā šurp dodas baudīt maģisko Tūjas pludmali. Bibliotēkas 

vadītāja Zeltīte Millere stāsta: Bibliotēka vienmēr ir organizējusi literāri tematiskus pasākumus, 

literāri muzikālus pasākumus, grāmatu atvēršanas, radošās darbnīcas, praktiskas nodarbes, kā 

dārza svētkus, kopā ar vietējiem sponsoriem un bibliotēkas atbalstītājiem, tikšanos ar literātiem, 

dzejniekiem, māksliniekiem, novadniekiem, novada domes pārstāvjiem un nodaļu darbiniekiem un 

vietējiem iedzīvotājiem. Notikušas dažādas interešu grupu tikšanās: ar novadpētniekiem, 

daiļdārzniekiem, daiļamata meistariem, ceļotājiem, individuāli arī ar novada uzņēmējiem.  

Regulāri tiek veidotas tematiskas izstādes, iedzīvotāji var iepazīties ar jaunāko nozaru un 

daiļliteratūru. Iekārtojam arī mākslas un foto izstādes. Sadarbojamies ar novadniekiem. 

Bibliotēkā katrs apmeklētājs var iepazīt un izmantot jaunāko spēļu kolekciju. Lielu pateicību 

pelnījuši visi bibliotēkas atbalstītāji, grāmatu dāvinātāji. Gada noslēgumā rīkojam pateicības 

pasākumu bibliotēkas draugiem un atbalstītājiem.  

 

Staiceles pilsētas bibliotēkas vadītāja Anita Strokša savā gada pārskatā uzsver, ka ikdienā tiek 

ļoti piedomāts pie bibliotēkas publicitātes: Uzskatam, ka mūsu  ieguldītajam  darbam tikai tad ir 

atdeve, ja par bibliotēkas aktivitātēm, pakalpojumiem, iespējām zina gan esošie, gan potenciālie 

bibliotēkas lietotāji. 

Bibliotēkas publicitātē ir dažāda veida un gaumes pasākumi, kuri daudziem interesentiem liek 

atrast ceļu uz bibliotēku. Izmantojot programmas ALISE  piedāvātās iespējas, ļoti veiksmīgi esam 

iesākuši izsūtīt e-pastus par tuvāk gaidāmajiem pasākumiem, ja nav e-pasts, tiem tiek izsūtītas 

īsziņas.  Par pasākumiem informējām arī facebook.com Staiceles bibliotēkas profilā, Limbažu 

novada mājaslapā un Limbažu Galvenās bibliotēkas mājaslapā.  

Laikraksts “Auseklis” ir ļoti liels mūsu publicitātes sadarbības partneris, gan ievietojot pasākumu 

plānā mūsu aktivitātes, gan publicējot rakstus jau par notikušiem pasākumiem.   



 
 
 

143 
 

 

Veiksmīgākie Viļķenes bibliotēku 

popularizējošie pasākumi bija: 

 

 

 Limbažu novada Grāmatu 
svētki ar plašu un daudzpusīgu 

programmu: tikšanās ar publicisti 

Anitu Mellupi un izdevniecības 

“Jumava” pārstāvjiem, “Virja LK” 

grāmatu galds, Sanitas Vīksnes 

stāstījums par polārajiem suņiem – 

Aļaskas malamutiem, radošā darbnīca 

“Uzglezno dzeju” visas dienas 

garumā. Skolā un bērnudārzā viesojās 

“Koko un Riko” autores Evija Gulbe 

un Linda Lošina. Noslēgumā – 

Guntara Rača autorkoncerts. Svētku 

laikā bija skatāma arī rudens ziedu 

izstāde un Dagnijas Lauvas un Andra 

Grudauska gleznu izstāde. 

 

 

 

 

 

 

  Radošajā  darbnīcā “Uzglezno dzeju” 

iesaistās arī Pociem bibliotēkas vadītāja 

Talita Atvare 

 



 
 
 

144 
 

Sanita Vīksne ar malamutiem 

 Astoņi Erudītu konkursi, kas piesaistīja arvien 

jaunas dalībnieku komandas (decembrī – 11 komandas);  

 Iedzīvotāju ievērību guvušas arī gleznu un 

rokdarbu izstādes, kas samērā regulāri tiek eksponētas 

bibliotēkas logos, piesaistot ne tikai bibliotēkas 

apmeklētāju, bet arī garāmgājēju uzmanību (Ingas 

Ziediņas gleznu izstāde “Divi vienā”, limbažnieka Aivara 

Romanovska gleznu izstāde, Dagnijas Lauvas un Andra 

Grudovska gleznu izstāde, Viļķenes rokdarbnieču izstāde 

“Citam cimdi, citam zeķes, paeglītei villainītes”); 

 Dalība Sarunu festivālā 

LAMPA Cēsīs 4. jūlijā (attēlā pa 

kreisi). 
     

 

 

 

 

 

Tradicionālie Ceriņziedu svētki – viens no veiksmīgākajiem Vitrupes bibliotēkas pasākumiem, 

kas pulcē ļaudis ne tikai no tuvākās apkārtnes vien.  

9. Ceriņziedu svētki bija kā veltījums ilggadējai Vitrupes bibliotēkas vadītājai Rudītei Reidei un 

arī kā skaists mirklis jaunās bibliotēkas vadītājas Ievas Klusas darba gaitu sākumā. 

 

 Laikraksta “Auseklis” žurnāliste Aiga Evertovska: 

Saulainā svētdienas pēcpusdienā pie Vitrupes bibliotēkas atkal norisinājās vietējo 

iedzīvotāju ļoti gaidīts un mīļš 

pasākums – Ceriņziedu 

svētki. Par ikvasaras 

tradīciju kļuvušo notikumu 

izlolojusi bibliotēkas 

vadītāja Rudīte Reide, un šī 

bija jau devītā svētku reize. 

Šoreiz gan tie iezīmējās ar 

nozīmīgām pārmaiņām – 

koncerts vienlaikus bija 

skaists noslēgums R. Reides 

11 gadus ilgajam 

mīlestības piepildītajam 

darbam bibliotēkā un jauna 

dzīves posma sākums, 



 
 
 

145 
 

dodoties pelnītā atpūtā. Ikvienu līdzšinējo svētku neatņemama sastāvdaļa ir kāda 

muzikāla uzstāšanās. Šogad par to rūpējās pazīstamās grupas Labvēlīgais tips dalībnieks 

Normunds Jakušonoks. Īpaši sirsnīgs izvērtās koncerta noslēgums, kurā skanēja daudz 

aizkustinošu pateicības vārdu Rudītei Reidei par ieguldīto darbu. Tāpat klātesošie tika 

iepazīstināti ar jauno bibliotēkas vadītāju – Ievu Klusu.  

 

Iedzīvotājus ļoti interesē Vidrižu bibliotēkas veidotās izstādes – vesels tēmu, krāsu un 

emociju birums. Tās piesaista visdažādāko auditoriju - skolēnus, skolotājus, seniorus, 

rokdarbnieces. Prieku cilvēkos rada tas, ka var apskatīt savu kaimiņu, sev zināmu cilvēku 

rokdarbus, vaļaspriekus. Nevar nepieminēt Ilgu Juriku, vietējo pensionāri, kura pārsteidz visus 

ar savām rakstainajām zeķēm. Ar savām jaunākajām gleznām jau trešo gadu pēc kārtas 

iepriecināja skultiete Dagnija Līviņa. Arī vietējā māksliniece Anda Ramāna ieinteresēja 

bibliotēkas lietotājus ar saviem akvareļiem, kas dāvāja vienu ziedu - liliju. Vidrižnieces Ilzes 

Šteinas gleznu izstāde “Sajūtas” nevienu neatstāja vienaldzīgu. Īpašs prieks bija par 8.klases 

skolnieces Ausmas Brokas stikla darbiņiem, kas raisīja pastiprinātu interesi tieši skolas biedru 

vidu.  Rokdarbnieces ļoti ieinteresēja Daces Gossenas un Inese Krastiņas tamborētās 

rotaļlietas un biedrības “Pūralāde” dalībnieču izstāde “No veca jauns”, kur izmantojot 

nolietotu tekstilmateriālu tika radīti jauni grīdas celiņi. Neparastu izstādi bija izveidojusi 

vidrižniece Ilona Pērse, piedāvājot apskatīt darbus, kas veidoti no kafijas pupiņām un džutas. 

Arī kolekcijas, kas izstādītas bibliotēkā, var pārsteigt apmeklētājus, jo bieži tiek veidotas, 

apkārtējiem nezinot. Ar savu kabatas kalendāru kolekciju iepazīstināja Broņislava Keiša, kas 

interesanti atspoguļoja 1970., 1980.,1990. gadu dzīvi. Kā ceļoja 19.un 20.gs.mijā varēja 

uzzināt, apskatot Alfrēda Andrusa koferu, čemodānu izstādi. Ja agrāk gandrīz katrs skolēns 

kaut ko kolekcionēja, tad šodien to vairs nedara, tas prasa pacietību un ieinteresētību un 

kolekcijas top ilgu krāšanas gadu rezultātā. Tās māca pacietību, un tieši ar to tās pārsteidz 

apmeklētājus. 

 

 

Ļoti veiksmīgs Vidrižu 

bibliotēkas darba 

popularizēšanas veids bija 

publikācijas Facebook 

vietnē par pagasta 

iedzīvotājiem tuvām tēmām. 

Iepriekšējos gados tās bija 

publikāciju cikli “Māju un 

dzimtu likteņi”, “Es esmu 

vidrižnieks”, “Tā nu tas 

bija”, šogad - “Skolā ieti 

man gribas…”, kas stāstīja 

par vietējo skolu dzīvi 

dažādos laikos un tika 

publicētas vienu reizi nedēļā 

visu gadu. Šajā laikā bibliotēkas lapas sekotāju skaits Facebook vietnē ir pieaudzis līdz 489. 

Lielākā problēma šajā darbā atkal ir laika trūkums, jo viena cilvēka bibliotēkā, lai vai kā 

centies visu saplānot, tomēr  bieži nākas ziedot savu privāto laiku. 

 



 
 
 

146 
 

Pateicības pasākumi 

Staiceles pilsētas bibliotēka: 

Jebkurš pasākums ir bibliotēkas popularizējošs 

pasākums. Pirmo reizi ienākot bibliotēkā uz 

pasākumu, cilvēks iepazīst šo kultūrvidi un lietas, kas 

tajā atrodas un kādu informāciju var iegūt. Tiem, 

kuri mums ir uzticīgi gadiem, tiem, kas atbalsta 

bibliotēku, tos katru gadu cenšamies ar kaut ko 

pārsteigt un aicinām īpaši ciemos. Tāds pārsteigums 

2022. gadā bija akordeonista Kaspars Gulbja 

koncerts. 
Kaspara Gulbja pateicības sveiciens Staiceles pilsētas 

bibliotēkas labvēļiem        

 

Vidrižu bibliotēka: 

Popularizējot bibliotēkas un to 

nozīmīgo darbu, jau trešo gadu 

Vidrižu bibliotēka kopā ar 

Bīriņu bibliotēku organizē 

aktīvāko bibliotēku lietotāju 

ekskursijas. Aizvadītajā gadā 

dalībnieki  iepazinās ar Lādes un 

Straumes bibliotēkām, apskatīja Nabes muižu, Skultes muižu, piestāja Skultes kapos pie 

Edgara Liepiņa kapa, pabija pie Lauču akmens Vidzemes jūrmalā (attēlā pa kreisi).  Tā bija gan 

izzinoša, gan nedaudz izklaidējoša ekskursija. Alfrēdam Andrusam netrūka ko stāstīt gan par 

Nabes, gan Skultes muižu, ko papildināja Straumes bibliotēkas vadītājas Broņislavas Keišas 

stāstījums gan par Straumes bibliotēku, gan Skultes muižu. Par Lādes bibliotēku un 

iedzīvotāju aktivitātēm pastāstīja Lādes bibliotēkas vadītāja Liene Ungure. Dzīvojot tepat 

līdzās, daudz kas nebija zināms, redzēts. Ekskursijas dalībnieki atzinīgi novērtēja bibliotēku 

darbu un daudzpusību. 

 

       Vairāk Skat. saitē: Vidrižu un Bīriņu bibliotēku lietotāju ekskursija 

 

https://www.auseklis.lv/raksti/raksti/vidrizu-un-birinu-biblioteku-lietotaju-ekskursija


 
 
 

147 
 

 

  

 
Pateicību Lādezera pamatskolas direktorei Anitai Pacerei- 

Padanei par sadarbību pasniedz Lādezera bibliotēkas 

vadītāja Valentīna Kukule (pirmā no labās) 

 

 

Par jauku tradīciju izveidojusies bibliotēku 

Pateicības pasākumi – bibliotēkas labvēļiem, 

atbalstītājiem un, protams, čaklākajiem lasītājiem.  

“Čaklāko lasītāju godināšana”. Tiek  apkopoti 

rezultāti par lasītākām grāmatām gada laikā, 

čaklākie lasītāji saņem nelielu dāvaniņu un/vai 

Pateicības rakstu. Un protams, kā pateicība - 

koncerts. Sakarā ar Covid-19 straujo izplatīšanos 

valstī, pasākumi tika vai nu atcelti, pārcelti vai 

pateicība izteikta citā formā. 

 

 
Bīriņu un Vidrižu lasītāji ciemos Lādes bibliotēkā un 

apskata Sabiedrisko centru “Lādes Vītoli” 

 

Lādezera bibliotēkā sveic čaklākos lasītājus 

 

 

 

 



 
 
 

148 
 

 

 

 
Svētciema bibliotēkas vadītāja Līga 

Borozdina (pirmā no labās), sveicot 

sadarbības partnerus ZBR 

25.gadu  jubilejas svinībās 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Apkopojumu par Limbažu novada 

bibliotēku darbības atspoguļojumu presē 2022. gadā skat.  

8. Pielikumā.  

 

• Ar publicitātes darbu saistītās problēmas un to risinājumi 
 

Pārdomās par publicitātes darbu bibliotēkās dalās vairāku bibliotēku vadītājas.  

Pociema bibliotēkas vadītāja: Darbošanās sociālajos tīklos aizņem gana daudz laika, it īpaši, ja 

vēlies radīt tādu publikāciju, kura atšķirsies uz citu publikāciju fona. Iemesls tam, lai atšķirtos ir 

tāds, ka sabiedrība pieprasa un gaida kaut ko vairāk, bieži vien ar vienkāršām un ikdienišķām 

lietām nav iespējams piesaistīt uzmanību. Bet, ja vēlamies būt ievēroti, ja vēlamies piesaistīt, tad 

ir jāpiestrādā pie tā, kā sevi pasniedzam. 

Vēl viena problēma - zināt, kurš no sociālajiem tīkliem būs tas, kur gūt lielāku skatījumu skaitu un 

lielāku iesaisti un atsaucību. Kā arī tas, ka vecākā paaudze tik bieži (vai vispār nemaz) neapgrozās 

sociālajos tīklos, tad rodas problēma - kā tad sasniegt viņus? 

Salacgrīvas bibliotēkas Korģenes bibliotēkas vadītāja: Viena darbinieka bibliotēkā ne vienmēr 

pietiek laika, lai operatīvi ievietotu informāciju sociālajos tīklos un rakstītu publikācijas 

laikrakstam. Risinājums-uzrunāt brīvprātīgos, kas gribētu fotografēt, rakstīt, atlasīt materiālus un 

ievietot tos bibliotēkas sociālajos tīklos.  

Staiceles pilsētas bibliotēkas vadītāja: Jādomā par savas vai vismaz Staiceles pilsētas mājaslapas 

izveidi, jo esot lielajā novadā mēs galīgi pazūdam interneta pasaulē un facebook. com profils 

nesasniedz visus mūsu apmeklētājus, bet bibliotēkai tas pašreiz ir operatīvākais saziņas līdzeklis. 

Salacgrīvas bibliotēkas Svētciema bibliotēkas vadītāja: Viena darbinieka bibliotēkā ne vienmēr 

pietiek laika  operatīvai informācijas ievietošanai sociālajos tīklos. Salacgrīvas apvienības 

pārvaldei ir savs Facebook konts, līdz šim informācijas par mūsu bibliotēkām tur parādās visai 

maz. Tāpēc būtu jāveido sadarbība ar administratoru.  Joprojām ne visi mūsu bibliotēkas lietotāji 

izmanto  datorus, neseko līdzi informācijai interneta vietnēs. Problēma ir arī skolēnu 

informēšana, jo jauniešu vidū sociālais  tīkls Facebook  nav populārs.   Par risinājumiem 

domāsim! 

 

Rezumējums: Svarīga publicitāti veidojošā daļa ir veiksmīga sadarbība ar medijiem un dažādiem 

informācijas kanāliem – bibliotēkām ir izveidojusies kvalitatīva sadarbība gan ar vietējo presi, gan 

ar reģionālo televīziju, tās aktīvi darbojas sociālajos tīklos. Taču mūsdienu informācijas laikmetā 



 
 
 

149 
 

ir būtiski izmantot visus iespējamos informācijas kanālus, tajā pašā laikā saglabājot arī 

tradicionālos - mutvārdus, personiskus uzaicinājumus, afišas. Īpaši nozīmīgi tas ir mazpilsētā, jo 

vietējo laikrakstu lasa plaša auditorija. Taču viennozīmīgi apgalvot,  ka pilnīgi visas novada 

bibliotēkas radoši strādā publicitātē, joprojām nevaram. Dažreiz piemirst, ka aktuāla informācija 

FB vietnē atjaunojama regulāri, lai radītu labu pasākumu, jāsāk ar publicitāti. LGB organizētajos 

semināros cenšamies runāt par šo aktuālo tēmu – kā aizsniegt savu auditoriju. Katra gada pirmajā 

seminārā analizējam iepriekšējā gada veikumu, arī publicitātē.  

Laikā, kad Covid-19 dēļ personiskā komunikācija bija ierobežota, interneta vide un digitālā saziņa 

kļuva vēl nozīmīgāka. Vēl vairāk kā līdz šim bibliotēkas domāja, kā elektroniskos resursus 

izmantot veiksmīgāk, lai sasniegtu savu mērķauditoriju, it īpaši tādēļ, ka pēdējā laikā vērojama 

liela informācijas pārpilnība. Taču daudz ko no tā varam izmantot arī tagad, kad ierobežojumi 

atcelti. Turklāt ir neliela pieredze, varam mācīties no savām kļūdām vai dalīties ar kolēģiem 

pieredzē. 

Būtiskākie secinājumi 

 Jāspēj pielāgoties mainīgajai videi, tehnoloģiju attīstībai un iedzīvotāju paradumu maiņai, 

jāspēj būt elastīgiem un efektīgiem, lai konkrētā informācija nepieciešamajā brīdī nonāk 

pie īstās auditorijas. Tātad, veidojot publicitāti, informācijai jābūt novirzītai konkrētai 

mērķauditorijai. 

 Jāspēj izcelties lielajā informācijas daudzumā, arvien rūpīgāk jāizvērtē informācijas 

ieguves avoti, jāatlasa publicējamā informācija un jāspēj radīt pašu veidots, vērtīgs saturs. 

Satura kvalitātei viltus ziņu laikmetā ir milzīga nozīme.  

 Jāspēj vienlaicīgi izglītot un informēt savus apmeklētājus, jo tas, cik digitāli un 

informācijpratīgi lietotāji bibliotēkā būs, ir atkarīgs no satura un informācijas, kādu pati 

bibliotēka piedāvā. 

 Jāveido arvien ciešāka sadarbība ar citām pilsētas un novada iestādēm, lai nodrošinātu 

attiecīgo mērķauditoriju sasniegšanu. 

 Aktīvi jāveido bibliotēkas krājumu popularizējošas izstādes un apskati, lai arvien vairāk 

ieinteresētu apmeklētājus par bibliotēkā pieejamajiem resursiem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Sadarbības tīkla raksturojums 
 

 Sadarbība ar pašvaldību un pašvaldības institūcijām 

 

Bibliotēku sadarbības partneri ir Limbažu novada pašvaldība, Kultūras pārvalde, kultūras un 

izglītības iestādes, sporta un kultūras centri, nevalstiskās organizācijas, uzņēmēji, sabiedriskie 

centri, kopienu centri, biedrības, zemnieku saimniecības, kā arī bibliotēkas Limbažu novadā un 

citviet Latvijā. Pēc ATR Limbažu novadā darbojas trīs novada apvienību pārvaldes – Limbažu 

apvienības pārvalde, Alojas apvienības pārvalde un Salacgrīvas apvienības pārvalde. 

 

 



 
 
 

150 
 

Partneri 

 

Sadarbības veids 

Latvijas reģionu galvenās bibliotēkas 

un novadu bibliotēkas 

Sadarbība profesionālos jautājumos, pieredzes apmaiņa 

Limbažu novada pašvaldība Darba pārraudzība, attīstības veicināšana, problēmsituāciju analīze 

novada bibliotēkās, līdzdalība vērienīgu pasākumu organizēšanā: 

 Kopīgas darba stratēģijas veidošana novadā; 

 Informācijas apmaiņa par aktualitātēm pagasta/pilsētas dzīvē; 

bibliotēku vadības, finanšu u.c. jomās; 

 Aktīva sadarbība un informācijas apmaiņa bibliotēku 

akreditācijas laikā; 

 Finansiāls atbalsts bibliotēku uzturēšanai, darba algām, 

infrastruktūrai, aprīkojumam, grāmatu un periodikas iegādei; 

 Finansējums un atbalsts darbinieku kvalifikācijas celšanas 

pasākumiem, komandējumiem pieredzes apmaiņas braucieniem; 

 Dalība ar līdzfinansējumu bibliotēku projektos 

Kultūras pārvalde Stratēģiskā darba plānošana, informācijas apmaiņa, tiešsaistes vai 

klātienes tikšanās, risinot aktuālus jautājumus, bibliotēku apmeklējumi 

Sabiedrisko attiecību speciālisti 

pašvaldībās 

Konsultācijas, informācijas ievietošana novadu  mājaslapā 

www.limbazunovads.lv, kā arī novada laikrakstā “Limbažu Novada 

Ziņas”  

Novadu kultūras un izglītības iestādes - 

skolas, bērnudārzi, kultūras nami, 

mākslas un mūzikas skolas, muzeji 

Novados ir vairākas publiskās bibliotēkas, kuru darbinieki strādā arī skolu 

bibliotēkās. Pārējās bibliotēkas sadarbojas ar skolu bibliotēkām un skolām, 

kopīgi organizējot pasākumus, piedaloties kvalifikācijas celšanas 

pasākumos. Sadarbība ar novada muzejiem, veicinot  digitalizācijas  

procesu attīstību un kvalitāti 

Laikraksts Auseklis Informācija par notikumiem pagastu un pilsētu dzīvē, bibliotēku darbības 

jomā 

Pagastu sabiedriskie centri, jauniešu 

iniciatīvas centri 

Kopīgi pasākumi 

NVO, Izglītības, kultūras un sporta 

biedrības, Sieviešu klubiņi, radošās 

organizācijas pagastos  

Finansējuma piesaiste projektu konkursos, atbalsts  pasākumu 

organizēšanā. Pasākumu organizēšana, konsultācijas 

 

Konkrēti sadarbības partneri un to sadarbības modeļi piemēros: 

 

 Tūjas bibliotēka ir aktīvs un 

atsaucīgs sadarbības partneris 

vietējās kopienas aktivitātēm, 

svētkiem.  

Atbalsta arī  Liepupes pagasta 

kultūras  dzīves aktivitātes. 

Baltā Galdauta svētki jau 

pārauguši tradīcijā (no 2016. 

gada). 2020. gadā līdzdarbojās 

pirmajos Tūjas Svētkos. 

Savukārt, 2021. un 2022. gadā 

tie pārauga par Tūjas Gadatirgu. 

 
Biedrības “Bibliokuģis Krišjānis Valdemārs” izdotās grāmatas “No Rucavas līdz Ainažiem” (autori: Valdis 

Brauns (foto) un Gints Šīmanis (teksts) atvēršana Tūjas bibliotēkā.   

Grāmatā viedi vārdi ir veltīti arī Tūjas bibliotēkai kā vietējam kultūras un izglītības centra 

 

Tūjas bibliotēka rīko un piedalās apkārtnes uzkopšanas talkās. Tā kā Tūjas ciematā ir attīstīts dabas 

tūrisms (Vidzemes akmeņainā jūrmala, Veczemju klintis, bāka, mols u.c. objekti), Tūjā vasarās 

http://www.limbazunovads.lv/


 
 
 

151 
 

novērojams krietns ceļotāju un viesu skaits. Tūjas bibliotēkā viesojušies kolēģi no citām Latvijas 

bibliotēkām, kā Valmieras, Talsiem, Bauskas, Liepājas u.c. 

Salacgrīvas bibliotēkas Tūjas bibliotēkas sadarbības partneri: 

 Liepupes pagasta tautas nams – sadarbība pasākumu organizēšanā; 

 Liepupes bibliotēka – informatīvs atbalsts, apmeklē arī Tūjas b-kas rīkotos pasākumus; 

 Laikraksts „Auseklis” – veic iedzīvotāju informēšanu par aktualitātēm bibliotēkas darbā; 

 Vietējie iedzīvotāji – aktīvi piedalās pasākumu organizēšanā un apmeklējumā; 

 Biedrība “Tūjaskrasts”- sadarbība Tūjas sakopšanas talkās u.c. aktivitātēs; 

 Jaunizveidotais lasītāju klubs (no 2015.gada decembra);  

 Vietējie Tūjas veikali (Liedags un Vērdiņš) – atbalsts pasākumos; 

 „Limbažu fotoklubs” – fotoizstāžu organizēšana, sadarbība un atbalsts; 

 Privātpersonas (Ojārs Zigurds un Zigrīda Kiršteini, Valdis Andersons, Vieda Skultāne, 

Sarmīte Baumane, Astra Tomsone, Rūta Kalniņa, Lija Jokste, Mārtiņš Kviesis, Andis 

Krūmiņš, Diāna Dežkina, Liene Bajinska, Guntars un Sandra Vītoli, Ingrīda Briede, 

Vivanta Volkova, Indra Ozola). 

Salacgrīvas bibliotēkas Korģenes bibliotēka: 

 Cieši sadarbojas ar  PII „Vilnītis”   Korģenes filiāles Pelīšu grupu - pasākumi, izstādes, 

bibliotēkas pakalpojumu izmantošana -”Tikšanās ar burtu feju’’, Rīta stunda bērniem; 

 Biedrība “Mēs Korģenei”- kopīga pasākumu organizēšana, informāciju sagatavošana 

pasākumiem, aprīkojums pasākumiem; 

 Korģenes sabiedriskais centrs - telpu izmantošana; 

 Bibliotēka ir atvērta sadarbībai ar visiem, kas vien vēlas sadarboties, protams, izvērtējot 

abpusējus pozitīvos ieguvumus. Paplašinot savstarpējo sadarbību, paplašinās arī 

bibliotēkas atpazīstamība.  Tā kā bibliotēka ir ieinteresēta par visu, kas notiek Korģenē 

un tā ir informācijas un kultūras centrs, tad arī bibliotēkai ir spēcīga aizstāvība no vietējās 

sabiedrības. 

Salacgrīvas bibliotēkas Ainažu bibliotēka: 

 Kr. Valdemāra Ainažu pamatskola un Ainažu pilsētas PII – tematiski pasākumi, skatuves 

runas konkursi, bibliotekārās stundas; 

 Salacgrīvas Mākslas skolas Ainažu filiāle - izstādes, mākslas stundu norises bibliotēkā; 

 Ainažu Kultūras  nams, Ainažu Jūrskolas muzejs, Ainažu Ugunsdzēsības muzejs - literārie 

pasākumi, izstādes, konsultācijas  novadpētniecībā; 

 Sadarbība ar biedrību ,,Dzintarlāse” – izstādes; 

 Sadarbība ar Ainažu pilsētas un pagasta pakalpojumu sniegšanas centru - saimnieciskās 

darbības nodrošinājumu. 

Salacgrīvas bibliotēka:  

 Bērnudārzi - kopīgi  veido  pasākumus,  izstādes,  izmanto  bibliotēkas pakalpojumus; 

 Kultūras nami - informāciju apmaiņa, pasākumi; 

 Ziemeļu Ministru padomes birojs, Nordik Latvijā - Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļas 

lasījumi; 

 Latviešu Fonds ārzemēs - projektu izstrāde un atbalsts; 

 Salacgrīvas mūzikas skola - pasākumu organizēšana; 

 Salacgrīvas muzejs – iesaiste novadpētniecības darbā, aktivitātēs; 

 Privātais muzejs “Mantu kambaris” – novadpētniecības darbs.  

Viļķenes bibliotēkas sadarbības partneri ir:  

 Pagasta iestādes: Baumaņu Kārļa Viļķenes pamatskola un tās struktūrvienība – 

pirmsskolas izglītības iestāde, kultūras nams, pagasta pakalpojumu sniegšanas centrs – 

dažādu pasākumu organizēšanā un saimniecisko jautājumu risināšanā;  

 Limbažu muzeja speciālisti un novadpētniecības entuziasti – novadpētniecības 

jautājumos un dažādu faktu materiālu vākšanā par Viļķenes ļaudīm; 



 
 
 

152 
 

Vitrupes bibliotēkas vadītāja sadarbību ar pašvaldību un LGB kā reģiona galveno bibliotēku 

raksturo šādi:  

Ļoti laba sadarbība ir ar Viļķenes pagasta pārvaldi, kuras vadītāja un visi darbinieki vienmēr 

atbalsta un nekad neatsaka palīdzēt. Ar pagasta pārvaldes atbalstu tiek veikti dažādi 

saimnieciskie darbi, neliels kosmētiskais remonts. Bibliotēkas vadītājs ir starpnieks starp 

pagasta pārvaldi un vietējiem iedzīvotājiem- informācijas un paziņojumu nodošanā. Pagasta 

pārvalde izrāda lielu interesi gan par bibliotēku, gan arī par tuvējās apkārtnes iedzīvotājiem. 

Reizi gadā bibliotēkā notiek Vitrupes iedzīvotāju sapulces. Kā vadītajai katru mēnesi notiek 

sapulces Viļķenes pagastā ar citu iestāžu vadītājiem, kur risinām radušas problēmas, veicinām 

jaunas idejas un veidojam sadarbību cits ar citu. 

Ļoti laba sadarbība izveidojusies ar LGB, metodisko personālu, mūsu pagasta Viļķenes 

bibliotēku un ar citu pagastu bibliotēku vadītājām.  Sadarbojamies dažādos jautājumos – 

ikdienas darbā, pasākumu organizēšanā, krājuma izmantošanā, papildināšanā, u.c. Iepriecina 

LGB organizētās ekskursijas- pieredzes apmaiņas braucieni uz citām novadu bibliotēkām, 

smeļamies pieredzi, gūstam jaunus draugus un sadarbības partnerus. 

Alojas pilsētas bibliotēkas sadarbības partneri: 

 Kultūras nama darbinieki - kopīgu pilsētas kultūras pasākumu organizēšana; 

 Alojas Mūzikas un mākslas skola - mākslas izstāžu iekārtošana bibliotēkas telpās; 

 Alojas Ausekļa vidusskola, Alojas PII „Auseklītis” - sadarbība literatūras popularizēšanas 

pasākumos; 

 Alojas novada domes Dienas centrs - sadarbība kopīgu tematisku pasākumu organizēšanā; 

 Alojas novadpētniecības centrs - sadarbība tematisku pasākumu organizēšanā, materiālu 

saņemšana no muzeja krājuma. 

Staiceles pilsētas bibliotēka: 

 Visciešākā sadarbība bibliotēkai izveidojusies ar vietējo muzeju, pamatskolu, un 

kultūras namu, Jāņa Zirņa Mūzikas un mākslas skolu,  NVO;  

 Kopā ar  Staiceles muzeju „Pivalind” tiek  organizētas izstādes, pasākumi;  

 Kultūras dzīves virzītājs Staicelē ir kultūras nams. Kopā ar kultūras namu tiek 

organizēti arī pilsētas pasākumi. Kopā ar kultūras namu tika noformētam bibliotēkas 

ārpuse atbilstoši svētkiem. Lieldienās  pie katras pašvaldības iestādes tika veidots 

vienots noformējums;  

 Ārlietu ministrija – Bibliotēkā darbojas ESIP punkts, sadarbojamies ar informācijas 

apmaiņu, apmeklējam tās organizētos seminārus, gan klātienē, gan tiešsaistē. 

Pateicoties sadarbībai Staiceles pilsētas bibliotēkā viesojās un ar staiceliešiem tikās EP 

deputāte Dace Melbārde; 

 LIKTA - ideju ģenerators digitālās nedēļas organizēšanā. Izmantojām tiešsaistes 

raidījumus digitālā nedēļā; 

 EUROPE DIRECT centrs Vidzemē - palīdzēja noorganizēt pasākumu “Iedvesmojies o 

jaunieša”, tikšanos ar influenceri Artu Veipu. 

Bibliotēkas “Sala” sadarbības partneru loks ir liels, lielākā daļa no tiem saistīti ar  

novadpētniecību: 

 Limbažu novads, aģentūra LAUTA – finanses, pasākumi, palīdzība tehniskos jautājumos; 

 Uzņēmēji, nevalstiskās organizācijas - bibliotēka kā tikšanās un sarunu vieta, kopīgas 

sapulces un tikšanās; 

 Pasaules Latviešu klaidoņu brālība - kopīgi rīkoti pasākumi un konkursi, atbalsts grāmatu 

iegādē, dāvinājumi; 

 Ungurpils Ezera saimnieks - sadarbība visos Ungurpili skarošos jautājumos, palīdzība 

pasākumu organizēšanā, iedzīvotāju sapulču organizēšana; 

 Z/S Tēraudiņi - palīdzība saimnieciskos jautājumos; 



 
 
 

153 
 

 SIA Alojas-Starkelsen - palīdzība saimnieciskos jautājumos, telpu īre visiem lielajiem 

pasākumiem, lekcijām, semināriem, mācībā, sapulcēm, valdes sēdēm. Tirgo suvenīrus 

bibliotēkas stendā; 

 Alojas mūzikas un mākslas skola - izbraukuma nodarbības telpās un brīvā dabā, radošās 

darbnīcas;   

 Privātpersonas - Ungurpils vēstures pētniecība un apkopošana, grāmatu, spēļu dāvinājumi 

bibliotēkai; 

 Aloja – Agro - Semināri, izstādes, tikšanās; 

 Z/s “Krogdambji” - Alojas novadā Labi darīts ietvaros, tirgo suvenīrus bibliotēkas stendā, 

prezentācijas materiālu iepirkšana; 

 Bioloģiskā saimniecība “Lielkalni”,  Z/S “Šita&ke” I. Urpens - Alojas novadā Labi darīts 

ietvaros, tirgo suvenīrus bibliotēkas stendā; 

 Lauku partnerība “Brasla” - semināri, lekcijas, izstādes, apmācības; 

 Staiceles LTMS – izstādes; 

 NVA LIEPALE - Kopēju pasākumu un radošo darbnīcu organizēšana. 

Brīvzemnieku pagasta Puikules bibliotēka: 

 Sadarbība ar Brīvzemnieku pagasta kopienas centru: Muzeju nakts, Brīvzemnieku 

pagasta svētki, Leģendu nakts, Lūgšanu brokastis; 

 Sadarbība ar Brīvzemnieku pagasta Puikules tautas namu: Parka sezonas atklāšanas 

svētki, Lieldienu pasākums, Egles iedegšana; 

 Sadarbība ar PII “Auseklītis”:  literāri radošas nodarbības, “Grāmatu starts”, 

Ziemassvētku egles iedegšana. 

Braslavas pagasta Vilzēnu bibliotēka:  

 Vilzēnu Tautas nams – pasākumu organizēšana; 

 PII Auseklītis – lasīšanas veicināšanas pasākumi. 

Braslavas pagasta bibliotēka: 

 Alojas Novadpētniecības centrs - Braslavas ciema vēstures apzināšana. 

Skultes bibliotēka: 

 Skultes kultūras integrācijas centrs, nevalstiskām organizācijas, iedzīvotāju interešu grupas 

- organizējot pasākumus un citas bibliotēkas aktivitātes kopā; 

 Veidojas laba  bibliotēkas sadarbība ar Pirmsskolas izglītības iestādes „Aģupīte” 

audzēkņiem un pedagogiem. 

Straumes bibliotēka: 

 Novadnieks Aivars Kļavis – bibliotēka kā iecienīta tikšanās un informācijas ieguves vieta, 

pasākumi – tikšanās ar autoru. 

Katvaru bibliotēka 

 Limbažu novada speciālā pamatskola – telpu noma, pasākumi bērniem. 

Lādes un Stienes bibliotēkas 

 Sabiedriskais centrs “Lādes Vītoli”- veido kopīgus pasākumus. 

Lādezera bibliotēka 

 Lādezera pamatskolas bibliotēka – sadarbība pasākumu organizēšanā, konsultācijas par 

profesionālajiem jautājumiem, novadpētniecības krājuma izmantošanā;  

 Lādezera pamatskolu un pirmsskolas iestāde – sadarbība pasākumu organizēšanā; 

 Sabiedriskais centrs “Lādes Vītoli”- veido kopīgus pasākumus; 

 LSK Lādezera nodaļa-pirmās palīdzības informācijas sniegšanā senioriem, 

brīvprātīgajiem. 

Pāles bibliotēka 

 Pāles pamatskolas bibliotēka  -  sadarbība pasākumu organizēšanā, konsultācijas 

profesionālajos jautājumos; 

 Pāles pamatskola un pirmsskolas iestāde  -  sadarbība pasākumu organizēšanā; 



 
 
 

154 
 

 Pāles novadpētniecības muzejs – novadpētniecības krājuma izmantošana, sadarbības 

pasākumu organizēšana; 

 Pāles kultūras nams – kopīgu pasākumu rīkošana. 

Pociema bibliotēka 

 Sadarbība ar  Umurgas pamatskolas Pociema pirmsskolas grupu bērnudārzu” Zīļuks” 

– tikšanās, pasākumi bibliotēkā; projekts  “Grāmatu starts”; 

 Bārdu dzimtas memoriālais muzejs „Rumbiņi”- sadarbība pasākumu un 

izstāžu  organizēšanā; 

 Sadarbība izveidojusies ar kultūras namu, kurš atrodas vienā ēkā ar bibliotēku - 

grāmatu izstāžu izvietošana kultūras nama telpās. Kā arī tiek sniegta palīdzīga roka 

afišu, galda karšu utml. veidošanā. 

Umurgas bibliotēka 

 Umurgas kultūras nams,  biedrība ”Umurgas pagasta iniciatīvas grupa” – sadarbības 

pasākumu organizēšanā; 

 Umurgas pamatskolas bibliotēka un informācijas centrs  - sadarbība  Bērnu /jauniešu 

žūrijā;  

 Bērnudārzs, veco ļaužu mītne – bibliotēkas pasākumu apmeklētāji. 

 Vidrižu bibliotēka 

 Vidrižu Sporta un kultūras centrs – kopīgi pasākumi;  

 Melngaiļa sēta – novadpētniecības darbs, pasākumi, izstādes; 

 Vidrižu vēstures pētnieks Alfrēds Andruss; 

 Vidrižu pamatskola,  īpaši sākumskola un bērnudārzs - skolēni apmeklē bibliotēku, lai 

apskatītu izstādes, lasītu grāmatas, piedalītos bibliotekārajās stundās. 
      

 Citi sadarbības partneri reģionā un Latvijā, veiktās sadarbības aktivitātes 

 

Ilggadīgi novadu bibliotēku sadarbības partneri: 

Partneri Sadarbības veids 
Latvijas Nacionālā bibliotēka (LNB)  LNB pakalpojumu izmantošana 

 SBA pakalpojumi 

 Dokumentu elektroniskā piegāde  

 E-pakalpojumi 

 Katalogi un datubāzes   

 Digitālas bibliotēkas kolekcijas  

 Attīstības departaments: 

 Bibliotēku attīstības centrs - konsultatīvais atbalsts 

 Kompetenču attīstības centrs – profesionālā pilnveide un 

profesionālās tālākizglītības iespējas 

 Bērnu literatūras centrs - kursi, semināri 

Nozares standarti, vadlīnijas un metodiskie materiāli 

Konferenču, sanāksmju un semināru materiāli 

Latvijas Bibliotēku portāls 

Kultūras Informācijas sistēmu centrs  

Profesionālā informācija 

Semināri, mācības, vebināri, e-prasmju nedēļas koordinācija 

Tietoevry (BIS ALISE) Programmas ALISE uzturēšana, apmācība, konsultācijas, jaunāko versiju 

prezentācijas  

VKKF Finansiāls atbalsts projektu konkursos 

Latvijas Bibliotekāru biedrība, 

LBB Vidzemes nodaļa 

Semināri, saieti- konferences 

 

Vidzemes TV Pasākumu publicitāte 

Latvijas Pasts Periodikas abonēšana 

Bibliotēku labvēļi (grāmatu dāvinātāji) Publiska pateicība grāmatu, žurnālu dāvinātājiem 

Grāmatu apgādi  Rīgā, SIA Virja LK, 

apgāds Zvaigzne ABC, SIA Latvijas 

grāmata 

Jaunu grāmatu iegāde 



 
 
 

155 
 

 Pārrobežu sadarbība, starptautiskā sadarbība 

 

Pārrobežu sadarbība aizvadītajā gadā nav notikusi. 

 

 Bibliotēku interešu aizstāvības darbs 

 

Viļķenes bibliotēkas interešu aizstāvības darbs. Ikdienā bibliotēka uztur saikni ar vietējo Viļķenes 

pagasta pārvaldi un Limbažu novada pašvaldības darbiniekiem, sarunu veidā risina bibliotēkas 

vajadzības, problēmas; piedalās pašvaldības vadības un speciālistu organizētajās sanāksmēs. 

2022.gada 4. jūlijā Viļķenes bibliotēkas vadītāja 

Mārīte Purmale piedalījās sarunu festivālā “Lampa” 

Cēsīs.  

Sarunas ieraksts “Vai vajadzīga bibliotēka laukos?” 

dzirdams arī festivāla internetvietnē. 

 

Sarunu laikā tika gūtas jaunas ierosmes un atšķirīgs redzējums, kā bibliotēkas vērtē politiķi un citi 

speciālisti, kas uzskata, ka bibliotēku pakalpojumi ir jāpaplašina un bibliotēkām sevi vairāk un 

profesionālāk jāreklamē.  

Šīs sarunas iespaidā Viļķenes iedzīvotāju sanāksmē veicu aptauju “Viļķenes bibliotēkas aptauja 

pakalpojumu pilnveidošanai”. 

Aptaujā piedalījās 28 iedzīvotāji. 16 no tiem bija bibliotēkas apmeklētāji, bet 12 – līdz šim neapmeklēja. 

Uz jautājumu “Vai Jūs apmeklētu bibliotēku vakara stundās pēc darba?” 4 (apmeklētāji) atbildēja – jā, 24 

– nē, tostarp visi tie, kuri bibliotēku nav apmeklējuši. 

Uz jautājumu “Vai Jūs izmantotu iespēju bibliotēkas televizorā kolektīvi skatīties hokeja spēli vai citus 

raidījumus?”, apstiprinoši atbildēja 3 apmeklētāji un 1 neapmeklētājs. 

Uz jautājumu “Vai Jums interesētu bibliotēkā vai pie bibliotēkas ievietot un lasīt sludinājumus – atdod, 

maina, pērk, pārdod, iznomā u.tml.?” 21 respondents atbildēja pozitīvi (tostarp 9 neapmeklētāji), 6 – nē. 

Uz jautājumu “Vai bibliotēkā vajadzētu iekārtot nomas punktu sadzīves tehnikai, instrumentiem, kas 

dažkārt noderīgi mājamatniecībā”, 16 atbildēja pozitīvi (8 apmeklētāji un 8 neapmeklētāji), 12 – nē. 

Tātad, vislielāko atsaucību izpelnījās jautājums par sludinājumu izvietošanu bibliotēkā vai pie tās. Par šo 

ierosinājumu jāpadomā turpmāk, lai gan sludinājumi tiek izvietoti informācijas stendos pie veikala un 

autobusu pieturās, kur arī apgrozās lielāks iedzīvotāju skaits. 

https://festivalslampa.lv/lv/programma/pasakumi/1936?fbclid=IwAR1N-YyYgYwTHu5-RXVDDtfnRW-Jh2Z28EsOoMiyj9H6Xa_MpOoytJLIc4g#.YsA5DCuuNtc.facebook


 
 
 

156 
 

Staiceles pilsētas bibliotēka: Ja bibliotēkai ir tāds sadarbības tīkls, tad arī bibliotēkai ir spēcīga 

aizstāvība, it īpaši no vietējās sabiedrības. Paplašinot sadarbības loku, paplašinās arī bibliotēkas 

atpazīstamība, kas tikai stiprina bibliotēkas aizstāvību.  

Deputātu attieksme gan nedaudz sarūgtina. Bibliotēkā bija plānota novada izglītības, kultūras un 

sporta komitejas deputātu vizīte. Diemžēl ieradies bija tikai viens deputāts, kultūras nodaļas 

vadītāja un kolēģi no LGB.  Tikšanās laikā tika prezentēta bibliotēkas būtība, darbība, risināmie 

jautājumi  

Viens no prezentācijas slaidiem par Staiceles pilsētas bibliotēkas ikdienas darbiem 

 

Viennozīmīgi, katras bibliotēkas gada darba pārskats ir vērtīgs materiāls bibliotēku aizstāvībai. 

Bibliotēkas darba pārskati ir pieejami visiem bibliotēkas apmeklētājiem, tie lasāmi arī Limbažu 

Galvenās bibliotēkas mājaslapā www.limbazubiblioteka/lv.  

 

 

 

 

12. Metodiskais un konsultatīvais darbs 
 

• Situācijas apraksts, kopaina, metodiskā un konsultatīvā darba prioritātes pārskata 

periodā 

 

2022. gadā  metodiskais un konsultatīvais darbs tika veikts Limbažu novadā, kurā  iekļautas 

Limbažu, Alojas un Salacgrīvas apvienību pārvaldes.   

Limbažu novadā darbojas: 

 Limbažu Galvenā bibliotēka ar 14 filiālbibliotēkām; 

 6 vietējās nozīmes bibliotēkas Alojas apvienības pārvaldē. Pēc Alojas novada 

uzņēmējdarbības  atbalsta centra - bibliotēkas “Sala” reorganizācijas 2020. gadā, 

Bibliotēka ‘Sala” darbojas kā Alojas pilsētas bibliotēkas filiāle; 

 6 vietējās nozīmes bibliotēkas Salacgrīvas apvienības pārvaldē - Salacgrīvas bibliotēka ar 

5 filiālbibliotēkām.  

http://www.limbazubiblioteka/lv


 
 
 

157 
 

Pavisam Limbažu novadā darbojas Limbažu Galvenā bibliotēka kā reģiona galvenā 

bibliotēka un 26 vietējās nozīmes publiskās bibliotēkas. 

Darbību turpina Multifunkcionālais Skultes centrs  kā Skultes bibliotēkas nodaļa. 

Limbažu novadā darbojas pavisam 14 skolu bibliotēkas. Šo bibliotēku skaits aizvadītajā gadā 

nav mainījies – joprojām 9 skolu bibliotēkas Limbažu apvienības pārvaldē, 2 skolu bibliotēkas 

Alojas apvienības pārvaldē un 3 skolu bibliotēkas -  Salacgrīvas apvienības pārvaldē.   PIKC 

“RVT” Limbažu teritoriālās struktūrvienības bibliotēka 2022. gadā pastāvēja pēdējo gadu, 

nākošgad plānots to likvidēt kopā ar iestādi.   

 

2022. gadā metodiskajam darbam tika izvirzīti šādi galvenie uzdevumi, kas arī noteica galvenās 

prioritātes:  

1. Akreditācijas Ieteikumu izpildes nodrošināšana; 

2. Pielāgošanās izmaiņām bibliotēku reģionālajā aptvērumā pēc ATR; 

3. Tiešsaistes pasākumu apgūšana, to realizācija metodiskajā darbā un novada bibliotēku 

darbā; 

4. Veicināt digitālo prasmju apgūšanu, medijpratību un informācijpratību novada 

bibliotēkās; 

5. Veicināt iedzīvotāju mūžizglītību caur bibliotēkas pamatpakalpojumiem un zinošiem 

darbiniekiem, kas nepārtraukti uzlabo savas kompetences; 

6. Aktivizēt darbību sociālo mediju vidē; 

7. Labākās profesionālās pieredzes apgūšana Latvijas bibliotēkās. 

LGB kā reģiona galvenā bibliotēka turpināja darbu ar minētajām bibliotēkām, nodrošinot 

pārraudzību par bibliotēku darbinieku profesionālo pilnveidi, uzturot un attīstot bibliotekāro 

pakalpojumu kvalitāti, nodrošinot akreditācijas Ieteikumu izpildi, veicinot iedzīvotāju aptvērumu 

un pakalpojumu pārklājumu. Kā jauns izaicinājums – atbalsta sniegšana Ukrainas bēgļiem, lai viņi 

varētu sekmīgi iekļauties bibliotēku kopienas dzīvē.  

Bibliotekāru profesionālās kvalifikācijas līmeņa celšanai  tika organizēti profesionālās pilnveides 

pasākumi, realizēta profesionāla un mērķtiecīga sadarbība starp novadu bibliotēkām, veicinot 

katras bibliotēkas tālāku attīstību – gan klātienē, gan tiešsaistes pasākumos. Tika mainīts LGB 

Mācību un profesionālās sadarbības centra nosaukums uz Mācību un metodisko centru (MMC), 

īpaši akcentējot metodiskā darba nozīmi, veicinot novada bibliotēku profesionālā līmeņa celšanu.  

Novada bibliotēku darbinieki aizvadītajā gadā turpināja izmantot iespēju paralēli saviem tiešajiem 

darba pienākumiem attālināti iesaistīties dažādās citu institūciju organizētajās mācībās,  semināros 

u.c. aktivitātēs. Sīkāk par apmeklētajiem profesionālās pilnveides pasākumiem skat. sadaļā 

4.Personāls.   

Limbažu novada Kultūras pārvalde ar savām aktivitātēm veicināja visu publisko bibliotēku 

sekmīgu  adaptāciju vienā novadā – ar kopēju reģiona galvenās bibliotēkas pārraudzību. Šim 

nolūkam tika organizētas vairākas tikšanās gan tiešsaistē, gan klātienē, kurās vēlreiz tika 

pārrunātas LGB kā reģiona galvenās bibliotēkas funkcijas, to veiksmīga realizācija Alojas 

apvienības pārvaldes un Salacgrīvas apvienības pārvaldes bibliotēkās.  

Nozīmīgs ieguldījums bibliotēku profesionālajai izaugsmei, savstarpējai pieredzes apmaiņai, 

jaunu iedeju realizēšanai, nepārtrauktai sevis pilnveidošanai un kvalitatīvāku pakalpojumu 

nodrošināšanai saviem lietotājiem jāmin ikgadējie profesionālie konkursi, kas sevi apliecinājuši 

jau no 2007. gada. Arī 2022. gads nebija izņēmums – publiskās bibliotēkas aktīvi iesaistījās 

“Informatīvo un digitālo prasmju MARATONĀ 2022”. 

Nozīmīga metodiskā darba daļa ir darbs ar profesionālās informācijas apriti -   informācijas 

saņemšana, apkopošana, novadīšanu novadu bibliotēkām.  

Gada laikā veikti datu apkopojumi, sagatavoti prezentācijas materiāli, iesaistoties dažādās 

profesionālās aptaujās. Nepieciešamības gadījumā apkopoti dati par pašvaldību publiskajām 



 
 
 

158 
 

bibliotēkām, iesniegti Latvijas Kultūras ministrijai, LNB BAC, KISC,  Limbažu novada 

pašvaldībai u.c.   

Īpaši gribam pateikties par atsaucību un dalīšanos pieredzē Valmieras bibliotēkas kolēģēm – 

Kristīnei Kīnei par Valmieras novada publisko bibliotēku darbu pēc ATR un Melānijai Kitnerei - 

par digitālo atbalstu klientiem Valmieras bibliotēkā. 

Bibliotēku darbinieku seminārā, risinot tēmas par digitalizāciju, radām veiksmīgu sadarbību ar 

Limbažu novada muzejiem, kas arī turpmākajā darbā  mums lieti noderēs. Sevi attaisnoja ideja – 

aicināt bibliotekāru seminārā par digitalizācijas jautājumiem piedalīties LNB speciālistus Artūru 

Žoglu, Evu Auseju un Lieni Kalnetu.  

Savukārt pieredzes apmaiņas braucieni paliks atmiņā ar kolēģu apbrīnojamo enerģiju un 

darbaprieku – Bauskas Centrālajā bibliotēkā, Pilsrundāles bibliotēkā. Visiem atmiņā lietainā, bet 

skaistā maija diena un tikšanās ar Ūziņu bibliotēkas vadītāju Gunitu Kulmani, kā arī emocijām 

piesātinātā augusta diena Pastendes bibliotēkā, Talsos, Talsu Galvenajā bibliotēkā un Laucienes 

bibliotēkā.  

Vērtīgas zināšanas un izpratni mediju politikas laukā mums sniedza KM un LNB organizētā 

medijpratības kampaņa, īpaši - tiešsaistes diskusija  “Viltus ziņas ir lipīgas”, kurā arī mēs  

dalījāmies savā pieredzē ar tēmu “Bibliotēku pieredze cīņā ar dezinformāciju: Limbažu pilsētas 

stāsts par senioru prasmju stiprināšanu”. 

Atzinīgi vērtējam LNB Virtuālās trešdienas bibliotekāriem. Tēmas bija izraudzītas, sekojot dzīves 

ritmam un par ļoti aktuālām tēmām, kas motivē klausīties, iesaistīties un apmainīties ar saviem 

viedokļiem. Savukārt LNB tematiskās diskusijas – vērtīgs pienesums ikvienam bibliotēkas 

speciālistam. 

Kopības sajūtu, iedvesmu un idejas varējām smelties no Latvijas bibliotekāru 22. konferences 

“Bibliotēkas spēks: mācies, dari, iedvesmo!” 

 

Nozīmīgākie notikumi metodiskajā darbā Limbažu novada bibliotēkās  

aizvadītajā gadā: 

1. Cieša sadarbība ar Limbažu novada Kultūra pārvaldi bibliotēku saliedētības un 

kapacitātes stiprināšanai; 

2. Veiksmīga profesionālā konkursa publiskajām bibliotēkām “Informatīvo un digitālo 

prasmju MARATONS 2022” norise; 

3. Veiksmīgi realizētas aktivitātes bibliotēku darbinieku digitālo prasmju 

nostiprināšanai, medijpratības un informācijpratības veicināšanai; 

4. Sekmīgi realizētas mācības jaunajiem darbiniekiem,  jauno darbinieku iesaistīšana 

kopējās norisēs;  

5. Turpināta sadarbība ar skolu bibliotēkām, aktīvi apmācot jaunos darbiniekus;  

6. Sekmīga sadarbība ar PAC AGENDA, realizējot profesionālās pilnveides semināru 

“Klientorintēta komunikācija”;  

7. Aizvadītajā gadā augstu novērtējumu gūst Viļķenes bibliotēkas vadītāja, saņemot 

titulu Gada bibliotekārs; 

8. Organizēti divi pieredzes braucieni uz bibliotēkām Bauskas un Talsu pusē; 

9. Veicināta sadarbība ar Limbažu novada muzejiem digitalizācijas jomā. 

 

• Reģiona galvenās bibliotēkas sniegtais metodiskais un konsultatīvais atbalsts, īstenotie 

profesionālās pilnveides un pieredzes apmaiņas pasākumi 

 

Darba plānošana, dokumentu izstrāde, administrēšana 

Kā viens no primārajiem uzdevumiem veiksmīgai darba norisei ir savlaicīga un sistemātiska darba 

plānošana. 2022. gadā turpinājās darbs  pie darba plānošanas dokumentiem novadu bibliotēkās, 



 
 
 

159 
 

sekojot līdzi  Attīstības plānu realizācijai, palīdzot sastādīt gada plānus, kā arī regulāri sekojot līdzi 

uz vietām bibliotēkās - kā tiek atspoguļoti plānotie pasākumi bibliotēku lasītājiem konkrētajā 

mēnesī. LGB filiālbibliotēkām ir kopēja Krājuma komplektēšanas koncepcija (KKK), taču, lai, 

aktualizētu šīs koncepcijas pielāgošanu konkrētai situācijai, katrai LGB filiālbibliotēkai ir sava, 

2021. gadā veidota KKK, pielāgojot to situācijai 2022. gadā. 

 

Tika nodrošināta metodiskā un konsultatīvā darba plānošana, radot iespēju novadu bibliotēkām 

un pašvaldībai savlaicīgi iepazīties ar plāniem LGB mājaslapā www.limbazubiblioteka.lv. 

Mācību un metodiskais centrs (MMC) plāno darbu visam gadam, ietverot tajā arī metodiskā darba 

plānu. Lai novadu bibliotēkām būtu vieglāk orientēties un sekot līdzi aktualitātēm, tiek piedāvāti  

ceturkšņa plāni – ar konkrētiem datumiem un norises vietām.  

 

Saite LGB mājaslapā www.limbazubiblioteka.lv: Metodiskā darba plāni 

  

Gada pārskatu saņemšana no bibliotēkām, statistikas datu apkopošana, darba 

analīze, teksta pārskata veidošana par kārtējā gada darbu, pārraudzība par datu 

pievienošanu un kvalitāti portālā Latvijas digitālajā kultūras kartē (LDKK) 

 

Lai veiksmīgāk noritētu gada statistikas datu apkopošana un kvalitatīvu gada pārskatu 

veidošana, gada laikā organizējam aktivitātes šajā jomā. Vispirms gada sākumā notiek intensīvs 

darbs ar katru novada bibliotēkas vadītāju individuāli, saņemot un precizējot statistikas rādītājus, 

kā arī iepazīstoties ar gada pārskatiem un veidojot apkopojumu par darbu reģionā. Statistikas datu 

salīdzināšana un darbs ar gada pārskatu izvērtēšanu notiek attālināti. 

Kārtējā mācību seminārā februārī LGB direktore un LGB speciālisti iepazīstināja novadu 

bibliotēkas ar gada darbu LGB un reģionā kopumā, kā arī ar bērnu darbu.    

Taču arī gada laikā LGB Mācībās iekļāvām tēmas, kas kolēģiem palīdzēja rast iedvesmu darbā ar 

gada pārskatiem – par teksta pārskatu vizuālo noformējumu, darbu ar gada pārskatiem Google 

mapē, ko praktizējam ar 2022. gada pārskatiem. Palīdzību darbā ar statistikas datu ievadīšanu 

LDKK tika sniegta jaunajiem darbiniekiem.  

Darbinieku maiņa notika arī skolu bibliotēkās – Limbažu vidusskolas bibliotēkā, Vidrižu 

pamatskolas bibliotēkā un Krišjāņa Valdemāra Ainažu pamatskolas bibliotēkā. Ar šiem 

darbiniekiem tika pastiprināti strādāts, palīdzot apgūt pamatprasmes BIS ALISE. 

 

Konsultatīva un metodiska palīdzība novada bibliotēkām, bibliotēku darba 

popularizēšana -  semināri, informācijas apmaiņas pasākumi, bibliotēku 

apmeklējumi, konkursi, mācības, aptaujas  

Darba kvalitātes uzturēšana vietējās nozīmes bibliotēkās.  Novadu publisko 

bibliotēku akreditācijas Ieteikumu izpildes kontrole 
 
2022. gads bija īpašs gads, kad  visas Limbažu reģiona bibliotēkas mācījās domāt, plānot un strādāt 
kopā – ar vēlmi veidot labu profesionālu koptēlu Limbažu novadā. Šim nolūkam tika organizēti 
vairāki pasākumi, tikšanās, semināri gan klātienē, gan attālināti, ko organizēja Limbažu novada 
pašvaldības Kultūras pārvalde. Liela loma saskaņotai darba uzsākšanai bija bibliotēku 
apmeklējumiem – organizētiem gan pēc LGB iniciatīvas, gan Kultūras pārvaldes iniciatīvas. Šiem 
izbraukumiem LGB sastādīja apmeklējumu grafiku, izplānoja maršrutus, informēja visus 
iesaistītos,  un izbraukumi varēja sākties.  
Turpinājās jau ierastie bibliotēku apmeklējumi, kuros piedalījās LGB speciālisti. Taču ļoti 
veiksmīgs solis bibliotēku iepazīšanai un saliedēšanai bija pēc Limbažu novada Kultūras pārvaldes 
vadītājas iniciatīvas organizētie  bibliotēku apmeklējumi, kuros piedalījās Kultūras pārvaldes 
vadītāja, Limbažu novada pašvaldības amatpersonas, deputāti, pagastu pakalpojumu sniegšanas 
centru vadītāji un LGB speciālisti. Noslēdzoties šiem apmeklējumiem, LGB metodiķe Kultūras 

http://www.limbazubiblioteka.lv/
http://www.limbazubiblioteka.lv/
https://www.limbazubiblioteka.lv/lv/metodiska_darba_plani/


 
 
 

160 
 

pārvaldei iesniedza savu redzējumu un vērtējumu par bibliotēkās pārrunāto, kā arī vēlmes, kuru 
realizācijai konkrētajās bibliotēkās būtu nepieciešams papildus finansējums.  
Pavisam gada laikā realizēti 59 bibliotēku apmeklējumi, no tiem 28 ar Kultūras pārvaldes 
iniciatīvu. LGB organizētajos bibliotēku apmeklējumos pārbaudījām bibliotēku darba kvalitāti 
ikdienā, lielāko vērību veltot profesionālajā konkursā “Informatīvo un digitālo prasmju 
MARATONS 2022” izvirzīto uzdevumu realizācijas gaitai. Tāpat vienmēr pievēršam uzmanību 
darba plāniem, to sasaistei ar reālo darbu ikdienā. Skatām ierakstus Bibliotēku dienasgrāmatās, 
krājumu saturisko kvalitāti. Darbā ar lietotājiem joprojām atgādinājām uz nepieciešamību visiem 
reģistrētajiem lietotājiem piešķirt autorizācijas datus. 
 Alojas apvienības pārvaldes bibliotēku apmeklējumi tika apvienoti ar sarunu/diskusiju Bibliotēkā 
“Sala”. 
Zemāk neliela foto galerija no bibliotēku apmeklējumiem. 

 
   Kultūras pārvaldes vadītāja Evija Keisele (attēlā vidū) un LGB 
direktore Dzintra Dzene tikšanās laikā Brīvzemnieku pagasta 
Puikules bibliotēkā, bibliotēkas vadītāja Inga Indriksone (pirmā 
no labās) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Sarunas “Iedvesmas bibliotēkas” realizētajā projektā Braslavas 
pagasta Vilzēnu bibliotēkas āra terasē/lasītavā, kuras atklāšana 
notika nedaudz vēlāk - 2022. gada jūnijā, bibliotēkas vadītāja 
Agrita Graudiņa (vidū) 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
Bibliotēkas “Sala” apmeklējumā kopā ar pašvaldības 
pārstāvjiem un bibliotēkas vadītāju Ievu Prauliņu  (pirmā no 
labās) 
 
 
 
 

 



 
 
 

161 
 

 
Sarunas, viedokļi Staiceles pilsētas bibliotēkā, tiekoties LGB 

speciālistiem un pašvaldības pārstāvjiem     
 
 
Prezentē 
bibliotēkas 
vadītāja 
Anita 
Strokša 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
                                                                                Tikšanās Salacgrīvas bibliotēkā  

(pirmā no labās bibliotēkas vadītāja Inese Hedviga Podziņa)  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ainažu 
bibliotēkā 
(otrā no 
kreisās 
bibliotēkas 
vadītāja 
Sanita 
Kānīte)   
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

162 
 

LGB Bērnu literatūras centra vadītāja Liāna Podziņa sniedz 
konsultāciju bērnu literatūras krājuma kārtošanā Pociema 
bibliotēkā -  vadītāja Talita Atvare (labajā pusē)    
 

 
 

 
 
Vidrižu bibliotēkā 
– vadītāja Aleta 
Kalniņa (labajā 
pusē)  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Tiekamies Lādezera bibliotēkā – bibliotēkas vadītāja 
Valentīna Kukule (pirmā no labās) 

 
 
 
Par bibliotēku apmeklējumiem pieejama 
informācija arī LGB mājaslapā 
www.limbazubiblioteka.lv saitē Limbažu novada 
bibliotēku apmeklējumi. 
 
Informācija par profesionālo pilnveides 
pasākumiem skatāma LGB mājas lapā saitē 
Profesionālās pilnveides pasākumi. 
 
 
 

 
 

 
Gada laikā organizēti 5 izglītojoši semināri – 3 semināri ar LGB izvēlētām tēmām, gada darba 
rezumējums gada noslēguma seminārā, 1 seminārs sadarbībā ar Personāla apmācības centru 
AGENDA.     
Semināriem  izvēlējāmies tēmas, kas uz doto brīdi ir aktuālas, veicina jaunu prasmju apgūšanu un 
bibliotēku pakalpojumu attīstību. Īpašs akcents – digitalizācijas prasmju apgūšanai, digitālo 
prasmju nostiprināšanai, kā arī sarunām par grāmatām.  Izmantojām iespēju uzaicināt 
profesionāļus no LNB, kā arī gūt pieredzi no kolēģiem citās Latvijas bibliotēkās, šajā gadā 
visvairāk sadarbojoties ar Valmieras bibliotēku.  
 

http://www.limbazubiblioteka.lv/
https://www.limbazubiblioteka.lv/lv/lgb_profesionalas_pilnveides_pasakumi/limbazu_novada_biblioteku_apmeklejumi_1/
https://www.limbazubiblioteka.lv/lv/lgb_profesionalas_pilnveides_pasakumi/limbazu_novada_biblioteku_apmeklejumi_1/
https://www.limbazubiblioteka.lv/lv/lgb_profesionalas_pilnveides_pasakumi/
https://www.limbazubiblioteka.lv/lv/lgb_profesionalas_pilnveides_pasakumi/


 
 
 

163 
 

 Februāra seminārs bija veltīts aizvadītā gada darba analīzei un secinājumiem. Pēc tam 

Valmieras bibliotēkas kolēģi dalījās pieredzē par digitālo atbalstu klientiem. Intensīvi 

raisījās domu apmaiņa, jautājumi un viedokļi. Seminārs notika attālināti tiešsaistē 

Zoom;  

 Septembra seminārā dienas pirmo pusi veltījām sarunām par grāmatām, klausoties 

gudro un emocionālo kultūras žurnālistes Liegas Piešinas vēstījumu “Pieturvieta: Laba 

grāmata”. Šajā dienā atlicinājām arī nedaudz laika, lai visi kolēģi kopā apmeklētu 

Limbažu muzeju, kurā muzeja speciālists iepazīstināja ar jauno ekspozīciju;  

 Oktobra seminārs bija veltīts 

digitalizācijas tēmai, jo mūsu novada 

bibliotēkām šis darbs ir sākuma stadijā -  

nepieciešama lielāk izpratne, kas 

jāapgūst, ar ko sākt, kāds tehniskais 

aprīkojums nepieciešams. Seminārs 

notika klātienē, pieaicinot LNB 

speciālistus:  LNB Digitālā mantojuma 

centra Digitālās bibliotēkas vadītāju 

Artūru Žoglu, LNB Digitālo 

pakalpojumu bibliotekāri Evu Ausēju un 

LNB Tehnoloģiju un dabaszinātņu 

lasītavas Nozares informācijas eksperti   

Lieni Kalnetu. 

 

 Galvenās semināra tēmas: 

 Reģiona bibliotēkas loma 

Latvijas Digitālās bibliotēkas 

satura veidošanā, kas jāņem vērā, 

uzsākot digitalizāciju un kopīgu 

digitālo kolekciju veidošanu; 

 Industriālā mantojuma kolekcijas 

veidošana. Līdzdarbošanās 

kolekcijas papildināšanā ar 

vietējiem uzņēmumiem. 

 Tam sekoja “Apaļā galda brīvās diskusijas”. Ļoti pozitīvi vērtējam ieguvumus šajā 

klātienes seminārā, jo tas tiešām izvērtās kā abpusēja komunikācija, ne tikai uzzinot, 

bet arī pārrunājot un diskutējot par šīs nozares tēmām. Šis bija seminārs, uz kuru 

aicinājām arī Limbažu novada muzeju speciālistus, darbiniekus, jo, nenoliedzami, bez 

sadarbības neiztikt. Šis aspekts deva ļoti pozitīvu pienesumu.  

 Nākošā tēma – “Dzimtas koku veidošana”, ar ko mūs iepazīstināja pētniece, 

mūsu novadniece Rasma Noriņa. Aizrautīgi noritēja dzimtas koka pētīšana 

(attēlos zemāk); 



 
 
 

164 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Savukārt kolēģe no Valmieras 

bibliotēkas Kristīne Kīne dalījās 

pieredzē par sava novada 

bibliotēkām pēc ATR.  

 

 

 

 

 

 

 
 Aizvadītajā gadā uzsākām sadarbību ar 

personāla apmācības centru AGENDA. Tiešsaistē notika profesionālās 
pilnveides seminārs “Klientorientēta komunikācija”, kas ietvēra 3 
galvenās tēmas: 



 
 
 

165 
 

 
 Komunikācija no smadzeņu darbības 
viedokļa; 
 Rakstiskās komunikācijas uzlabošana; 
 Telefonsarunas. 
Seminārus vadīja: Andrejs Kozlovs, ieguvis 
maģistra grādu sabiedriskajās attiecībās un 
augstāko akadēmisko grādu biheiviorismā (Vīnes 
universitāte) ar vadītāja un sabiedrisko attiecību 
speciālista pieredze – vairāk kā 13 gadi. No kolēģu 
puses atsauksmes bija lieliskas, komentējot šo 
tiešsaistes pasākumu un ieguvumus.  
 
 
 
 Ļoti gaidīti ir pieredzes apmaiņas braucieni. 
Pandēmijas laikā to īsti nevarējām realizēt, bet 
aizvadītais gads jau ļāva ieiet ierastajās sliedēs – 
gada laika tika organizēti divi pieredzes 

apmaiņas braucieni – pavasarī kā sezonas noslēguma /izbraukuma seminārs, bet augstā 
– pieredzes apmaiņas brauciens.  

 
Maija izskaņā novada bibliotekāri devās pieredzes apmaiņā uz Bauskas un Jelgavas novadiem.  
Vispirms tikāmies Bauskas Centrālajā bibliotēkā. Bijām pozitīvi pārsteigti, cik daudzpusīgs, 
radošs ir bibliotēkas pakalpojumu piedāvājums, dzīvojot un strādājot vienā ritmā ar savu pilsētu 
un cilvēkiem sev apkārt. Tieši pirms mēneša bibliotēka saņēma Latvijas Bibliotekāru biedrības 
titulu Gada bibliotēka 2021. Pārliecinājāmies, kaš šis novērtējums ir godam pelnīts. 
Braucienā līdzi devās arī Limbažu novada laikraksta “Auseklis” žurnāliste Aiga Evertovska. Pēc 
šī brauciena viņa rakstīja:  
Baušķenieki gan joprojām sapņo par iespēju strādāt mūsdienīgās un jaunās telpās, jo esošās mājas 
jau sen kļuvušas par šaurām. Diemžēl visām līdz šim izskatītajām iecerēm arvien radušies kādi 
šķēršļi. 

Mēs, limbažnieki, ļoti 
labi zinām, cik daudz 
pūļu, pacietības un 
nezaudētu cerību 
nepieciešams, lai pie 
šādām jaunām mājām 
tiktu. No sirds vēlam -  lai 
izdodas. Pēc bibliotēkas 
apmeklējuma iepazinām 
Bauskas vecpilsētu gida 
pavadībā. 
 
 
Tikšanās Bauskas Centrālajā 
bibliotēkā 

 
 
 
 
 
 



 
 
 

166 
 

 
 
Pēc bibliotēkas apmeklējuma iepazinām  
Bauskas vecpilsētu gida pavadībā 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pietura ne tikai 
acīm un sirdij, 
bet arī 
dārzkopja 
dvēselei – 
Rundāles pils 
dārzs 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
Nākamā pieturas vieta – 
Pilsrundāles bibliotēka. 
Bibliotēkas vadītāja 
Aelita Ramane mūs 
sagaidīja ar speciāli 
iekārtotu izstādi 
limbažniekiem, tā bieži 
negadās… 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

167 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Par iespaidiem Ūziņu bibliotēkā citāts no Aigas Evertovskas 
vētījuma laikrakstā “Auseklis” 15.06.2022:  
Pēdējo pieturvietu LGB MMC vadītāja Broņislava Sauka nodēvēja par 
brauciena odziņu. Un patiesi – teju nekurienē, ziedošā pagalmā, mazā, mīlīgā namiņā atrodas Zaļenieku pagasta 
Ūziņu bibliotēka. Tās vadītājas Gunitas Kulmanes (attēlā pa labi) enerģija vēlreiz apliecināja, ka arī laukos var būt 
dzīvība, pateicoties īstajiem cilvēkiem. Vadītājas aizraušanās ir vietējās kultūrvēstures izpēte, kam tiek veltīts viss 
brīvais laiks. Savākts plašs novadpētniecības krājums, kas ciemos atved interesentus no visas Latvijas. 

 
Ar visu rakstu varat iepazīties saitē: 

Pieredzes apmaiņas braucienā iepazītas vairākas bibliotēkas Zemgalē 

Vasaras izskaņā devāmies pieredzē uz Talsu novadu. Par tur gūtajiem iespaidiem – LGB MMC 
vadītājas pārdomas, kas publicētas LGB mājaslapā www.limbazubiblioteka.lv 01.09.2022. 

Diena iedvesmai, pārdomām, jaunām atziņām, atklāsmēm, arī brīnišķīgiem iespaidiem, emocijām un relaksācijai. 

Tā varētu raksturot Limbažu novada bibliotēku darbinieku pieredzes apmaiņas dienu vasarīgajā 25. augusta dienā, 

kad devāmies ceļā uz Talsu novadu, lai iepazītos ar bibliotēkām, apskatītu Talsu pilsētu un tās tuvumā esošos 

dārgumus – dārzus, muižas, iepazītos ar radošiem cilvēkiem, viņu realizētajām idejām un nākotnes sapņiem. Mūsu 

mazā Latvija nebeidz pārsteigt - lai arī daudzus gadus esam braukuši pieredzes apmaiņās pa visu Latviju, šoreiz to 

atklājām gluži kā no jauna, jo redzētais Talsu novadā atkal bija pārsteigums un jaunatklāsme. 

https://www.limbazubiblioteka.lv/lv/lgb_profesionalas_pilnveides_pasakumi/pieredzes_apmainas_brauciena_iepazitas_vairakas_bibliotekas_zemgale_2/
https://www.limbazubiblioteka.lv/lv/lgb_profesionalas_pilnveides_pasakumi/pieredzes_apmainas_brauciena_iepazitas_vairakas_bibliotekas_zemgale_2/
https://www.limbazubiblioteka.lv/lv/lgb_profesionalas_pilnveides_pasakumi/pieredzes_apmainas_brauciena_iepazitas_vairakas_bibliotekas_zemgale_2/
http://www.limbazubiblioteka.lv/


 
 
 

168 
 

Vispirms piestājām Strazdes muižā, lai vizuāli apskatītu te valdošo domas 

lidojumu muižas pieguļošā parka iekārtojumā un noformējumā, kas burtiski 

aicina nākt un visu izzināt, aplūkot, iemūžināt kādu foto mirkli atmiņai. 

Pirmā pieturvieta bibliotēkā – Pastendes bibliotēka (attēlā pa labi). Gūti 

jauni iespaidi, ideju rosinošas sarunas. Ļoti iepriecināja vizuāli interesanti 

iekārtotais abonements ar arkveida ieejas zonu un plauktu izvietojumu aplī, 

radot brīnišķīgu mājīguma sajūtu – telpu telpā. Paldies bibliotēkas 

saimniecēm par viesmīlību! 

Talsu Galvenā bibliotēka piedzīvoja atdzimšanu 2019. gadā, tās renovētā 

ēka tagad lepni paceļas Leču kalnā. Esam apmeklējuši daudzas bibliotēkas 

Latvijā, tai katrai ir sava elpa, skaistums un šarms. Taču šoreiz bija laiks 

ievilkt elpu dziļāk – neko tik 

apbrīnojamu nebijām gaidījuši – 

krāsas, gaisma, funkcionalitāte, izcila 

gaume interjera izvēlē. Smēlāmies 

pieredzi, kā bagātināt pakalpojumus, 

radīt draudzīgu un ļoti ērtu vidi 

lietotājiem. Īpaši sajūsminājāmies par 

piedāvājumu bērniem - atraktīvām 

nodarbēm, tehnoloģijām. 

Novadpētniecības telpa – ar pietāti pret pagātni un drošu skatu nākotnē. 

Raisījās sarunas ar kolēģiem – bibliotēkas direktori Ritu Alkšbirzi, direktores 

vietnieci Lieni Rozenbergu, kā arī citiem speciālistiem, jo pasmelties pieredzi 

varēja jebkurā bibliotekārā darba jomā. 

Talsi – deviņu 

pakalnu pilsēta. 

Laiks skrēja vēja 

spārniem, tāpēc 

īsti izbaudīt 

Talsus 

nepaguvām, taču 

tās gaisotni 

sajutām - smalko gaumes izjūtu, ar mīlestību domājot 

par katru māju un pagalma stūrīti. Pārsteidza 

dzīvespriecīgās krāsas un romantikas aura. 

Labais piemērs Laucienes bibliotēkā - kā radoši un 

auglīgi sadarboties ar vietējo pagasta pārvaldi. 

Mācāmies izjust savstarpējas tolerances un sapratnes 

garšu, 

cieņu 

vienam 

pret otru, 

neraugoties uz pārmaiņu vējiem. Lielisks piemērs, kā domāt un radīt, 

strādājot pozitīvā gaisotnē. 

Kaut arī augusta saulīte jau bija nogurdinājusi skaisto Dienliliju 

dārzu un ziedu actiņas bija reti kur redzamas, dārza saimnieki mūs 

sagaidīja ar sirsnību un veldzējošu stāstu par šo skaisto vietu, guvām 

laiku atelpai un, protams, dienliliju stādu papildinājumu arī saviem 

sapņu dārziem. 

Dienas izskaņā no noguruma nebija ne vēsts, kad Nurmuižas pils gids 

Aldis Denčiks mūs burtiski ierāva ceļojumā pagātnē. Ekskursija kļuva 

par piedzīvojumu laikā un telpā, tas bija stāsts par mīlestību uz 

vēsturisko kultūras mantojumu, par uzdrošināšanos, atjaunošanas 

enerģiju, tajā pašā laikā saglabājot pietāti pret dabu – burtiski vienā 

elpā te elpo senās ēkas, krāšņie ziedi, vīnogu dārzs. Cilvēka 

entuziasms var paveikt brīnumus, un tieši to mēs izbaudījām. 

Lai mums raisās jaukas atmiņas un labās idejas gūst piepildījumu. 

Plānosim pieredzes apmaiņas braucienus arī nākošajā gadā, jo tieši 

tā mēs bagātinām sevi, lai saviem lasītājiem padarītu vēl skaistākas 

un tikpat apbrīnojamas arī savas bibliotēkas.  



 
 
 

169 
 

Novada bibliotēku darbinieki LGB Mācībās aizvadītajā gadā varēja tikties klātienē, līdz ar to 

izmantojot iespēju veikt praktiskas darbības vai piedalīties savstarpējā domu apmaiņā. Gada laikā 

realizētas 4 LGB Mācības visiem darbiniekiem un 6 Mācības  jaunajiem darbiniekiem.  

Gadu iesākām ar mācībām  “Dokumentu parakstīšana ar drošu elektronisko parakstu, kas satur 

laika zīmogu”, kurā iesaistījās LGB un tās filiālbibliotēku darbinieki, jo tas ir ļoti aktuāli 

savstarpējai dokumentu apmaiņai. 

Marta beigās notika mācības/praktiskas nodarbības par aktuālām tēmām, kas bibliotēku darbinieki 

palīdzēja pilnveidot savas prasmes, lai kvalitatīvāk apkalpotu savus klientus, būtu zinošāki arī 

bibliotēkas publicitātes jomā: 

 Iedzīvotāju gada ienākuma deklarācijas aizpildīšana un iesniegšana VID; 

 Praktiska nodarbība Vizuāļa izveide ar Canva.com; 
 Praktiska nodarbība Teksta atskaites vizuālais noformējums. 

Šīs mācību dienas sākumā izspēlējām Prāta vētru par tēmu “Bibliotēku lietotāju piesaiste”. 

Izmantojot vietni www.menti.com, izspēlējām aptauju, kur dalībnieki katrā no jautājumiem 

sniedza savas atbildes. 

Te būs arī apkopojums – redzējums, viedokļi, problēmas, iespējas. 

 

Bibliotēku lietotāju piesaiste. Prāta vētra.  

31.03.2022. Limbažu Galvenās bibliotēkas Mācību telpā. 

Definīcija:  

Prāta vētra ir radoša metode ideju ģenerēšanai grupas vidē un svarīga ideju vadības un inovāciju vadības 

sastāvdaļa. To parasti izmanto projekta sākumposmā. Prāta vētra ir ātrs veids, kā izmantot ierobežota cilvēku skaita 

radošumu, lai radītu lielu skaitu ideju. Prāta vētras laikā visi mutiskie ieguldījumi ir jāpieraksta, tos nekomentējot 

un neizvērtējot prāta vētras laikā. Prāta vētras mērķis ir radīt pēc iespējas vairāk jaunu ideju. 

 

Piedalās: LGB filiālbibliotēku vadītāji un LGB speciālisti, grupā 12 dalībnieki.  

Pandēmijas laiks ir pamanījies veikt daudz korekciju bibliotēku darba ikdienā. Vairs gluži nedarbojas 

tradicionālās darba metodes, arī pēc ierobežojumu atcelšanas tik raiti neveicas mainīt viedokļus, 

paradumus, akcentus, jā, arī savu emocionālo dvēseles stāvokli. Tas attiecināms gan uz bibliotēku 

apmeklētajiem, gan bibliotēku saimniekiem – bibliotekāriem.  

2021.gads LGB filiālbibliotēkām bija akreditācijas gads. Protams, ka lietotāju skaits un arī apmeklējums 

pēdējos gados ir sarucis, dažām bibliotēkām Ieteikumos bija norāde uz lietotāju piesaistes aktivizēšanu.  

Tāpēc šoreiz LGB Mācībās kā vienu no tēmām izvēlējāmies Prāta vētru par lietotāju piesaisti bibliotēkām, 

lai savstarpēji apmainītos viedokļiem par to, kas cilvēkus piesaista vai gluži otrādi  - nepiesaista bibliotēkās, 

rastu jaunas idejas, netradicionālus veidus, varbūt pat tikai vīzijas un nākotnes redzējumu bibliotēku 

atpazīstamības veicināšanai. Kā palīgrīku ideju fiksēšanai izmantojam vietni www.menti.com,  taču 

apkopojumam, atslēgvārdu grupēšanai un analīzei idejas tika pierakstītas arī uz tāfeles. 

 

 

 

 

 

http://www.menti.com/
http://www.menti.com/


 
 
 

170 
 

I. Kas piesaista cilvēkus bibliotēkai? 

 

Secinājumu apkopojums. 

1. Labs grāmatu krājums 

Pārrunājot par šo tēmu, lielākoties secināts, ka pamudinājumus lasīt izriet no laba piedāvājuma. 

Krājumam jābūt regulāri attīrītam, īpaši svarīgi - informācija par jaunieguvumiem, ērta iespēja tos 

paņemt vai rezervēt sev vēlamā laikā.  Galvenais – informācijas pieejamība – kad, kas un kā. 

2. Saistoši pakalpojumi 

Būtībā bibliotēkas pakalpojumu tēma ir dominējošā lietotāju piesaistei, jo aptaujā atslēgvārdi, kas uz to 

norāda, ir dažādi, bet kopumā to ir daudz: pasākumi bērniem, spēles, datori, izstādes, novadpētniecība (te 

domāts kā pakalpojums ar dažādām aktivitātēm). Skultes bibliotēkas vadītāja dalās pieredzē par savu 

lasītāju piesaisti caur interesantām novadnieku vaļasprieku izstādēm. Tas tiešām darbojas un palīdz arī 

vizuāli skaisti noformēt bibliotēku.  

3. Profesionāls personāls 

Ļoti svarīgs aspekts, ko visi viennozīmīgi atbalstīja: bibliotekāram jābūt kompetentam, gudram, zinošam 

Ļoti svarīga ir attieksme, laipna komunikācija un diskrētums. Viela pārdomām!  

4. Piemērotas telpas, estētiska vide 

Sajūtas, ienākot bibliotēkā – tas laikam ir svarīgākais, ko lietotājs izjūt. Ne tik daudz, cik šīs telpas ir 

modernas, mūsdienīgas ar ekskluzīvu aprīkojumu, bet tā omulības sajūta, mājas “garša”. Runājam par to, 

vai patīkami ciemoties mājā, kas ir nekārtīga, netīra vai auksta, bez smaržas un dvēseles. Tas pats ir arī ar 

bibliotēku. Kā atslēgvārdi – skaistas telpas, koši akcenti, mājīgums.  

5. Publicitāte, reklāma 

Bibliotēkas atpazīstamība, stāts par bibliotēku, kas uzrunā un ieinteresē. Stāsts var būt par jebko – 

grāmatu, pasākumu, notikumu, radošu darbnīcu, vēstures pētīšanu vai vaļasprieku. Bet tam jābūt 

pamanāmam, vienalga – afišās, informatīvos stendos, FB vietnēs, drukātajā presē utml. Varbūt ļaužu 

sarunās, arī tas ir labi.  

6. Bibliotēkas atpazīstamība, pieejamība 

Svarīgi, lai bibliotēku var viegli atrast, lai varētu izmantot tās piedāvātos pakalpojumus.  Ne velti rīta pusē, 

iesaistoties  novada pašvaldības Webex sarunā, dzirdējām – pie pasākumiem jābūt informācijai - kur tos 



 
 
 

171 
 

var atrast, baudīt,  kurā vietā, kāda adresē, kad un cik ilgi utml. Arī iestādes atrašanās vieta un darba laiks. 

Diskutējām par vēlamajiem darba laikiem vismaz reizi nedēļā – līdz 18:00 vai 19:00.  Jā, varbūt blīvi 

apdzīvotā vietā vai pilsētā tas ir svarīgi, bet cik cilvēku tumšos rudens vai aukstos ziemas vakaros nāks uz 

mazo lauku bibliotēku, kas paslēpusies parka malā?  

 

Jautājums: Kāpēc cilvēki nenāk uz bibliotēku? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Secinājums: tas ir normāli, katram ir savas prioritātes, gaume, vaļasprieki un arī vajadzības. Bibliotēka 

nebūt nav dominējošā visu cilvēkam nepieciešamo ikdienas lietu un vajadzību uzskaitījumā.  

1.  Kā galvenais iemesls bibliotēku ignorēšanai ir teiciens “Es grāmatas nelasu”. 

       Kāpēc ir cilvēki, kuri nelasa grāmatas ? 

 Svarīga pirmā grāmata, ko cilvēks izlasa, vienalga, vai tas ir bērnībā vai pieauguša cilvēka 

dzīvē. Ja laba grāmata – turpinās lasīt. 

 Nostalģiskas atmiņas par bērnībā  lasīto pirmo grāmatiņu vai vispār bērnībā lasīto – varētu 

iekārtot bibliotēkās šādu izstādi. 

2. Ir sava mājas bibliotēka. Pērku grāmatas. Kaut vai neliela mājas bibliotēka ir gandrīz katram, 

vismaz tiem, kuri lasa grāmatas. Ne katru grāmatu mēs varam nosacīti “iznomāt” no bibliotēkas, 

lai pēc tam atgrieztu atpakaļ. Ir grāmatas, ar kurām cilvēks kopā aug, dzīvo, mācās, relaksējas. Ir 

grāmatas, kas palīdz bērniem uzzināt, mācīties, gluži kā darba burtnīcas, kurās drīkst zīmēt, kuras 

drīkst samīļot vai palikt zem spilvena. Tās ir mums katram īpašās grāmatas gan ar emocionālu,  

gan saturisku vērtību. Būtībā tas netraucē lasīt arī bibliotēkā, taču kā argumentu bibliotēkas 

neapmeklēšanai to nevaram ignorēt. 

3. Neviesmīlīgas telpas. Te ir stāsts par cilvēku, kurš vēlas redzēt bibliotēku kā kultūras iestādi, 

kāda tā patiesībā arī ir. Viņš vēlas uzturēties, satikies vai pavadīt saturīgi savu brīvo laiku mājīgās 

telpās, varbūt laukos tas ir īpaši svarīgi – atnākt uz skaistu kultūras iestādi, atraujoties no lauku 

ikdienas “netīrajiem” darbiem. Nav pieļaujams, ka bibliotēkas telpas ir aukstas, netīras, 

nemājīgas.  

4. Slikta komunikācija. Te atkal saskaramies ar tēmu, kura bija aktuāla arī iepriekšējā jautājumā, 

tikai gluži pretēji – cilvēkus iegriezties bibliotēkā motivēja zinošs, atsaucīgs, laipns bibliotekārs. 

Jā, sliktās komunikācijas “izlabošana” viennozīmīgi ir smags darbs –ja vienreiz ir radies tāds 

iespaids par bibliotēku, būs jāpaiet krietni ilgam laikam, lai cilvēks mainītu savas domas, kaut arī 

patiesībā varbūt bibliotekāram vienkārši tajā brīdī bija grūtības laipni komunicēt privātu apstākļu 

dēļ.  



 
 
 

172 
 

1. Kovids. Tā ir šī brīža problēma, vēlme distancēties, izolēties, sargāt sevi. Būs jāpaiet zināmam 

laikam, lai cilvēki atkal būtu pilnībā gatavi iziet sabiedrībā. Taču tas ir ļoti individuāli.  

2. Kā atrast bibliotēku? Grūti nokļūt. Neapmierina darba laiks. Nav reklāmas. Tas ir primārais, 

par ko jādomā bibliotēkas vadītājam, lai šādi argumenti izskanētu pēc iespējas retāk. Nav 

pieļaujams, ka cilvēkam grūtības sagādā noskaidrot bibliotēkas atrašanās vietu, ka tās darba laiks 

ir “pielāgots” tikai paša vadītāja ērtībām, izkāpšana no komforta zonas jau nozīmē 

neapmierinātību un domu par cita darba meklēšanu.  

Saruna ievirzās gultnē par to, kā palīdzēt cilvēkiem, kuri nevar atnākt līdz bibliotēkai. Dzirdēti stāsti – 

bibliotekārs pienes grāmatas mājās, radinieki aiznes. Tas tiešām ir  ļoti labi, bet kā ir patiesībā? Vai 

bibliotekārs ir tik godprātīgs, ka ir apzinājis visas tuvumā esošās viensētas, lai saprastu, ka tur katrs ir 

pārliecināts, ka bibliotēka ir rokas stiepiena attālumā, arī zvana vai klikšķa attālumā. Nez kāpēc gribas 

domāt, ka tā nebūt nav. Arī laika ritējums dara savu – cilvēks, kurš vēl nupat bija aktīvs lasītājs, vairs 

uz bibliotēku nenāk. Kāpēc? Noskaidrojam!  

Pieredzē dalās Lādes bibliotēkas vadītāja. Sabiedriskais centrs “Lādes Vītoli” (atrodas vienā ēkā ar 

bibliotēku)  atkal atsāk darbību. Tas ir ļoti labi, tāpēc šo situāciju jāizmanto – cilvēkus, kuri apmeklē 

centra pasākumus, jāuzrunā, jāaicina arī uz bibliotēku. Te noderēs šie iepriekš minētie “košie 

akcenti”. Te arī būs īstā vieta, kur uzrunāt cilvēkus, piem.,: Mēs palīdzēsim tiem, kuri nevar atnākt uz 

bibliotēku paši. Ikviens var padomāt, kuri ir tie cilvēki – radinieki, kaimiņi, paziņas, kas dažādu 

iemeslu dēļ paši nevar nokļūt līdz bibliotēkas plauktam pēc labas grāmatas.    

3. Slikts krājums. Jā, ko tur iebilst, Prāta vētras dalībnieki vienprātīgi secina, ka tas ir slikti padarīts 

darbs. Ja lietotājs nepārtraukti bibliotēkas krājumā neatrod sev nepieciešamo literatūru, tad, 

visticamāk, pagriež bibliotēkai muguru un  meklē citas iespējas. Dalībnieki izteicās par iespēju 

labot šo kļūdu - savas kopienas vēlmju izzināšanu – kādas ir tuvākās darba vietas, izglītības 

iestādes, zemnieku saimniecības, ar ko cilvēki nodarbojas gan darbā,  gan brīvajā laikā, arī hobiji, 

intereses. Protams, lietotāju aptaujas, bet labāk – iedzīvotāju aptaujas arī tiem, kuri vēl bibliotēku 

neapmeklē.  

4. Svarīga loma šeit arī novadpētniecības darbam bibliotēkā, jo tikai sadarbībā ar vietējiem 

cilvēkiem tiek bagātināts novadpētniecības materiālu krājums, iekārtotas pārsteidzoši aizraujošas 

izstādes. 

5. Slikta redze. Šo sasaistām arī ar to cilvēku vēlmēm, kuri nav “parastie lasītāji”, kuri atnāk paši, 

izvēlas un lasa. Pieredzē dalās kolēģi no LGB, pastāstot par to, ka bibliotēkā, pateicoties Latvijas 

neredzīgo bibliotēkas iniciatīvai,  iekārtots grāmatu plaukts “Pielāgotā literatūra”, kurā ir gan 

audio grāmatas, gan grāmatas lielā drukā. Pavisam personīgu stāstu par cilvēku ar redzes 

problēmām pastāsta Viļķenes bibliotēkas vadītāja.  

 

Mazliet no teorijas…  

Visiem patīk prāta vētras! Tomēr problēma ir tā, ka, lai gan tiek ģenerēts daudz ideju, galu galā ar idejām īsti 

netiek strādāts. Tam ir daudz iemeslu: laika trūkums, cilvēkresursu trūkums īstenošanai, budžeta trūkums ideju 

tālākai attīstībai. Tātad jums jau iepriekš vajadzētu būt skaidram, ka jums ir gan brīva kapacitāte, gan budžets, kas 

nepieciešams, lai īstenotu labākās idejas, kuras ģenerējat savās prāta vētrās. Ja prāta vētras vairākkārt nesniedz 

rezultātus, dalībnieki dodas uz prāta vētrām, jūtoties kā sākuši veltīt laiku. Ja prāta vētras rezultātā rodas idejas, 

kuras tiks īstenotas, finansētas un īstenotas, tās var kļūt par lielisku jaunu ideju avotu.  

Šajā Prāta vētrā dalībnieki ieskicēja savas pārdomas, konkrētus stāstus, izdarīja secinājumus, vadoties no 

savas pieredzes bibliotekārajā darbā. Mēs visi esam kolēģi, līdzīgi domājoši, tāpēc, manuprāt, šī Prāta vētra 

nedeva īsto rezultātu – daudz auglīgāk būt šādā sarunā iesaistīt cilvēkus no citas vides, citām 

profesijām, tad atslēgvārdi varbūt nebūti tik profesionāli, toties redzējums –plašāks, no cita skatu 

punkta. 



 
 
 

173 
 

Tomēr… Gandarījums bija liels, jo domas raisījās, stāsti nepārklājās, bet bagātināja viens otru. Bet kā ar 

gūtajām idejām? Šoreiz īsti nākotnes vīziju neiezīmējām. Bet drīzāk nostiprinājām bibliotēkas misiju. Tādas 

bibliotēkas, kurai cilvēki ar līkumu neies. 

 

Gada izskaņā, tiešsaistē platformā Webex notika divas mācības “Koplietošanas rīki – 

palīgs ikdienas darbā. Aktualitātes bibliotēku darbā”. Galvenās tēmas:  

 

 Aktualitātes pēc Latvijas akadēmisko, speciālo un publisko bibliotēku direktoru rudens 

sanāksmes; 

 X, Y, Z un A paaudžu informacionālo vajadzību noteikšana un bibliotēku pakalpojumu 

stratēģiskā plānošana; 

 Galvenās tēzes tēmā  "Autortiesības bibliotēkā"; 

 Darbs ar gada pārskatiem Google koplietošanas mapē; 

 Darbs ar Latvijas digitālo kultūras karti (LDKK) – precizējumi,  pamācība jaunajiem 

darbiniekiem; 

 Limbažu novada pašvaldības datu glabātuve “Mākonis”- piedāvātās iespējas.  

Par aktualitātēm bibliotēku darbā stāstīja LGB speciālisti, par autortiesībām – Staiceles pilsētas 

bibliotēkas vadītāja. Savukārt par novada pašvaldības datu glabātuvi “Mākonis”- Limbažu novada 

pašvaldības datorsistēmu un datortīklu administrators. Šo vietni novada bibliotēku darbinieki sāk 

izmantot arvien aktīvāk, tāpēc šī nodarbība ar praktisku ievirzi bija ļoti izzinoša un noderīga.  

 
Aizvadītajā gadā 2 LGB filiālbibliotēkās notika darbinieku 
maiņa. Vitrupes bibliotēkā pirms Saulgriežiem notika 
sirsnīgi pateicības svētki Vitrupes bibliotēkas vadītājai 
Rudītei Reidei (attēlā pa kreisi) par ilgajiem darba gadiem. 
Zīmīgi, ka tas notika viņas pašas organizētajos, nu jau   9. 
Ceriņziedu svētkos Vitrupē. Par šo notikumu var lasīt LGB 
mājaslapā saitē:    

Ceriņziedu svētkos 
Vitrupē Rudītei 
Reidei pateicas par 
darbu  
 
Paaudžu maiņa. 
Rudīte Reide kopā ar 
jauno darbinieci - 
Vitrupes bibliotēkas 

vadītāju Ievu Klusu 

 
 

Savukārt Ārciema bibliotēkā darbinieku maiņa notika 
gada nogalē, ilggadējai Ārciema bibliotēkas vadītājai 
Ligitai Skudriņai Valsts svētkos 18. novembrī saņemot 
Limbažu novada pašvaldības Atzinības rakstu. Darbu sāka jaunā Ārciema bibliotēkas vadītāja 
Laura Kristīne Zaķe. 
 
Arī LGB notika darbinieku  maiņa – LGB Mācību un metodiskajā centrā (MMC)  par 
sistēmbibliotekāri sāka strādāt Ieva Zaķe. Viņa aktīvi iesaistījās bibliotēku apmeklējumos, īpašu 
uzmanību veltot bibliotēku IT aprīkojumam.  
Nākošais solis - darbā bija jāievada jaunie filiāļu vadītāji – gan Vitrupes, gan Ārciema bibliotēkā.    
Turpinās darbs jauno darbinieku izglītošanā. Strādājam pēc LGB izstrādātā mācību programmas 
jaunajiem darbiniekiem – apmācot jaunos kolēģus gan LGB, gan novada bibliotēkās. Šis 
programmas  mērķis – palīdzēt  jaunajam darbiniekam, uzsākot darbu jaunajā vidē, izprast iestādes 

https://www.limbazubiblioteka.lv/lv/jaunumi/cerinziedu_svetkos_vitrupe_ruditei_reidei_pateicas_par_darbu_httpsnewslvauseklis20220614cerinziedu_s/
https://www.limbazubiblioteka.lv/lv/jaunumi/cerinziedu_svetkos_vitrupe_ruditei_reidei_pateicas_par_darbu_httpsnewslvauseklis20220614cerinziedu_s/
https://www.limbazubiblioteka.lv/lv/jaunumi/cerinziedu_svetkos_vitrupe_ruditei_reidei_pateicas_par_darbu_httpsnewslvauseklis20220614cerinziedu_s/
https://www.limbazubiblioteka.lv/lv/jaunumi/cerinziedu_svetkos_vitrupe_ruditei_reidei_pateicas_par_darbu_httpsnewslvauseklis20220614cerinziedu_s/


 
 
 

174 
 

juridisko statusu, struktūru, galvenos darbības principus, darbības virzienus. Svarīgi ir sajust 
reģiona galvenās bibliotēkas misiju, lai neveidotos nepareizs vai sašaurināts priekšstats par 
konkrētās bibliotēkas darbību. Katrs no LGB darbiniekiem – sākot ar direktori, beidzot ar lietvedi 
un bibliotēkas saimnieku, īsumā raksturo savus darba pienākumus, taču sīkāka un detalizētāka 
informācija tiek saņemta no bibliotekārajiem darbiniekiem, īpaši par to, kādā amatā strādās jaunais 
darbinieks.  Mācības notika gan uz vietas LGB, gan bibliotēku apmeklējumu laikā. Tika sniegta 
praktiska palīdzība, īpaši pievēršot uzmanību bibliotēku dokumentācijai, darbam ar lietotājiem, 
darbam ar krājumu - gan pieaugušo, gan bērnu literatūras kārtojumam. Taču darbā ar krājumu 
palīdzējām arī darbiniekiem ar pavisam nelielu darba stāžu - Brīvzemnieku pagasta Puikules 
bibliotēkā, Braslavas pagasta Vilzēnu bibliotēkā.  
Pavisam gada laikā LGB jauno darbinieku mācību programmā prasmes apguva 4 darbinieki, 

t.sk. divi LGB 2 darbinieki, kuri veiksmīgi adoptējušies darba vidē. Vēl 2 skolu bibliotēku jaunie 

darbinieki apguva prasmes darbā ar BIS ALISE. 
 
 

Aizvadītajā gadā maija beigās LGB norisinājās akadēmiskā prakse Informācijas resursu 

pārvaldība Latvijas Universitātes Sociālo zinātņu bakalaura studiju programmas 

INFORMĀCIJAS PĀRVALDĪBA II kursa klātienes studentei Elīnai Ozolai, kuru vadīja MMC 

vadītāja. Visaktīvāk šajā prakses norisē iesaistījās LGB Datu apstrādes nodaļas krājuma 

komplektēšanas speciālisti.  

Prakses mērķis bija – nostiprināt un padziļināt apgūtās teorētiskās zināšanas informācijas resursu 

pārvaldībā un pielietot tās praktiskajā darbībā institūcijās, kas veic informācijas resursu vākšanu, 

apstrādi, organizēšanu un izplatīšanu, darbu ar informācijas lietotājiem un informācijas sistēmām.  

Prakse noritēja veiksmīgi, praktikante ļoti augstu novērtēja mūsu bibliotēkas speciālistu 

ieguldījumu praktisko iemaņu apgūšanā.   

 

 

Aizvadītajā gadā novadu publiskajās bibliotēkās norisinājās  profesionālais konkurss 

“Informatīvo un digitālo prasmju MARATONS 2022”.                      

Konkursa mērķis – Pilnveidot bibliotēku darbību iedzīvotāju informatīvajā apkalpošanā, 

digitālā atbalsta sniegšanā, medijpratības veicināšanā un ērtākā piekļuvē bibliotēku 

pakalpojumiem un resursiem attālināti. 

Konkursa uzdevumi:  

 Izvērtēt patreizējos bibliotēkas pakalpojumus un to atbilstību lietotāju vēlmēm un 

mūsdienīgas bibliotēkas tēlam;  

 Aktivizēt lietotāju mācības informācijpratībā un  medijpratībā; 

 Nodrošināt lietotājiem digitālo atbalstu dažādās dzīves situācijās; 

 Veicināt bibliotēku pakalpojumu un resursu pieejamību attālināti; 

  Pilnveidot bibliotēku darbinieku informācijpratības un digitālās prasmes; 

 Aktīvāk popularizēt tiešsaistes datubāzu izmantošanas iespējas; 

 Iedzīvotājus aktīvāk informēt par autorizācijas datu izmantošanas iespējām BIS 

ALISE; 

 Iedzīvināt atgriezenisko saiti starp bibliotēku un lasītāju - uzklausīt lietotāju 

atsauksmes, kritiku, vēlmes, ieteikumus, idejas.  

 

Ar Konkursa nolikumu var iepazīties LGB mājas lapā: www.limbazubiblioteka.lv. 

Ideja izvēlēties šo tēmu radās tūlīt pēc novada bibliotēku akreditācijas, jo sapratām, ka bibliotēku 

darbiniekiem jāpilnveido savas digitālās prasmes, aktīvāk jāstrādā ar bezmaksas datubāzēm, vairāk 

jāinformē lietotājus par iespēju pieslēgties bibliotēkas kopkatalogam attālināti, līdz ar to klientiem 

aktīvāk jāpiedāvā autorizācijas datus ALISĒ. Tāpat dzīve diktē savus noteikumus – arvien 

aktuālākas kļūst medijpratība, nepieciešamība pašiem papildināt zināšanas un prasmes, kā arī 

iesaistīt, izglītot savas kopienas cilvēkus, īpaši seniorus.  

http://www.limbazubiblioteka.lv/


 
 
 

175 
 

Šoreiz vērtēšana nenotika tikai pēc konkursa beigās iesūtītajiem darbiem, bet visa gada garumā. 

Ikvienā apmeklējuma reizē sekojām līdzi, kā tiek reklamētas datubāzes, kādas mācības lietotājiem 

un cik biežu notiek bibliotēkās.  

Konkursa laikā tika organizēti divi testi informācijas meklēšanā – pirmo sagatavoja konkursa 

žūrijas komisija, tas norisinājās maijā/jūnijā. Šajā testā kolēģiem bija jāmeklē atbildes uz 32 

jautājumiem – diezgan iespaidīgi, taču arī jautājumi nebija no vieglajiem – nācās ļoti labi 

orientēties LGB mājaslapā www.limbazubiblioteka.lv, datubāzēs Letonika un Lursoft, LNB 

mājaslapā www.lnb.lv – LNB resursu piedāvājums, kataloga piedāvājums, tā daļas, ekskursijas 

LNB, digitālā kolekcija “Industriālais mantojums” u.c. Tāpat nācās veikli orientēties vietnē 

www.kulturasdati.lv. Rezultāti bija labi, Alojas pilsētas bibliotēkas un Pāles bibliotēku kolēģes 

bija viszinošākās, iegūstot vērtējumu “teicami”, taču lielākā daļa kolēģu saņēma novērtējumu 

“labi”.   

Nākošais uzdevums – oktobrī. Šoreiz uzdevums bija darāms it kā no “otras puses” – bibliotekāriem 

pašiem bija  jāizveido nelielu testu informācijas meklēšanā un jānosūta to kolēģiem. 

Varēja  izvēlēties jebkurus resursus – datubāzes, mājaslapas, kultūras datus, LNB resursus, LGB 

mājaslapu ar  novadpētniecības resursiem, pašvaldību vietnes, e-kopkatalogu  u.c. iespējas, kas 

pašiem jau  zināmas. Nākošais solis - atcerēties meklēšanas ceļu, piefiksējiet pareizas atbildes. 

Abi testi tika veidoti vietnē www.visidati.lv,  savukārt oktobra tests palīdzēja apgūt prasmes arī 

pašiem darboties šajā vietnē. Pēc tam nācās apkopot rezultātus un nosaukt labākos, secināt, kādas 

bija raksturīgākās kļūdas.  

Konkursa noslēguma LGB žūrija sagatavoja izsmeļošu aptaujas anketu, lai bibliotēku veikumu   

Maratona laikā varētu izvērtēt  pēc realizētajām aktivitātēm: 

1. Klientiem organizēto/realizēto mācību skaits – individuāli vai grupās; 

2. Datubāzu izmantojamība un to popularizēšana iedzīvotājiem; 

3. Autorizācijas datu piešķiršana reģistrētajiem lietotājiem BIS ALISE; 

4. Attālinātas piekļuves nodrošināšana bibliotēkas resursiem; 

5. Informatīvu, izglītojošu un izzinošu aktivitāšu organizēšana klātienē, sociālajos tīklos un 

mājaslapās; 

6. Dalība divos LGB organizētajos informācijas meklēšanos testos; 

7. Darbinieku iesaistīšanās mācībās, veicinot profesionālo pilnveidi informācijpratībā, 

digitālajās prasmēs; 

8. Publicitāte, atsauksmes. 

 

Konkursa rezultātus žūrijas komisija izvērtēja decembra sākumā, sadalot nominācijas. Pēc tam 

tika izveidota apkopojoša prezentācija par konkursa norisi un rezultātiem, ar kuru novada 

bibliotekāri tika iepazīstināti gada noslēguma seminārā. 

Konkursa apkopojuma prezentācija. 

 

http://www.limbazubiblioteka.lv/
http://www.lnb.lv/
http://www.kulturasdati.lv/
http://www.visidati.lv/
https://www.slideshare.net/limbazubiblioteka/informatvo-un-digitlo-prasmju-maratons-2022
https://www.slideshare.net/limbazubiblioteka/informatvo-un-digitlo-prasmju-maratons-2022


 
 
 

176 
 

Gada noslēguma seminārā kolēģus 

iepriecinājām ar sirsnīgu,  humorpilnu 

uzvedumu, kurā iesaistījās trīs galvenās 

varones – Mēdija, Digija un Alise, 

komunicējot ar kolēģiem un izspēlējot 

dažādas dzīves situācijas viltus ziņu, 

digitālo prasmju un ALISES darba 

lauciņā. Kā jau bija solīts - izslāpušie  

MARATONA  “skrējēji” saņēma 

veldzējošas balvas – Venden ūdens 

pudelītes.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Seminārā muzikālais sveiciens no 

mūziķes Lūcijas Sičevskas  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Pateicības dāvanas arī LGB kolēģiem 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

177 
 

 

Konkursa laureāti  

Zelta medaļu nominācijā “Cilvēks nevar 

patiesi uzlaboties, ja nepalīdz citiem 

pilnveidoties”  
/Č. Dikenss/ -  labākais pilsētu bibliotēku 

grupā ieguva Alojas pilsētas bibliotēka, 

vadītāja Sarmīte Frīdenfelde (attēlā pa 

labi) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zelta medaļu nominācijā  “Dalies savās zināšanās - tas 

ir veids, kā iegūt nemirstību…” /Dalailama/ -   labākais 

pagastu bibliotēku grupā ieguva Skultes bibliotēka, 

vadītāja Rita Lavendele (attēlā vidū). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

178 
 

 

 Sudraba medaļa nominācijā  “Mācīšanās un dzīvošana ir viens un tas pats” 

/N.Pirogovs/-  otrais labākais rezultāts 

pagastu bibliotēku grupā, ko ieguva 

Svētciema bibliotēka.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Konkursa Nolikumā bija paredzēta  Žūrijas 

simpātiju  balva (no visām bibliotēkām 

kopumā)  “Viens no veidiem, kā visu laiku būt jaunam, ir pastāvīgi mācīties kaut ko jaunu” 

/R. Reičela/. Mūs ļoti iepriecināja tas, ka šo balvu varējām pasniegt pavisam trim bibliotēkām, jo 

katrai bija savs īpašais ieguldījums, neraugoties uz to, ka kopējais piegūtais punktu skaits nebija 

vislielākais. 

 

 

 

 
 
Žūrijas Simpātiju balvu saņem Korģenes 

bibliotēkas vadītāja Ilze Baumane (pirmā no 

labās) par cilvēcisku, morālu un digitālu 

atbalstu Ukrainas bēgļiem 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

179 
 

 

Otru Žūrijas Simpātiju balvu saņēma Bibliotēka 

“Sala”, vadītāja Ieva Prauliņa par brīnišķīgo 

draudzības testu “Kas interesants Ungurpilī?” 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Trešā Žūrijas Simpātiju balva - Katvaru 

bibliotēkai, vadītāja Laima Bernšteina - par 

sevis pilnveidošanu, aizrautīgu iesaistīšanos 

mācībās 

 
 

 

 

 

Attēlā bibliotēkas 

vadītāja (no kreisās) 

kopā ar LGB 

sistēmbibliotekāri 

Ievu Zaķi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

180 
 

Aptaujas 

Gada nogalē tika realizētas divas aptaujas. Oktobra beigās LGB sagatavoja un lūdza novada 

publisko un skolu bibliotēku darbiniekiem iesaistīties aptaujā  “Vērtējums par Limbažu Galvenās 

bibliotēkas sniegtā metodiskā darba kvalitāti”. Vēlējāmies analizēt metodiskā darba kvalitāti arī 

ATR kontekstā. 

Lūdzām novērtēt: 

1. Vienotās bibliotēku 

informācijas  sistēmas un e-

resursu nodrošinājumu – LGB 

speciālistu atbalstu, 

komunikāciju, konsultācijas 

BIS ALISE, atbalstu krājumu 

e-inventarizācijās; 

 

2. LGB pārraudzību par krājumu kvalitātes 

uzturēšanu, grāmatu iegādes iespējām 

vietējos semināros, grāmatu sadali LNB 

dāvinājumu un Valts mēroga programmās, 

LGB repozitārija piedāvājumu, kā arī 

praktisku palīdzību krājuma kārtošanā; 

2. Metodiskā darba 

vērtējumu  profesionālās 

pilnveides pasākumu 

organizēšanā, darbā ar 

gada pārskatiem un 

akreditācijas dokumentu 

sagatavošanā;  
3. Aktuālas profesionālas  

informācijas apritē. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aptaujā iesaistījās 22 bibliotēkas, t.sk. 2 skolu bibliotēkas. Vairākos jautājumos Salacgrīvas 

apvienības pārvaldes bibliotēkām nebija konkrēta viedokļa, jo dalība dažādās aktivitātēs vēl nebija 

pietiekoši aktīva, lai izteiktu savu vērtējumu. Tāpat nevarēja vērtē darbu ALISĒ, jo nedarbojamies 

vienā kopkatalogā.  

Otra aptauja tika realizēta saistībā ar profesionālo konkursu, tā saucās “Kā veicās informatīvo un 

digitālo prasmju MARATONĀ?” 

Tā kā aizvadītais gads Limbažu novada publiskajām bibliotēkām noritēja digitālo prasmju 

pilnveidošanas zīmē, tad arī šī aptauja deva labu kopainu par patreizējo situāciju – kas ir mūsu 

stiprās un vājās puses, ko tuvākajā laikā jāpilnveido, kam jāpievērš lielāku uzmanību.  



 
 
 

181 
 

Nelielam ieskatam daži no aptaujas apkopojuma slaidiem. 
 
Laikā no 21. - 25. 
martam norisinājās Digitālā 
nedēļa 2022. Kurā 
no dienām pieslēdzāties 
tiešsaistes nodarbībām?  

 

 

 

 

 
Vai iesaistījāties informācijas meklēšanas 
testā maijā/jūnijā? 
 

 

 

 
 
 
 
Ja iesaistījāties, tad vērtējiet savu veikumu!  

 

 

 
Vai oktobra/novembra 
uzdevums - pašiem izveidot 
testu- sagādāja grūtības? Ja 
bija grūtības, tad kādas?  
 

 

 

 

 

 

 
Novērtējiet ieguvumus no 
informācijas meklēšanas testiem! 
 

 

 

 

 

 

 

 
Kā vērtējat datubāzes 
letonika.lv  izmantošanu 2022. gadā - 
savām darba vajadzībām un 
klientiem?  

 

 



 
 
 

182 
 

 
Kur reklamējāt datubāzu 
pieejamību bibliotēkā?  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Kā tika sniegts Digitālais 
atbalsts klientiem 

 

 

 

 

 

 
 

Kā vērtējat savas bibliotēkas darbu 
iedzīvotāju digitālo prasmju 
pilnveidē un medijpratības apguvē 
2022. gadā?   
 

 
BIS ALISE izsniegto autorizācijas 
datu % aptvērums no reģistrēto 
lietotāju skaita uz doto brīdi  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Norādiet, kur skatāma 
publicitāte/atsauksmes  par 
bibliotēkas aktivitātēm 
iedzīvotājiem medijpratībā 
un digitālo prasmju 
pilnveidē 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

183 
 

Daži novada bibliotēku publicitātes piemēri FB lapā par digitālo prasmju un medijpratības prasmju 

pilnveides pasākumiem, notikumiem: 

 

 

 
Staiceles pilsētas bibliotēka un Svētciema bibliotēka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Alojas pilsētas  

bibliotēka un Skultes bibliotēka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

184 
 

Secinājumi, idejas un pārdomas no atgriezeniskās saites aptaujās. 

 

Metodiskajā darbā, ieguldot daudz izdomas un enerģijas, vēlamies panākt  novada bibliotēku 

attīstību, izaugsmi, jaunu ideju ieviešanu bibliotēkās, bagātinot iedzīvotājiem piedāvāto 

pakalpojumu klāstu. Ļoti svarīga ir  arī pašu bibliotēku darbinieku profesionālā izaugsme, prasme 

saskatīt būtisko, dzīvot un strādāt līdzi laikam un pārmaiņām, kvalitatīvi apkalpot savus lietotājus, 

taču tai pašā laikā pašiem neizdegt. 

Pēc aptaujām 2022. gadā varam secināt, ka ir lietas, kas devušas ļoti labus rezultātus, bet ir arī 

lietas, kas darāmas savādāk. Noteikti jādomā, lai profesionālās pilnveides pasākumu grafiks un 

noslogojums nepārklājas, radot nevis pozitīvu ieguvumu, bet diskomfortu. Tāpat jādomā, kā 

efektīvāku padarīt profesionālās informācijas apriti, lai šī informācija nepārklātos. 2022. gadā kā 

prioritāte bija bibliotēku darbinieku iesaiste digitālo prasmju pilnveidošanā, medijpratības apguvē, 

kvalitatīvu šo prasmju sniegšanā klientiem – gan mācībās, gan ikdienas konsultācijās. Pēc aptaujas 

rezultātiem redzam, ka arī te nākotnē vēl daudz darāmā.  Taču šo prasmju līmenis mūsu novada 

atsevišķās bibliotēkās ir ļoti atšķirīgs, tāpēc, plānojot dažādas aktivitātes bibliotēku darbiniekiem,  

noteikti pievērsīsim lielāku uzmanību tam, kādas zināšanas nepieciešamas katram darbiniekam 

individuāli, lai darbu varam organizēt produktīvāk. 

 

Limbažu Galvenās  bibliotēkas organizēto profesionālās pilnveides pasākumu norise, 

dalībnieku un stundu skaits 2022. gadā 
 

Nr. p. 

k. 

Norises 

laiks  

Norises 

vieta 

Organizēt

ājs(-i) 

Pasākuma nosaukums, 

galvenās tēmas 

Dalībniek

u skaits 

Stundu 

skaits 

(vienam 

dalībnie

kam) 

Klātienē 

vai 

attālināti 

1. 04.01.2022. Limbaži,  

LGB 

 

LGB Mācības Dokumentu 

parakstīšana ar drošu 

elektronisko parakstu, kas 

satur laika zīmogu 

4 1 Klātienē 

2. Janvāris Limbaži, 

LGB 

LGB Gada pārskatu un 

statistikas datu saņemšana 

no Limbažu novada 

bibliotēkām par darbu 

2021. gadā, konsultācijas. 

Konsultācijas darbā ar  

LDKK skolu bibliotēkām 

30  Attālināti 

3. 16.02.2022. Limbažu 

novads 

LGB Brīvzemnieku pagasta 

Puikules bibliotēkas 

apmeklējums 

3  Klātienē 

4. 24.02.2022. Limbaži, 

LGB  

LGB Bibliotēku darbinieku 

seminārs: 

 Darbs 

Limbažu  

novada 

bibliotēkās 

2021. gadā – 

labās prakses 

piemēri, 

atziņas, 

secinājumi; 

 Valmieras 

bibliotēkas 

35  5 Attālināti 



 
 
 

185 
 

pieredze ar 

digitālo 

atbalstu 

klientiem; 

 Domu 

apmaiņa, 

jautājumi, 

viedokļi 

 

5. 10.03.2022. Limbažu 

novads 

LGB Limbažu novada 

bibliotēku apmeklējumi 

8 
/4 

bibliotēkas/ 

 Klātienē 

6. 17.03.2022. Limbažu 

novads 

LGB Limbažu novada 

bibliotēku apmeklējumi 

9 
/5 

bibliotēkas/ 

 Klātienē 

7. 31.03.2022. Limbaži, 

LGB  

LGB Mācības LGB 

filiālbibliotēku 

vadītājiem: 

 Bibliotēku 

lietotāju piesaiste. 

Prāta vētra; 

 Iedzīvotāju gada 

ienākuma 

deklarācijas 

aizpildīšana un 

iesniegšana; 

 Praktiska 

nodarbība Vizuāļa 

izveide ar 

Canva.com; 

 Praktiska 

nodarbība Teksta 

atskaites vizuālais 

noformējums 

14 4 Klātienē 

8. 21.04.2022. Limbažu 

novads 

LGB 
Limbažu 

novada 

pašvaldība 

Limbažu  novada 

bibliotēku apmeklējumi 

11 
/6 

bibliotēkas/ 

 
Klātienē 

9. 22.04.2022. Limbažu 

novads 

LGB 
Limbažu 

novada 

pašvaldība 

Umurgas bibliotēkas 

apmeklējums 

5  Klātienē 

10. 25.04.2021. Limbažu 

novads 

LGB 
Limbažu 

novada 

pašvaldība 

Limbažu novada 

bibliotēku apmeklējumi 

10 
/3 

bibliotēkas 

un LGB 

BLC/ 

 Klātienē 

11. 05.05.2021. Limbažu 

novads 

LGB Limbažu novada 

bibliotēku apmeklējumi 

10  
/4 

bibliotēkas/ 

 Klātienē 

12. 20.05.2021. Limbažu 

novads 

LGB 
Limbažu 

novada 

pašvaldība 

Limbažu novada 

bibliotēku apmeklējumi 

10  
/6 

bibliotēkas/ 

 Klātienē 

13. 26.05.2022. Bauska, 

Rundāle, 

LGB Sezonas noslēguma – 

izbraukuma seminārs uz 

bibliotēkām, dabas un 

31 6 Klātienē 



 
 
 

186 
 

Jelgavas 

novads 

kultūras objektiem – 

Bauska, Rundāle, 

Jelgavas novads 

14. Maijs/jūnijs Vietnē 

www.visida

ti.lv 

 

LGB Informācijas meklēšanas 

tests publisko bibliotēku 

darbiniekiem 

25  Attālināti 

15. 30.05.-17. 

06.2022. 

LU LGB Mācību prakse LU 

Sociālo zinātņu bakalaura 

studiju programmas 

INFORMĀCIJAS 

PĀRVALDĪBA 

II kursa studentu 

studentei 

5 80 Klātienē 

16. 20.06.2022. Limbažu 

novads 

LGB 
Limbažu 

novada 

pašvaldība 

Limbažu novada 

bibliotēku apmeklējumi 

13  
/7 

bibliotēkas/ 

 Klātienē 

17. 24.08.2022. Limbažu 

novads 

LGB Vitrupes bibliotēkas 

apmeklējums 

3  Klātienē 

18. 25.08.2022. Talsi, 

Lauciene 

LGB Bibliotēku darbinieku 

pieredzes apmaiņas 

ekskursija uz Talsu 

Galveno bibliotēku, 

kultūras un dabas 

objektiem Talsu novadā  

31 6 Klātienē 

19. 26.09.2022. LGB Smiltenes 

bibliotēka 

LGB 

Pieredzes apmaiņas 

ekskursija  Smiltenes 

bibliotēkas kolēģiem LGB 

16  Klātienē 

20. 29.09.2022. Limbaži, 

LGB 

LGB Bibliotēku darbinieku 

seminārs: 

 Pieturvieta: Laba 

grāmata; 

 Aktuāla 

profesionāla 

informācija; 

 BLC ienākšana 

jaunajās mājās 

Limbažu 

Galvenajā 

bibliotēkā; 

 Limbažu muzeja 

apmeklējums 

 

32 5 Klātienē 

21. 12.10.2022. Limbažu 

novads 

LGB Limbažu novada Alojas 

apvienības pārvaldes 

bibliotēku apmeklējumi 

9 
/6 

bibliotēkas/ 

 Klātienē 

22. 12.10.2022. Bibliotēka 

“Sala” 

LGB Aktuāla profesionāla 

informācija – 

saruna/diskusija Limbažu 

novada Alojas 

administrācijas bibliotēku 

darbiniekiem: 

10 2 Klātienē 

http://www.visidati.lv/
http://www.visidati.lv/


 
 
 

187 
 

 Domu apmaiņa, 

aktuālu jautājumu 

risināšana; 

 Very Verified 

Baltics 

medijpratības 

kurss – atziņas, 

ieguvumi 

 Darba plānošana 

2023. gadam, 

metodiskā darba 

aktualitātes 

 

23. 27.10.2022. Limbaži, 

LGB 

 

LGB Bibliotēku darbinieku 

seminārs: 

 Reģiona 

bibliotēku loma 

LD bibliotēkas 

satura veidošanā, 

kas jāņem vērā, 

uzsākot 

digitalizāciju un 

kopīgu digitālo 

kolekciju 

veidošanu; 

 Industriālā 

mantojuma 

kolekcijas 

veidošana. 

Līdzdarbošanās 

kolekcijas 

papildināšanā uz 

vietējiem 

uzņēmumiem; 

 Dzimtas koku 

veidošana; 

 Valmieras novada 

publiskās 

bibliotēkas pēc 

ATR; 

 Seminārs reģionu 

galveno 

bibliotēku 

metodiķiem. 

Aktualitātes 

 

41 5 Klātienē 

24. Oktobris Google 

diskā 

LGB Aptauja “Vērtējums par 

LGB sniegtā metodiskā 

darba kvalitāti” 

22  Attālināti 

25. 08.11.2022. Limbažu 

novads  

LGB Limbažu novada 

bibliotēku apmeklējumi 

9 
/6 

bibliotēkas/ 

 Klātienē 

26. 09.11.2022. Limbažu 

novads 

LGB LGB filiālbibliotēku 

apmeklējumi 

9 
/6 

bibliotēkas/ 

 Klātienē 



 
 
 

188 
 

27. 11.11.2022. LGB LU LU studentes mācību 

uzdevuma realizācija 

LGB – bibliotekāra 

novērošana ikdienas darbā 

ar lietotājiem, praktiska 

iesaiste lietotāju 

apkalpošanā 

4  Klātienē 

28. 24.11.2022. Limbaži 

LGB 

LGB 

PAC 

Agenda  

Seminārs  Klientorintēta 

komunikācija 

31  6 akad. 

st. 

Attālināti 

29. Novembris-

decembris 

Google 

diskā 

LGB Aptauja “Kā veicās 

informatīvo un digitālo 

prasmju MARATONĀ?” 

22  Attālināti 

30. 06.12. 

2022. 

Limbaži, 

LGB 

 

LGB Mācības Limbažu novada 

bibliotēku darbiniekiem 

Koplietošanas rīki – 

palīgs ikdienas darbā. 

Aktualitātes bibliotēku 

darbā. 1. diena: 

 Aktualitātes pēc 

Latvijas 

akadēmisko, 

speciālo un 

publisko 

bibliotēku 

direktoru 

sanāksmes; 

 X,Y,Z un A 

paaudžu 

informacionālo 

vajadzību 

noteikšana un 

bibliotēku 

pakalpojumu 

stratēģiskā 

plānošana; 

 Galvenās tēzes 

tēmā 

Autortiesības 

bibliotēkās; 

 Darbs ar gada 

pārskatiem 

Google 

koplietošanas 

mapē; 

 Darbs ar LDKK – 

precizējumi, 

mācības 

jaunajiem 

darbiniekiem 

37 2 Attālināti 

31. 08.12.2022. Limbaži, 

LGB 

/tiešsaistē/ 

LGB Mācības Limbažu novada 

bibliotēku darbiniekiem 

Koplietošanas rīki – 

37 1 Attālināti 



 
 
 

189 
 

palīgs ikdienas darbā.  2. 

diena: 

 Limbažu novada 

pašvaldības datu 

glabātuve 

“Mākonis” – 

piedāvātās 

iespējas 

 

32. 2022. Novadu 

bibliotēkas 

LGB Profesionālais konkurss 

“Informatīvo un digitālo 

prasmju MARATONS 

2022” 

26  Attālināti 

33. 15.12.2022. Limbaži, 

LGB 

LGB Gada noslēguma 

seminārs: 

 Uzrunas, gada 

darba 

rezumējums; 

 Profesionālā 

konkursa 

“Informatīvo un 

digitālo prasmju 

MARATONS 

2022”  

noslēgums, 

uzvarētāju 

apbalvošana 

40 3 Klātienē 

34. 20.12.2022. Ārciema 

bibliotēka 

LGB Bibliotēkas apmeklējums, 

praktiska palīdzība, 

ievadot darbā jauno 

darbinieku 

3  Klātienē 

35. Gada laikā Limbaži,  

LGB 

LGB Mācības jaunajiem 

darbiniekiem: 

 2 LGB darbinieki 

 Vitrupes 

bibliotēka 

 Ārciema 

bibliotēka 

 Limbažu 

vidusskolas 

bibliotēka 

 Vidrižu 

pamatskolas 

bibliotēka 

 

6 12 Klātienē 

un 

attālināti 

     611 
t.sk. 

attālināti 

265 

t.sk. 

klātienē 

346 

  

 

Profesionālās pilnveides pasākumu sadalījums pa veidiem  



 
 
 

190 
 

 
 

Kopsavilkums par pēdējos 5 gados realizētajām  metodiskā un konsultatīvā darba aktivitātēm:  

 

Bibliotēkas 

organizētie 

profesionālie 

pasākumi 

Skaits 

2018 2019 2020 2021 2022 

Semināri 5 5 4 5 4 

Citu institūciju 

profesionālās pilnveides 

praktiski semināri, kas 

realizēti LGB  

 

2 

 

2 

 

2 

 

1 

 

1 

Mācības un informatīvas 

tikšanās bibliotekāru 

grupām/praktikumi 

 

4 

 

3 

 

3 

 

5 

 

4 

Sarunas/diskusijas 

novados ar mācību 

piedāvājumu  

 

2 

 

2 

 

2 

 

2 

 

1 

Statistikas datu un gada 

pārskatu saņemšana – 

vērtēšana, salīdzināšana, 

konsultēšana  

 

20 

bibliotēkas 

 

20 

bibliotēkas 

 

20 

bibliotēkas 

 

20 

bibliotēkas 

 

20 

bibliotēkas 

Apaļā galda diskusijas 
 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

- 

Nepieciešamo 

profesionālo prasmju 

apgūšanas/pilnveidošanas 

pasākumi bibliotēku  

jaunajiem 

darbiniekiem, 

individuālās mācības 

 

 

3 jaunie 

darbinieki 

LGB 

 

2 jaunie 

darbinieki: 

1 - LGB 

1 – Umurgas 

pamatskolas 

bibliotēkā 

2 jaunie 

darbinieki: 

1 - LGB 

1 - 

Braslavas 

pagasta 

Vilzēnu 

bibliotēkā 

5 jaunie 

darbinieki:  

3 -LGB 

1 – Pociema 

bibliotēkā 

1 - Skultes 

bibliotēkā 

 

Mācības 6 

jaunajiem 

darbiniekiem:  

2 -LGB 

1 -Vitrupes 

bibliotēka 

1 -Ārciema 

bibliotēka 

1 -Limbažu 

0 20 40 60 80 100

C I T U  I N S T I T Ū C I J U  O R G A N I Z Ē T I  …

E K S K U R S I J A S  L A T V I J A S  …

K O N S U L T Ā C I J A S  D A R B Ā  A R  G A D A  …

P R A K S E S  V A D Ī Š A N A  S T U D E N T I E M  

M Ā C Ī B A S  J A U N A J I E M  D A R B I N I E K I E M

B I B L I O T Ē K U  A P M E K L Ē J U M I

A P T A U J A S ,  T E S T I

S A R U N A S / D I S K U S I J A S

P R O F E S I O N Ā L I E  K O N K U R S I

P I E R E D Z E S  A P M A I Ņ A S  B R A U C I E N I

M Ā C Ī B A S ,  P R A K T I K U M I

98

1

30

1

6

59

3

1

1

2

4



 
 
 

191 
 

vidusskolas 

bibliotēka 

1 -Vidrižu 

pamatskolas 

bibliotēka 

Mācības 2022. 

gadā nenotika 

- 1 – Krišjāņa 

Valdemāra 

Ainažu 

pamatskolas 

bibliotēkā 

Novadu bibliotēku 

apmeklējumi 

23 26 24 46 59 

Mācību ekskursijas – 

pieredzes braucieni  

2 2 1 1 2 

Organizēta dalība LBB 

Vidzemes nodaļas saietos 

 

 

1 

 

1 

 

- 

 

- 

 

- 

Prakses vadīšana 

studentiem un kursantiem 

bibliotēku specialitātē 

 

2 

 

1 

 

- 

 

- 

 

1 

Organizēti profesionālie  

konkursi un to aktivitātes 

 

3 

 

2 

 

1 

 

1 

 

1 

Aptaujas un testi 1 2 5 1 3 

Ekskursijas Latvijas 

bibliotēku darbiniekiem 

LGB un novadu 

bibliotēkās 

 

2 

 

2 

 

1 

 

1 

 

1 

 

Limbažu novada bibliotēku darbinieku dalību profesionālās pilnveides pasākumos, ko 

organizēja citas institūcijas 2022. gadā skat. sadaļā 4.Personāls. 

 

Bērnu galvenās bibliotēkas funkciju veikšana novadā – metodiskais darbs ar bērniem 

2022. gadā LGB Bērnu literatūras centrs (BLC) iesaistījās dažādu LNB lasīt veicināšanas projektu 

koordinēšanā Limbažu novada publiskajās un skolu bibliotēkās. Projektā “Bērnu, jauniešu un 

vecāku žūrija” šogad iesaistījušās gan publiskās, gan skolu bibliotēkas, kopā 26 bibliotēkas.  

Koordinējam arī LNB lasīt veicināšanas projekta “Nacionālās skaļās lasīšanas sacensības” norisi 

novada bibliotēkās kā arī organizējam reģionālo finālu un finālista nokļūšanu uz noslēguma 

sacensībām Rīgā, LNB. Šogad Nacionālās Skaļās lasīšanas sacensību reģionālajā finālā piedalījās 

dalībnieki no 9 Limbažu novada skolām – Lādezera pamatskolas, Baumaņu Kārļa Viļķenes 

pamatskolas, Staiceles pamatskolas, Alojas Ausekļa vidusskolas, Salacgrīvas vidusskolas, Vidrižu 

pamatskolas, Pāles pamatskolas, Limbažu Valsts ģimnāzijas un Liepupes pamatskolas. Pēc 

nepieciešamības sniedzam konsultācijas par šo un citu lasīt veicināšanas projektu īstenošanu 

bibliotēkās.  



 
 
 

192 
 

Pārskata periodā par darbu ar bērniem sniegtas konsultācijas un praktiski padomi arī uz vietas – 

novada bibliotēkās. Martā padomi un ieteikumi darbā ar bērniem uzlabošanai tika sniegti Stienes, 

Skultes, Bīriņu, Vidrižu, Lādezera, Katvaru, Vitrupes un Lādes bibliotēkās. Gada nogalē, 

novembrī, klātienē apmeklētas Katvaru, Pociema, Alojas, Pāles, Vitrupes, Viļķenes, Straumes, 

Skultes, Vidrižu un Lādezera bibliotēkas. Vitrupes, Ārciema un Brīvzemnieku pagasta Puikules 

bibliotēkā darbu uzsākuši jauni darbinieki, kuriem arī sniegtas konsultācijas – apmācības darbā ar 

bērniem un jauniešiem. Ārciema bibliotēkā pastiprināts darbs tika ieguldīts bērnu krājuma pareizā 

sakārtošanā un saturiski novecojošo vai maz pieprasīto izdevumu atlasei, lai norakstītu.  Pārskata 

periodā rīkoti semināri Limbažu novada publisko un skolu bibliotēku darbiniekiem, kuros skarti 

arī temati, kas saistās par darbu ar bērniem un jauniešiem bibliotēkā. Apmeklēti arī citu 

organizāciju rīkotie semināri par darbu ar bērniem un jauniešiem.  

Par BLC populārākajām izstādēm un aktualitātēm interesenti katru mēnesi var uzzināt Bērnu 

literatūras centra Ģimenes lasīšanas kalendārā. Tajā apkopotas mēneša populārākās izstādes un 

aktivitātes, kā arī ievietoti dažādi latviešu tautas ticējumi un mīklas. Šis kalendārs tiek nosūtīts arī 

novada publiskajām un skolu bibliotēkām. Par aktuālākajām tēmām darbā ar bērniem un 

jauniešiem, informējam arī semināros. Par galvenajām aktualitātēm, strādājot ar bērniem novada 

bibliotēkās, BLC vadītāja informēja februāra tiešsaistes seminārā, sagatavojot informatīvu 

prezentāciju “Bērni un jaunieši mūsu nākotne. Ieskats spožākajos brīžos darbā ar bērniem un 

jauniešiem publiskajās bibliotēkās”. Šajā pašā seminārā par BLC pieredzes stāstiem, strādājot ar 

šo auditoriju, novada bibliotekārus informēja BLC galvenā bibliotekāre. Arī informējam novada 

bibliotekārus par aktuālākajiem gaidāmajiem semināriem, kurus organizē citas institūcijas. Ja ir 

tāda nepieciešamība no novada bibliotēkām, BLC vadītāja, palīdz pie bibliogrāfisko aprakstu 

izveides bērnu grāmatām BIS ALISE. Gada nogalē, palīdzība arī  tika sniegta vairākām novada 

publiskajām bibliotēkām jaunāko iepirkto bērnu spēļu apstrādē. 

LGB interneta resursi, sadarbība ar plašsaziņas līdzekļiem 

Turpinās darbs ar LGB mājaslapu www.limbazubiblioteka.lv. 

Tiek veikta novada bibliotēku informācijas un datu LGB mājaslapā www.limbazubiblioteka.lv 

administrēšana un uzturēšana.  

Regulāri tiek aktualizēta sadaļa “Reģiona bibliotēkas”: 

 Bibliotēku kontaktinformācijas precizēšana; 

 Novada bibliotēkās pieejamās preses informācijas aktualizēšana; 

 Metodiskā darba plānošanas dokumentu – gada un ceturkšņu plānu ievietošana; 

 Jaunākās aktuālās bibliotekārās informācijas un saišu par lokāla, valsts un starptautiska 

mēroga aktualitātēm ievietošana; 

 Publicitātes nodrošināšana par novada bibliotēkām, pasākumu reklāmas iespējas; 

 Pasākumu galerijas veidošana. 

 
Sekojam līdzi novadā realizētajiem pasākumiem, projektiem un citām aktivitātēm, ievietojot 
informāciju LGB mājaslapā jaunumu sadaļā, pievienojot foto galerijas. Piemēri saitēs: 
 
Pasākums Staiceles pilsētas bibliotēkā “Pasākums no nulles jeb tikšanās ar Raimondu Plataci 
Staiceles pilsētas bibliotēkā” 
Izstāde gada nogalē Viļķenes bibliotēkas logos “Citam cimdi, citam zeķes, paeglītei villainīte” 
 
Par Viļķenes bibliotēkas vadītājas dalību sarunu festivālā “LAMPA” diskusijā “Vai ir vajadzīga 
bibliotēka laukos” 

 

 

http://www.limbazubiblioteka.lv/
http://www.limbazubiblioteka.lv/
https://www.limbazubiblioteka.lv/lv/aktuala_informacija_bibliotekariem/
https://www.limbazubiblioteka.lv/jaunumi/
https://www.limbazubiblioteka.lv/lv/jaunumi/dzive_no_nulles_jeb_tiksanas_ar_raimondu_plataci__staiceles_pilsetas_biblioteka/
https://www.limbazubiblioteka.lv/lv/jaunumi/dzive_no_nulles_jeb_tiksanas_ar_raimondu_plataci__staiceles_pilsetas_biblioteka/
https://www.limbazubiblioteka.lv/lv/jaunumi/citam_cimdi_citam_zekes_paeglitei_villainite/
https://www.limbazubiblioteka.lv/lv/jaunumi/sarunu_festivals_lampa/
https://www.limbazubiblioteka.lv/lv/jaunumi/sarunu_festivals_lampa/


 
 
 

193 
 

Vienotās bibliotēku informācijas sistēmas un elektronisko resursu nodrošinājums 

 

Gada laikā tika nodrošināta BIS ALISE administrēšana, problēmsituāciju novēršana ikdienas 

darbā. Tiek veikta Limbažu novada bibliotekāru patstāvīgā darba uzraudzība Limbažu novada 

bibliotēku kopkatalogā, konsultēšana BIS ALISE, jauno darbinieku apmācības darbam ar BIS 

ALISE. Tāpat tiek sniegta palīdzība  bibliogrāfisko ierakstu izveidē elektroniskajā kopkatalogā, 

elektroniskajā inventarizācijā un citās darbībās ar sistēmu, pēc nepieciešamības - palīdzība 

svītrkodu drukāšanā novadu bibliotēkām. 

Tiek veikts darbs ar datubāzi „Novada resursi” - aprakstu izveide no novadu laikraksta „Auseklis” 

un citiem izdevumiem, kas satur novadpētniecisku informāciju par  Limbažu novadu, sadarbība ar 

LNB Bibliogrāfijas institūtu datu nosūtīšanā. Notiek pārraudzība par novada bibliotēku lietotāju 

nodrošinājumu ar valsts un pašvaldības sagatavoto un publicēto informāciju 

Sīkāka informācija pārskatā par LGB darbu 2022. gadā sadaļās: 

 5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

 

Darbs ar krājumu  - bibliotēku krājumu pārraudzība un kvalitātes uzturēšana 

 

Lai atvieglotu darbu novada bibliotēkām krājumu papildināšanā, LGB nodrošina izdevniecību un 

grāmatu izplatītāju dalību kārtējos LGB bibliotēku darbinieku semināros. Jauno grāmatu iegādes 

iespējas tiek nodrošinātas arī  Grāmatu svētkos, kas mūsu novadā joprojām sekmīgi turpinās – gan 

LGB, gan citviet novadā. Tiek realizēta Repozitārija krājuma organizēšana un grāmatu 

pieejamības nodrošināšana. 

Novadu bibliotēku apmeklējumos LGB speciālisti iepazīstas ar bibliotēku krājumu kvalitāti, dod 

savus ieteikumus tā kārtošanā vai attīrīšanā, sniedzot tā kvalitātes novērtējumu. Aizvadītajā gadā 

vairākās novada bibliotēkās, kur sāka strādāt jaunie darbinieki, tika sniegta arī praktiska palīdzība 

krājuma atlasē un kārtošanā, kā arī nelielas  bibliotēkas grāmatu krātuves izveidē.  

LGB nodrošina no LNB BAC un citiem avotiem saņemto dāvināto iespieddarbu apstrādi, 

dokumentu noformēšanu, iespieddarbu  nodošanu novadu bibliotēkām. Jau 2022. gadā notika 

nākošajā gadā  plānoto krājuma elektronisko inventarizāciju sagatavošanas darbi Limbažu novada 

bibliotēkās: Stienes bibliotēka, Straumes bibliotēka, Pāles bibliotēka. 

 

No portāla www.biblioteka.lv: 
Saskaņā ar likumu “Par valsts budžetu 2022. gadam” un likumu “Par vidējā termiņa budžeta ietvaru 2022., 
2023. un 2024. gadam” KM piešķīrusi finansējumu projekta “Grāmatu iepirkums, grāmatu starta un lasīšanas 

veicināšanas programma” īstenošanai (07.12.2021. Nr. 4.4-10/2107). Kopumā grāmatu iepirkuma programmai 

2022. gadā Latvijas publiskajām bibliotēkām atvēlēti 200 000 EUR. 
 

Pateicoties LNB Bibliotēku attīstības centra izstrādātajai un Latvijas Republikas Kultūras 

ministrijas atbalstītajai programmai “Grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām”, 2022.gadā 

Limbažu reģiona bibliotēkas saņēma 688 grāmatas 7175 EUR vērtībā, kas kvalitatīvi papildināja 

Limbažu reģiona publisko bibliotēku krājumus.  

Sīkāk sadaļā 6. Krājums 

 

 

• Metodiskais un konsultatīvais atbalsts izglītības iestāžu bibliotēkām 

 

2022. gada laikā skolu bibliotēku darbiniekiem tika piedāvāta iespēja piedalīties 5 mācību 

semināros, divos pieredzes apmaiņas braucienos, kā arī gada noslēguma seminārā.  

Visaktīvāk skolu bibliotēkas iesaistījās LGB organizētajos mācību semināros, PAC Agenda 

seminārā “Klientorinetēta komunikācija”, kas notika tiešsaistē.  

http://www.biblioteka.lv/


 
 
 

194 
 

Arī skolu bibliotēku vadītāji un darbinieki  iesaistījās citās aktivitātēs tiešsaistē, piem. Digitālās 

nedēļas norisēs,  medijpratības izglītojošās aktivitātēs.  

Atsevišķi tikai skolu bibliotēku darbiniekiem semināri netiek organizēti, taču ikvienā  no  

metodisko aktivitāšu piedāvājumiem padomājam arī par skolu darba specifiku, tai skaitā darbu ar 

bērniem, konfliktu risināšu, sevis pilnveidošanu un izglītošanu.   

Katra gada sākumā palīdzam skolu bibliotēkām apkopot statistikas datus un ievadīt tos LDKK. 

Aizvadītajā gadā trīs skolu bibliotēkās mainījās darbinieki, ar diviem tika intensīvi strādāts, lai 

gūtu prasmes darbā ar BIS ALISE.  

Par apmeklētajām metodiskā darba aktivitātēm arī skolu bibliotēku darbinieki saņem LGB 

apliecinājumus.  

Pārskata periodā tika pārraudzīts 11 izglītības iestāžu bibliotēku darbs BIS ALISE. Kopumā ar 

visiem BIS ALISE moduļiem strādā 9 izglītības iestāžu bibliotēkas. Individuālas konsultācijas 

telefoniski un klātiene sniegusi LGB DAN speciālisti krājumu organizēšanas un datu ievadīšanā 

jautājumos, labotas neprecizitātes, norādīts uz pieļautajām kļūdām.                                                                                     

Sakarā ar Rīgas Valsts tehnikuma Limbažu struktūrvienības bibliotēkas likvidāciju notika 

apjomīgi darbi sistēmā: krājuma norakstīšanas, nodošanas uz citu fondu u.c.             DAN speciāliste 

kopā ar jauno bibliotēkas vadītāju veica automatizēto krājuma inventarizāciju Limbažu 

vidusskolas bibliotēkā sakarā ar darbinieka maiņu.   

 

• Sadarbība ar citām iestādēm (metodiskā un konsultatīvā darba jomā) 

 

LGB sadarbības partneri metodiskajā un  konsultatīvajā darbā: 

1. Latvijas Nacionālā bibliotēka: 

 Bibliotēku attīstības centrs – profesionālā informācija, pasākumi, konsultatīvais 

atbalsts; 

 Kompetenču attīstības centrs – profesionālā pilnveide un profesionālās  

          tālākizglītības iespējas; 

 Bērnu literatūras centrs - kursi, radošās nometnes, semināri; 

2. BIS ALISE - programmas ALISE uzturēšana, apmācība, konsultācijas, jaunāko versiju 

prezentācijas; 

3. Limbažu novada publiskās un skolu bibliotēkas – regulārs konsultatīvais darbs ikdienā, 

metodiskā darba aktivitātes; 

4. Citu Latvijas novadu, reģionu bibliotēkas – pieredzes apmaiņa/profesionālas tēmas LGB 

organizētajos semināros; pieredzes apmaiņas braucieni, Latvijas bibliotēku kolēģu 

ekskursijas LGB; 

5. Limbažu novada pašvaldība – darba plānošana, aktuālu jautājumu risināšana; 

6. Limbažu novada pašvaldības Kultūras pārvalde – bibliotēku stratēģiskā darba plānošana, 

aktualitātes, bibliotēku apmeklējumi klātienē; 

7. Limbažu novad pašvaldības Izglītības pārvalde – stratēģiskā darba plānošana, LGB iesaiste 

pieaugušo izglītības aktivitātēs; 

8. Kultūras un izglītības iestādes Limbažu novadā – iesaistīšanās LGB semināros ar aktuālām 

izglītojošām tēmām; 

9. Kultūras Informācijas sistēmu centrs - semināri, mācības, vebināri, 3td bibliotēka; 

10. Latvijas Bibliotekāru biedrība;  

11. Sabiedrisko attiecību speciālisti pašvaldībā – palīgs publicitātē; 

12. Laikraksts Auseklis – informācija, pasākumu un notikumu publicitāte; 

13. Virja LK, apgādi Zvaigzne ABC un Latvijas Grāmata – grāmatu galdu nodrošinājums 

semināros; 

14. PAC Agenda - profesionālās pilnveides seminārs. 

 



 
 
 

195 
 

1. Ieguvumi un vērtīgākā profesionālā pieredze metodiskajā darbā 2022. gadā 

 

Par nozīmīgākajiem notikumiem metodiskajā darbā Limbažu novada bibliotēkās pastāstīts sadaļas 

sākumā. Šie notikumi būtībā arī bija tas virzītājspēks, kas noteica prioritāšu izvēli, motivēja 

realizēt ieplānoto un pilnveidot savas profesionālās prasmes. Liels atbalsts profesionālajā 

izaugsmē gan novadu bibliotēku darbiniekiem, gan arī metodiķim bija LNB aktivitāšu 

piedāvājums gada laikā, Kultūras ministrijas, LBB, kā arī citu organizāciju piedāvātās aktivitātes. 

Ja pareizi saplāno laiku, tad paralēli saviem tiešajiem pienākumiem var pagūt arī mācīties, 

pilnveidoties, dalīties pieredzē.  Vērtīgākie ieguvumi: 

 Kvalitatīvs pienesums profesionālajai pilnveidei - LNB BAC pasākumi: Virtuālās 

trešdienas, Tematiskās diskusijas reģionu galveno bibliotēku speciālistiem, īpaši tēma 

par ATR ietekmi uz bibliotēku tīklu;  

 LBB - Latvijas Bibliotēku festivāls 2022, Latvijas bibliotekāru konference 

“Bibliotēkas spēks: mācies, dari, iedvesmo!”; 

 LNB – Reģiona galveno bibliotēku metodiķu seminārs; 

 LNB seminārs “Kopienai atvērta, labiekārtota un pieejama bibliotēka”; 

 LNB - tīmekļseminārs “Drošība, medijpratība un emocionālā inteliģence krīzes 

situācijās”; 

 Kultūras ministrijas un LNB organizētā medijpratības kampaņa. Iesaiste tiešsaistes 

diskusijā “Viltus ziņas ir lipīgas” ar prezentāciju par pieaugušo izglītības aktivitātēm 

LGB; 

 Dalība Limbažu novada Kultūras pārvaldes sanāksmē par reģionālo funkciju 

veikšanu Limbažu novada bibliotēkās; 

 Limbažu novada Kultūras pārvalde - Seminārs Limbažu novada kultūras attīstības 

stratēģija 2023. – 2030. gadam. Limbažu novada kultūras attīstības stratēģijas 

rīcības plāns  2023. – 2025. gadam izstrādes ietvaros; 

 LR Ārlietu ministrija -  ES informācijas sniedzēju forums “Nedrīkstam klusēt”; 

 Eiropas Parlaments – dalība Latvijas bibliotēku pārstāvju vizītē Briselē pie EP 

deputātes Daces Melbārdes; 

 Iespaidiem bagāti bija pieredzes apmaiņas braucieni  uz Bauskas centrālo bibliotēku, 
bibliotēkām, dabas un kultūras objektiem  Bauskā, Rundālē, Jelgavas novadā, Talsu Galveno 

bibliotēku, kultūras un dabas objektiem Talsu novadā.  

 Īpaši novērtēta un kupli apmeklēta gan tiešsaistē, gan klātienē ir LNB konference 

“Literatūras zināšanas mūsdienīgam bibliotekāram”; 

 Kā viens no vērienīgākajiem pasākumiem, kas motivēja mūsu novada bibliotēkas 

nopietnāk pievēsties digitalizācijai, bija Bibliotēku novadpētniecības diena – Digitālā 

mantojuma diena  Siguldā;  

 Joprojām labu pienesumu novadu bibliotēku darba kvalitātei un daudzpusībai dod LGB 

organizētie profesionālie konkursi, katru gadu izvēloties kādu no aktuālām tēmām. 

Aizvadītajā gadā pievērsāmies digitālo prasmju un medijpratības veicināšanas tēmai, 

realizējot konkursu “Informatīvo un digitālo prasmju MARATONS 2022”;  

 Metodiskās aktivitātes parasti notiek funkcionālajās LGB telpās, kas ļauj radoši  attīstīt 

un pilnveidot bibliotekāru profesionālās izglītošanas aktivitātes, dalīties pieredzē,  

atkārtot un pilnveidot darbam nepieciešamās prasmes, organizēt nodarbības lielākām 

un mazākām grupām; 

 Daži no LGB organizētajiem pasākumiem bija arī tiešsaistē, kas deva iespēju 

piedalīties plašākai auditorijai, tajā paša laikā ietaupot resursus; 

 Novērtējam citu Latvijas bibliotēku kolēģu, arī vietējo institūciju un sadarbības 

partneru atsaucību un vēlmi iesaistīties LGB organizētajos semināros, stāstot par savu 

pieredzi un mums interesējošām tēmām. Aizvadītajā gadā veidojās laba sadarbība ar 

Valmieras bibliotēku, kā arī Limbažu novada muzejiem par digitalizācijas tēmu; 



 
 
 

196 
 

 Ļoti labs priekšnoteikums sistemātiskam darbam ir tradicionāli plānotās metodiskā un 

konsultatīvā darba aktivitātes un to atspoguļojums LGB mājaslapā 

www.limbazubiblioteka.lv, kas dod iespēju novadu bibliotēkām ērtāk saplānot arī savu 

darbu; 

 Diezgan aktīvi metodiskajos pasākumos iesiastās arī skolu bibliotēku kolēģi, grūtības 

gan lielai daļai  sagādā māzās darba slodzes un pamatdarbs skolā; 

 Uzsākām sadarbību ar PAC AGENDA, organizējot  profesionālās pilnveides  semināru 

par komunikāciju, kas no kolēģu puses guva īpaši augstu novērtējumu un bija ļoti kupli 

apmeklēts;  

 Īpaši atbalstam un palīdzam jaunajiem kolēģiem apgūt pirmās darba iemaņas, 

organizējot LGB Mācības jaunajiem darbiniekiem, konsultējot ikdienā attālināti un 

apmeklējot uz vietas bibliotēkās, kur tiek sniegta praktiska palīdzība;  

 Uzrunājam jaunos darbiniekus, kuriem visvairāk nepieciešamas profesionālas 

zināšanas kvalitatīva darba uzsākšanai, tā rezultātā 1 darbinieks apguva  BIS ALISE 

Padziļināto kursu “Komplektēšana” un 3 darbinieki BIS ALISE Pamatkursu tiešsaistē. 

  

 

Pozitīvi vērtējam operatīvo saikni ar LNB speciālistiem - saziņa, konsultācijas, tēmu izvēle LGB 

semināriem. Daudz piedāvājumu, tiešsaistes semināru un iedvesmojošu stāstu, kas bagātina darba 

ikdienu, palīdz izglītoties un radīt pozitīvu mācību vidi arī sava reģiona bibliotēku darbiniekiem.  

 

 
 

 

 

 

 

Pārskatu sagatavoja  

Limbažu Galvenās bibliotēkas MMC vadītāja 

Broņislava Sauka 

Sadaļu 7. Darbs ar bērniem un jauniešiem  

sagatavoja LGB Bērnu literatūras centra vadītāja 

Liāna Podziņa 

 

 

Izmantoto foto autori: B. Sauka. I. Zaķe, LGB un novada bibliotēku darbinieki  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.limbazubiblioteka.lv/


 
 
 

197 
 

 

 

Pielikumi 
 

 

1. Pielikums  

Alojas pilsētas bibliotēkas 

Aptauja "Par bibliotēkas piedāvāto pakalpojumu kvalitāti" 
 

Respondentu statistika: 

Respondentu skaits 11 

Vīrietis 0 

Sieviete 11 

Vidējais vecums 44 gadi 

 

Rezultātu kopsavilkums: 

1. Cik regulāri Jūs apmeklējat bibliotēku? 

gandrīz katru nedēļu 2-18.2% 

reizi divās nedēļās 2-18.2% 

reizi mēnesī 3-27.3% 

dažas reizes gadā 4-36.4% 

Cits 0-0% 

Iesniegto atbilžu summa 11 

 

2. Jūs apmierina bibliotēkas krājuma apjoms un kvalitāte? 

jā 9-81.8% 

daļēji 2-18.2% 

nē 0-0% 

ja "nē", tad "kādēļ" 0-0% 

Iesniegto atbilžu summa 11 

 

3. Kāda literatūra ir Jūsu iecienītākā? (vairākas atbildes iespējamas) 

latviešu oriģinālliteratūra 6-28.6% 

tulkotā daiļliteratūra 10-47.6% 

uzziņu un nozaru literatūra 5-23.8% 

Cits 0-0% 

Iesniegto atbilžu summa 21 

 

4. Vai ir konkrētas tēmas, autori, grāmatas, ar ko vēlams papildināt bibliotēkas krājumu? 

1) Nav 

2) Piedāvājums vienmēr ir labs! 

3) Memuāru literatūra 

4) ' 

5) Mani krājums apmierina, nav ieteikumu 

6) Nē 

7) . 

8) Nav 

9) Biznesa grāmatas, kur cilvēki dalās ar saviem veiksmes stāstiem. Zinu, ka jums ir bet gribas 

vēl. 



 
 
 

198 
 

10) Nav 

11) Psiholoģijas, pašizpausmes grāmatas. 

 

5. Vai sekojat līdzi bibliotēkas piedāvātajiem grāmatu jaunumiem? 

jā 9-81.8% 

nē 1-9.1% 

Cits 1-9.1% 

Iesniegto atbilžu summa 11 

Citas atbildes: dažreiz 

 

6. Vai Jūs apmierina bibliotēkas abonēto periodisko izdevumu piedāvājums? 

apmierina 7-63.6% 

neapmierina 0-0% 

grūti pateikt 4-36.4% 

Cits 0-0% 

Iesniegto atbilžu summa 11 

 

7. Kādi periodiskie izdevumi, Jūsuprāt, būtu nepieciešami bibliotēkas krājumā? 

1) Grūti pateikt 

2) Grūti pateikt 

3) Nav priekšlikumu 

4) - 

5) Nezinu 

6) Ir labi 

7) .. 

8) Nav viedokļa 

9) Latvijas Vēstnesis 

10) Nav interese par periodiskajiem izdevumiem 

11) Nelasu tādus. 

 

8. Vai esat informēts, ka bibliotēkā ir pieejams bezvadu internets (WiFi)? 

esmu, šo iespēju izmantoju 2-18.2% 

esmu, bet šo iespēju neizmantoju 7-63.6% 

neesmu, bet vēlētos izmantot 0-0% 

mani tas neinteresē 2-18.2% 

Iesniegto atbilžu summa 11 

 

9. Vai Jūs izmantojat vienoto valsts un pašvaldību pakalpojumu portālu www.latvija.lv 

jā 9- 81.8% 

nē 2- 18.2% 

nezinu, kādas iespējas tas piedāvā 0- 0% 

Iesniegto atbilžu summa 11 

 

10. Jūsu kopējais iespaids par bibliotēku 

1) Pozitīvs. Ļoti atsaucīgs personāls. 

2) Ļoti jauka bibliotēka! 

3) Bibliotēka ir nozīmīga kultūrvieta Alojā. 

4) Pozitīvs 

5) Ļoti patīkama, prieks apmeklēt. 

6) Labs 



 
 
 

199 
 

7) . 

8) Labs 

9) Mūsu bibliotēka ir ļoti atvērta. Prieks, kā viņi organizē pasākumus jauniešiem, bērniem. 

Piedalās kopējos pasākumos un organizē tos. 

10) Esmu apmierināta ar piedāvājumu gan bērniem, gan pieaugušajiem, patīk aktivitātes bērniem, 

kas tiek organizētas gan sadarbībā ar bērnu dārzu un skolu. 

11) Viss atbilst klientu nepieciešamībām. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

200 
 

2. Pielikums 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

201 
 

3. Pielikums 

 

    TOP SALACGRĪVAS LITERĀRAIS ALMANAHS  

Biedrība "Bibliokuģis "Krišjānis Valdemārs"" šīsvasaras darbos iekļāvusi Salacgrīvas literārā 

almanaha "Zutiņš" sagatavošanu un izdošanu, kas nu jau trešo reizi nāks pie saviem lasītājiem 

- galvenokārt zinātkārajiem skolēniem, lai apliecinātu, ka mūspusē ir radoši ļaudis un ka 

Salacas krastus un Vidzemes jūrmalu izsenis iecienījuši mākslinieki un literāti. Publicēšanai 

sagatavotas dzejnieka Jāņa Petera pārdomas par Krišjāni Valdemāru, kas jaunu skanējumu 

iegūst dižā jaunlatvieša divsimtgades priekšvakarā. Arī stāsts "Baltā ziemeļu sūna" paver 

savdabīgu lapaspusi piekrastnieku un Valdemāra attiecībās, raisot skumjas pārdomas par verga 

gēnu paaudžu paaudzēs. Ar J. Petera skaudro publicistiku sasaucas dzejnieces Vizmas 

Belševicas vērojumi Salacgrīvā 1960.gadā, kad kopā ar kapteini Plūmi iets zvejā, spriests par 

dzīvi un plāno maizes riecienu. Tā tapuši "Ķikuraga stāsti", kas ir sulīga lappuse mūsu prozā, 

jo V. Belševica neliek vilties - te ir arī ainiņas no "Zaļās 

vardes" un "Melnās bumbas", kas ir leģendām apvīti krogi 

Salacas krastos. Stāstnieka un fotogrāfa Mārtiņa Sama 

apraksti par zvejniekiem Vidzemes jūrmalā ļauj iztēloties 

pagajušā gadsimta pirmās puses piekrastnieku dzīvi, līdz 

nonākam pie zušu un nēģu zvejniekiem, lai apzinātos - jūra 

čum un mudž, bet lai tā būtu arī nākotnē, zivju resursi prasa 

vēl saudzīgāku attieksmi. Salacgrīvas vidusskolas 

simtgades zīmē almanahā publicējam absolventa Fēliksa 

Grunsberga atmiņas par saviem skolas gadiem, un te 

netrūkst viedu atziņu, cik daudz gan varējuši iemācīt tādi 

prasīgi pedagogi ka Kristīne Skujiņa un Helmuts Ragainis. 

"Zutiņa" vāks paliek nemainīgs - to grezno novadnieka 

Kristapa Auzenberga zīmējums, kur lunkanais 

apaļmutnieks ir murdā, bet, lai no tā tiktu laukā, ir 

vajadzīgas zināšanas. Uz to mudina arī almanaha veidotāji, 

cerot, ka līdz jaunajam mācību gadam izdevums savus 

lasītājus jau būs sasniedzis. 

  Gints ŠĪMANIS. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

202 
 

4. Pielikums 

BIBLIOKUĢIS KOPĀ AR VIKU CAUR GRĀMATĀM IEPAZĪST INDIĀŅUS. 

Salacgrīviešu biedrība "Bibliokuģis "Krišjānis Valdemārs"" šajā sezonā uzsācis jaunu projektu 

"Valdemārs. Viks. Indiāņi."  

Atzīmējot latviešu grāmatniecības piecsimtgadi (2025) un vecākās Latvijas grāmatu krātuves 

piecsimtgadi (2024), kā arī atbildīgi gatavojoties ievērojamā jaunlatviešu kustības darbinieka, 

apgaismotāja un mūsu jūrniecības tēva Krišjāņa Valdemāra (1825-1891) divsimtgadei (2025), 

Bibliokuģa komanda kopā ar bērnu un jauniešu iemīļoto dzejnieku un rakstnieku Viku (Viktoru 

Kalniņu) šovasar dosies pie skolēniem vasaras nometnēs un bibliotēkās, lai akcentētu domu - caur 

grāmatu un jūru mēs lieliski varam iepazīt pasauli! 

Pirmajā braucienā simboliski devāmies uz Burtniekiem kā teiksmām apdvestu vietu gleznainā 

ezera krastos, kur ik pa brīdim uzplaiksnī aizlaiku pils vīzijas un gaisā virmo viedo krīvu gars. No 

Burtnieka savu tecējumu uz jūru sāk Salaca, kas mūs vieno, un te bibliotēkas vadītāja Gunta 

Daļecka bija rūpīgi sagatavojusies tikšanās reizei, vienlaikus akcentējot ezera tautsaimniecisko 

vērtību vietējo iedzīvotāju ikdienā. Jā, bet kur tad te stāsts par indiāņiem? To uzbūra Viks, rādot 

senas grāmatas par tālajām zemēm, kur varētu arī mūsdienās nokļūt, uzkāpjot uz kuģa klāja - ir 

vērts par savu nākotnes profesiju izvēlēties kādu ar jūrniecību saistītu arodu. Tieši to visu savu 

dzīvi ir rosinājis Valdemārs, un tā ar viņa aicinājumu, caur Vika stāstiem un grāmatām, mēs 

nonācām tālās un eksotiskās zemēs, kur vēl arvien mīt indiāņi.  

Kuivižu piekrastes zvejnieks Andris Skuja dalījās savos piedzīvojumos jūrā - gan piekrastes zvejā 

ar laivu, gan pie kuģa stūres uz varenā Latvijas lielākā ledlauža "Varma". Kocēnu pagasta 

bibliotēkā mūs sagaidīja tās vadītāja Aiva Zirne kopā ar kuplu bērndārznieku pulciņu, un te nu 

Viks nokļuva īstās jautājumu krustugunīs, ik pa brīdim piemetinot, ka viņš regulāri sarakstās ar 

Ziemeļamerikas indiāņiem, kuri viņam sūta aizraujošas grāmatas par savu dzīvi. "Tikai bērna acīs 

var redzēt zvaigžņu gaismu" - šādi Viks 

skaidro savu fantastisko kontaktu ar 

mazajiem, kuri burtiski ikvienā tikšanās reizē 

aplīp ap viņu un nelaiž vaļā. 

Stāstos pat Amerikas baltgalvaino ērgli, kas 

ir indiāņu kulta putns, aizritēja mūsu nākamā 

tikšanās nometnē "Raibie vasaras 

piedzīvojumi" Rubenes pamatskolā, kur 

nometnes vadītāja Ilze Skrastiņa ļāvās 

viktorīnas izaicinājumam - ko mēs zinām par 

Viku un Valdemāru, vai tiešām gadsimtu 

elpa viņus tā vieno? Atbildi sniedza arī 

audzinātājas, uzsverot, ka te ir arī puiši, kuri 

dienās gribot būt jūrnieki. Jā, arī 

ugunsdzēsēji uz kuģa, jo tas nekas, ka tam 

visapkārt viļņo jūra.  

Projektu atbalsta Vidzemes plānošanas reģions Vidzemes kultūras programmas ietvaros, Latvijas 

Valsts meži un Valsts Kultūrkapitāla fonds. 

Jūlijā Bibliokuģis savās aktivitātēs aizraus Mazsalacas, Sēļu un Gaujienas puses skolēnus, aicinot 

sapņot par tālām zemēm un pārdomāti izvēlēties savas nākotnes profesijas.  

Gints Šīmanis, Bibliokuģa runas vīrs. 



 
 
 

203 
 

BIBLIOKUĢIS AICINA JAUNIEŠUS RĪKOTIES PATRIOTISKI 

 

Biedrība "Bibliokuģis "Krišjānis Valdemārs"" Latvijas Kara flotes 103.gadadienā devās kārtējā 

šīsvasaras ekspedīcijā projektā "Valdemārs. Viks. Indiāņi", kas veicina jauniešu patriotisko 

audzināšanu, rosina viņus lasīt grāmatas un savu nākotnes profesiju saistīt ar jūru. Šoreiz uz 

Bibliokuģa klāja kopā ar dzejnieku Viku bija viceadmirālis Gaidis Andrejs Zeibots un Kuivižu 

piekrastes zvejnieks ar gleznotāja dvēseli Andris Skuja. Pirmā tikšanās Rūjienas pilsētas bibliotēkā 

aizritēja nemanot - tās vadītāja Maija Jostsone bija sarūpējusi izzinošas spēles kā lieliem, tā 

maziem klausītājiem. Savukārt Andris Skuja varēja izstāstīt par savu jūrā iešanu, par zvejnieka 

aroda maizes šķēli ar biezu garozu. Gaidis Andrejs Zeibots akcentēja latviskuma domu visos mūsu 

darbos, jo domāt patriotiski ir pamats to pašu apliecināt arī darbos. Vika stāsti par balto cilvēku un 

indiāņu saskarsmēm ieinteresēja Ramatas bibliotēkā sanākušos, kur ģimeniskā atmosfērā ar tās 

vadītājas Gunitas Penkas cienastu - pārpasaulīgi gardu pašceptu torti -, vedināja pārdomām, cik 

indiāņi bijuši cilvēcīgi, pirms, ieguvuši medījumu iztikai, viņi atvainojušies upurim sevis 

izdzīvošanas vārdā. Kas notiek Eiropā mūsdienās? Viceadmirāļa stāsts par situāciju Ukrainā 

Mazsalacas pilsētas bibliotēkā apauga ar daudziem jautājumiem, līdz tās vadītāja Zane Berga lika 

noprast - starp jūru un Salacu, kas mūs vieno, ir Burtnieks, kur varam smelties gudrības savai 

nākotnei, tāpat kā Skaņajā kalnā, kas atbalso mūsos senatnes viedās domas. Lejup pa Salacu mūs 

jau gaidīja Staicelē, kur jauniešu nometnes dalībnieki bibliotēkā bija sanākuši vakarēt Patriotisma 

stundā. Te, starp bibliotēkas vadītājas Anitas Strokšas literārajām piezīmēm Andra Skujas nule 

atklātajā gleznu izstādē "Zvejnieks ar krāsu paleti" un bērnu apbrīnu par G.A.Zeibota 

līdzatvestajām relikvijām no sava apbalvojumu skapja, risinājās saruna - latvieši ir visur, mūsu 

tautieši kā jūrā, tā uz sauszemes spēj pārsteigt pārējo 

pasauli, jo ir izglītoti un novērtē grāmatas spēku. Tieši 

rakstītais vārds pirms 500 gadiem un pirmā Rīgas 

bibliotēka ar gadsimtu auru ir tie apgaismības pamati, 

kuri savu nozīmi nav zaudējuši arī mūsdienās. Projekta 

virzītāja  Salacgrīvas bibliotēkas vadītāja Hedviga Inese 

Podziņa ir gandarīta, ka izvēlētā tēma un 

sarunbiedri  spējuši aizraut jauniešus, savukārt 

Valmieras integrētas bibliotēkas vadītāja Daiga 

Rokpelne lika aizdomāties - šodien grāmatu krātuvju 

darbiniekiem ir jārod jaunas formas ceļā pie saviem 

lasītājiem, un uz Bibliokuģa klāja bijis patiesi 

interesanti. Pateicoties Vidzemes plānošanas reģiona, 

Latvijas Valsts mežu un Valsts Kultūrkapitāla fonda 

atbalstam, ekspedīcijas no Salacgrīvas pie jauniešiem 

mūspusē turpināsies arī jaunajā mācību gadā.  

 

Gints ŠĪMANIS 

 

 

 

 

 



 
 
 

204 
 

BIBLIOKUĢIS UZRUNĀ AUSEKĻA MANTINIEKUS 

 

Salacgrīviešu dibinātā biedrība "Bibliokuģis "Krišjānis Valdemārs"" Dzejas dienu izskaņā viesojās 

Ausekļa dzimtajā pusē, lai kopā ar dzejnieku Viku un viceadmirāli Gaidi Andreju Zeibotu runātu 

par latvietim būtiskām vērtībām - sakņu apzinu, dzīvesziņu un patriotismu. Pasaules apzināšana 

sākas no Tēvzemes mīlestības, un 

Valsts Kultūrkapitāla fonda, 

Vidzemes plānošanas reģiona 

un Latvijas Valsts mežu 

atbalstītajā projektā 

"Valdemārs. Viks. 

Indiāņi."  sarunas allaž 

fokusējas uz jūru un kuģniecību, 

jo tieši jūrnieki vēsturiski 

visplašāk varēja iepazīt pasauli - 

tālas zemes, romantiskus 

krastus, jā, un arī savā ceļā 

dažkārt satikt šo pasaules 

platuma grādu aborigēnus - 

indiāņus. Kādi viņi ir?- to 

vislabāk zina Viks, kuram garu 

gadu garumā ir sarakste ar īstiem 

indiāņiem tālajā Amerikā. Viņa 

demonstrētie indiāņu foto Alojas 

Ausekļa vidusskolā uzdeva daudz mīklu - cik gadu iezemiešiem, vai tā ir meitene vai zēns, ko 

indiāņi pielūdz un kam ir tiesības rotāties ar baltgalvainā ērgļa spalvām? Tomēr visu tikšanos 

caurvija jautājums - vai latvieši spēj būt tikpat lieli savas dzimtās puses patrioti kā šie Saules 

nobrūninātie indiāņi? Kas ir tās vērtības, ko iemieso sakņu apziņa un tuvākā mīlestība? Dikļu 

pamatskolā par to plašāka saruna raisījās ar viceadmirāli Gaidi Andreju Zeibotu. Meži, jūra un 

latvietība vislabāk raksturo šī krasta ļaudis, kuri izsenis no zemniekiem, mācoties trigonometriju, 

fiziku un valodas, kļuva par jūrniekiem, kuģu būvētājiem un eksotisku zemju apzinātājiem. Kas ir 

jūrnieku mezgli? - taujāja kāds puisis, vēlēdamies darboties Jaunsardzē. Cits mazpulcēns dižojās 

ar brangi augušu ķirbi, bet meitenēm mājas dārzā esot uzziedējušas milzīgas saulespuķes. Tik 

bagāti ir Dikļi, kur bibliotekāre Ieva Bukava nudien dara brīnumus - viņas dedzīgums aizrauj, un 

jaunības maksimālisms nojauc jebkuras robežas - te ir viedi! Projekta idejas autore, Salacgrīvas 

bibliotēkas vadītāja Hedviga Inese Podziņa, noslēdzot mūsu braucienus Ausekļa pusē, uzsver, ka 

mācīties nekad nav par vēlu, jo sakņu apziņa, nākotnes idejas un vīzija par ilgtspējību ir droši 

ceļabiedri, ja izvēlētais mērķis ir nopietns un pārdomāts, līdzīgi kā kuģa kapteinim, kurš zina un 

nenovirzās no nospraustā kursa.  

Gints Šīmanis 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

205 
 

BIBLIOKUĢIS SVEIC SAEIMU SIMTGADĒ 

Salacgrīvā dibinātā biedrība "Bibliokuģis "Krišjānis Valdemārs"" nule kā atgriezusies no 

viesošanās Saeimas bibliotēkā. Šoreiz uz Bibliokuģa klāja, lai apsveiktu sadarbības partnerus 

Saeimas simtgadē, bija pulcējušies biedrības aktīvisti - Salacgrīvas bibliotēkas vadītāja Hedviga 

Inese Podziņa, bibliotēkas vadītājas vietniece Diāna Gederta, viceadmirālis Gaidis Andrejs 

Zeibots, Rīgas vēstures un kuģniecības muzeja Latvijas kuģniecības vēstures nodaļas vadītājs 

Andris Cekuls, fotomākslinieks Valdis Brauns un šo rindu autors. Domās kopā ar mums bija 

Bibliokuģa lieldraugs - Latvijas Universitātes Akadēmiskās bibliotēkas direktore Venta Kocere, 

kurai tieši tobrīd tiešsaitē bija jāreferē starptautiskā konferencē par Ukrainas un Latvijas kultūru 

saskarēm un mijiedarbību. Katrs no klātesošajiem Saeimas bibliotēkai dāvināja ar Bibliokuģa 

līdzdalību izdotās grāmatas, kas radīja prieku un pārsteigumu šīs grāmatu krātuves vadītājā Edgarā 

Engizerā. Būdams vēsturnieks, viņš augstu novērtēja mūsu pienesumu, jo jūrniecības un 

zvejniecības dokumentēšana ir ļoti būtiska Latvijas tautsaimniecības vēstures kontekstā. Saeimas 

bibliotēka veic plašu analītisko darbu, tās lasītava ir iecienīta tautas priekšstāvju garīgā apvāršņa 

paplašināšanai, un jācer, ka arī jaunais Saeimas sastāvs būs bieži sastopams ar grāmatu rokās. 

Savukārt Salacgrīvas bibliotēka gatavojas Grāmatas Goda dienai, kas 10. decembrī būs veltīta 

Salacas krastos pirms 120 gadiem dibinātajai mūspuses Gaismas pilij. Bibliotēkas jubilejā 

salacgrīviešus priecēs arī fotomeistara Valda Brauna personālizstāde "Sāļie vēji", grāmatu tirdziņš 

un vēl daudzi un dažādi pārsteigumi uzticamajiem lasītājiem.  

 

Gints ŠĪMANIS. 

Foto Valdis BRAUNS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

206 
 

5. Pielikums 

 

 

 

 

 
 



 
 
 

207 
 

 
 

 

 
 



 
 
 

208 
 

6. Pielikums 

 

 

 



 
 
 

209 
 

7. Pielikums 

Inta Balode 

2022. gada 11. decembrī (Facebook ieraksts)  

JUBILEJA. 
10. decembrī tika svinēta Salacgrīvas bibliotēkas 120 gadu jubileja. " Auseklis" (1912.g. nr.36): 

"Mūsu Sveiciema Saviesīgai Biedrībai ir arī sava bibliotēka, sastāvoša apm.no 700 sējumiem 

dažādu grāmatu.(..) 

Tādu dārgumu tad nu vajadzētu glabāt, kopt, spodrināt, lai spīd arvien spožāk un spožāk ..." Šis ir 

viens neliels citāts no materiāliem, kas stāsta par Salacgrīvas bibliotēku laiku lokos. Par tās vēsturi 

varat uzzināt katrs, aizejot uz bibliotēku, kur apskatāma izstāde. 

Mūsdienās bibliotēkā, protams, daudz, daudz vairāk grāmatu, žurnālu, un tās uzdevums nav būt 

tikai vietai, kur lasītāji nāk pēc grāmatām. Šodien bibliotēka ir tā ,kur ne tikai nākam pēc 

grāmatām, bet arī varam būt klāt tikšanās reizēs gan ar rakstniekiem, gan citu jomu pārstāvjiem, 

varam uzzināt, varam mācīties, varam baudīt mākslu, izstādes apskatot, varam būt klāt koncertos, 

varam izmantot modernās tehnoloģijas ikdienā nepieciešamajam tātad bibliotēkā mājo viss, lai 

cilvēks izglītotos, baudītu, sajūsminātos, satiktos, uzzinātu, priecātos ,pilnveidotos un vēl ,un vēl... 

Svētkus kuplināja pasaulslavenais fotogrāfs Valdis Brauns (viņa fotogrāfijas priecēs līdz 

gadumijai). 

Mīļuma un sirsnības pilna bija tikšanās ar Lindu Īsteno un saruna par dzīvi un viņas grāmatu 

"Perspektīva". 

( par izstādi un tikšanos būs atsevišķi ieraksti) 

Daudz baltu dieniņu Salacgrīvas bibliotēkai!!! 

Jubilejas ielūgums bija saņemts, un neviens pat nevarēja nojaust, ka šī diena, Anita, būs arī Tavu 

pēdējo godu diena. Vakar bibliotēkā cilvēki čaloja, bija Tavas bibliotēkas meitenes, viesi un Tavi 

draugi, smaržoja kafija, un bija svētku kliņģeris, un, šķiet, Tu pati visam vidū- kā vienmēr, kā ilgus 

gadus ... 

Kapiņos vakar bija tik balts, tik viss sniegā, un mācītāja vārdi Tev: "No gaismas Tu esi nākusi, uz 

gaismu Tu aizej!" Lai gaiši Tev, Mūžībā esot ! 

 

 

 

 



 
 
 

210 
 

Salacgrīvas Gaismas pils cauri gadsimtu griežiem 

Aizvadītais gads Salacgrīvas bibliotēkā noritējis simt divdesmitās gadskārtas zīmē. Lai gan 

grāmata par Gaismas pili Salacas krastos vēl gaida finansējumu un savus atbalstītājus, bibliotēkas 

kolektīvs ir apņēmības pilns turpināt darbu un iesāktās lietas novest līdz galam. Pirmkārt, tas 

attiecināms uz grāmatu krātuves bagātīgās vēstures izpēti laiku lokos. Bibliotēkas vadītāja 

Hedviga Inese Podziņa stāsta:  

“Tagadējā Salacgrīvas pilsētas teritorijā 1890.gadā sāka darboties Salacgrīvas (Sveiciema) 

Saviesīgā biedrība, ko vadīja Roberts Zvirbulis.Tā 1902.gada 4.augustā nodibināja Salacgrīvas 

Saviesīgās biedrības bibliotēku. 

1912.gadā tika uzcelts Salacgrīvas Saviesīgās biedrības nams, kurā vietu atrada arī 

bibliotēka.  

 Lielu palīdzību mums sniedza Baltijas centrālās bibliotēkas nodaļas vadītājs Viesturs 

Zanders, no kura uzzinājām, ka mūsu bibliotēka ir jau izpētīta.  

Mums izdevās sameklēt rakstus, kur stāstīts par Salacgrīvas bibliotēku. “Pēterburgas 

Avīžu” 1902.gada 71. numurā ir ziņa, ka “Salacgrīvas biedrībā 4. augustā atvēra bibliotēku...”  

Laikrakstā “Auseklis” 1912.gada 8.septembrī Stagara rakstā “No Salacgrīvas” teikts: 

“Mūsu “Svētciema Saviesīgai Biedrībai” ir arī sava bibliotēka, sastāvoša apm. no 700 sējumiem 

dažādu grāmatu. Grāmatas abonēt var katrs vietējais iedzīvotājs. Abonēšanas maksa 60 kap. par 

gadu... Šāds grāmatu krājumiņš sevišķi lauku dzīvē ir, tā sakot, reti dārga pērle, no kuras katrs var 

smelt savam garam nepieciešamo dailes un zinātnes gaismu. Šādu dārgumu tad nu vajadzētu 

glabāt, kopt, spodrināt, lai spīd arvien spožāk un spožāk...”” 

Dzīve ap bibliotēku mutuļojusi vienmēr. Ja 1923.gada žurnālā "Mūzikas Apskats" lasām 

par Saviesīgas biedrības bibliotēkas simfonisko orķestri un kori, kas uzstājies Vecsalacas muižas 

parkā, tad varam iztēloties - cik daudz aktivitāšu bijis pašā bibliotēkā un ap to. Mūsdienas nav 

izņēmums - jau no 2016.gada ar Salacgrīvas bibliotēku cieši saistīta biedrība "Bibliokuģis 

"Krišjānis Valdemārs"", kā idejas autore ir H.I. Podziņa un mūspuses jūrnieki - tālbraucēji 

kapteiņi, kuri vienojušies atbalstam caur drukāto vārdu pētīt un daudzināt latviešu jūrniecības 

vēsturi un aicināt jauniešus it visur Latvijā izvēlēties kuģošanu kā savu nākotnes profesiju.  

Grāmata ir ceļabiedrs bibliokuģa komandas aktivitātēm kopā ar tautā iemīļotiem literātiem. 

Aizvadītajā vasarā, pateicoties Valsts Kultūrkapitāla fonda un A/S "Latvijas Valsts meži" 

atbalstam, kopā ar dzejnieku Viku īstenots projekts "Valdemārs. Viks. Indiāņi." Lai iepazītu 

pasauli, jāatsaucas Krišjāņa Valdemāra aicinājumam iet jūrā, apceļot tālas un eksotiskas zemes, 

un tad arī noderēs Vika stāsti pat indiāņiem, jo satikt aborigēnus un iepazīt viņu paražas var tikai 

zinātāji. Bērni un skolēni Kocēnos, Ramatā, Sēļos, Mazsalacā, Rūjienā, Dikļos, Alojā, Staicelē un 

citviet Vidzemē tikšanos ar Viku, viceadmirāli Gaidi Andreju Zeibotu un Kuivižu piekrastes 

zvejnieku Andri Skuju sagaidīja ar lielu interesi, vienlaikus tiekot mudināti apmeklēt pilsētu pie 

jūras, iepazīt Salacu un apzināties, ka tieši grāmatas vieno dažādas tautas un paaudzes.  

Iemīļotas ir bibliotēkas organizētās literātu un lasītāju tikšanās. Šovasar ciklos "Literārā 

mentalitāte" un "Laika zīme grāmatā" salacgrīvieši tuvāk iepazinuši novadnieka Armanda Pučes ( 

neredzēta aktivitāte - turpat 70 klausītāju!), populārās Latvijas TV sejas Maijas Miglas- Streičas, 

skultieša Aivara Kļavja un alpīnistes Kristīnes Liepiņas, kā arī vairāku citu grāmatu autoru 

daiļradi. Viņus šurp aicinājusi kultūržurnāliste Liega Piešiņa Valsts Kultūrkapitāla fonda projektu 

ietvaros, un tās ir abpusēji bagātinošas sarunas, par kurām tagad modē teikt - ar pievienoto vērtību. 

Jubilejas noskaņās lasītāji decembrī tika aicināti atnākt uz bibliotēku Grāmatas Goda dienā. 

Pie kūpošas kafijas tases varējām klausīties salacgrīvietes Lindas Īstenas stāstu par viņas ceļu uz 

pirmo grāmatu, baudīt mākslinieka Valda Brauna piekrastes zvejnieku dokumentējumu 

melnbaltajā foto, atkal būt kopā ar savu mīļāko grāmatu pie visvairāk apmeklētā literatūras plaukta. 

Piemiņai no šīs pēcpusdienas katram lasītājam tika dāvināta Krišjāņa Valdemāra pirmā grāmata 

"300 stāsti", ko Bibliokuģis vasarā izdevis sadarbībā ar sava labvēļa Raivja Struncena vadīto 

"EUCOW fondu". 



 
 
 

211 
 

 Bibliotēka jau sen 

vairs nav tikai grāmatu 

apmaiņas punkts, it 

īpaši mazpilsētā. Te 

satek iedzīvotāju 

ikdienas rūpes, pasaules 

novitātes un pāri visam 

- drukātā vārda spēks. 

Gribas no sirds 

Salacgrīvas bibliotēkas 

kolektīvam novēlēt 

izturību, nezūdošu 

optimismu un augstus 

garīgos apvāršņus - to 

dēļ ir vērts nākt uz 

darbu un nest 

apgaismību savos 

līdzcilvēkos!  

 

 

 

Gints ŠĪMANIS 

Foto Diāna Gederta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

212 
 

8. Pielikums 

 

Limbažu novada bibliotēku darbības atspoguļojums presē 2022. gadā. 
 

1. Apkopotas mūspuses bibliotēkās pērn lasītākās grāmatas : [par lasītākajām grāmatām Limbažu 

novada bibliotēkās 2021. g.] / materiālu sagatavoja Aiga Evertovska // Auseklis. - ISSN 1691-

0141. - Nr. 4 (2022, 11. janvāris), 5. lpp. 

2. Evertovska, Aiga. Skultes bibliotēkā tiekas rokdarbnieču kopa Kamolītis : [par 

tekstilmākslinieces, rokdarbnieces Ausmas Apšas vadītajām nodarbībām bibliotēkā (Limbažu 

novads)] / Aiga Evertovska ; tekstā stāsta bibliotēkas vadītāja Rita Lavendele // Auseklis. - ISSN 

1691-0141. - Nr. 6 (2022, 14. janvāris), 5. lpp. 

3. Staicelē Nikolaja Karagodina gleznu izstāde : [sakarā ar gleznotāja (1922-2015) darbu izstādi 

Staiceles pilsētas bibliotēkā (Limbažu novads)] // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr. 11 (2022, 

26. janvāris), [1.]lpp. 

4. Skultes bibliotēkā – lina izstrādājumu izstāde : [par Tautas daiļamata meistara Ziedoņa 

Skrīveļa darbu izstādi "Lina izstrādājumi – smalki dvieļi un galdauti" bibliotēkā (Limbažu 

novads)] // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr. 16 (2022, 8. februāris), [1.]lpp. 

5. Evertovska, Aiga. Staiceles pilsētas bibliotēkā skatāmas senās dziesmu klades : [par Staiceles 

mūzikas veicināšanas biedrības 100. gadadienai veltīto izstādi "Man bij’ maza grāmatiņa" 

(Limbažu novads)] / Aiga Evertovska ; tekstā stāsta bibliotēkas vadītāja Anita Strokša // 

Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr. 16 (2022, 8. februāris), 4. lpp. 

6. Korģenes bibliotēkā dāmas mācījās sevi uzturēt formā : [par Korģenes bibliotēkas (Limbažu 

novads) organizēto tikšanos ar alternatīvās medicīnas un sejas jogas pasniedzēju Ingu Gromovu] 

/ tekstā stāsta bibliotēkas vadītāja Ilze Baumane ; materiālu sagatavoja Līga Liepiņa // Auseklis. - 

ISSN 1691-0141. - Nr. 17 (2022, 9. februāris), 5. lpp. 

7. Evertovska, Aiga. Noslēdzas Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas grāmatu vērtēšana : [par 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas lasīšanas veicināšanas programmas noslēguma pasākumu 

Salacgrīvas bibliotēkā un Limbažu Galvenās bibliotēkas Bērnu literatūras centrā (Limbažu 

novads)] / Aiga Evertovska // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr. 19 (2022, 15. februāris), 4. lpp. 

8. Evertovska, Aiga. Skultē darbojas Sēklu bibliotēka : [par sēklu maiņas punktu bibliotēkā 

(Limbažu novads)] / Laila Paegle ; tekstā stāsta bibliotēkas vadītāja Rita Lavendele // Auseklis. - 

ISSN 1691-0141. - Nr. 21 (2022, 18. februāris), 4. lpp. 

9. Evertovska, Aiga. Latvijas Sarkanā Krusta Lādezera nodaļas veltījums Valentīndienai : [par 

Latvijas Sarkanā Krusta Vidzemes komitejas Lādezera nodaļas vadītājas Marijas Vītolas 

organizēto izstādi Limbažu Galvenajā bibliotēkā] / Aiga Evertovska ; tekstā stāsta M. Vītola // 

Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr. 21 (2022, 18. februāris), 4. lpp. 

10. Liepiņa, Līga. Puikules bibliotēkā staicelietes pirmā rokdarbu izstāde : [par Staiceles 

iedzīvotājas Valentīnas Andrejevas rokdarbu izstādi bibliotēkā (Limbažu novads)] / Līga Liepiņa 

; tekstā stāsta V. Andrejeva // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr. 29 (2022, 9. marts), 4. lpp. 

11. Purmale, Mārīte. Visas mūsu tautas dziesmas sabēgušas vītolā; Sāk vītol(i)s locīties(i), sāk 

tās visas līgoties : [par Baumaņu Kārļa (1835-1905) un Ausekļa (1850-1879) dziesmu izlases 

krājuma "Dziesmu vītols" izdošanai veltītās izstādes atklāšanu Latvijas Nacionālajā bibliotēkā] / 

Mārīte Purmale // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr. 32 (2022, 16. marts), 5. lpp. 

12. Staiceles bibliotēkā – putniem veltītas norises : [par aktivitātēm Staiceles pilsētas bibliotēkā 

(Limbažu novads)] // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr. 33 (2022, 18. marts), [1.]lpp. 



 
 
 

213 
 

13. Digitālā nedēļa arī mūspuses bibliotēkās : [par Digitālās nedēļas pasākumiem Limbažu 

novada bibliotēkās] / sagatavoja Aiga Evertovska // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr. 34 (2022, 

22. marts), 5. lpp. 

14. Evertovska, Aiga. Koks – viena no trim mīlestībām : [par kokamatnieces Signes Sinkevičas 

darbu izstādi Skultes bibliotēkā (Limbažu novads)] / Aiga Evertovska ; tekstā stāsta S. Sinkeviča 

// Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr. 38 (2022, 30. marts), 3. lpp. 

15. Viļķenes bibliotēkā – Aivara Romanovska gleznas : [Limbažu novads] // Auseklis. - ISSN 

1691-0141. - Nr. 40 (2022, 5. aprīlis), [1.]lpp. 

16. Rence, Ivita. Inta Balode stāsta par ceļojumu uz Dieva buču – Sicīliju : [par tikšanos ar 

ceļotāju I. Balodi Salacgrīvas bibliotēkā (Limbažu novads)] / Ivita Rence // Auseklis. - ISSN 

1691-0141. - Nr. 45 (2022, 20. aprīlis), 7. lpp. 

17. Strokša, Anita.  Dzīve no nulles jeb tikšanās ar Raimondu Plataci : [par autobiogrāfiskās 

grāmatas "Grāmata par nonullēšanos" prezentāciju Staiceles pilsētas bibliotēkā (Limbažu 

novads)] / Anita Strokša ; tekstā stāsta R. Platacis // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr. 46 (2022, 

22. aprīlis), 5. lpp. 

18. Strokša, Anita. Staicelē viesojās kārtības eksperte Dana Gulbe : [par televīzijas raidījuma 

"Dana ar kasti" vadītājas, grāmatas "Sakārto māju, sakārto prātu" autores D. Gulbes viesošanos 

Staiceles pilsētas bibliotēkā (Limbažu novads) Valsts kultūrkapitāla fonda atbalstītā projekta 

"Grāmata – sevis izziņas avots" ietvaros] / Anita Strokša ; tekstā stāsta D. Gulbe // Auseklis. - 

ISSN 1691-0141. - Nr. 47 (2022, 26. aprīlis), 5. lpp. 

19. Evertovska, Aiga. Tūjas bibliotēkā skatāma brīvmākslinieka Hardija Grudula izstāde : [par 

minisinstalāciju, asamblāžu un kolāžu izstādi "Kur sāls…?" Tūjas bibliotēkas Zinību centra zālē 

(Limbažu novads)] / Aiga Evertovska ; tekstā stāsta H. Grudulis // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - 

Nr. 48 (2022, 27. aprīlis), 5. lpp. 

20. Rence, Ivita. Ainažnieki izzina lielo dumpi, Sāmsalas dižpīli un citus putnus : [par akciju 

sabiedrības "Latvijas valsts meži" dabas eksperta un putnu pētnieka Aigara Kalvāna viesošanos 

Ainažu bibliotēkā (Limbažu novads) : sakarā ar Putnu dienām] / Ivita Rence // Auseklis. - ISSN 

1691-0141. - Nr. 48 (2022, 27. aprīlis), 5. lpp. 

21. Mārīte Purmale – Gada bibliotekārs 2021 : [par Latvijas Bibliotekāru biedrības balvas 

piešķiršanu nominācijā "Gada bibliotekārs 2021" Viļķenes pagasta (Limbažu novads) bibliotēkas 

vadītājai M. Purmalei] // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr. 48 (2022, 27. aprīlis), [1.]lpp. 

22. Paegle, Laila. Piektklasnieki gatavojas Skaļās lasīšanas sacensību reģionālajam finālam : [par 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas rīkotās Skaļās lasīšanas sacensību norisi Limbažu Valsts 

ģimnāzijā un Lādezera bibliotēkā (Limbažu novads)] / Laila Paegle // Auseklis. - ISSN 1691-

0141. - Nr. 49 (2022, 29. aprīlis), 5. lpp. 

23. Svētciema bibliotēkā vietējo rokdarbnieku meistarojumi : [par rokdarbu izstādi "Veram vaļā 

pūra lādi" (Limbažu novads)] // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr. 55 (2022, 17. maijs), [1.]lpp. 

24. Purmale, Mārīte. Erudītu konkursā Vai tu zini, kas ir Latvija? uzvar ķirbižnieki – Vālodzes 

un Ozoli : [par Viļķenes bibliotēkas rīkoto konkursu (Limbažu novads)] / Mārīte Purmale // 

Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr. 55 (2022, 17. maijs), 5. lpp. 

25. Evertovska, Aiga. Mārīte Purmale – bibliotekāre savā elementā : [par Latvijas Bibliotekāru 

biedrības balvas "Gada bibliotekārs" piešķiršanu Viļķenes bibliotēkas (Limbažu novads) 

vadītājai M. Purmalei] / Aiga Evertovska ; tekstā stāsta M. Purmale // Auseklis. - ISSN 1691-

0141. - Nr. 56 (2022, 18. maijs), 3. lpp. 

26. Šīmanis, Gints.  Andris Skuja iedvesmo Salacgrīvas bibliotēkas lasītājus : [par mākslinieka 

A. Skujas darbu izstādi "Ar zvejnieka zābakiem un bez molberta" Salacgrīvas bibliotēkā 



 
 
 

214 
 

(Limbažu novads)] / Gints Šīmanis // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr. 57 (2022, 20. maijs), 3. 

lpp. 

27. Rence, Ivita.  Ainažnieki tikās ar rakstnieci Zani Nuts : [par Ainažu bibliotēkas (Limbažu 

novads) lasītāju tikšanos ar rakstnieci un juristi]] / Ivita Rence // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - 

Nr. 58 (2022, 24. maijs), 2. lpp. 

28. Tūjas bibliotēkā skatāmas Aivara Romanovska gleznas : [par mākslinieka darbu izstādi 

"Pagātne. Tagadne. Nākotne." bibliotēkā (Limbažu novads)] // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr. 

60 (2022, 27. maijs), [1.]lpp. 

29. Šīmanis, Gints. Salacgrīvas bibliokuģī viesojas Janīna Kursīte : [par biedrības "Bibliokuģis 

Krišjānis Valdemārs" rīkoto tikšanos ar Latvijas Republikas Saeimas deputāti, valodnieci un 

folkloristi Janīnu Kursīti] / Gints Šīmanis // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr. 60 (2022, 27. 

maijs), 4. lpp. 

30. Evertovska, Aiga. Ugunsdzēsēja arodu iepazina arī Pociema bibliotēkas mazie apmeklētāji : 

[par Katvaru brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrības pārstāvju dalību Pociema bibliotēkas rīkotajā 

pasākumā : sakarā ar Ugunsdzēsēju un glābēju dienu] / Aiga Evertovska // Auseklis. - ISSN 

1691-0141. - Nr. 61 (2022, 31. maijs), 4. lpp. 

31. Rence, Ivita. Salacgrīvas bibliotēkā aizsācies sarunu cikls Literārā mentalitāte : [par tikšanos 

ar rakstnieci, biogrāfisko romānu autori Maiju Krekli un kultūras žurnālisti Liegu Piešiņu 

Salacgrīvas bibliotēkā (Limbažu novads)] / Ivita Rence ; tekstā stāsta M. Krekle // Auseklis. - 

ISSN 1691-0141. - Nr. 61 (2022, 31. maijs), 5. lpp. 

32. Evertovska, Aiga. Pieredzes apmaiņas braucienā iepazītas vairākas bibliotēkas Zemgalē : 

[par Limbažu Galvenās bibliotēkas rīkoto pieredzes apmaiņas braucienu uz Bauskas un Jelgavas 

novada bibliotēkām] / Aiga Evertovska // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr. 63 (2022, 3. jūnijs), 

5. lpp. 

33. Evertovska, Aiga. Ceriņziedu svētkos Vitrupē Rudītei Reidei pateicas par darbu : [par 

Vitrupes bibliotēkas vadītājas R. Reides godināšanas pasākumu 9. Ceriņziedu svētku ietvaros 

(Limbažu novads)] / Aiga Evertovska ; tekstā stāsta Limbažu Galvenās bibliotēkas direktore 

Dzintra Dzene, bibliotēkas Mācību un profesionālās sadarbības centra vadītāja Broņislava Sauka, 

R. Reide // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr. 67 (2022, 14. jūnijs), [1.], 2. lpp. 

34. Gederta, Diāna. Salacgrīvieši tikās ar grāmatu autori un ceļotāju Zani Eniņu : [par tikšanos ar 

ceļotāju, grāmatas "Nekaunīgais pingvīns" autori Z. Eniņu Salacgrīvas bibliotēkā (Limbažu 

novads) sarunu cikla "Literārā mentalitāte" ietvaros] / Diāna Gederta ; tekstā stāsta Z. Eniņa // 

Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr. 70 (2022, 21. jūnijs), 5. lpp. 

35. Šīmanis, Gints. Bibliokuģis kopā ar Viku caur grāmatām iepazīst indiāņus : [par tikšanos ar 

dzejnieku, rakstnieku Viku Valmieras novada bibliotēkās biedrības "Bibliokuģis "Krišjānis 

Valdemārs"" projekta "Valdemārs. Viks. Indiāņi." ietvaros] / Gints Šīmanis // Auseklis. - ISSN 

1691-0141. - Nr. 72 (2022, 28. jūnijs), 5. lpp. 

36. Vilzēnu bibliotēkai būs āra lasītava : [par Latvijas Nacionālās bibliotēkas Atbalsta biedrības 

projekta "Iedvesmas bibliotēka 2002" īstenošanu Vilzēnos (Limbažu novads)] // Auseklis. - 

ISSN 1691-0141. - Nr. 76 (2022, 6. jūlijs), [1.]lpp. 

37. Rence, Ivita. Par trilleriem, pārdzīvojumiem un gaišo skatu uz dzīvi… : [par tikšanos ar 

rakstnieci Maiju Pohodņevu sarunu cikla "Literārā mentalitāte" ietvaros Salacgrīvas bibliotēkā 

(Limbažu novads)] / Ivita Rence ; tekstā stāsta M. Pohodņeva // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - 

Nr. 77 (2022, 8. jūlijs), 3. lpp. 

38. Evertovska, Aiga. Atklāta Vilzēnu bibliotēkas āra lasītava : [par Latvijas Nacionālās 

bibliotēkas Atbalsta biedrības projektu "Iedvesmas bibliotēka" Vilzēnos (Limbažu novads)] / 

Aiga Evertovska ; tekstā stāsta bibliotēkas vadītāja Agrita Graudiņa, bibliotēkas Atbalsta 



 
 
 

215 
 

biedrības direktore Karina Pētersone // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr. 80 (2022, 15. jūlijs), 

[1.], 4. lpp. 

39. Šīmanis, Gints. Bibliokuģis tiekas ar jauniešiem Gaujienā : [par biedrības "Bibliokuģis 

"Krišjānis Valdemārs''' viesošanos Valsts aizsardzības un patriotisma fonda "Namejs" rīkotajā 

nometnē Nacionālo bruņoto spēku karavīru bērniem Gaujienā (Smiltenes novads)] / Gints 

Šīmanis ; tekstā stāsta Salacgrīvas bibliotēkas (Limbažu novads) vadītāja Hedviga Inese Podziņa 

// Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr. 83 (2022, 202. jūlijs), 5. lpp. 

40. Rence, Ivita. Ar salacgrīviešiem tikās rakstniece un žurnāliste Iveta Troalika : [par tikšanos 

ar romāna "Tūlīt paliks labāk" autori I. Troaliku Salacgrīvas bibliotēkā (Limbažu novads)] / Ivita 

Rence // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr. 88 (2022, 3. augusts), 5. lpp. 

41. Salacgrīvas bibliotēkā – Mežābeles rokdarbi : [par Salacgrīvas lauku sieviešu biedrības 

"Mežābele" darbu izstādi Salacgrīvas bibliotēkā (Limbažu novads)] // Auseklis. - ISSN 1691-

0141. - Nr. 90 (2022, 9. augusts), [1.]lpp. 

42. Lasīšanas stafetē iesaistījās arī mūspuses lasītāji : [par Limbažu Galvenās bibliotēkas Bērnu 

literatūras centra dalību grāmatu apgāda "Zvaigzne ABC" rīkotajā pasākumā "Lasīšanas stafete 

2022"] // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr. 93 (2022, 16. augusts), [1.]lpp. 

43. Šīmanis, Gints.  Bibliokuģis aicina jauniešus rīkoties patriotiski : [par biedrības "Bibliokuģis 

"Krišjānis Valdemārs"' komandas viesošanos Rūjienas bibliotēkā (Valmieras novads) projekta 

"Valdemārs. Viks. Indiāņi" ietvaros] / Gints Šīmanis // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr. 94 

(2022, 17. augusts), [1.], 2. lpp. 

44. Rence, Ivita.  Ar mūspuses lasītājiem tikās rakstnieks un publicists Māris Ruks : [par 

pasākumiem Tūjas un Korģenes bibliotēkās (Limbažu novads)] / Ivita Rence // Auseklis. - ISSN 

1691-0141. - Nr. 101 (2022, 2. septembris), 4. lpp. 

45. Vidrižos skatāma stikla mākslas darbu izstāde : [par Vidrižu pamatskolas 8. kl. skolnieces 

Ausmas Brokas darbu izstādi Vidrižu bibliotēkā (Limbažu novads)] // Auseklis. - ISSN 1691-

0141. - Nr. 104 (2022, 9. septembris), [1.]lpp. 

46. Strokša, Anita. Staicelē tikšanās ar rakstnieci Zani Zustu : [par tikšanos ar žurnālisti un 

rakstnieci Z. Zustu Staiceles pilsētas bibliotēkā (Limbažu novads) projekta "Grāmatas – sevis 

izziņas avots" ietvaros] / Anita Strokša ; tekstā stāsta Z. Zusta // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - 

Nr. 104 (2022, 9. septembris), 5. lpp. 

47. Rence, Ivita. Ar muzikāli piesātinātu vakaru salacgrīviešus priecēja Valdis Atāls : [par 

tikšanos ar dzejnieku, dziesminieku, folkmūziķi un mākslinieku V. Atālu Salacgrīvas bibliotēkā 

(Limbažu novads)] / Ivita Rence ; tekstā stāsta V. Atāls // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr. 105 

(2022, 13. septembris), 5. lpp. 

48. Evertovska, Aiga. Viļķenē radoši un daudzveidīgi aizvadīti Grāmatu svētki : [par Limbažu 

novada Grāmatu svētkiem Viļķenes Kultūras namā] / Aiga Evertovska ; tekstā stāsta Viļķenes 

pagasta pakalpojumu sniegšanas centra vadītāja Ausma Eglīte // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - 

Nr. 106 (2022, 14. septembris), [1.], 6. lpp. 

49. Evertovska, Aiga. Skultes bibliotēkā būs Lasītāju klubiņš : [par klubiņa dalībnieku tikšanos 

bibliotēkā (Limbažu novads)] / Aiga Evertovska ; tekstā stāsta bibliotēkas vadītāja Rita 

Lavendele // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr. 107 (2022, 16. septembris), 5. lpp. 

50. Rence, Ivita. Salacgrīvas bibliotēkā – aizraujoša saruna par dzintaru : [par dzintara apstrādes 

meistara Harija Jākobsona viesošanos Salacgrīvā (Limbažu novads)] / Ivita Rence ; tekstā stāsta 

H. Jākobsons // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr. 112 (2022, 28. septembris), 4. lpp. 

51. Šīmanis, Gints. Bibliotekāri tiekas Salacgrīvā : [par Salacas puses bibliotekāru tikšanos 

Salacgrīvas bibliotēkā (Limbažu novads)] / Gints Šīmanis // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr. 

115 (2022, 5. oktobris), 5. lpp. 



 
 
 

216 
 

52. Evertovska, Aiga. Mūspuses bibliotekāri papildina zināšanas konferencē Siguldā : [par 

Latvijas bibliotēku konferenci "Kultūras mantojuma un novadpētniecības nozīme kopienu 

veidošanā digitālajā laikmetā" kultūras centrā "Siguldas Devons" (Siguldas novads)] / Aiga 

Evertovska ; tekstā stāsta Viļķenes bibliotēkas (Limbažu novads) vadītāja Mārīte Purmale // 

Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr. 117 (2022, 11. oktobris), 3. lpp. 

53. Evertovska, Aiga.  Alojā skatāmas skultietes Dagnijas Līviņas gleznas fotoreālisma tehnikā : 

[par izstādi "Daba dvēselei" Alojas pilsētas bibliotēkā (Limbažu novads)] / Aiga Everovska ; 

tekstā stāsta D. Līviņa // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr. 117 (2022, 11. oktobris), 5. lpp. 

54. Frīdenfelde, Sarmīte. Tikšanās ar Velgu Vītolu Alojas bibliotēkā : [par tikšanos ar Gaujas 

Nacionālā parka Līgatnes dabas taku zvērkopi V. Vītolu Alojas pilsētas bibliotēkā (Limbažu 

novads)] / Sarmīte Frīdenfelde // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr. 121 (2022, 19. oktobris), 5. 

lpp. 

55. Evertovska, Aiga. Staiceles bibliotēkā izveidots augu apmaiņas punkts : [par telpaugu 

apmaiņas punktu "Es tev – tu man" Staiceles pilsētas bibliotēkā (Limbažu novads)] / Aiga 

Evertovska ; tekstā stāsta bibliotekāre Inta Meistere // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr. 123 

(2022, 25. oktobris), 4. lpp. 

56. Šīmanis, Gints. Salacgrīviešus uzrunā Maija Migla-Streiča : [par televīzijas žurnālistes, 

romāna "Matildes gadsimts" autores viesošanos Salacgrīvas bibliotēkā (Limbažu novads) Valsts 

kultūrkapitāla fonda atbalstītā projekta "Laika zīmes grāmatā" ietvaros] / Gints Šīmanis ; tekstā 

stāsta M. Migla-Streiča // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr. 125 (2022, 28. oktobris), 5. lpp. 

57. Mengote, Signe. Bibliotēka – gaismas sala nedrošos laikos : [par grāmatu lasīšanas 

paradumiem un bibliotēku popularitāti sabiedrībā] / Signe Mengote ; tekstā stāsta izdevniecības 

"Latvijas Mediji" direktore Evija Veide, Pūres pagasta bibliotēkas Informācijas un novada 

izpētes centra vadītāja Valda Dzelzkalēja, Limbažu Galvenās bibliotēkas vadītāja Broņislava 

Sauka, bibliotēku klienti Ilze Ašmane, Liene Ellena Sprince, Annija, Kultūras informācijas 

sistēmu centra projekta vadītāja asistente Ilma Elsberga, Jelgavas novada pašvaldības 

Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja vietniece Lelde Podniece-Jostmane, Madonas novada 

bibliotēkas galvenā bibliotekāre Laura Lubkina, Bulduru bibliotēkas apmeklētāja Laura Barone, 

bijusī Bulduru bibliotēkas darbiniece Ineta Melne // Mājas Viesis. - ISSN 1691-0931. - Nr. 19 

(2022, 6./19. oktobris), 28.-[33.] lpp. - Tas pats tiešsaistes žurnālā "Mājas Viesis" Nr. 19 (2022, 

6./19. oktobris), 28.-[33.] lp. 

58. Kitaja, Sanita. “Iedvesmas bibliotēkā” tapusi āra lasītava Vilzēnos : [par Latvijas Nacionālās 

bibliotēkas Atbalsta biedrības projektu "Iedvesmas bibliotēka"] / Sanita Kitaja // Limbažu 

Novada Ziņas. - Nr. 8 (2022, 28. jūlijs), 10. lpp. 

59. Izstāde Klusais troksnis Salacgrīvas bibliotēkā : [par Reiņa Ernesta Rudzīša plastilīna gleznu 

izstādi (Limbažu novads)] // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr. 127 (2022, 2. novembris), 

[1.]lpp. 

60. Strokša, Anita. Unas Ulmes dzīvesziņas padomi Staiceles pilsētas bibliotēkā : [par tikšanos 

ar grāmatas "Skaistumam nav gadu" autori, žurnālisti Valsts kultūrkapitāla fonda atbalstītā 

projekta "Grāmata – sevis izziņas avots" ietvaros (Limbažu novads)] / Anita Strokša // Auseklis. 

- ISSN 1691-0141. - Nr. 128 (2022, 4. novembris), 5. lpp. 

61. Evertovska, Aiga. Bibliotēku un muzeju darbiniekiem vērtīgs seminārs par digitalizāciju : 

[par novadpētniecības resursu digitalizācijas iespējām Latvijas Nacionālās bibliotēkas projekta 

"Kultūras mantojuma satura digitalizācija" ietvaros] / Aiga Evertovska ; tekstā stāsta Limbažu 

Galvenās bibliotēkas Mācību un metodiskā centra vadītāja Broņislava Sauka, Limbažu muzeja 

galvenā krājuma glabātāja Diāna Nipāne, Vidrižu bibliotēkas vadītāja Aleta Kalniņa // Auseklis. 

- ISSN 1691-0141. - Nr. 129 (2022, 8. novembris), 5. lpp. 



 
 
 

217 
 

62. Evertovska, Aiga. Staicelē skatāma neparasta tautastērpu izstāde : [par Jaunpiebalgas pagasta 

(Cēsu novads) iedzīvotāju Mārītes Kārkliņas un Ilzes Kārkliņas darbu izstādi "Oda sirdsdarbam" 

Staiceles pilsētas bibliotēkā (Limbažu novads)] / Aiga Evertovska // Auseklis. - ISSN 1691-

0141. - Nr. 134 (2022, 22. novembris), 4. lpp. 

63. Kānīte, Sanita.  Ainažu bibliotēkā tikšanās ar rakstnieci Sandru Švarcu : [Limbažu novads] / 

Sanita Kānīte // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr. 134 (2022, 22. novembris), 5. lpp. 

64. Šīmanis, Gints.  Bibliokuģis sveic Saeimu simtgadē : [par biedrības "Bibliokuģis Krišjānis 

Valdemārs" viesošanos Latvijas Republikas Saeimas bibliotēkā : sakarā ar Latvijas Republikas 

Saeimas dibināšanas 100. gadadienu] / Gints Šīmanis // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr. 136 

(2022, 25. novembris), 5. lpp. 

65. Strokša, Anita. Staiceles pilsētas bibliotēkā viesojas Agija Staka : [par lasītāju tikšanos ar 

ilustratori A. Staku Valsts kultūrkapitāla fonda atbalstītā projekta "Grāmata – sevis izziņas 

avots" ietvaros (Limbažu novads)] / Anita Strokša ; tekstā stāsta A.Staka // Auseklis. - ISSN 

1691-0141. - Nr. 138 (2022, 30. novembris), 4. lpp. 

66. Rence, Ivita. Visa veida versijas viesojas Salacgrīvas bibliotēkā : [par Lāčplēša dienai veltīto 

teātra studijas "Visa veida versijas" veidoto mūzikas un dzejas uzvedumu "Mūsu dziesmas ir 

vairogi seni" un tās izrādēm Limbažu novadā] / Ivita Rence ; tekstā stāsta režisore Inese Jerāne // 

Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr. 139 (2022, 2. decembris), 5. lpp. 

67. Evertovska, Aiga. Skultē jaunas rokdarbu izstādes : [par rokdarbu kopas "Kamolītis" darbu 

izstādi Skultes bibliotēkā un Annas Leces rokdarbu izstādi Skultes Kultūras integrācijas centrā 

(Limbažu novads)] / Aiga Evertovska // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr. 142 (2022, 9. 

decembris), 4. lpp. 

68. Šīmanis, Gints. Salacgrīviešu uzmanību saistīs Valdis Brauns : [par fotomākslinieka V. 

Brauna personālizstādi "Sāļie vēji" Salacgrīvas bibliotēkā (Limbažu novads)] / Gints Šīmanis // 

Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr. 142 (2022, 9. decembris), 5. lpp. 

69. Rence, Ivita.  Ainažos aizvadīta tikšanās ar mākslinieci Lolitu Ivuškāni : [par gleznu izstādi 

"Akvareļi" un tikšanos ar mākslinieci Ainažu bibliotēkā (Limbažu novads)] / Ivita Rence ; tekstā 

stāsta L. Ivuškāne // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr. 144 (2022, 14. decembris), 3. lpp. 

70. Evertovska, Aiga. Vilzēnos skatāma vilku Ilzes izstāde : [par ilustratores, grafikas dizaineres 

un mūziķes Ilzes Ceļmilleres darbu izstādi Vilzēnu bibliotēkā (Limbažu novads)] / Aiga 

Evertovska ; tekstā stāsta bibliotēkas vadītāja Agrita Graudiņa // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - 

Nr. 147 (2022, 21. decembris), 5. lpp. 

71. Evertovska, Aiga. Novada bibliotekāru saime atskatījās uz šogad paveikto : [par Limbažu 

novada publisko bibliotēku darbinieku semināru Limbažu Galvenajā bibliotēkā] / Aiga 

Evertovska ; tekstā stāsta direktore Dzintra Dzene, Mācību un metodiskā centra vadītāja 

Broņislava Sauka // Auseklis. - ISSN 1691-0141. - Nr. 149 (2022, 28. decembris), 2. lpp. 

 

 

 


